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یادداشت
ابوذر منتظرالقائم؛  کارشناس حوزه فرهنگی و مطالعات راهبردی

ضمیمه امروز

گنج های پنهان  این شهر شلوغ
تاریخ دیرینه تهران را  از پنجره اکتشافات آثار باستانی و 

دفینه ها تماشا کنید

  قصه مکتبخانه های تهران قدیم

  وای به حال دختری که مشق بلد باشد

  خاطره بازی با نویسنده معروف نازی آبادی

از روزنامه فروشی ها بخواهید

5 اقدام مهم شمخانی

متروی تهران 
روی ریل مشهد

حیوان دوستی يا حیوان آزاری؟

جلسه مدیران ارشد مترو  و راه آهن برگزار شد

خط یک و 6 متروی تهران به راه آهن سریع السیر 
مشهد وصل می شود

 دریابان علی شمخانی؛ از ماجرای سفر مهم به مسکو 
تا بازگشایی بن بست عربستان

 افراط در شیوه های نگهداری از سگ ها، صدای
 فعالان حقوق حیوانات را هم درآورده است

لایحه جدید حجاب و عفاف نرسیده به مجلس با چالش روبه رو شده است

صفحه2

صفحه های 17 تا 20

صفحه3

اصل ماجرای  انتقادهایی را که این روزها به لایحه جدید حجاب و عفاف می شود  با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

آخرین وضعیت پروژه اتصال  راه آهن  و مترو

آخرین آمار سگ گزیدگی چقدر است؟
قوانین درباره نگهداری از سگ چیست؟
کشورها چه مقرراتی برای سگ ها دارند؟

دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی کیست؟

 نقد و بررسی 
 بندهای مهم لایحه 

حجاب و عفاف 

منتقدان از 
عدم بازدارنگی لایحه 

حجاب می گویند 

داده نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

وضعیت درياچه ارومیه، هر چند کند اما رو به بهبود است. قايق های کوچک، گردشگران 
را در حوالی پل میانگذر روی آب می گردانند. درياچه البته با روزهای اوج خود همچنان 
فاصله دارد و تغییر اقلیم و سیاست های وزارت نیرو در تامین حقابه شرايط را سخت تر 

کرده است.

650
میلیون

مترمکعب  آب 
سالانه وارد 

دریاچه ارومیه 
خواهد شد .

300
میلیون

مترمکعب در 
فاز نخست 

منتقل می شود

26
برنامه

سخت افزاری و نرم افزاری 
برای احیای دریاچه ارومیه 

مصوب شده است.

2600
میلیارد

 تومان برای احیای
 دریاچه ارومیه تصویب 

شده است.

1000
میلیارد

تومان در یک سال اخیر 
برای احیای دریاچه ارومیه 

تخصیص یافته است.

115
هزار

چاه در حوضه
 دریاچه ارومیه شناسایی 

شده است.

10
هزار

چاه غیرمجاز در
حوضه آبریز دریاچه ارومیه 

مسدود شده است.

65
هزار

 چاه غیرمجاز در حوضه
 آبریز دریاچه ارومیه حفر 

شده است.

حال خوش دریاچه ارومیه

15
میلیون

نفر در پیرامون 
دریاچه ارومیه زندگی 

می کنند.

در متنی که در فضای مجازی به عنوان لایحه جدید 
عفاف و حجاب منتشر شده و البته تاکنون دولت، قوه 
قضاییه و مجلس متن رسمی آن را منتشر نکرده اند، قوانین و مقررات دستخوش 
تغییرات وسیع و نگران کننده شده است که اگر صحت داشته باشد، ضربه بدی به 
حیثیت رفیع دستگاه قضایی است. رکن این تغییرات هم این است که مرجع قضایی 
کشور عدم رعایت حجاب شرعی را تا قبل از آنکه منجر به کشف حجاب کامل سر 
شود، کلا کیفرزدایی و به امری کاملا مجاز تبدیل کرده و حتی از ممانعت فیزیکی 
ضابطین مقابل افراد مجرم - حتی اگر بی حجاب کامل یا نیمه برهنه باشند، تا وقتی 
کاملا برهنه نشوند- جلوگیری می کند! نکات ذیل درخصوص این متن منتشره 

درخور توجه است: 
نکته اول اینکه اگر هر کسی با بدترین لباس و هر نوع تخلف از حدود شرعی حجاب 
سر، جز برهنه کردن کامل سر و بدن، در مکان عمومی حاضر شود، صرفا با این نظر 
که برهنگی کامل سر یا برهنگی بدن ایجاد نشده، فعل او مجاز است و امکان امر به 
معروف و نهی از منکر و اعمال محدودیت برای هیچ کسی درباره این فرد وجود ندارد؛ 
چیزی که باعث می شود عدم رعایت حجاب شرعی و آرایش سر و بدلباسی زننده، به 
امری مجاز تبدیل شود و هیچ مجازات نقدی و غیرنقدی و حتی امکان نهی از منکر، 
تذکر و انتقاد هم درباره این افراد حتی در اماکن مقدس و نهادها و مراکز آموزشی 

وجود ندارد.
نکته دوم براساس متن غیررسمی که از لایحه 
منتشر شده آن که مرجع قضایی کشور می خواهد 

 بی حجابی کامل سر و بیشتر را هم عمدتا با تنبیهات مالی کم و غیرکیفری
 مواجه کند. 

7نکته در رد لايحه جديد 
عفاف و حجاب

3سال 
اجرای این پروژه 
زمان خواهد برد.

2 خط 
مترو به راه آهن 

وصل خواهد شد. 

4ساعته
قطار سریع السیر 
به مشهد می رسد.

ادامه در 
صفحه6

9

120
میلیون

مترمکعب آب 
تاکنون از تونل انتقال 
آب زاب به دریاچه 
ارومیه منتقل شده 

است.
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5 اقدام مهم شمخانی
 سردار علی اکبر احمدیان به عنوان دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی

جایگزین دریابان علی شمخانی شد

وداع با شهدای حمله تروریستی سراوان
 پیکر مطهر 5شهید مرزبانی دیروز )دوشنبه( با حضور جانشین 
فرمانده کل انتظامی، فرمانده پلیس مرزبانی فراجا، استاندار 
سیستان وبلوچستان، علمای شیعه و سنی و قشرهای مختلف مردم 
شهید پرور زاهدان تشییع شد. شامگاه 30 اردیبهشت ماه اشرار 
و معاندان، طی یک اقدام تروریستی به برجک مرزبانی »مزه سر« 
هنگ مرزی سراوان  حمله کردند که دراین درگیری 5نفر از دلاوران 

مرزبان به فیض عظیم شهادت نایل آمدند .عکس ها: ایرنا

یادداشت

3حقیقت مکمل در اداره کشور
رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان وزارت امورخارجه 
و سفیران جمهوری اسلامی ایران، با تبیین ضوابط و 
شاخص های سیاست خارجی موفق، »عزت« به معنای نفی 
و پرهیز از دیپلماسی التماسی، »حکمت« به مفهوم تعامل ها 
و فعالیت های خردمندانه و محاسبه شده و »مصلحت« 
به معنای انعطاف برای دور زدن موانع سخت و ادامه دادن 
مسیر را 3کلیدواژه اساسی در دیپلماسی کشور خواندند. 
رصد این کلیدواژه ها در بیانات ایشان ما را با اصول اساسی 

جمهوری اسلامی آشنا می کند.
3کلیدواژه »عزت«، »حکمت« و »مصلحت« )که گاهی 
به جای سومی، واژه فقهی تقیه هم استفاده می شود(، بیانگر 
اصول کلی سیاست و حرکت جمهوری اسلامی چه در داخل 
و چه در خارج است؛ چه در سیاست و چه در اقتصاد: »ما در 
سیاست خارجی گفتیم »عزت و حکمت و مصلحت«؛ در اداره  
کشور هم همین جور است، در مسائل داخلی هم همین جور 

است، در اقتصاد هم همین جور است.« )1392/2/7(
اولا باید توجه کرد که این 3 حقیقت در اداره کشور، مکمل 
 یکدیگرند و باید با هم ملاحظه شوند. شاید بتوان این
3 حقیقت را ناظر به 3 بعد اصلی انسان و جامعه دانست. 
»عزت« ناظر به بعد گرایشی و حب و بغض ها، »حکمت« 
معطوف به بعد معرفتی و »مصلحت« هم ناظر به عملیاتی 
کردن این دو در صحنه رفتار فرد و جامعه. البته هریک از این 
3حقیقت، در ابعاد دیگر وجودی انسان و جامعه هم معنا پیدا 
می کنند؛ یعنی عزت در رفتار هم امتداد پیدا می کند، حکمت 
هم همینطور: »حکمت این است که شما بتوانید مواضع 
طرف مقابل را حکیمانه به مواضع خودتان نزدیک کنید؛ اینها 
در تضاد با هم نیستند. حکمت، عزت و مصلحت مکمل هم 
هستند و باید درجهت مصالح ملی باشند و در درجه  اول باید 
با حفظ عزت ملی و عزت هویتی همراه باشند؛ یعنی تسلیم، 
انسلام، انظلام، نه در مرحله  باورهای قلبی و نه در مرحله  عمل 
و قرارداد، نباید وجود داشته باشد؛ این با حکمت امکان پذیر 
است.« )1390/10/7( در جای دیگر عزت را ساده و مختصر 
اینگونه تعریف کرده اند: »عزت یعنی تحمیل هیچ کس را 

قبول نکردن.« )1370/4/18(
ارتباط شبکه ای این 3عنصر با هم این حقیقت را روشن 
می کند که مصلحت سنجی ها باید مبتنی بر عزت و حکمت 
باشد؛ یعنی اتکا به آن حالت عزت و شکست ناپذیری حق 
مقابل باطل، مبتنی بر اصول خدشه ناپذیر مواجهه با دشمن 
و... و به این ترتیب مرز میان »دیپلماسی التماسی« و »نرمش 
قهرمانانه« روشن می شود: »ما تعبیر »نرمش قهرمانانه« را 
به کار بردیم؛ یک عده ای آن را به معنای دست برداشتن از 
آرمان ها و هدف های نظام اسلامی معنا کردند؛ اینها خلاف 

بود.« )1392/8/29(
اهدافی وجود دارد که آنها را عزت و حکمت مشخص 
می کند و مصلحت، آن روش های متنوع و منعطفی است 
که راه را برای رسیدن به آن اهداف، هموار می کند: »نرمش 
قهرمانانه به معنای مانور هنرمندانه برای دست یافتن 
به مقصود است؛ اهدافی وجود دارد؛ نظام اسلامی در 
هر مرحله ای یکی از این اهداف را دنبال می کند، برای 
پیشرفت، برای رسیدن به نقطه تعالی و اوج، برای ایجاد 
تمدن عظیم اسلامی؛ باید سعی کند به این هدف در این 

مرحله برسد.« )1392/8/29(
نمونه واضح تاریخی: صلح امام حسن مجتبی)ع( 
پرشکوه ترین نمونه تاریخی نرمش قهرمانانه به شمار 
می رود. البته این انعطاف ها نباید سبب شود که در تحلیل 
میدان و دوست و دشمن دچار خطای محاسباتی شویم: 
»این کشتی گیری که دارد با حریف خودش کشتی می گیرد 
و یک جاهایی به دلیل فنی نرمشی نشان می دهد، فراموش 
نکند که طرفش کیست؛ فراموش نکند که مشغول چه 
کاری است؛ این شرط اصلی است؛ بفهمند که دارند چه کار 
می کنند، بدانند که با چه کسی مواجهند، با چه کسی 
طرفند، آماج حمله  طرف آنها کجای مسئله است؛ این را 

توجه داشته باشند.« )1392/6/26(
دشمنی ها نباید فراموش شود. خائنان باید به سزای خود، ولو 
در فضای بین الملل برسند، اما در برخی موارد برای رسیدن به 
این هدف حتی از حربه مذاکره و طراحی های پیچیده استفاده 
می کنیم: »خیال نکنید اینها)طرح دوستی با دشمن( از اسلام 
نیست؛ نخیر، از اسلام است، آنجایی که جای آن باشد، از اسلام 
است. کمااینکه رسول اکرم)ص( با خیلی ها  -ازجمله با یهود 
اطراف مدینه- مذاکره کرد. از این 3طایفه، یکی شان را به قتل 

رساند، 2طایفه را نفی بلد کرد.« )1368/11/9(
اما در باب مصلحت؛ اولا اینکه مراد از مصلحت درنظرگرفتن 
مصالح کلی ملی و کشور است و مصالح شخص و اشخاص 
خاصی مدنظر نیست. حتی ممکن است، مصالح ملی به 
ضرر فرد و افرادی تمام شود، هیچ ایرادی ندارد: »اگر 
کاری به مصلحت کشور و به مصلحت انقلاب است، اما به 
مصلحت شخص من نیست، گو مباش؛ چه اهمیتی دارد؟« 

)1370/4/18(
نکته بسیار مهم دیگر در باب مصلحت این است که 
این مصلحت سنجی علاوه بر اینکه با توجه به عزت و 
حکمت باید دیده شود، باید در بستر مبارزه و خنثی 
کردن طرح دشمن ملاحظه شود. واژه تقیه در منظومه 
فکری رهبرمعظم انقلاب به خوبی این مطلب را می رساند: 
»ممکن است شما بگویید تقیه مال آن زمانی بود که 
یک دولت مسلطی بود، ما هم مخفی بودیم و از ترس او 
چیزی نمی گفتیم؛ نه، همان وقت هم تقیه، مسئله  ترس 
نبود؛ »التقیه ترُس«، ترُس است، اما ترَس نیست. الَتقِیه 
ترُسُ المُؤمِن؛ تقیه سپر است. سپر را کجا به کار می برند؟ 
بنده همان وقت در صحبت های قبل از انقلاب با بعضی ها 
می گفتم: سپر را که کسی زیرلحاف به کار نمی برد؛ سپر، 
مال داخل میدان جنگ است، مال هنگام درگیری است. 
پس تقیه در زمینه  درگیری است؛ چون ترُس است، حرز 
است، سنگر است، سپر است. همان وقت هم این جور 
بود؛ تقیه که می کردیم، معنای آن این بود که شمشیر 
را بلند می کردیم و ضربه را بر هیکل و پیکر نحس او وارد 
می کردیم، اما جوری که او نه شمشیر را ببیند، نه دستی 
که شمشیر را گرفته ببیند، نه بلند کردن را ببیند و نه فرود 
آمدن را بفهمد؛ فقط یک وقت درد آن را احساس کند.« 
)1368/11/9( و به این ترتیب، تقیه و مصلحت سنجی از 

محافظه کاری و راحت طلبی تفکیک می شود.
*استاد حوزه و د انشگاه

حسین کاظم زاده*

 با حکم رئیس جمهور، سردار علی اکبر احمدیان 
به عنوان دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی، جایگزین 
دریابان علی شمخانی شد تا این نهاد راهبردی پس از 
یک دوره 10ساله، شاهد انتصاب دبیر تازه ای باشد. دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی، که 
1۶سال ریاست مرکز راهبردی سپاه پاسداران را برعهده داشته  است، جزو 5چهره جدیدی 
به شمار می رود که سال گذشته با حکم رهبرمعظم انقلاب، به ترکیب اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اضافه شده بودند.این انتصاب در شرایطی است که شورای عالی امنیت ملی از 
جایگاه راهبردی مهمی در تصمیم سازی های حوزه امنیت ملی برخوردار است و در سال های 

اخیر نقش ویژه ای در راهبری کلان پرونده های این حوزه برعهده داشته  است.

تحقیق درباره حوادث 
پاییز1401در 2کمیته مجزا

وزیر کشور از تحقیق درباره اتفاق ها و ناآرامی های 
پاییز1401در 2کمیته مجزا خبر داد؛ کمیته هایی 
که یکی از سوی وزارت کشور و دیگری توسط 
ریاست جمهوری تشکیل شده و درحال بررسی 
زوایای مختلف حوادث پاییز سال گذشته 
هستند. در نخستین روزهای آذرماه1401بود 
که احمد وحیدی، وزیر کشور از تشکیل کمیته 
تحقیق درباره ناآرامی ها خبرداد؛ کمیته ای 
که از نمایندگان دستگاه های مرتبط دولتی و 
غیردولتی ها با محوریت یک حقوق دان تشکیل 
شد و فعالیت آن همچنان ادامه دارد. پیگیری 
جدی »احقاق حقوق متضرران از حوادث و 
اغتشاشات« از مهم ترین دستورکارهای این 
کمیته به حساب می آید. ازسوی دیگر در 
هفدهمین روز اردیبهشت ماه سال جاری نیز 
به دنبال گزارش وزیر کشور از عملکرد کارگروه 
پیگیری ناآرامی های سال گذشته، رئیس جمهور 
در حکمی، هیأتی را مسئول بررسی ابعاد این 
حوادث و ناآرامی ها کرد؛ هیأتی که حسین 
مظفر به عنوان رئیس آن منصوب شد و 
 کاظم غریب آبادی،دبیر ستاد حقوق بشر،
 سکینه سادات پاد، مسئول پیگیری حقوق و 
آزادی های اجتماعی، زهره الهیان، رئیس کمیته 
حقوق بشر مجلس و حسن صفادوست، رئیس 
کانون وکلای دادگستری مرکز دیگر اعضای آن را 

تشکیل می دادند.

نقل قول خبر

عکس خبر

دولت

سکوت وطن فروشان در برابر جنایت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
سکوت و رضایت ضمنی خائنان و 
وطن فروشان از شهادت جوانان شجاع 
مملکت در حوادث تروریستی، از چشم 
مردم ایران دور نخواهد ماند. فریاد 
این نااهان در زمان مجازات قاتان 
و تروریست ها بلند است اما هنگام 
شهادت جوانان رعنای این مرز و بوم 

سکوت می کنند./خانه ملت

قدرت سازی زیر دید دشمن 
حسین سامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران: سپاه همچنان ناشناخته است 
درهمین  نیز  سپاه  قدرت  سِــر  و 
ناشناختگی است. اگر امروز درجنگ 
اقتصادی هستیم، سپاه برای این جنگ 
ساختارسازی می کند و اگر درمیدان 
جنگ نیابتی وارد شود، از دور قدرت 
می سازد. سپاه بلد است چگونه زیر دید 

دشمن قدرت بسازد./فارس

گسترش مناسبات ایران و ویتنام
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور: 
توسعه  و  ملی  پول  از  استفاده 
همکاری های بانکی میان ایران و ویتنام، 
به عنوان عاملی مهم در تقویت مناسبات 
تجاری، می تواند زمینه تبادلات گسترده 
اقتصادی میان دو کشور را فراهم کند 
تسهیل صدور روادید و برقراری پرواز 

مستقیم از ضرورت هاست./ایرنا

1340

1376

1359

1386

1360

1401

1361 1363 1364 1369

علی اکبر احمدیان سال1340 
در شهرستان »شهربابک« 
استان کرمان متولد شد.

احمدیان در شهریورماه سال1376 و پس  
از انتصاب علی شمخانی به عنوان وزیر 

دفاع، از سوی فرماندهی کل قوا به عنوان 
فرمانده نیروی دریایی منصوب شد.

او پس  از پایان دفاع مقدس و 
انتصاب به عنوان فرماندهی 

نیروی دریایی سپاه، به جانشینی 
فرماندهی این نیرو منصوب شد.

1357

1379

احمدیان در سال1357و همزمان 
با پیروزی انقلاب اسلامی، تحصیل 
در رشته دندانپزشکی دانشگاه 

تهران را آغاز کرد.

رهبر معظم  انقلاب  پس  از پایان ماموریت 
احمدیان به عنوان فرمانده ندسا، در 

حکمی  او را به  ریاست  ستاد مشترک  سپاه  
پاسداران  انقلاب  اسلامی  منصوب  کردند.

احمدیان در سال1364 با حکم 
امام خمینی)ره(، به ریاست ستاد 

نیروی دریایی سپاه پاسداران 
منصوب شد.

با آغاز جنگ تحمیلی در سال1359، 
احمدیان تحصیل را رها کرد و به عنوان 
رزمنده بسیجی به جبهه های بستان، 

دهلاویه و سوسنگرد اعزام شد.

فرماندهی کل قوا در حکمی سردار 
احمدیان را به سمت ریاست مرکز 
راهبردی سپاه پاسداران منصوب 

کردند.

به دنبال تشکیل مناطق و قرارگاه های 
بزرگ پنجگانه سپاه پاسداران، 

احمدیان به ریاست ستاد منطقه4 و 
قرارگاه نوح منصوب شد.

همزمان با اوج گیری فعالیت های 
گروهک های تروریستی در بندرعباس، 
احمدیان به همراه تعدادی از رزمندگان 

به این منطقه اعزام شد.

رهبر معظم انقلاب در ۲9شهریورماه1401 
طی حکمی، علی اکبر احمدیان را به عنوان 
یکی از اعضای دوره  نهم مجمع تشخیص 

مصلحت نظام منصوب کردند.

احمدیان در سال1361 و پس از عملیات 
فتح المبین، مسئولیت سازماندهی و هماهنگی و 
تعیین فرماندهان و شورای فرماندهی منطقه6 

سپاه را برعهده گرفت و پس از آن، ریاست ستاد 
این منطقه را عهده دار شد.

با انتصاب سردار احمدیان به دبیری 
شورای عالی امنیت ملی و سابقه 1۶ساله 
ریاست او بر مرکز راهبردی سپاه پاسداران 

باید در انتظار تحولات مهمی در این نهاد 
بود. کارنامه پربار فعالیت های احمدیان 
در عرصه دفاعی – راهبردی نشان  

می دهد که یکی از زبده ترین چهره های 
کشور در مسئله امنیت ملی به عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی انتخاب 

شده  است؛ چهره ای که مسیر طولانی 
و دشواری را تا چنین جایگاهی طی 

کرده است.

از دندانپزشکی  تا »شعام«

گروه سیاسیگزارش

 بازگشت شورا  به پرونده هسته ای
شورای عالی امنیت ملی در دولت یازدهم و دوازدهم به خواسته 
دولتمردان وقت کمتر وارد موضوع برجام می شد اما در دولت سیزدهم 
با همکاری دستگاه سیاست خارجی جدید سعی کرد موضوعات برجام 
و منطقه ای را دقیق تر و با همکاری دستگاه دیپلماسی دولت وقت پیش 
ببرد. در همین راستا علی شمخانی که به طور مستقیم وارد موضوع 
برجام شده بود، بارها به بدعهدی طرف غربی اشاره کرد و ضمن هشدار 
به آنان، حصول در برجام را در گرو بازگشت طرف مقابل به تعهدات خود 
دانست. شمخانی همچنین در این باره گفته بود: تنها راه دفاع از حقوق 
کشور در برابر قلدری، چه در برجام، چه در آژانس و چه در سایر عرصه ها، 

اقدام متقابل است.  

 بازگشایی بن بست عربستان
یکی از مهم ترین نقاط مثبت عملکرد دبیر سابق شورای 
امنیت ملی کشور رایزنی ها و حصول توافق با عربستان 
بود. 15اسفند ماه سال گذشته بود که رسانه ها از سفر 
مهم شمخانی به پکن خبر دادند. در این سفر دبیر وقت 
شورای عالی امنیت ملی ایران با »مساعد بن محمد العیبان« 
مشاور امنیت ملی عربستان سعودی و »وانگ یی« عضو 
 شورای دولتی جمهوری خلق چین دیدار مهمی را
  انجام داد که سرانجام آن به توافق میان ایران و

عربستان منجر شد. 

 رفع سوءتفاهمات گشایش های اقتصادی
پس از توافق ایران و عربستان، علی شمخانی همگرایی منطقه ای 
ایران را رها نکرد. مقصد بعدی او امارات بود. دبیر سابق شورای عالی 
امنیت ملی، مذاکرات با همتای اماراتی و مقامات بلندپایه این کشور 
و گفت وگو پیرامون مسائل دوجانبه و منطقه ای را در دستور کار قرار 
داد. این سفر که به همراهی رئیس کل بانک مرکزی صورت گرفت، 
گشایش های اقتصادی و سرمایه گذاری های طرفین را به همراه داشت. 
همچنین تنش زدایی و رفع سوءتفاهمات از دیگر نتایج سفر شمخانی 

به امارات بود.

 امضای یک توافقنامه مهم
نیمه دوم سال1401 درحالی گذشت که دشمنان ایران 
تلاش های بسیاری برای نابودی نظام جمهوری اسلامی 
انجام دادند. در این بین گروهک های تروریستی ازجمله 
گروهک کومله تلاش های بسیاری برای نابودی ایران 
اسلامی انجام دادند. البته سپاه پاسداران بارها مقر این 
گروهک ها را بمباران کرد. اما علی شمخانی در واپسین 
روزهای ماموریت خود به بغداد سفر کرد و تفاهمنامه 
امنیتی مهمی با عراق منعقد کرد. همچنین توافقنامه های 
مهمی در زمینه های سیاسی، اقتصادی و بانکی با طرف 

عراقی منعقد شد.

 سفر مهم به مسکو
18بهمن ماه سال گذشته همزمان با تحولات اوکراین و افغانستان، علی 
شمخانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی کشور، با هدف گفت وگو و 
دیدار با مقامات کرملین، به مسکو سفر کرد. شمخانی در این سفر نماینده 
ایران در پنجمین نشست گفت وگوی امنیت منطقه ای بود.وی در این سفر 
رایزنی های مهمی با همتای روسی خود پیرامون مسائل دوجانبه و پیگیری 

پروژه های سیاسی و اقتصادی مشترک بین ایران و روسیه انجام داد.

 احکام رهبرمعظم انقلاب 
به احمدیان و شمخانی

رهبرمعظم انقلاب در احکام جداگانه ای، علی اکبر احمدیان را به 
نمایندگی خود در شورای عالی امنیت ملی و علی شمخانی را به 
عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و مشاورت سیاسی 

رهبری منصوب کردند.
متن حکم رهبرمعظم انقلاب خطاب به احمدیان به این شرح 

است:
بسم الله الرحمن الرحیم

با توجه به انتصاب جناب آقای علی اکبر احمدیان به ریاست 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، نامبرده را به نمایندگی 
رهبری در شورای مزبور به استناد اصل یکصد و هفتاد و ششم 
قانون اساسی منصوب می کنم. از حضور و تلاش مسئولانه و 
پیگیر جناب آقای علی شمخانی در این نمایندگی در طول 
چندین سال تشکر و قدردانی می کنم. توفیق همگان را از 

خداوند متعال خواهانم.
سیدعلی خامنه ای
1402/3/1
متن حکم رهبرمعظم انقلاب خطاب به شمخانی نیز به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب آقای شمخانی دام توفیقه
جنابعالی را به عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
مشاورت سیاسی رهبری منصوب می کنم. توفیقات شما را از 

خداوند متعال مسئلت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای
1402/3/1
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ذرات معلق اصلی ترین آلاینده هوای 

پایتخت است و یک سوم این ذرات که در 
آسمان تهران پراکنده می شوند از وسایل 
نقلیه دیزلی بیرون می آیند، اما هیچ 
مکانیسم مؤثری برای کنترل شان وجود 

ندارد.

در مورد 4.7میلیون خودروی سواری تهران 
نظارت های متعدد شامل نظارت بر تولید 
)کاتالیست(، معاینه فنی )کنترل خروجی 
اگزوز( و نظارت میدانی پلیس )توقف و 
جریمه خودروهای دودزا( اجرا می شود؛ 

درحالی که آنها 17درصد ذرات معلق را تولید 
می کنند، اما در مورد 140هزار دستگاه وسیله 
نقلیه دیزلی شامل اتوبوس های سرویس 
ادارات، کامیون ها، کامیونت ها و ...عملا هیچ 

کنترلی وجود ندارد.

روی فیلتر دوده را سیاه کردند
گزارش همشهری از راه حل حذف یک سوم آلودگی هوای تهران که 5سال است به فراموشی سپرده شده

خط یک و 6 متروی تهران به راه آهن سریع السیر مشهد وصل می شود

متروی تهران روی ریل مشهد

آخرین وضعیت پروژه اتصال 2 خط متروي پایتخت به خط راه آهن 
سریع السیر تهران – مشهد و همچنین خط حومه ای تهران – گرمسار 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
اتصال حمل ونقل ریلی شهری و برون شهری این پروژه ازطریق ایستگاه 
متروي شهر ری که از ایستگاه های پایانی بخش جنوبی خط یک مترو 
و آخرین ایستگاه بخش توسعه جنوبی خط 6مترو محسوب می شود 
هم اکنون درحال تکمیل است و به ایستگاه تبادلی خطوط یک و 6تبدیل 
خواهد شد، بدین ترتیب حمل ونقل ریلی شهر تهران به ایستگاه خط 

سریع السیر تهران- مشهد متصل می شود.
علاوه بر این، خط راه آهن حومه ای تهران- گرمسار هم به پروژه »مجموعه 
ایستگاهی شهر ری« متصل می شود و مسافران این 2 مسیر راه آهن 
بین شهری برای رفت وآمد، می توانند از خطوط یک و 6مترو و ایستگاه 
شهر ری استفاده کرده و از این فرصت حمل ونقلی ویژه بهره مند شوند. 
ضمن اینکه مسافران در این مجتمع ایستگاهی می توانند از دیگر مد های 

حمل ونقل عمومی یعنی اتوبوس و تاکسی نیز بهره مند شوند.

 TOD فرصت های سرمایه گذاری در قالب طرح
ایستگاه های مترو و راه آهن، فرصت های سرمایه گذاری در قالب طرح 
TOD و ساماندهی اراضی شهری پیرامون مجموعه ایستگاهی ری و 
در نهایت ایجاد سایر مدهای حمل ونقل همگانی )تاکسی و اتوبوس(  در 
مجاورت این مجموعه، ازجمله مهم ترین موضوعات مطرح شده در جلسه 
هماهنگی مدیران راه آهن جمهوری اسلامی ایران و شرکت متروي 
تهران بود. در این طرح شهرداری منطقه 20مسئولیت موارد مربوطه 

را به عهده دارد.

3سال زمان اجرای پروژه
پرویز ظهراب زاده، معاون فنی و مهندسی شرکت متروي تهران در توضیح 
طرح مجموعه ایستگاهی یکپارچه ری، به خبرنگار همشهری گفت:»با 
اجرای این طرح درمحل فعلی ایستگاه شهر ری در خط یک مترو، فضایی 
مانند ترمینال خواهیم داشت که در آنجا خط متروي تهران، قطار حومه ای، 
قطار برقی سریع السیر تهران- مشهد که قرار است راه اندازی شود و 
همچنین قطار فعلی تهران- مشهد در آنجا به یکدیگر متصل می شوند. 
تقریبا شبیه به اتصال خط 3متروي تهران به ایستگاه مرکزی راه آهن 
که در آنجا بین حمل ونقل ریلی شهر تهران و خطوط راه آهن بین شهری 
تبادل مسافر صورت می گیرد، با این تفاوت که در این طرح، بزرگ ترین 
نهاد جابه جایی مسافر در کشور را خواهیم داشت که اجرای آن در کشور 
بی سابقه است و یک مجتمع ایستگاهی با ظرفیت بالای پذیرش مسافر 
احداث خواهد شد.«  ظهراب زاده درمورد زمان اجرای این پروژه هم 
گفت:»درجلسه مشترک قرار شد طرح مطالعاتی مربوط به این پروژه آغاز 
شود که تقریبا 6 ماه زمان می برد. اجرای این پروژه بزرگ علاوه بر بحث های 
فنی، به لحاظ سازه ای هم پیچیدگی های خاص خودش را دارد. ساخت یک 
ایستگاه عادی بین 2و نیم تا 3سال زمان می برد، با وجود این پیش بینی ما 
این است که پس از پایان مرحله مطالعات، بتوانیم ظرف مدت 2سال و نیم 

تا 3سال این پروژه را تکمیل کرده و به بهره برداری برسانیم.« 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

 پروژه های قلب طهران 
زیر ذره بین رصد

سومین مرحله طرح رصد 2به منطقه 12رسید؛ منطقه ای که 
در راستای رویکرد جلب مشارکت شهروندان و مردمی سازی  
مدیریت شهری، ده ها پروژه براساس نیاز محله و مطالبات 
اهالی تعریف کرده  و برای اجرا و عملیاتی شدن آنها بالغ بر 

47میلیارد تومان بودجه اختصاص داده شده است.

ارتقای زیست شهروندان
منطقه 12دارای بافت تجاری، اداری و مسکونی است و در برخی از 
نقاط هم شاهد انبارهای متعدد هستیم. وجود کلونی آسیب های 
اجتماعی در برخی از محلات، عدم نوسازی بافت تاریخی فرسوده 
و میراث فرهنگی، ساختمان های متروکه و رها شده، نقاط بی دفاع 
شهری، تردد بالای خودرو و موتورسیکلت، ترافیک معابر، 
کمبود پارکینگ و اشغال معبر پیاده رو توسط موتورسواران و... 
تکه های پازلی هستند که در کنار هم چیده شده و زیست شهری 
شهروندان را تحت الشعاع قرار داده اند؛ مواردی که در بازدید از این 

منطقه مورد توجه قرار گرفت.

رضایت شهروندان از بازگشایی خیابان 17شهریور
خیابان 17شهریور در سنوات گذشته باهدف تبدیل شدن 
به فضای گردشگری با اجرای طراحی انسان محور، تبدیل به 
پیاده راه شد؛ اقدامی که از یک سو عبور و مرور خودروها از 
خیابان 17شهریور به میدان امام حسین)ع( را مسدود کرد و 
از سوی دیگر موجب کسادی کسب وکارها شد. همین عوامل 
با نارضایتی شهروندان همراه بود تا اینکه مدیریت شهری در 
یک تصمیم جسورانه با یک طراحی زیبا خیابان 17شهریور را 
بازگشایی کرد. در بازدید میدانی از این خیابان، شهروندان و کسبه 
با تقدیر از اعضای شورای شهر، ابراز رضایت کردند. میثم مظفر، 
عضور شورای شهر تهران درخصوص ضرورت بازگشایی این 
معبر گفت: »برای لغو طرح پیاده راه خیابان 17شهریور به همت 
شهرداری منطقه 12مطالعات فنی صورت گرفت و در مرحله اول 
حدفاصل خیابان صفا تا میدان شهدا و در مرحله دوم تا میدان امام 

حسین)ع( و رینگ دور میدان بازگشایی شد.«

کاهش فضای بی دفاع شهری
 بهسازی خیابان گوته، احداث بوستان در محله هرندی، 
رنگ آمیزی دیوارهای محور امید، کف سازی عودلاجان، 
جدار سازی  معابر، افزایش روشنایی، ساماندهی پلاک های 
متروکه و... برخی از اقدامات انجام شده در راستای کاهش فضاهای 
بی دفاع شهری هستند. مظفر، رئیس دبیرخانه طرح رصد در 
بازدید از خیابان گوته گفت: »می توان با فضاسازی و طراحی 
مناسب این فضاها را که تهدیدی برای شهر و شهروندان هستند 

به یک فرصت تبدیل کرد. «

مترو در مدار نوسازی 
رضایت اعضای شورای شهر از روند اورهال 

واگن ها و روند تولید قطار ملی

اعضای کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران از 
نزدیک در جریان آخرین وضعیت اورهال واگن های 
مترو، تولید و تست قطار ملی و همچنین نیازها، 

مشکلات و چالش های این بخش قرار گرفتند.

شرایط، بسیار امیدبخش است
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران 
در جریان بازدید از شرکت واگن سازی شهر تهران 
گفت: »براساس آنچه در بازدید دیدیم شرایط 
بسیار امیدبخش بود؛ یک سال پیش بازدیدی از این 
مجموعه داشتیم و گلایه مندی هایی را درخصوص 
عدم شتاب کار مطرح کردیم، اما امسال پویایی خوبی 
دیده شد. در این شرکت 300واگن ظرفیت تولید و 
200واگن ظرفیت اورهال وجود دارد. برای ما خرید و 
اورهال اهمیت زیادی دارد و هزار و 550میلیارد تومان 
در سال جاری برای تعمیرات تخصیص دادیم. هزار و 
۸50میلیارد تومان قرارداد برای اورهال منعقد شده و 

این جدیت برای اورهال وجود دارد.« 

پیشرفت 92درصدی تست های قطار ملی 
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت مترو تهران با 
بیان اینکه تست های قطار ملی درحال نهایی شدن 
است، گفت: »یک شرکت بین المللی فرایندها را 
پایش می کند؛ تست ها بیش از ۹2درصد پیشرفت 
دارد و باید خط هایی همچون خط ۴ دراختیار قرار 
بگیرد تا تست نهایی انجام شود و با توجه به ترافیک 
خط، باید شرایطی فراهم شود که تست های مکرر 

صورت بگیرد.«

بازگشت 4رام قطار به مدار پس از اورهال
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
متروی تهران از بازگشت ۴رام قطار زمینگیر شده پس 
از اورهال به مدار در سال 1۴02خبر داد و به همشهری 
گفت: »۴2رام قطار نیاز به اورهال دارند که از این 
تعداد 13رام امسال اورهال می شوند. اورهال کامل 
۴2رام باید برحسب بودجه های سال آینده برنامه ریزی 

شود، اورهال های اساسی هم انجام خواهد شد.

اعتلای انقلاب نیاز به همراهی 
دختران دارد

روز یکشنبه جشن روز دختر در مرکز 
همایش های برج میلاد برگزار شد و علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران با حضور در این مراسم 
گفت: »به عنوان یک پدربزرگ که هم نوه 
پسر و هم نوه دختر دارد. با همه وجودم شما 
دختران را درک می کنم. جامعه ما می تواند به درستی از شما 
دختران بهره بگیرد و آینده خویش را بسازد. انقلاب اسلامی در 
مسیر اعتلای خود به همراهی شما دختران نیاز دارد.« او در بخش 
دیگری از صحبت های خود عنوان کرد: »سال گذشته وعده ساخت 
مجموعه های فرهنگی شهردخت را به شما دختران دادیم و در این 
یک سال 7 شهردخت در شهر تهران افتتاح شد. شما نیز وعده 
دادید در مسیر کنشگری به شهرداری تهران کمک کنید و در این 
زمینه سال گذشته نزدیک به ۵هزار نفر از دختران طی 4 ماه در طرح 
هزار امید نقش آفرینی کردند. در مدیریت شهری چشم امیدمان به 
نوجوانانی است که در کنار بدنه نخبه و تجربه دار شهر بتوانند به ما 
کمک کنند و این رویکرد مشارکتی در مدیریت شهر تهران یکی از 

راهبردهای ماست.« 

خبر

حمل و نقل

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگاردر شهر

احصای مشکلات در طرح رصد2
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا: اجرای طرح رصد یک و 2با هدف بررسی 
فرایند پیشرفت فیزیکی پروژه ها و احصای 
مشکلاتی که مانع از تداوم اجرا در برخی از 
پروژه ها می شود، در دستور کار کمیسیون برنامه 
و بودجه قرار گرفته است. در این بازدید، مشکلات 
احصا و مقرر شد؛ به طور مثال تکمیل پروژه بلدیه 
و تجهیز شهربانو نیاز به نقدینگی دارد؛ از این رو 
قصد داریم در کمیسیون با حضور معاون مالی و 
اقتصادی شهرداری و خزانه دار شورا جلسه ای 
برگزار و راهکارهای تامین نقدینگی را بررسی 

کنیم.

دریچه

تلاش شبانه روزی برای جلب رضایت 
شهروندان

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر 
هوشمند شورای شهر: در منطقه 12مشکلات 
بزرگی چون ترافیک، ایمنی بازار، بافت های 
فرسوده و... وجود دارد که قطعا رسیدگی به آنها 
و رفع این مسائل نیاز به اقدام بزرگ تری دارد. 
پروژه های توسعه محلی مواردی هستند که گرچه 
کوچک به نظر می رسند، اما سال ها مورد غفلت 
قرار گرفته اند. در تهران خیلی کارها انجام نشده 
و نیاز است شبانه روزی تلاش کنیم تا کارها انجام 

و به اتمام برسند و در اختیار مردم قرار گیرند.

مکث

سقوط درختی با ریشه های سطحی 
دیروز حوالی ساعت11و30دقیقه درخت چنار تنومندی در 
خیابان ولیعصر سقوط کرد و منجر به مسدود شدن مسیر 
پارک وی تا میدان تجریش شد. درختان این خیابان جزو 
میراث طبیعی شهر تهران محسوب می شوند و تصمیماتی که 
در دوره های مختلف مدیریت شهری گرفته شده، آسیب هایی 
به آنها وارد کرده است. برخی خشک، تعدادی قطع و بعضی 
هم در اصطلاح از حالت معمول خارج و کج شده اند. دیروز 
وزش باد آنقدر شدید نبود ولی  حادثه سقوط درخت، بار 
دیگر در خیابان ولیعصر رقم خورد؛ این اتفاق اگرچه تلفات 
جانی و مالی در پی نداشت، اما یکی از درختان چنار تنومند و 
ارزشمند این خیابان از بین رفت و بی توجهی مدیریت شهری 
به درختان خیابان ولیعصر، عامل اصلی این امر معرفی شد. 
اما اصل ماجرا چه بود؟ در خیابان ولیعصر حدود 17هزار اصله 
درخت وجود دارد که برخی در سال های گذشته کاشته شده 
و برخی هم قدمت زیادی دارند. درختانی که در نهر کاشته 
شده اند و آب به وفور پای درختان بوده است و به گفته احسان 
صفایی، معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک، به دلیل 
همین شرایط، ریشه درختان این خیابان برخلاف سایر نقاط 
که ریشه های درختان در جست وجوی آب به عمق خاک 
فرومی روند، ریشه های سطحی دارند؛ از سوی دیگر، درختان 
در طول زمان قد کشیده اند و ارتفاع شان به 12تا 15متر 
رسیده و تاج درختان هم سنگین شده است و به همین دلیل 
ریشه های سطحی، تاب تحمل چنین ارتفاع و تاجی را ندارند و 
دچار تنش می شوند و از وضعیت ثابت خود خارج می شوند. به 
همین دلیل وقتی تاج درختان بزرگ می شود، ریشه هم  تاب و 
تحمل سنگینی آن را ندارد؛ در نتیجه در برابر وزش باد سقوط 
می کنند؛ مشابه حادثه ای که دیروز رخ داد. البته برای مقابله و 
جلوگیری از وقوع چنین حوادثی، مدیریت شهری قصد دارد 
ابتدا درختانی که ریشه های سطحی دارند را شناسایی کرده، 
سپس با استفاده از قیم های بلند و فلزی وضعیت این درختان 

را ثابت و در برابر وزش باد مقاوم کند.

راه حل چیست؟

شدت خروجی اگزوز دستگاه های دیزلی اعم 
از سواری، اتوبوس و کامیون، در بیشتر نقاط دنیا 

 DPF تنها و تنها از یک روش قابل کنترل است و آن
یا همان فیلتر دوده است که آزمایش  نهادهای مرجع 
داخلی و خارجی نشان داده تا ۹۹درصد گازها و ذرات 
سمی اگزوز دیزل را کنترل می کنند. البته راه حل های 

دیگری نظیر محلول هایی نیز وجود دارد که نه 
کارایی فیلتر دوده را دارند و نه مثل فیلتر 

دوده در دسترس هستند.

مورد عجیب شورای پنجم
درحالی که ده ها مطالعه داخلی و صدها تجربه خارجی استفاده 
از فیلتر دوده را امری بدیهی و مؤثر در برابر انتشار ذرات معلق 
خارج شده از موتورهای دیزلی می دانند، سال ۹7در شورای 
شهر پنجم یکباره اعلام شد که نصب فیلتر دوده طرحی 
بی اساس است که برای دلالی برخی افراد طراحی شده است. 
محمد علیخانی، رئیس وقت کمیسیون حمل ونقل شورا 
مخالف سرسخت نصب این فیلترها بود و سرانجام توانست 
برنامه، بودجه و نقشه راه تجهیز تهران به این فیلترها را به طور 
کامل حذف کند. البته راه حل موردنظر او خرید اتوبوس های 

جدید بود که آن نیز هیچ گاه به میزان نیاز تهران انجام نشد تا راه 
برای آلوده ماندن هوای شهر باز باز باشد. این درحالی است که 
در شورای پنجم بودجه 10میلیاردی فیلتر دوده نادیده گرفته 
می شود و در این محل هم هزینه نمی شود. همزمان با این 
تلاش ها برای دلال خواندن موافقان نصب فیلتر دوده، دولت 
مغولستان اعلام کرد همه اتوبوس ها و کامیون های این کشور 
را به فیلتر دوده مجهز می کند. بدین ترتیب شهر اولامباتور، 
پایتخت این کشور در سال 13۹۸به عنوان هشتصدو دومین 

شهر دنیا به جرگه موافقان فیلتر دوده پیوست.

تعداد خودروهای دیزلی 
فرسوده کشور

 250000
دستگاه

تعداد خودروهای دیزلی 
فرسوده تهران

 145000
دستگاه

سهم کامیون ها از 
ذرات معلق تهران %15.7

سهم سرویس ادارات 
از ذرات معلق تهران %7.4

سهم شرکت واحد از 
ذرات معلق تهران %5.7

سهم موتورهای دیزلی 
ساختمانی تهران %1.2

سهم دیزلی ها 
از ذرات معلق 

تهران

%30

سابقه نصب فیلتر 
دوده در دنیا

29سال

سابقه الزام فیلتر 
دوده در ایران

10سال
شهرهای ایران که 
فیلتر دوده نصب 

کرده اند
یک شهر 

)تهران 50دستگاه 
آزمایشی(

شهرهای جهان که 
فیلتر دوده نصب 

کرده اند

943 شهر 
درگیر آلودگی هوا   

)تا 2022(
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دستگاه13933700

دستگاه13945700

دستگاه13956700

دستگاه13968400

دستگاه13978653

بند 2ماده 3مصوبه هیأت وزیران  
)10اردیبهشت1393( 

 )DPF(استفاده از فیلتر جاذب دوده
برای خودروهای سنگین دیزلی 
الزامی بوده و وزارت کشور و وزارت 
راه و شهرسازی مسئولیت اجرای 
برای  این مصوبه را به ترتیب 
خودروهای عمومی درون شهری و 
خودروهای برون شهری عهده دار 
خواهند بود. همچنین سازمان 
محیط زیست به عنوان دستگاه 
ناظر بر اجرای مصوبه مذکور، 
وظیفه تدوین جزئیات اجرای طرح 

را برعهده دارد.

بند 3 تبصره 8 قانون برنامه توسعه دوم 
شهرداری تهران)1393تا 1397(

شهرداری تهران ضمن انجام مطالعه، بررسی 
و شناسایی فیلتر جذب دوده مناسب برای 
خودروهای دیزلی شهر نسبت به تجهیز کلیه 
ناوگان سنگین و نیمه سنگین دیزل تحت 
پوشش شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و 
حومه و خودروها و ماشین آلات خدمات 
شهری به فیلتر جذب دوده طی سال های 
برنامه اقدام کند. همچنین نسبت به پیگیری 
تجهیز سایر خودروهای سنگین دیزلی 
شهر تهران به فیلتر جذب دوده با همکاری 
سازمان محیط زیست و پلیس راهنمایی و 

رانندگی شهر تهران اقدام شود.

ماده 2و 8 قانون هوای 
پاک )1396(

طبق مصوبات هیأت 
وزیران، استفاده از 
فیلتر دوده، بخشی 
در  سیاست ها  از 
راستای کاهش آلودگی 
و سازمان  هواست 
لزوم  محیط زیست 
اجرای آن برای حفظ 
سلامت مردم و حذف 
خطر سرطان ناشی 
از دود دیزل را باید 

پیگیری کند.
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تعداد فیلتر 
دوده نصب شده

 50
دستگاه 

هزینه فایده 
نصب فیلتر دوده 

فایده 8تا 10برابری در 
برابر هزینه آن 

بودجه 
برنامه نصب 

فیلتر دوده
10میلیارد تومان 
طی 5سال

راندمان 
کاهش گازها و 

ذرات خروجی توسط 
فیلتر دوده

%99

از توسعه مترو چه خبر؟
42رام قطار نسل قدیم)DC( نیاز به 

اورهال و ارتقا دارند. 
13رام قطار در سال 1402 اورهال 

می شوند. 
22رام قطار مترو شامل 10رام قطار 
DC و 12رام قطار AC تا اسفند 1402 

اورهال می شوند. 
29رام قطار مترو )در مجموع( در 
فاز نخست تا خرداد 1403 اورهال 

می شوند. 
 آغاز حفاری خط 10؛ تیرماه 1402

 خط 11 در مرحله انعقاد قرارداد است. 
 برای توسعه غربی خط 4 در تفاهمنامه 
با بنیاد مسکن، ملکی با پروانه واگذار و 
پس از تبدیل تفاهمنامه به قرارداد، 

عملیات اجرایی آغاز می شود.
 برای تامین ۶30دستگاه واگن از 
محل تبصره 19، نیمی از 1۵درصد 
پیش پرداخت عملیاتی شده و پیش 
از پایان خرداد روند تکمیل قرارداد 

انجام خواهد شد.
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مهدی اسماعیل پورپنجره
روزنامه نگار



سه شنبه 2 خرداد 41402
 شماره 8779

نمایندگان مجلس در جلسه دیروز، به بررسی طرح 

مسکن
ساماندهی اجاره بهای مسکن پرداختند که یکی از اصول 
آن، تغییر فرمول محاسبه حق الزحمه دلالان املاک و قطع 
ارتباط حق کمیسیون املاک با ارزش معامله است.  به گزارش همشهری، در 
شرایط فعلی، مشاوران املاک براساس قوانین صنفی، درصدی از ارزش 
معامله را به عنوان حق کمیسیون دریافت می کنند و تغییر ارزش معامله 
مستقیما به منزله تغییر حق الزحمه آنهاست. بر همین اساس مجلس 

می خواهد ارتباط مستقیم حق کمیسیون و ارزش معامله را حذف کنند.

نیازبازاراجارهبهسیلبند
در دوره اخیر جهش قیمت مسکن که با دور جدید تحریم ها و نابسامانی های 
شدید اقتصاد کلان همراه بود، رشد درآمد خانوارها اختلاف فاحشی با رشد 
هزینه ها پیدا کرد و این مسئله به خصوص برای مستأجران دردسرآفرین شد؛ 
چرا که آنها باید تاوان جهش های چند صد درصدی قیمت مسکن را در قالب 
اجاره بها پرداخت می کردند؛ درحالی که میانگین رشد قیمت مسکن 2 برابر 
نرخ تورم بود و توان مالی آنها در بهترین حالت به اندازه نرخ تورم افزایش یافته 
بود. این وضعیت، سیاستگذاران را ناچار به ورود به بازار اجاره و اندیشیدن 
تمهیداتی برای کنترل قیمت ها کرد. یکی از این تمهیدات، حذف یکی از 
متهمان گرانی و نابسامانی قیمت مسکن؛ یعنی وابستگی درآمد مشاوران 
املاک با ارزش معامله بود که از مدت ها پیش، موجب اتهام این صنف به 
قیمت سازی در بازار مسکن و اجاره برای بالا بردن درآمد و حق الزحمه شده 

بود. این تمهید، چند سالی است که در طرح های مختلف مطرح می شود اما 
هیچ گاه از حد گفتاردرمانی فراتر نرفته است. امسال اما اعضای مجلس، بسته 
سال گذشته خود برای ساماندهی بازار مسکن و اجاره را در دستور کار قرار 
داده اند و تا اینجای کار به یکی از ارکان آن یعنی تغییر فرمول محاسبه حق 

کمیسیون املاک، چراغ سبز نشان داده اند.

دیدگاهمخالفاننرخگذاری
در جلسه علنی دیروز مجلس و در جریان بررسی نخستین ماده طرح 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره که به حق الزحمه مشاوران املاک اختصاص 
دارد، محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون برنامه وبودجه مجلس از 
عدم رعایت عدالت در این ماده، درگیر کردن هیأت وزیران به مسائل 
غیرضروری صنفی، نرخ گذاری حق الزحمه مشاوران املاک و... انتقاد کرد و 
طی پیشنهادی خواستار حق الزحمه معین و متناسب با ارزش ریالی  معامله 
برای مشاوران املاک شد. این پیشنهاد از منظر اصول اقتصاد، درست است 
و بسیاری از افرادی که مربوط کردن گرانی مسکن و اجاره به حق کمیسیون 

را ناموجه می دانند، همین نظر را دارند.

نظرموافقانتغییرفرمول
در مقابل پیشنهاد محسن زنگنه که از اقتصادخوانده های مجلس است، 
برخی نمایندگان به مخالفت برخاستند. علی اصغر عنابستانی، نمایند مردم 
سبزوار در مجلس در مخالفت با این پیشنهاد اظهار کرد: این پیشنهاد با 

هدف اصلی این طرح مغایر است؛ هنگامی که حق الزحمه مشاوران املاک 
درصدی از ارزش ملک باشد، برخی از مشاوران، دلالان و سوداگران با 
بازارگرمی اقدام به افزایش نرخ املاک کرده تا سود بیشتری به دست بیاورند، 
این امر هم اکنون در کشور وجود داشته و موجب نابسامانی های اخیر شده 
است. حق الزحمه مشاوران املاک نباید به ارزش ملک گره بخورد تا تعارض 
منافع موجود، زمینه افزایش قیمت خانه ها را فراهم نکند. اقبال شاکری، 
عضو کمیسیون عمران مجلس نیز ضمن مخالفت با این پیشنهاد، تأکید 
کرد: تعرفه مشاوران املاک باید اصلاح و مانع از ایجاد تعارض در آن شویم تا 
نسبتی با ارزش املاک نداشته باشند. ازاین رو در طرح مذکور 3شاخص برای 
این مهم تعیین شده که هم به نفع مشاوران املاک و هم مستأجران است و 

در ادامه نمایندگان نیز به این پیشنهاد رأی موافق ندادند.

نظردولت
نماینده دولت نیز با پیشنهاد زنگنه مبنی بر خروج از بحث حق کمیسیون 
املاک مخالفت کرد و گفت: در این طرح شاخص هایی معین شده که هم به 
نفع کشور و هم به نفع مشاوران املاک است. همچنین تعرض منافع موجود 
درخصوص ارزش ملک و درصد حق الزحمه زمینه افزایش قیمت ها را فراهم 
می کند. براساس این طرح حق الزحمه مشاوران املاک توسط سامانه ثبت 
معاملات و مستغلات کشور محاسبه و در قراردادها به صورت خودکار درج 
می شود و بنگاه داران باید از طریق کارت خوان متصل به سازمان امور مالیاتی 

اقدام به دریافت حق الزحمه کنند.

سودوزیانیکاستعفا
حبیب اسدالله نژاد، مدیرعامل سابق اتحادیه 
سراسری مرغداران گوشتی که استعفایش از 
سمت مدیرعاملی اتحادیه، دیروز بعد از 3 ماه 
پذیرفته شد، گفته که در اعتراض به عملکرد 
وزیر سابق جهادکشاورزی استعفا داده و درصورتی که از تغییر 
ساداتی نژاد اطلاع داشت، استعفا نمی داد. اظهار پشیمانی مدیرعامل 
سابق اتحادیه مرغداران از کناره گیری از سمت خود در شرایطی 
مطرح می شود که 40روز پس از تغییر ساداتی نژادقیمت هر کیلو 
مرغ تازه در سطح شهر به 108هزار تومان رسیده و روند افزایشی 
قیمت این کالا که از ابتدای اسفند پارسال آغاز شد نه تنها متوقف 
نشده بلکه همچنان با قوت ادامه دارد. احتمالا منظور اسدالله نژاد این 
است که اگر در سمت خود می ماند بازار امروز شرایط بهتری داشت 
اما  او هیچ توضیحی در این زمینه نداده که درصورت ادامه همکاری 
با اتحادیه مرغداران، برنامه و راهکارش برای جلوگیری همزمان از 
زیان تولیدکننده و مصرف کننده چه بود. با این حال ادامه آشفتگی 
در بازار مرغ در روزهای اخیر که خود را به صورت دعوا بر سر قیمت 
جوجه یک روزه، تهدید مرغداران به قطع سهمیه نهاده از سوی 
وزارت جهادکشاورزی و ادامه گرانی و کمیابی مرغ در بازار مصرف 
نشان داده است، حکایت از این دارد که بود و نبود وزیر سابق چندان 
تفاوتی در شرایط ایجاد نکرده و همان بهتر که ایشان به حضور در 
هیأت مدیره اکتفا کرده و دست کم مسئولیت پاسخگویی در برابر 

وضع موجود را از دوش خود برداشته است. 

چهره روز

نقد  خبر

بازار

حکایتمونتاژیهاهمچنانباقیاست
خبر:خودروسازان خصوصی در نشستی با مسئولان سازمان 
حمایت و وزارت صمت در نهایت مصوبه شورای رقابت را پذیرفتند و 
به عرضه محصولات با قیمت های مصوب شورای رقابت ملزم شدند.

نقد: اگرچه گردن نهادن مونتاژکاران به مصوبه شورای رقابت 
بعد از 2هفته کش وقوس، خبر خوبی برای خریداران این خودروها 
محسوب می شود اما از پیامدها و حاشیه های تصمیمات و مصوبات 
شورای رقابت که به آشفتگی بیشتر در بازار خودرو منجر شده نیز 
نمی توان غافل شد. شرکت های خصوصی که قیمت های فهرست 
مصوب شورای رقابت را پایین می دانستند، خود فهرست جدید 
قیمت را منتشر کردند و از متقاضیان طرح یکپارچه فروش خودرو 
براساس همین فهرست وجه دریافت کردند؛ موضوعی که در حال 
حاضر و با توجه به الزام عرضه خودرو با قیمت شورای رقابت، باعث 
نگرانی خریداران شده و به نظر می رسد راهکاری برای آن اندیشیده 
نشده است. گذشته از این، گفته می شود مونتاژکاران در اعتراض 
به قیمت های شورای رقابت، اعلام کرده اند برخی محصولات 
نرخ گذاری شده را تولید نخواهند کرد؛ تصمیمی که می تواند به 

افزایش شدید قیمت این محصولات در بازار منجر شود. 
این نخستین بار نیست که تصمیمات شورا به تنش در بازار خودرو 
منتهی می شود. فروردین ماه نیز به دنبال انتشار مصوبه افزایش 
قیمت محصولات سایپا و ایران خودرو، بازار به شدت به این تصمیم 
واکنش نشان داد و قیمت برخی از خودروهای موجود در فهرست 

با افزایش چشمگیری مواجه شد.

آبمیوههاچقدرگرانشدند؟
مقایسه قیمت آبمیوه ها نشان می دهدکه در بازه زمانی یک سال 
گذشته این محصولات بیش از 50درصد افزایش قیمت 
داشته اند. این درحالی است که انجمن صنایع آبمیوه و کنسانتره 
هر سال  براساس برآورد هزینه شرکت های تحت پوشش، افزایش 
قیمتی را در بازه زمانی خرداد تا تیرماه برای این محصولات 
درنظر می گیرد و مصرف کنندگان باید کم کم خود را برای این 
رشد قیمت نیز آماده کنند. آبمیوه و دیگر نوشیدنی ها جزو 
محصولات مشمول نرخ گذاری نیستند و براساس هزینه تولید 

از سوی کارخانه ها قیمت گذاری می شوند. 

 قیمت ها به تومان مشخصاتبرند 

77.000نکتار میوه های استوایی- یک لیتریسان استار

67.000آب انار- یک لیتریسن ایچ

فروت لند 
77.000نکتار انبه- یک لیتریمیهن

45.000آب هلو- یک لیتریسان استار

52.000آب آناناس- یک لیتریشریسا

نوشیدنی لیمو نعنا- گازدار عالیس
23.000یک لیتری

فروت لند 
60.000نکتار مخلوط میوه یک لیتریمیهن

45.000آب پرتقال یک لیتریمی ماس

 قیمت بعضی   آبمیوه ها در سوپرمارکت های تهران

بورسدرصدربازارهایسرمایهپذیر
بورس با  17/5 درصد طي 2ماه گذشته بیشترین بازده را در همه بازار ها داشته است

آمارهانشانمیدهدباوجودنزولبورسدراردیبهشتماهاین
بازارهمچنانپربازدهترینبازاردر2ماهگذشتهبودهاست.بهنظر
میرسدازابتدایسالجارینقدینگیبورسرابهعنوانمقصدجدید

سرمایهگذاریانتخابکردهاست.بهگزارشهمشهری،باوجودآنکه
بازارسهامدرسالگذشتهازنظربازدهدرقعرجدولبوداماامسالورق
برگشتهوبازارسهامبهپربازدهترینبازاردرمیانهمهبازارهاتبدیل
شدهاست.آنطورکهآمارهانشانمیدهدشاخصکلبورستهران
کهبیانگرمیزانبازدهسرمایهگذاریدربورساستازابتدایسال
تاکنون17.5درصدافزایشیافتهکهاینمیزانبازدهبیشترازبازده

سرمایهگذاریدرهمهبازارهاست.اینرشددرشرایطیاتفاقافتاده
استکهدراردیبهشتماهشاخصکلبورسحتیباافتنیزمواجهشد.
اینآمارهاحتینشانمیدهدمیزانرشدشاخصکلهموزنبیشاز
شاخصکلبورسبودهودرطول2ماهنزدیکبه31درصدرشدکرده
است.مقایسهاینارقامبیانگرآناستکهبرخیازسهامدارانمیزان
بازدهشانحتیبیشازمیانگینعمومیبازدهسهامدارانبودهاست.

نوسان ارز
دادههایآمارینشانمیدهدمیزان

رشدقیمتارزازابتدایسالجاریتاپایان
اردیبهشتماهنصفبازدهبازارسهامبودهواینیعنی

اینکهازنظراقتصادیسرمایهگذاریدربورسبهصرفهتر
ازبازارارزبودهاست.طبقایناطلاعاتدر2ماههسالجاری
قیمتهریوروبا4200تومانافزایش8.1درصدوهردلاربا3هزار
و150تومانافزایش6.5درصدرشدکرده،ایندرحالیاستکه
سالگذشتهدرمجموعشتابرشدقیمتارزازرشدبورسبیشتر
بود.دربازارطلاوسکهنیزفقطسرمایهگذارانیکهسکهطرح
جدیدوربعسکهخریدهاندتوانستهانداندکیرشدکنندو
بقیهسرمایهگذارانبازیانمواجهشدهاند.آمارهاحاکی
ازآناستکهقیمتسکهطرحجدیددر2ماهامسال

2.9درصدوربعسکه1.8درصدافزایشیافتهو
قیمتسایرانواعسکهوطلایآبشده

افتکردهاست.

زیان دیده ها
دادههایآمارینشانمیدهد

قیمتهرسکهطرحقدیمازابتدایسال
تاکنوننهفقطرشدنکردهبلکهبا1.1درصدافتنیز

مواجهشدهاست.بیشترینافتمربوطبهنیمسکهبودهو
قیمتهرنیمسکهدراینمدتاز18میلیونو500هزارتومان

با6.5درصدافتبه17میلیون300هزارتوماندرپایاناردیبهشت
رسیدهاست.قیمتطلایآبشدهنیزدر2ماهگذشتهنزدیکبه
3درصدافتکردهوافرادیکهدراینبازارسرمایهگذاریکردهاندبا
زیانمواجهشدهاند.قیمتخودرونیزکهیکباردرابتدایسالجهش
کردهبوددرروزهایگذشتهباافتهایزیادیمواجهشدهومقایسه
قیمتهادرابتدایسالباپایاناردیبهشتنشانمیدهدکهسطح

عمومیقیمتهادراینمدت2درصدافتکردهاست.انتظار
میرودباتداومثبتنامازمتقاضیانقیمتخودرودرماههای
آیندهحتیباافتبیشترینیزمواجهشود.درموردبازار

مسکننیزباتوجهبهاینکهروندانتشاررسمی
قیمتهامتوقفشدهاطلاعیدردست

نیست.

گوشتمرغچگونهگرانشد؟
راستی چه رازی است در پشت صحنه بازار مرغ و افزایش قیمت 
آن؟ بهتر است به جای اینکه دنبال کشف این معما روی تابلوی 
مرغ فروشی ها باشیم، سراغ مرغداری ها برویم و ببینیم وضع تولید 

گوشت مرغ چگونه است؟ 
 ترازوی قضاوت می تواند آمارهای رسمی باشد. پس دقت کنید. مرکز 
آمار ایران گزارشی از وضع کشتار طیور در فروردین امسال را منتشر 
کرده که نشان می دهد: وزن لاشه قابل مصرف انواع پرندگان کشتار 
شده در کشتارگاه های ایران به 143هزار و 370 تن رسیده و نسبت 
به فروردین سال گذشته 27درصد افت کرده است. این پایین ترین 
میزان از مهرماه سال گذشته است. نکته مهم این است که وزن 
لاشه قابل مصرف مرغ و خروس 27درصد، بوقلمون 23درصد، 
بلدرچین 50درصد، شترمرغ 22درصد و دیگر پرندگان هم 7درصد 

کمتر شده است.
به بیان شفاف تر اینکه تولید گوشت پرندگان در فروردین امسال 
افتي محسوس داشته به گونه ای که در همین فروردین امسال 
نسبت به اسفند سال گذشته میزان گوشت و لاشه قابل مصرف مرغ 

و خروج 21درصد پایین آمده است.
با این حساب و کتاب، روشن است که میزان سرمایه گذاری در تولید 
گوشت پرندگان در فروردین امسال به شدت پایین آمده و به تناسب 
آن عرضه گوشت سفید هم کم شده و باعث رشد قیمت در بازار شده 
است. واضح است تا زمانی که سرمایه گذاری توجیه نداشته باشد، 
انتظار جهش تولید را نمی توان داشت.  حالا باید دید که رئیس 
جمهوري چه شخصی را برای تصدی وزارت جهاد کشاورزی معرفی 
خواهد کرد و وزیر پیشنهادی چه راهکاری برای افزایش تولید 
و سرمایه گذاری در مرغداری ها دارد و آیا او در کوتاه مدت دنبال 
تنظیم بازار با واردات گوشت مرغ خواهد بود یا مسیر مطمئنی 
را برای دسترسی مرغداران به نهاده ها پیدا خواهد کرد؟ فعلا که 
سیاست وزارت جهاد کشاورزی برخورد با فروشندگان گوشت مرغ 
است اما روشن است که این سیاست در بلندمدت جواب نخواهد داد. 

 فروردین
 پارسال

108449
 فروردین 

امسال

78097
کاهش

تعدادلاشههایکشتارشده)هزارقطعه(

%26

 فروردین 
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202246
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آغازبهکارتابلویبرقسبز
دربورسانرژی

تابلوی معاملات برق نیروگاه های تجدید پذیر برای 
نخستین بار در ایران و غرب آسیا افتتاح شد

روز گذشته تابلوی معاملات برق نیروگاه ها تجدید پذیر با نام 
تابلوی سبز در بورس انرژی آغاز به کار کرد.این نخستین بار است 
 که در غرب آسیا این شیوه از معاملات و از طریق بازار سرمایه

انجام می شود.
به گزارش همشهری، قرار است برق نیروگاه ها تجدید پذیر از 
طریق این تابلو مورد معامله قرار بگیرد. در شروع کار متقاضیان 
اصلی این برق صنایعی هستند که میزان مصرفشان بیش از یک 
مگاوات است و سازمان ها و ادارات نیز جمله متقاضیان این بازار 
هستند. طبق مصوبه مجلس تمام صنایعی که میزان مصرفشان 
بیش از یک مگاوات است باید سالانه یک درصد از برق خود را 
از طریق نیروگاه های تجدید پذیر تامین کنند و این میزان ظرف 
5سال باید به 5درصد برسد. چنانچه این صنایع نتوانند خود 
نیروگاه های تجدید پذیر احداث کنند باید برق خود را از تابلوی سبز 
بخرند. ادارات نیز با همین روش باید 20درصد برق خود را از طریق 
انرژی های تجدید پذیر تامین وگرنه باید برق خود را از تابلوی سبز 
خریداری کنند.دیروز در نخستین معامله 670کیلو وات ساعت 
برق به قیمت هر کیلو وات یک هزار و 995تومان روی تابلوی برق 
سبز مورد معامله قرار گرفت که تقریبا نصف قیمت تولید شده در 
نیروگاه های برق حرارتی است. در مراسم گشایش این بازار، علی اکبر 
محرابیان، وزیر نیرو درباره ضرورت های آغاز به کار تابلوی سبز در 
بورس انرژی گفت: آغاز معاملات برق نیروگاه های تجدید پذیر 
در بورس انرژی برای رفع ناترازی های موجود در تامین برق یک 
ضرورت بود. مدیرعامل بورس انرژی نیز گفت: معاملات تابلوی سبز 
به صورت سلف خواهد بود و در آینده از روش های دیگری ازجمله 
گواهی صرفه جویی انرژی نیز رونمایی خواهد شد. رئیس سازمان 
بورس نیز گفت: بازار سرمایه این آمادگی را دارد که هم در قالب 
صندوق پروژه و هم در قالب ابزارهای مختلف بدهی در کمترین 

زمان ابزارهای تامین مالی را در اختیار صنعت برق قرار بدهد.
 

نمودارروندتغییراتماهانهعرضهگوشتپرندگاندر13ماهاخیر

بورس

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 چراغ سبز مجلس به بازنگری حق کمیسیون املاک
بررسی طرح ساماندهی اجاره بهای املاک مسکونی که یکی از اصول آن، قطع ارتباط حق کمیسیون املاک با ارزش معامله است، در دستور کار مجلس قرار گرفت

بهزادرنجبرگزارش
خبر نگار

درصد تغییرمقدار تغییرآخر اردیبهشتابتدای سالبازار 

58525076405617880630.6شاخص کل هم وزن بورس- واحد

1960457230270534224817.5شاخص کل بورس- واحد

519005610042008.1یورو- تومان

487005185031506.5دلار- تومان

30800000317000009000002.9سکه طرح جدید- تومان

11200000114000002000001.8ربع سکه- تومان

6800000680000000.0سکه گرمی- تومان

بازده بازارها از ابتدای سال تاکنون- ارقام به درصد
درصد تغییرمقدار تغییرآخر اردیبهشتابتدای سالبازار 

1.1-300000-2820000027900000سکه طرح قدیم- تومان

1.2-24-20021978اونس طلا - دلار
 میانگین قیمت 
-18582089.22.0-943924552238.8، 134، 328خودرو- تومان

-3290002.9-1143900011110000مثقال طلا- تومان 

-759502.9-26407022564752هر گرم طلای 18عیار- تومان

-6.5 1200000-1850000017300000نیم سکه- تومان
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»اختالرضا«درهفتهکرامترونماییمیشود

روایت سینمایی سفر حضرت معصومه)س( به قم 

مجتبیطباطبایی،کارگردانویکیازتهیهکنندگانفیلمسینمایی

سینما
»اختالرضا«همزمانبارونماییازاینفیلمدرهفتهکرامت،بهارائه
توضیحاتیدربارهآنپرداخت.مجتبیطباطباییتهیهکنندهوکارگردانفیلم
سینمایی»اختالرضا«همزمانبارونماییمحدوداینفیلمدرهفتهکرامت،درگفتوگوبا
مهردربارهاینتجربهتوضیحداد:برنامهریزیمابرایاکرانعمومیاینفیلمبرایمهرماهو
همزمانباسالروزورودحضرتمعصومه)س(بهشهرمقدسقماستومیخواهمرونمایی
اصلیواکرانعمومیفیلمهمازهمینشهرآغازشود.داستانفیلمهمدربارهسفرحضرت
معصومه)س(بهشهرقماستوروایتآنازیکدعوتآغازمیشود.ویادامهداد:داستان
فیلمازنگاه3شخصیتروایتمیشودوبهدلیلملاحظاتیکهدرزمینهبهتصویردرآوردن
حضرتداشتیمسراغساختاریدرروایترفتیمکهماجرادرحواشیسفرایشانروایتشود
تازمانیکهحضرتبهشهرقممیرسند.البتهشخصیتاصلیداستاندرتمامطولروایت
حضرتمعصومه)س(هستندوتأثیریکهایشانبهواسطهحرکتزینبوارخودروی
اطرافیانداشتهانددرفیلمروایتمیشود.صرفاًبهدلیلملاحظاتتصویریبودکهداستان
راازنگاه3کاراکترمختلفکهیکیخادمهحضرت،یکیبرادرحضرتودیگریمأموردعوت
اجباریحضرتروایتکردیم.اینکارگرداندربارهدشواریروایتیکداستانتاریخیدر
نخستینتجربهفیلمسازیخوددرسینماهمگفت:بندهدرحوزهساختکارهایداستانی
وتاریخی،بیتجربهنبودموپیشتردرمقامتهیهکنندهوتولید،تجربیاتیدراینعرصه
داشتم.همینتجربههادستمایهایشدتابتوانیمسراغاینپروژهبرویم.البتهکهسختیهای
عدیدهایهمدراینمسیرداشتیم.علاوهبردشواریهایمعمولکارهایتاریخیمامشکل
بضاعتمالیهمداشتیمامابرایهمهمامهمنیتاولیهبودکهبرمبنایهماننیتهمبایک

تیمواقعاًعاشقودلدادهکارراکلیدزدیم.

کارگردان »فسیل«: 
دوست داشتم فیلمم مثل 

»اجاره نشین ها« باشد

کارگردانفیلمپرفروش»فسیل«میگویددوست
داشتهفیلمیمانند»اجارهنشینها«یمهرجویی
بسازد.کریمامینیدرگفتوگوباسینماپرس
میافزاید:»دوستداشتمفیلمیکهمیسازمیک
اثرسالمباشدکههمهبیایندونگاهکنندوخوششان
بیاید؛ازعوامتامنتقدان!میخواستمفیلمممثل
»اجارهنشینها«باشدکهبسیاردوستشدارموهیچ
شوخیمبتذلینداردودرراستایقصهمخاطبرا
بهخندهوادارمیکندیافیلمهایدیگرازایندست
مانند»لیلیبامناست«؛اینهافیلمهاییاستکهدر
موقعیتمخاطبرامیخنداندومخاطبازتماشای
آنهالذتمیبرد.اینکارگردانمیافزاید:»ایندست
کمدیهادرهالیوودهمتولیدمیشود؛ایناتفاقنشان
ازآنداردکههنوزدرجوامعامروزیهممیتواناین
نوعکمدیهارابهعنوانمرجعقراردادوبرایمردم
فیلمتولیدکردومنسعیکردمباایننگاه»فسیل«
رابهسرانجامبرسانم.علاوهبراینعواملخوبدست

بهدستهمدادندتااینشرایطرقمبخورد.«

نقلقولخبر

خبر

سینمایایران

نماینده سینمای ایران در کن 
اکران می شود

بنابرتصویبشورایصنفینمایشسرگروهیاکران
برای4فیلمسینماییبهثبترسید.هفتمینجلسه
اینشوراروزیکشنبه3۱اردیبهشتدرخانهسینما
تشکیلشد.دراینجلسهبعدازبررسیدرخواستها
ومواردمطرحشدهقرارسرگروهی4فیلمثبت
شد.برایناساسفیلمسینمایی»ارثیهفامیلی«به
کارگردانیحامدرضیباپخش»شکوفافیلم«به
سرگروهیپردیسکورشازچهارشنبه3خرداد
رویپردهمیرود.نوبتاکرانفیلمهایسینمایی
»عروسیمردم«بهکارگردانیمجیدتوکلیباپخش
»فیلمیران«بهسرگروهیپردیسهنرشهرآفتاب
شیراز،فیلمسینمایی»تصور«بهکارگردانیعلی
بهرادباپخش»خانهفیلم«بهسرگروهیپردیس
مگامالوفیلمسینمایی»نگهبانشب«بهکارگردانی
رضامیرکریمیباپخش»بانوفیلم«بهسرگروهی
پردیسایرانمالثبتشد.فیلم»تصور«بهکارگردانی
علیبهرادبابازیلیلاحاتمیدرنقشاصلی،پیشاز
ایندربخشمسابقههفتهمنتقدانِهفتادوپنجمین

جشنوارهکنرونماییشدهبود.

سینمایایران

دشمن برای سینما سناریو طراحی 
کرده است 

سازمان  رئیس  خزاعی،  محمد 
سینمایی: واقعیت این است که 
دشمنان در هیچ دوره ای به میزان امروز 
نسبت به تخریب نقاط حساس جامعه 
و نهادهای اعتمادساز بسیج نشده 
بودند و در این میان سینما ازجمله 
عرصه های بود که برای آن سناریو 
طراحی و بیش از یک دهه روی آن کار 
کرده اند و کوشیدند تا مشروعیت و 
مسیر سینما را خدشه دار و منحرف 
کنند.خوشبختانه، سازمان سینمایی، 
مؤسسات و خانواده سینما در مواجهه 
با این چالش ها و بحران ها و در آزمون 
سخت سال گذشته سربلند بیرون 
آمده اند و با کمک همه نهادهای 
فرهنگی دشمنان را در اهداف پشت 

پرده ناکام گذاشتند.

غلط های مصطلحی که غلط نیستند
 علی اشرف صادقی، زبان شناس و استاد 
دانشگاه: کلمات بسیاری وجود دارد که 
سعدی و حافظ و مولوی به صورت دیگری 
به کار برده اند و امروزه در نتیجه تحول 
زبانی به صورت دیگری به کار می رود و 
ما نمی توانیم تلفظ های امروز را به زور 
به تلفظ های قرن هفتم برگردانیم؛ اصلا 
نمی شود زیرا عامه مردم اینطور تلفظ 
می کنند. عده ای آمدند و آنها را غلط های 
مصطلح خوانده اند. اگر منظور این است 
که تلفظ قدیمی تر صحیح است و تلفظ 
جدیدتر غلط پس ما نرم و برف را هم باید 
بگوییم تلفظ جدیدتر است و غلط. اما 
اینطور نیست زیرا آنها جا افتاده اند و تلفظ 

قدیمی از بین رفته است. ایسنا

هنر چگونه ابزار تعامل بین المللی 
می شود؟

یکیازعناصریکهقابلیتتبدیلبهوجهمهمتعاملمیان
کشورهارادارد،پرداختنبهموضوعاتفرهنگیوهنریاست؛
تاجاییکهکارشناسانعرصهروابطبینالمللتأکیددارندکهبرای
غوطهورشدنمخاطبدیپلماسیدریکتجربهاصیلوریشهدار،
هیچگزینهایقدرتمندترازهنروجودندارد.حالبایدبهاینسؤال
پاسخدادکههنرچطورمیتواندابزاریبهاصطلاحنرمدرخدمت

دیپلماسیعمومیباشد؟
میلبهزیباییدرانسانها،ازاساسیترینتمایلاتفطریواز
نیازهایروانیآنهابهشمارمیرود؛زیراانسانهاراازایننظربه
همنزدیکمیکندواحساساتمشترکرادرآنانبیدارمیسازد.
ایناشتراکدربیاناحساساتودرکمفاهیم،اصلیترینزمینه
برایبروزگرایشهایهنریاست.همچنیندرفضایجهانیکه
بازیگرانمتعددیدرآنبهفعالیتمیپردازند،جامعهفرهنگی
دارایصداییرساست؛جامعهایکههنردربطنآننهادینهشده
وازطریقسایرآموزشهایغیردولتی،شبکههایحمایتی
بینالدول،سازمانهاوارکانهایبینالمللیوطبقههنریمردم
درجامعهخویشعرصهمناسبیبرایفعالیتپیداکردهاست.
اینجاستکهاهمیترشتههایهنریهمانندموسیقی،نقاشی،
خوشنویسی،عکاسی،نمایش،سینماو...میتواندبهعنوانیک
فعالیتبلندمدتدرعرصهبینالمللیقابلیتهمکاریدولتهابا

جوامعدیگرراداشتهباشد.
درهمینراستا،محمدمهدیاسماعیلی،وزیرارشادتأکیددارد
بخشاصلیبرنامههاواهدافحوزههایمختلفوزارتخانهبه
ترویجفرهنگوهنرایرانیاختصاصداردواینموضوعدرتعامل
باکشورهایمختلفدربرپاییهفتههایفرهنگیمشترکدنبال
میشود.البتهاینرویکرددرروزهایاخیرهمادامهداشتهاست
ومتصدیفرهنگکشوراذعانداردکهاصلتنوعفرهنگی
ازدیدگاههایبنیادیحاکمبرحوزهسیاستگذاریوحوزه
تصمیماتفرهنگینظامجمهوریاسلامیایراناستوبرهمین
اساسدرسطحبینالمللیهمیشهداعیهدارومدافعبهرسمیت

شناختنتنوعفرهنگیهستیم.

 نهنگ عنبر۲:  سلکشن  رویا 
در اکران آنلاین

»نهنگعنبر۲:سلکشنرویا«هشتمینفیلمسینماییسامان
مقدماستکهبهتازگیدرشبکهنمایشخانگیتوزیعشده
است.»نهنگعنبر۲:سلکشنرویا«هشتمینفیلمسینمایی
سامانمقدماستکهدرسال۱3۹۵ساختهوبهتازگیدر
شبکهنمایشخانگیتوزیعشدهاست.اینفیلمدنبالهای
برکمدیموفق»نهنگعنبر«است.رضاعطاران،ویشکا
آسایش،حسامنوابصفوی،رضاناجی،سیروسگرجستانیو
علیقربانزادهازجملهبازیگرانیهستندکهدر»نهنگعنبر۲:
سلکشنرویا«نقشآفرینیکردهاند.همچنینسامانمقدم،
علاوهبرکارگردانیقسمتدوم»نهنگعنبر«،نویسندگیو
تهیهکنندگیایناثررانیزبرعهدهداشتهاست.»نهنگعنبر
۲:سلکشنرویا«اردیبهشت۱3۹۶رویپردهرفتوتوانست
بهنخستینفیلمتاریخسینمایایرانتبدیلشودکهبه
فروشیبیشاز۲۰میلیاردتوماندرسطحکشوردستپیدا
کرد.قسمتدوم»نهنگعنبر«باجذببیشاز۲میلیونو
۶۷4هزارتماشاگروفروشیبالغبر۲۰میلیاردو۹۹۰میلیون
تومانبهپرمخاطبترینوپرفروشترینفیلمسال۱3۹۶
سینماهایایرانتبدیلشد.»نهنگعنبر۲:سلکشنرویا«
پنجمینفیلمسینماییسامانمقدماستکهدرفیلمنت

منتشرمیشود.

خرداد پر اجرا
بیشاز۲۰نمایشجدیددرآخرینماهبهاررویصحنهمیرود

 درحالی که تماشاخانه های دولتی و برخی از 
تماشاخانه های خصوصی خرداد شلوغی را پیش 
رو دارند، بار دیگر بحث تعطیلی تماشاخانه های 

خصوصی مطرح شد؛ سالن هایی چون سپند و 
شانو، دیوار چهارم که نتوانستند با توجه به شرایط 
اقتصادی به حیات خود ادامه دهند. با این حال، 

مرکز هنرهای نمایشی در جلسه ای که با مدیران 
تماشاخانه های خصوصی داشته، قول تخصیص 

وام به سالن دارها داده است. فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

از میرزا کشون تا زوج ناجور
علیفتحعلی،ازبهصحنهبردن»میرزاکشون«در
شهرزادخبرداد.»بیصورتفلکی«بهکارگردانیمریم
باقریدرچهارسواجرامیشودووحیدآقاپورازبازیگران
اصلیایننمایشاست.دراینسالنازهفتهاولخرداد
»خدایجهنم«بهکارگردانیسیاوشجامعرویصحنه

میرود.
محمدحسینپیوندی»زوجناجور«نیلسایمونترجمه
شهرامزرگرنژادرابهتالارقشقاییمیآورد.دراینسالن
»نقطهویرگول«امیرسفیری،اجرایشازسومخرداد
)امروز(تاهفتهاولتیرماهادامهدارد.اوشانمحمودی
»گربهنرهوروباهمکار«رادرسالناصلیتئاترشهرروی
صحنهمیبرد.درنوفللوشاتوهمنمایش»ساپو«به

کارگردانیامینسعدیرویصحنهمیرود.

اتول سورون در ایرانشهر
»اتولسورونطهرانالف۱«نمایشیازشهروزدلافکاراست
کهازدومخردادماه،اجرایشدرسالنناظرزادهایرانشهرروی
صحنهمیرود.درسالنشماره3شهرزادهم»گودال«چند
روزیاستکهاجرایشراشروعکرده.امیرحسینشاملی،
آنرارویصحنهبردهاست.»اینجاپنجرهایبازماندهاست«
بهنویسندگی،طراحیوکارگردانینداشاهرخیویاسمن
خواجهایازدومخرداددرتماشاخانهایرانشهربهروی

صحنهمیرود.
سعیدچنگیزیان،یکیازبازیگراناصلینمایشاست.پریزاد
سیفهم»خوشدلان«رابابازیسعیدپورصمیمیرادر

ایرانشهراجرامیکند.

نمایشنامه ای از چرمشیر روی صحنه
نمایشکمدی»هونداآدیداس«بهکارگردانیاشکان
درویشیاجرایشراازاولخردادماهدرپردیسشهرزاد
شروعکردهاست؛درمیانبازیگراناسمگیتیمعینی
دیدهمیشود.ایننمایشنامهرامهدیشاکوییبراساس
برداشتیآزاداز»آدیداس۲«بهقلممهدیضیاچمنی

نوشتهاست.
ازچهارمخردادهمنمایش»پروانهویوغ«یکیاز
نوشتههایمحمدچرمشیربهکارگردانیمحمدشهنی
دشتگلیدرتالارسایهاجرامیشود.ازدیگرنمایشهای
اینتالار»قصههایدرگوشی«بهکارگردانیحسین

حیدریپوراستکهاجرایآنشروعمیشود.

3 اجرا در سنگلج
اکبرصادقیهمبرای۱۲روزنمایش»سیمرغ«رادرسنگلج
بهرویصحنهمیبرد؛اینتماشاخانهتانهمخردادهم،
میزبان»کنیزکوپادشاه«است.ازنیمهدومخرداد»عشق
درپیری«بهکارگردانیمرتضیفرهادنیا،اجرایشدر
سنگلجآغازمیشود.»خانوادهآقاینریمان«بهکارگردانی
احسانرحیمدلازدومخردادماهدرپردیستئاترتهران

رویصحنهمیرود.

روبینسون به روایت کوشک جلالی
ازنیمهدومخرداد،اجراینمایش»روبینسونکروزو«از
سالنشماره3شهرزادشروعمیشود.هنوزپیشفروش
بلیتهاینمایششروعنشدهاست.درسالنیکعمارت
ارغوانهم»تاریکخانه«حسنحسامیازنیمهدومخرداد

رویصحنهمیرود.

بیش از 20تولید جدید در خرداد ماه 
نمیتوانمنکراینشدکهازاواخردهه8۰بهبعد،
تماشاخانههایخصوصیباتوجهبهتعدادسالنهایدولتی،
باربیشتراجراهارابهدوشکشیدندودرسالگذشته
)۱4۰۱(بیشاز8۶درصداجراهاراپوششدادند.بانگاهی
بهتمرینگروههاینمایشی،خردادماهبهنسبتماههای
فروردینواردیبهشت،بیشتریناجراهارادارد؛درخردادبه
غیرازاجراهاییکههمچناندرآخرینماهبهاررویصحنه

هستند،بیشاز۲۰نمایشجدیدرویصحنهمیرود.

فروش های یک میلیاردی
خیلی کم پیش می آید که یک تماشاخانه یا 
مجموعه تئاتری با چند سالن بتواند به فروش 
میلیاردی برسد. نمایش ها با توجه به تعداد 
گروه هایی که دارند، بعد از ماه ها تمرین و صرف 
هزینه، نمایش خود را در بازه زمانی یک ماه تا 
40روز اجرا می کنند. با توجه به قیمت بلیت، 
نمایش ها در سالن های دولتی و تماشاخانه های 
خصوصی به غیر از تئاترهای کودک و نوجوان 
با میانگین 100هزار تومان است و نمایش هایی 
با بازیگران شاخص، شانس بیشتری در فروش 
بلیت دارند. سالن های تئاترشهر در یک ماه 
گذشته توانسته اند یک میلیارد تومان بفروشند 
و نمایش »معرکه در معرکه« سیاوش طهمورث 
هم با اجراهایش توانست وارد فروش یک میلیارد 

تومانی شود.
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سه شنبه 2 خرداد 61402
 شماره 8779

اولیای دم پسری جوان که 11سال قبل توسط 
2برادر به قتل رسیده بود، قاتلان را بخشیدند به 
یک شرط؛ ساخت یک سالن ورزشی به نام مقتول. 
با قبول این شرط از سوی محکومان، هر دو برادر از 
مجازات مرگ نجات یافتند. به گزارش همشهری، 
یکم مهرسال 91بود که گزارش ناپدید شدن پسری 
جوان به پلیس پایتخت اعلام شد. او آخرین بار برای 
رفتن به باشگاه ورزشی از خانه خارج شده و دیگر 
کسی وی را ندیده بود. درحالی که جست و جو برای 
پیدا کردن جوان گمشده شروع شده بود خانواده 
وی بار دیگر راهی اداره پلیس شدند و گفتند: 
پسرمان ساعتی قبل با موبایلش به دامادمان 
پیامک داده و گفته که به صورت جزئی تصادف 
کرده است. وی از دامادمان خواسته تا به شماره 
کارتی پول واریز کند. دامادمان هم پول را واریز 
کرده اما بعد از آن هرچه به موبایل پسرمان زنگ 
زده خاموش بوده است. ما که نگران شده بودیم 
چندبار با موبایل پسرمان تماس گرفتیم و در نهایت 
زنی پاسخ داد و گفت که پسرمان را گروگان گرفته 
است. او برای آزادی او درخواست میلیون ها تومان 

پول کرده است.

کشف جسد
با ثبت اظهارات جدید خانواده پسرگمشده، 
تحقیقات وارد مرحله تازه تری شد. اما بعد از 
گذشت چند روز وقتی جسد سوخته مردی در 
خرابه ای حوالی میدان بهمن کشف شد، نشان 
داد که او همان جوان گمشده است. در این شرایط 
کارآگاهان جنایی وارد عمل شدند و طولی نکشید 
که زن جوانی که پول به حسابش واریز شده و تلفن 

مقتول را پاسخ داده بود دستگیر شد.

رازگشایی
زن جوان هرچند در بازجویی های اولیه مدعی 
بود که اطلاعی از سرنوشت مقتول ندارد اما وقتی 
شواهد را علیه خود دید اسرار جنایت را فاش کرد. 
وی گفت: سال ها قبل با مقتول آشنا شدم اما چون 

اختلافاتی با هم داشتیم، تصمیم گرفتیم به این 
رابطه پایان بدهیم. بعد از جدایی از او با جوانی به 
نام مهران آشنا شدم. مهران به خواستگاری ام آمد و 
با یکدیگر نامزد کردیم. یک روز که با نامزدم بیرون 
بودم، مقتول به من زنگ زد. به او گفتم که ازدواج 
کرده ام اما مقتول باورش نمی شد. فکر می کرد 
به او دروغ می گویم. از سوی دیگر مهران وقتی 
متوجه تماس مقتول شد از من خواست او را به 
خانه بکشانم تا وی را تنبیه کند و گوشمالی بدهد. 
وی ادامه داد: نقشه نامزدم قتل نبود و نمی دانم چه 
شد که یک تنبیه ساده به جنایت منجر شد. من 
به گمان اینکه نامزدم مهران و برادرش مهدی قرار 
است،  مقتول را گوشمالی بدهند و به او بگویند که 
من نامزد کرده ام، مقتول را به خانه کشاندم. دو 
برادر یعنی نامزدم و برادرش، دست و پای مقتول 
را بستند و او را در اتاقی زندانی کردند. با چوب و 
میله او را کتک زدند و بعد تعدادی قرص خواب آور 
در شربت آبلیمو حل کرده و به او خوراندند. وی 
نیمه بیهوش روی زمین افتاد و بعد دو برادر از من 
خواستند تا آنجا را ترک کنم و به خانه خواهرشان 
بروم. من هم رفتم و چند ساعت بعد آنها پیش من 
آمدند و درحالی که مضطرب بودند خبر از قتل 
گروگان شان دادند. من با شنیدن این خبر شوکه 
شدم و بعد آنها برایم تعریف کردند که جسد را 
درون کمد قرار داده و به خرابه ای در جنوب تهران 
منتقل کردند و بعد آن را به آتش کشیده اند. پس 
از این اتفاق، دو برادر از من خواستند تا از خانواده 
آنها درخواست پول کنم. به نظرم قصدشان این 

بود که به پول برسند و فرار کنند.

بازگشت از پای چوبه دار
وقتی زن جوان کلید معمای جنایت را در اختیار 
تیم جنایی قرار داد، دو برادر دستگیر شدند و در 

بازجویی ها به قتل اعتراف کردند. آنها می گفتند 
که هدف شان تنبیه مقتول بوده اما نقشه آنها پایان 
هولناکی داشته است. تحقیقات در پرونده این دو 
برادر خیلی زود تکمیل و به صدور کیفرخواست 
منجر شد. آنها پای میز محاکمه رفتند و هردو به 
اتهام مشارکت در قتل عمدی به قصاص محکوم 
شدند. صدور این رای، اعتراض متهمان رادر پی 
داشت که در این شرایط پرونده به دیوان عالی 

کشور فرستاده شد و قضات دیوان مهر تأیید بر 
حکم صادر شده را زدند. به این ترتیب پرونده 
به ایستگاه پایانی رسیده و برای انجام مقدمات 
اجرای حکم پیش روی قاضی امین کرمانی ن ژاد 
دادیار شعبه چهارم دادسرای جنایی تهران قرار 
گرفت. این دو برادر مدتی قبل برای نخستین 
بار پای چوبه دار رفتند اما اولیای دم در آخرین 
لحظات دل شان به رحم آمد و حکم مرگ دو 
برادر را اجرا نکردند. این اتفاق روزنه امیدی برای 
برادران قاتل بود تا شاید تلاش ها برای بخشش آنها 
نتیجه بدهد و آنها به زندگی برگردند اما نام آنها 
همچنان در لیست اعدامی ها قرار داشت. دوشنبه 
25اردیبهشت ماه هردو برادر قرار بود قصاص شوند 
اما آن روز بخت با آنها یار بود که اولیای دم در 
زندان حاضر نشدند و عدم حضور آنها موجب شد تا 
باردیگر برادران اعدامی از پای چوبه دار به زندگی 
برگردند. سرانجام چند روز 

قبل اولیای دم راهی 
دادسرای جنایی 
تهران شدند و 
2برادر اعدامی را 

بخشیدند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

فرار ناکام سارق حرفه ای خودرو

سارق حرفه ای، وقتی ظرف چند ثانیه، درِ یک خودروی پژوپارس 
را باز کرد و سوار آن شد، خبر نداشت که مأموران کلانتری وی 
را زیر نظر دارند. به گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران 
کلانتری 154چیتگر هنگام گشتزنی به  خودرویی که کنار 
خیابان پارک شده و پلاک آن مخدوش بود، مشکوک شدند. 
همان لحظه مردی از این خودرو پیاده شد، به سمت یک 
پژوپارس که کمی جلوتر پارک بود رفت و در چند ثانیه در 
ماشین را باز کرد. مأموران با دیدن این صحنه، برای دستگیری 
سارق وارد عمل شدند اما وی به سرعت سوار ماشین شد و 
اقدام به فرار کرد. عملیات تعقیب این خودرو آغاز شد اما سارق 
فراری با رانندگی خطرناک در خلاف جهت اتوبان سعی داشت 
فرار کند. او حتی به شلیک های اخطار پلیس هم توجهی نکرد 
اما دقایقی بعد از این تعقیب و گریز، در نهایت خودروی پلیس 
با سد کردن راه فرار خودروی سارق، آن را متوقف کرد و متهم 
دستگیر شد. به گفته سرهنگ محمد گودرزی، رئیس پلیس 
پیشگیری تهران، متهم که مردی 53ساله است دستگیر شد و 
با کشف مقداری لوازم خودروی سرقتی از داخل ماشین او، به 
سرقت خودروهای پارک شده در کنار خیابان ها اعتراف کرد که 
برای تحقیقات بیشتر در اختیار پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

توطئه زن 14ساله براي قتل شوهرش
تحقیقات در پرونده قتل مرد افغانستاني که در پشت بام خانه اي 
در شمال تهران کشته شده،  نشان مي دهد که همسر دوم او با 

همدستي برادرزاده  مقتول دست به این جنایت زده اند. 
به گزارش همشهري، ظهر یکشنبه به قاضي وحید ناصري، 
بازپرس جنایي تهران خبر رسید که مردي با ضربات چاقو به قتل 
رسیده است. به دنبال این گزارش، تیم جنایي در محل حادثه که 
ساختماني 5طبقه در حوالي ونک بود حاضر شد. مقتول مردي 
حدودا 30ساله و اهل کشور افغانستان بود که جسد خونین 
او در پشت بام افتاده بود. وي سرایدار ساختمان بود و از 3سال 
قبل در آنجا کار مي کرد. ساکنان ساختمان همه از او راضي 
بودند و مي گفتند مرد سرایدار با هیچ کسي خصومتي نداشته 
است. تیم جنایي براي کشف جزییات بیشتر از حادثه مرگبار به 
بازبیني تصاویر دوربین مداربسته ساختمان پرداخت که تصاویر 
و فیلم هاي ثبت شده اسرار قتل و هویت عاملان جنایت را فاش 
کرد. آنطور که تصاویر نشان مي داد مقتول به همراه همسر دومش 
که زني 14ساله بوده و به تازگي با او پاي سفره عقد نشسته بود، 
وارد ساختمان شده به اتاقک سرایدار در پشت بام رفته بودند. 
چند ساعت بعد یعني حدود 5صبح دوشنبه این زن درحالي که 
به شدت ترسیده و دستپاچه بود به همراه برادرزاده مقتول که 
نوجواني 17ساله بود از ساختمان خارج شدند. نوجوان 17ساله 
برادرزاده مقتول و سرایدار ساختمان مجاور بود که به نظر 
مي رسید از طریق پشت بام نزد عمو و همسر دوم وي رفته است. 
آنها در حالي که وحشت زده بودند سوار بر موتور مقتول شدند و 
گریختند. حالا با توجه به این تصاویر، تیم جنایي احتمال مي 
دهد که همسر دوم و برادرزاده مقتول با همدستي یکدیگر، 
جان مقتول را گرفته و بعد فراري شده اند. حتي دوربین ها نشان 
مي دهد که در نیمه هاي شب برادرزاده مقتول به پارکینگ رفته 
و شیلنگ آب را با خود به پشت بام مي برد. در این بین ته کفش 
پسر نوجوان خون آلود بوده و رد خون نیز در راه پله ها مشهود بود. 
حتي بررسي ها نشان مي  داد که بخشي از پشت بام شسته شده 
بود و این یعني برادرزاده پس از قتل عمویش، بخشي از پشت بام 
را شسته بود. به دنبال این اتفاق، گروهي از کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهي تهران تحقیقات خود براي بازداشت دو متهم فراري 

آغاز کرده اند تا انگیزه اصلي آنها از جنایت مشخص شود.

برق؛ قاتل مادر و دخترشد
در حادثه ای دردناک، برق گرفتگی جان مادر و دختری را گرفت.

به گزارش همشهری، این حادثه در شهر سقز رخ داد و مأموران 
پلیس را به آنجا کشاند. ماجرا از این قرار بود که مادر 45ساله 
خانواده، با یک دستگاه کارواش خانگی مشغول نظافت بود 
که ناگهان بر اثر اتصال دستگاه دچار برق گرفتگی شد. در این 
میان دختر 17ساله وی که متوجه حادثه شده بود برای کمک 
به مادرش به تکاپو افتاد. او می خواست مادرش را نجات بدهد اما 
از آنجا که برق از پشت کنتور گرفته شده و مهار نمی شد، مرگ 
دردناک هردوی آنها را رقم زد. ساعتی پس از این حادثه تلخ، 
فرزند دیگر این خانواده از مدرسه بازگشت و چشمش به پیکر 
بی جان مادر و خواهرش افتاد که در حیاط افتاده بود. او با داد 
و فریاد از همسایه ها کمک خواست اما تلاش برای نجات آنها 
بی فایده بود. در ادامه تحقیقات مشخص شد که پدر این خانواده 
نیز در زندان به سر می برد. به گفته کمال خدری فرماندار بانه، پس 
از انجام کارهای پزشک قانونی، جسد مادر و دختر به روستای 
ایرانخواه سقز اعزام و سپس به خاک سپرده شدند. وی گفت که 

متأسفانه این حادثه به دلیل کم توجهی خودشان رخ داده است.

کوتاه از حادثه

یادداشت

شهربازی شهر اهر بازگشایی شود
متأسفانه در برخی از شهرها به دلیل نبود پیمانکار، 
ناایمن بودن و یا فرسودگی وسایل بازی، شهربازی ها تعطیل 
شده اند. شهر ما اهر هم یکی از این شهرهاست که سال هاست 
شهربازی آن تعطیل شده است. با توجه به اینکه مدارس 
به زودی تعطیل می شوند و تابستان و فصل تعطیلی بچه ها 
نزدیک است درخواست داریم تا مسئولان هرچه زودتر 
نسبت به بازگشایی این شهر بازی که محل مناسب و مورد 
 علاقه بچه ها برای بازی در کنار خانواده های شان است

اقدام کنند.
نبوت از اهر

برخی کوچه های »جعفرنژاد« و »اکبری« خیابان پیروزی 
محل تجمع و تردد اراذل و اوباش شده است

مدت هاست که بعضی از کوچه های جعفرنژاد و اکبری 
واقع در خیابان پیروزی نرسیده به چهارراه کوکاکولا، محل 
تجمع و تردد افراد ناباب و اراذل و اوباش شده است به طوری 
که رفت وآمد در برخی از ساعات شبانه روز به علت ایجاد 
مزاحمت خصوصا برای خانم ها توسط این افراد غیرممکن 
است. استعمال و خرید و فروش مواد مخدر در ملأ عام هم، 
از دیگر مواردی است که آسایش و امنیت محله را سلب 

کرده است. 
اخیرا هم اقدام به کیف قاپی و دزدی می کنند. از 2سال پیش 
به طور مرتب با نیروی انتظامی تماس می گیریم و وضعیت 
را گزارش می دهیم به طور مقطعی اوضاع را سرو سامان 
می دهند ولی بعد از مدتی باز همان  آش و همان کاسه! واقعا 

گناه ما که در این منطقه ساکن هستیم.
اسکندری از تهران

آمار سقط جنین فاجعه است
مقاله ای در روزنامه همشهری منتشر شده بود که طبق 
آمار ارائه شده در آن، روزانه 1300مورد سقط جنین در 
کشور گزارش شده است. حقیقتا این رقم برای کشور 
اسلامی ما که طبق آموزه های آن سقط جنین گناه 
محسوب می شود فاجعه است. جدای از قتل نفس و از بین 
بردن یک موجود زنده ادامه این روند به پیرشدن تدریجی 
کشور می انجامد. به نظر من گرانی و تورم مهم ترین علت 
این اقدام غیرانسانی است. مسئولان موظفند هر چه زودتر 
فکری به حال تورم و گرانی بکنند تا جلوی این اقدام 

غیراخلاقی گرفته شود.
داوودپور از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

خانواده مقتول به 2برادر که در یک قدمی قصاص بودند، زندگی بخشیدند

ساخت سالن ورزشی؛ شرط بخشش

مرد جوان درحالی که چند روز بیشتر تا به دنیا آمدن 

داخلی
فرزندش باقی نمانده بود در جریان حادثه ای تلخ 
دچار مرگ مغزی شد؛ اما خانواده او با اهدای اعضای 

بدنش چندین بیمار نیازمند را از مرگ نجات دادند.
به گزارش همشهری، این مرد 32ساله که مهران جوان بخت موگوئی 
نام داشت، حدود 10سال قبل ازدواج کرده  و از چند ماه پیش بود 
که فهمید همسرش باردار است و برای به دنیا آمدن فرزندش 
لحظه شماری می کرد. مهران که در یک قدمی رسیدن به آرزویش 
بود در این مدت تلاش می کرد تا مقدمات تولد فرزندش را فراهم 
کند. او تعمیراتی در خانه انجام داد و در آخرین روزها کابینت های 
خانه اش را بازسازی کرد. روز دوم اردیبهشت ماه بود که او با یکی 
از دوستانش که کابینت ساز بود سوار بر موتورسیکلت شدند و به 
خیابان ری رفتند. آنها از خط ویژه ای که روی پل خیابان ری بود 
عبور می کردند که ناگهان با موتورسیکلت دیگری تصادف کردند. 

در این تصادف مهران به شدت آسیب دید و در نهایت روز نهم 
اردیبهشت ماه کادر پزشکی اعلام کردند که دچار مرگ مغزی شده 
و دیگر به زندگی برنمی گردد. در این شرایط پدر و مادر او در برابر 

تصمیم سختی قرار گرفتند.
مادر مهران درباره این تصمیم به همشهری می گوید: من زیر بار 

اتفاقی که افتاده بود نمی رفتم. باورم نمی شد که مهران جانش 
را از دست داده است و امیدوار بودم که او به زندگی برگردد. 
عروسم روزهای آخر بارداری اش را می گذراند و دوست 
داشتم فقط برای یک مرتبه هم که شده مهران فرزندش 
را ببیند. آنها 10سال بود که بچه دار نمی شدند اما حالا که 

عروسم باردار شده بود این اتفاق برای مهران 
افتاد. کنار آمدن با این موضوع برایم 

سخت بود و جگرم را آتش می زد. 
با وجود این وقتی دکتر همتی، 

یکی از پزشکان بیمارستان با من صحبت کرد باورم شد که پسرم 
دیگر به زندگی برنمی گردد و همراه همسرم به اهدای اعضای بدن 
جگرگوشه مان رضایت دادیم. مادر داغدار مهران در ادامه می گوید:  
ما اعلام رضایت کردیم که همه اعضای سالم بدن پسرم که برای 
بیماران نیازمند قابلیت استفاده را دارد اهدا شود اما آنطور که 
متوجه شدیم قلب، کلیه ها، کبد و... او اهدا شد.  ای کاش 
من پدر شدن مهران را می دیدم. کاش او هم بود که 

فرزندش را ببیند و او را در آغوش بگیرد.
او ادامه می دهد: با تمام تلخی هایی که این حادثه برای 
ما داشت اما از تصمیمی که گرفتیم راضی هستم. پسرم 
از دست مان رفت اما خدا را شکر می کنم که 
برای اهدای اعضای بدن او رضایت 
دادم و با این کار چند نفر دیگر 

به زندگی برمی گردند.  

مرگ دردناک پیش از تولد فرزند
 اعضای بدن 
مرد جوان به 

بیماران نیازمند 
زندگی بخشید

روایت بخشش 
 برادران اعدامی از 11سال قبل 
که مرتکب جنایت شده اند 
زندگی شان پشت میله های زندان 
سپری می شود،  مدام کابوس طناب دار 
می بینند. آنها به شدت پشیمان هستند 
و در زندان شروع کردند به انجام 
کارهای خیر. این خبرها به گوش اولیای 
دم رسیده بود و آنها اگرچه داغ 
فرزندشان، برای شان سنگین بود اما 
سرانجام بزرگ ترین و سخت ترین 
تصمیم زندگی شان را گرفتند؛ بخشش 
قاتلان پسرشان. در این بین تیم صلح و 
سازش دادسرای جنایی تهران به دستور 
محمد شهریاری، سرپرست دادسرای 
جنایی از هیچ تلاش و کمکی دریغ 
نکردند تا اولیای دم را راضی به بخشش 
کنند. آنها پیش از این هم پای چوبه دار 
دل شان به رحم آمده و به 2 برادر مهلت 
زندگی داده بودند. سرانجام 
به خاطر رضای خدا و برای آرامش 
روح پسرشان، پای برگه 
رضایت نامه را امضا کرده و شرطی 
تعیین کردند. درخواست آنها این 
بود که به نام مقتول یک سالن 
استان  در  ورزشی 
تهران)حاشیه پایتخت( 
ساخته شود. چرا که 
مقتول علاقه زیادی به 
و  داشت  ورزش 
خانواده این مقتول 
می خواهند با این 
کار، یاد او همیشه در 
خاطره ها بماند. از 
سوی دیگر 2 برادر 
مرگ  به  محکوم 
با  وقتی شنیدند که 
این شرط، زندگی شان 
نجات پیدا می کند به تکاپو 
افتادند تا مبلغ ساخت سالن را 
تهیه کنند. خوشبختانه با تلاش 
خیرین، بخش اعظمی از این پول 
تهیه شده تا به زودی با خرید 
زمین، ساخت سالن ورزشی 
شروع شود. از طرف دیگر برادران 
که از مرگ رهایی یافته اند به زودی 
پس از گذشت 11سال از زندان آزاد 

می شوند.

48ساعت جدال با مرگ
یافتن عسل کوهی مردی را تا یک قدمی مرگ پیش برد

مرد جوان که برای جمع آوری عسل 

رویداد
طبیعی به کوهستان رفته بود داخل 
شکاف کوه سقوط کرد اما پس از 

2شبانه روز جدال با مرگ نجات یافت. 
به گزارش همشهری، این جوان 38ساله که 
اهل روستای محمدعامری منطقه دلوار از توابع 
شهرستان تنگستان واقع در استان بوشهر است 
روز 30اردیبهشت ماه سوار بر موتورسیکلتش راهی 
کوه های اطراف روستا شد تا عسل کوهی جمع آوری 
کند. در این مناطق کندوهای عسل به شکل طبیعی 
وجود دارد که عسل های آن ارزش زیادی دارد. این 
جوان قصد داشت هم برای مصرف خود و خانواده اش 

و هم برای فروش عسل جمع آوری کند.
چند ساعت از رفتن این جوان گذشت و خبری از او 
نشد. هوا که تاریک شد کم کم نگرانی خانواده اش هم 
بیشتر شد و آنها در تماس با هلال احمر، درخواست 

کمک کردند. 

جست وجوی پهپادی
با وجود اینکه محدوده ای که مرد جوان برای یافتن 
عسل به آنجا رفته بود مشخص بود اما گسترده 
بودن این مکان جست وجو را دشوار می کرد و 
امدادگران باید محدوده دقیق تری را شناسایی 
می کردند. به همین دلیل از پهپاد برای عکس برداری 
و جست وجوی هوایی استفاده کردند اما نتیجه ای 
نداشت. این در حالی بود که گرمای شدید هوا جان او 
را به خطر انداخته و معلوم نبود که او به چه سرنوشتی 

دچار شده است. همچنین تماس ها با تلفن همراه او 
نیز همچنان بی نتیجه بود و او گوشی اش را جواب 
نمی داد. حدود 24ساعت از مفقود شدن او گذشته 
بود که باز هم با تاریک شدن هوا جست وجو به روز 
بعد موکول شد. در دومین روز از عملیات جست وجو 

بازهم پهپادها به پرواز درآمدند و به عکاسی از 
بخش های دیگری از منطقه پرداختند. در عکس های 
جدید تصاویری از موتورسیکلت مرد جوان در 
نزدیکی شکاف یک کوه به دست آمد. این موضوع 
نشان می داد که احتمالا او در آن اطراف دچار حادثه 

شده است. در این شرایط بود که نیروهای عملیاتی 
با استفاده از چندین دستگاه خودروی امدادی و 
موتورسیکلت راهی آنجا شدند. آنجا با جست وجو 
در اطراف موتورسیکلت توانستند مرد جوان را که 
داخل شکاف کوه افتاده و از ناحیه پا مصدوم شده 

بود را پیدا کنند.
بررسی ها نشان می داد که او زمانی که برای یافتن 
عسل بالای شکاف رفته بود داخل آن سقوط کرده و 
پایش مصدوم شده است. همچنین گوشی موبایلش 
نیز در نزدیکی موتورسیکلت از جیبش بیرون افتاده 
و به این ترتیب ارتباط او با خانواده اش قطع شده 
بود. زمانی که امدادگران بالای سر وی رسیدند 
از فرط گرسنگی و تشنگی بی حال بود. او در این 
48ساعت فقط توانسته بود مقداری عسل بخورد و 
از این طریق جان خودش را نجات داده بود. در این 
شرایط امدادگران با اکسیژن تراپی او را داخل سبد 
مخصوص قرار داده و پس از طی کردن حدود یک 
کیلومتر او را به آمبولانس رساندند و ساعت بعد وی 

به بیمارستان خلیج فارس بوشهر منتقل شد.
احمد عبداللهی، مدیرعامل هلال احمر تنگستان 
در این باره به همشهری گفت: در این عملیات 
از 45نیروی امدادی، یک آمبولانس، 7خودرو و 
3موتورسیکلت استفاده شد و نیروهای مردمی نیز 
حضور پررنگی داشتند. با وجود همه این امکانات 
لطف خداوند بود که باعث شد بتوانیم پیش از اینکه 
حادثه تلخی رخ دهد مرد جوان را یافته و از مرگ 

نجات دهیم.

7نکته در رد لایحه جدید عفاف و حجاب
مشکل اینجاست اگر کسی حتی به 
محکومیت های مالی بسیار کم کیفری 
محکوم شود، آثاری ازجمله موضوع استعلامات سوء سابقه قضایی 
دارد، اما عمده جرائمی که با این لایحه درنظر گرفته شده، از نظر 
تأثیرات کیفری درست شبیه جریمه نبستن کمربند ایمنی 
خودرو یا غذاخوردن پشت فرمان شده است؛ حال آنکه جریمه 
کردن راننده خاطی آسان تر از جریمه فرد بی حجاب است؛ چون 
پلیس حتی برای ارسال پیامک تذکر، باید اسناد و مدارک خاص 
جمع آوری کرده و در دید فرد بی حجاب قرار بدهد و مشخص 
نیست اصلا این شکل اجرای مجازات حتی مقدور هست یا خیر!

  نکته سوم، درباره بی حجابی در خودروها، از راننده خودرو 
سلب مسئولیت شده و هیچ وظیفه ای نسبت به تذکر و ممانعت 
از جرم آنها ندارد. تنها اگر خود راننده کشف حجاب کند، البته 
مدتی محدود، خودروی او فقط توقیف الکترونیک - به معنای 

منع خدمات- می شود!

  نکته چهارم، برای قریب به اتفاق مجازات ها سقف غیرمعقول 
تعیین کرده؛ آن هم درحالی که تبعات برخی از این جرائم بسیار 
سنگین تر از مجازات اعلامی است. درباره افراد با شهرت اجتماعی 
هم مجازات از یک حدی فراتر نمی رود و تناسبی بین جرم و 
مجازات وجود ندارد و مقام قضایی چندان نیازی به سنجش 
شدت جرم برای تعیین مجازات اقدام آن فرد ندارد؛ چون 

مجازات بیشتر از یک حد نمی تواند درنظر گرفته شود.

  نکته پنجم، مجازات های تجارت البسه ممنوع است که 
تناسبی با حجم تجارت ندارد. البته فقط یک عنوان مبهم کم اثر 
برای تجارت عمده و غیرعمده مطرح کرده اند؛ مثلا 100قطعه 
لباس تا 100میلیون لباس، مجازات یکسان دارد و برای کسی 
که تعمدا در حوزه پوشش کشور با توزیع لباس نامناسب اخلال 
ایجاد می کند، هیچ مجازات حبس، رد مال و جریمه متناسب 
با ابعاد تجارت درنظر گرفته نشده است. حتی در حرفه و شغل 
او هم اخلال ایجاد نمی شود یا از ادامه فعالیت او در این صنف 

ممانعت نمی شود.

  نکته ششم، نزدیک به 10سال است تشخیص لباس 
نامناسب در کشور براساس مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به کارگروه ساماندهی مد و لباس واگذار شده، اما چرا اکنون به 

مصوبات جدید هیأت دولت واگذار شده است؟

  نکته هفتم، درباره تعرض به بانوان محجبه هم نیازمند 
تعیین مجازات و قانون جدید بودیم و به نوعی تعیین مجازات 
صورت گرفته، اما این تعرض ها هم سقف دارد؛ مثلا اگر کسی 
بانویی محجبه را کاملا برهنه کند، همان مجازاتی برایش 
درنظر گرفته می شود که یک اسائه ادب لسانی صورت بگیرد. 
برای فرد بی حجاب هم مصونیت جدید درنظر گرفته اند و مردم 
دیگر نمی توانند ممانعت کنند. الان حتی تذکر دادن به افراد 
بی حجاب فقط ماموریت پلیس آن هم فقط با پیامک است و این 
یعنی اختلال در اصل هشتم قانون اساسی، پلیس هم جز احتمالا 
درمورد عریانی کامل، اجازه برخورد میدانی ندارد! لایحه جدید 
عفاف و حجاب خیلی عجیب است و امیدواریم دولت یا دستگاه 

قضایی آن را پس بگیرند و یا د رمجلس اصلاح شود.

ادامه از 
صفحه اول
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گلوبال تایمز]چین[
سقوط جایگاه گروه 7 به سخنگویی آمریکا 

آمریکا به سختی کار می کند تا یک شبکه ضد چینی در 
دنیای غرب را در کنار هم قرار دهد. این کشور گرچه بارها 
اعلام کرده که قصد تشدید تقابل ها با پکن را ندارد اما آنچه 
رفتار واشنگتن در عرصه بین المللی نشان داده امری خلاف 
این مدعاست. رویکرد خصمانه گروه7 نسبت به پکن نه تنها 
دخالت ظالمانه در امور داخلی چین و هتک حرمت این 
کشور است، بلکه اقدامی آشکار برای تکرار بحران اوکراین 
در منطقه آسیا ـ اقیانوسیه و راه انداختن یک جنگ نیابتی 

در منطقه است.
آنچه رهبران گروه7 انجام می دهند مانع از صلح بین المللی، 
تضعیف ثبات منطقه ای و محدود کردن توسعه کشورهای 
دیگر است. بیانیه پایانی نشست این گروه نشان داد که 
جایگاه آن به محفلی برای بیان نظرات یکطرفه آمریکا 

سقوط کرده است.

زندگی در قدس اشغالی؟ نه ممنون!
نتایج یک نظرسنجی نشان داد که صهیونیست ها به دلایلی از جمله فقر، از زندگی در بیت المقدس گریزان هستند

اعلام حمایت »سنان اوغان« از اردوغان، می تواند صحنه انتخابات ترکیه را به نفع رئیس جمهور فعلی دگرگون کند
چهره سرنوشت ساز ترکیه کیست؟

طالبان: به توافقنامه حقابه
 با  ایران متعهدیم

درپی اظهارات اخیر مقامات ایران درباره حقابه 
هیرمند و تأکید بر توافقات میان 2 کشور، »امیرخان 
متقی«، وزیر خارجه طالبان روز دوشنبه یک خرداد، 
در مراسمی گفت: »امارات اسلامی افغانستان به 
موافقتنامه سال 1351میان 2کشور متعهد است. 
اما خشکسالی ای که در افغانستان وجود دارد نیز 
باید درنظرگرفته شود.« متقی ادامه داد: »افغانستان 
سومین کشور آسیب پذیر از تغییرات اقلیمی بوده و 
بیشترین آسیب بر منابع آبی کشور وارد شده است.«

به گزارش فارس، وزیر خارجه طالبان همچنین 
گفت: »مقامات تهران باید درخواست خود را مطابق 
با موافقتنامه میان 2 کشور تنظیم کرده و ملاک قضاوت 
باید مبتنی بر موارد مندرج در این بندنامه باشد. ما 
همانند مردم نیمروز و فراه دلمان به حال برادران 
سیستان و بلوچستان می سوزد و نگران آنها هستیم. هر 
روز هزاران نفر از این استان به نیمروز رفت و آمد دارند و 
از نزدیک شاهد این هستند که در نیمروز یک قطره آب 
هم جریان ندارد.« متقی تأکید کرد: »در سد کمال خان 
آبی وجود ندارد و فاصله میان سد کجکی تا سیستان 
600کیلومتر بوده که این مسیر طولانی نیز خشک و 
تشنه بوده و تمام آب در آن جذب می شود.« اظهارات 
وزیرخارجه طالبان در حالی صورت گرفته که طی چند 
روز گذشته مقامات ایرانی از طالبان به دلیل عدم رعایت 

حقابه مشترک با افغانستان انتقاد کرده  بودند.

نقل قول خبر

 خبر

کیوسک

پیمان صلح باکو و ایروان  
اجتناب ناپذیر است

الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان: 
انعقاد یک پیمان صلح با ارمنستان 
اجتناب ناپذیر است و تاش می کنیم 
که تاش های سازنده ای را برای رسیدن 
به این هدف صورت دهیم. طبیعتاً 
این پیمان صلح باید هنجارها و اصول 
بین المللی را در برگیرد. )خبرگزاری تاس( 

آمریکا را از قضاوت عجولانه درباره 
کریمه برحذر می داریم 

آناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در آمریکا: 
هرگونه حمله اوکراین با استفاده از 
جنگنده های آمریکایی به کریمه حمله 
به خاک روسیه تلقی خواهد شد. 
آمریکایی ها را از قضاوت های عجولانه 
درباره کریمه، به ویژه تشویق کی یف 
برای حمله به این شبه جزیره، برحذر 

می داریم. )خبرگزاری اسپوتنیک( 

واشنگتن بخش جدایی ناپذیر 
تروریسم در سوریه است 

فیصل المقداد، وزیر خارجه سوریه؛ 
اقدامات ظالمانه و یکجانبه آمریکا علیه 
سوریه در تضاد با قوانین بین المللی و 
تمام عرف های جهانی است. آمریکا مدعی 
آن است که رهبری جنگ علیه تروریسم 
را در  دست دارد اما در قبال سوریه و دیگر 
کشورها، آمریکا بخش جدایی ناپذیر 

تروریسم است. )شبکه تی آرتی(

روایت صهیونیست ها از موشک های 
نقطه زن حزب الله 

رزمایش نمادین یکشنبه 21 می  حزب الله لبنان در جنوب 
این کشور در مرکز توجه رسانه های صهیونیستی قرار داشت 
و شبکه های تلویزیونی و وبگاه های خبری رژیم صهیونیستی 
به پوشش اخبار مربوط به آن پرداختند.  25 می  سال 2000 
مقارن با 5 خرداد 13۷۹، رژیم صهیونیستی شکست بزرگی از 
حزب الله لبنان متحمل و بعد از حدود 20 سال، ناگزیر به خروج 
از جنوب لبنان شد. این روز به »عید مقاومت و آزادسازی« در 
لبنان معروف است و روز یکشنبه، جنوب لبنان شاهد رزمایش 
نیروهای حزب الله لبنان بود. پس از این رزمایش که به مناسبت 
بیست و سومین سالروز آزادسازی جنوب لبنان و عقب  راندن 
رژیم صهیونیستی از اراضی این کشور، برگزار شد دیروز 
)دوشنبه، 22 می( نیز، خبرگزاری ها و روزنامه ها با تحلیل 
سلاح های به کار رفته در این رزمایش نوشتند: »سلاحی که 
در این مانور به نمایش گذاشته نشد، موشک های نقطه زن بود. 
این مشکلی است که خواب را از چشمان نهاد امنیتی و نظامی 

اسرائیل پرانده است«. 

دریچه

هدیه شیرانگزارش1
روزنامه نگار

اقدامات تحریک آمیز اخیر رژیم  
صهیونیستی از جمله برگزاری نشست کابینه 
در یکی از تونل های زیر صحن »البراق« در 

مسجد الاقصی در بیت المقدس و اختصاص 
بودجه برای علاقه مند کردن یهودیان دیگر 
کشورها به بیت المقدس در این نشست 

باعث شده تا بار دیگر موضوع اشغال، تجاوز 
و تبعیض سیستماتیک صهیونیست ها در 

بیت المقدس مورد توجه قرار گیرد.   
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درصد فقر کودکان در میان  اعضای سازمان همکاری و توسعه اقتصادی
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مقایسه آماری بین دسترسی 
فلسطینی ها و صهیونیست ها به خدمات شهری

بیت المقدس غربی
)منطقه صهیونیست نشین(

بیت المقدس شرقی
)منطقه فلسطینی نشین(

با نزدیک شدن به زمان برگزاری دور دوم انتخابات ریاست  

گزارش2 
جمهوری ترکیه، برخی منابع خبری اعلام کرده اند که 
»سنان اوغان«، نامزد سوم این انتخابات در دور دوم رقابت ها،  
از »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور حاکم در ترکیه حمایت کرد. در دور 
اول انتخابات ریاست جمهوری ترکیه که رقابت میان اردوغان از حزب حاکم 
»عدالت و توسعه« در مقابل »کمال قلیچدار اوغلو« بود، هیچ کدام از دو نامزد 
اصلی انتخابات نتوانستند بیش از 50درصد آرا را به دست آورند، اگرچه آرای 
اردوغان کمی بیش از 4۹درصد بود و در رده دوم قلیچدار اوغلو حدود 
45درصد آرا را به دست آورد. اکنون اطرافیان هر دو نامزد انتخاباتی تلاش 
دارند تا آرای سنان اوغان را که در انتخابات 5درصد آرا را به دست آورد، به سوی 
خود جلب کنند. طرفداران قلیچدار اوغلو می گویند اگر 5 درصد آرای اوغان 

به سبد قلیچدار اوغلو سرریز شود، او برنده انتخابات خواهد شد.
در مقابل نیز، یکی از فعالان انتخاباتی در ترکیه به شبکه »المیادین« اعلام 
کرده است که »سنان اوغان« قرار است حمایت خود را از »رجب طیب 
اردوغان« در دور دوم انتخابات اعلام کند. به گفته منابع ترکیه ای، اوغان 
از ابتدای رقابت ها انتظار داشته که انتخابات ترکیه به دور دوم برود و این 
اتفاق پس از ناکامی اردوغان، رئیس جمهور فعلی ترکیه و نامزد ائتلاف 
ملت و همچنین ناکامی »کمال قلیچدار اوغلو« نماینده ائتلاف معارضان 
در کسب 50 درصد به اضافه یک درصد آرا اتفاق افتاد و اکنون سنان اوغان 
چهره سرنوشت ساز انتخابات ترکیه است و حمایت او از هرکدام از نامزدهای 

انتخاباتی می تواند سرنوشت نتیجه انتخاباتی را دگرگون کند.

نظرسنجی ها چه می گویند؟
 نظرسنجی منتشر شده از سوی مؤسسه »Optimar« نشان می دهد 
که 25 درصد از طرفداران »سنان اوغان« به »رجب طیب اردوغان« 
و 25 درصد دیگر به »کمال قلیچدار اوغلو« رأی خواهند داد؛ روندی 
که در نهایت، به سود اردوغان تمام خواهد شد. درنظرسنجی انجام 
شده توسط این مؤسسه، حدود 2۷.۹ درصد گفته اند که تصمیم 
خود را برای حمایت از کاندیداها در دور دوم انتخابات نگرفته اند، 
1۸.6 درصد گفته اند که در دور دوم پای صندوق های رأی نخواهند 
رفت و 3.6 درصد از اظهارنظر درباره این موضوع خودداری کرده اند. 
پایگاه خبری انگلیسی زبان »میدل ایست ای« هم در گزارشی با ارائه 
تحلیلی مقایسه ای از میزان آرای کسب  شده توسط اردوغان در این 
انتخابات با دوره قبلی در سال 201۸، نوشت که او برای دور دوم در 
وضعیت خوبی قرار دارد. براساس ۷نظرسنجی انجام  شده از سوی 
حزب عدالت و توسعه در ماه گذشته، نتایج نشان داده است که 
اردوغان با اختلاف 2تا 3درصدی نسبت به رقیبش برتری دارد. با 
این حال حامیان اوغان طیف های متنوعی از گروه های سیاسی را 
تشکیل می دهند و در واقع او در راس یک ائتلاف سیاسی با نام آتا قرار 
دارد. 4حزب ظفر، عدالت، اولکم و یک حزب کوچک تر دیگر اگرچه 
همگی در رویکرد ملی گرایی مشترک هستند، اما گرایش های فکری 
آنان طیفی از اندیشه های چپ ضدغربی تا راست گرایی افراطی مایل 

به غرب  است.

كاستاریكا   

تركیه     

رژیم صهیونیستی 

شیلی  

رومانی

بلغارستان

اسپانیا  

مكزیك

آمریكا   

ایتالیا  

منبع: استاتیستا

وضعیت اقتصادی
تورم و هزینه های زندگی

آموزش
بیکاری

فقر
حقوق شهروندی

مهاجرت
بهداشت و امنیت اجتماعی

تروریسم
مسکن

تغییرات اقلیمی
جرم و جنایت
محیط زیست

رژیم صهیونیستی در حالی تلاش می کند تا 
یهودیان کشورهای دیگر را برای مهاجرت 
به بیت المقدس ترغیب کند که همین حالا 
حداقل دوسوم از ساکنان صهیونیست این 
شهر ـ بعد از گذشت 56 سال از زمان اشغال 
ـ آن را »غیرمنسجم« خوانده و گفته اند که 

زندگی در این شهر را نمی پذیرند. 
در حالی که آمریکا در دوره ترامپ با انتقال 
سفارت از تل آویو به بیت المقدس سعی 
داشت تا به فرایند یهودی سازی فلسطین 
سرعت ببخشد،  وب سایت العربی الجدید 
با اشاره به نظرسنجی شبکه 12تلویزیون 
رژیم صهیونیستی نوشته است که 65درصد 
از  ساکنان فلسطین اشغالی معتقدند 
بیت المقدس یکپارچه نیست. در این 
میان تنها 23درصد اعلام کرده اند که به 
یکپارچگی بیت المقدس و انسجام میان 
ساکنان این شهر باور دارند. همچنین 
نتایج این نظرسنجی حاکی از آن است 
که 62درصد شهرک نشینان صهیونیست 
زندگی در بیت المقدس را نمی پذیرند و تنها 
30درصد برای زندگی در این شهر اعلام 

آمادگی کرده اند. 

صهیونیستهاازبیتالمقدسفراریاند!
به گزارش العربی الجدید،  ترکیب جمعیتی ازجمله 
عواملی بوده که باعث شده تا بیت المقدس به یکی 
از فقیرترین شهرهای فلسطین اشغالی تبدیل 
شود، به نحوی که نرخ فقر در این شهر 2 برابر 
متوسط فقر اراضی اشغالی است. در حال حاضر 
بیش از 2.5میلیون نفر در بیت المقدس که بیش 
از 40درصد از ترکیب جمعیتی آن را فلسطینی ها 

تشکیل می دهند در فقر زندگی می کنند. 
خبرگزاری آناتولی ترکیه نیز هفته گذشته در 
گزارشی با اشاره به فقر فزاینده در بیت المقدس 
نوشته بود که 3۹درصد از ساکنان این شهر زیر 
خط فقر زندگی می کنند. بنا بر این گزارش، بر 
اساس آمارهای سال 2021 میلادی نزدیک 
به 126 هزار خانواده در قدس اشغالی در فقر 
مطلق زندگی می کنند که حدود 203هزار 
نفر از آنان کودک هستند.  این در حالی است 
که طبق گزارش »سازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی« در سال 2020، رژیم صهیونیستی 
سومین عضو از لحاظ »فقر در میان کودکان« 
برشمرده شده است. اسرائیل در سال 2016، 
بدترین رتبه فقر کودکان یعنی رتبه نخست 
را در این سازمان از آن خود کرد و از این منظر، 

کارنامه سیاهی دارد. 

فقرمطلقدرقدساشغالی
صهیونیست ها در شرایطی گفته اند که زندگی در 
بیت المقدس را نمی پذیرند که الجزیره چندی 
پیش با اشاره به سیاست های تبعیض آمیز 
صهیونیست ها، گزارش مفصلی از شرایط دشوار 
زندگی فلسطینی ها در بیت المقدس منتشر 

کرده بود. 
در گزارش الجزیره پیش تر آمده است: در حالی 
که ساکنان هر دو بخش شهر )شرقی و غربی( 
بیت المقدس به یک اندازه مالیات می پردازند اما 
شهرداری تحت کنترل صهیونیست ها عامدانه 
از سرمایه گذاری و بهبود فضای شهری در 
بیت المقدس شرقی )منطقه فلسطین نشین( 
اجتناب می کند. بنا بر آمارها، تنها 10درصد از 
بودجه شهرداری بیت المقدس برای بخش خدمات 

عمومی در بخش شرقی هزینه می شود. 
همچنین در حالی که بیشتر بخش های 
بیت المقدس غربی شبیه شهرهای بزرگ 
اروپایی است، بخش شرقی بیت المقدس 
شبیه اردوگاه های پناهجویان است. اغلب 
خیابان های بخش شرقی باریک، ناهموار و فاقد 
آسفالت هستند؛ پیاده روها ناتمامند و کمبود 
شدید سرویس بهداشتی وجود دارد. تبعیض در 
دستگاه ها و نهادهای اداری نیز کاملا مشهود است.

تبعیضسیستماتیكدرهمهابعاد
بیش از 140هزار فلسطینی بیت المقدس توسط 
دیوار بتنی ۷00کیلومتری که صهیونیست ها 
ساخت آن را از سال 2002 آغاز کرده اند عملا از 
شهر جدا افتاده اند. گرچه صهیونیست ها مدعی 
هستند که این دیوار به دلایل امنیتی کرانه 
باختری را جدا می کند اما واقعیت این است که 
این دیوار دقیقا از عمق بخش فلسطینی نشین 
می گذرد. این دیوار برای تحکیم کنترل 
صهیونیست ها بر بیت المقدس، این شهر را از 
کرانه باختری جدا می کند. ارتباط دانشگاه قدس 
)دانشگاه اصلی فلسطین(، در بیت المقدس به 
دلیل وجود این دیوار عملا با شهر قطع شده 

است.
در جریان پاکسازی قومی فلسطین در 
سال1۹4۸، فلسطینی هایی که در بیت المقدس 
غربی زندگی می کردند یا به قدس شرقی یا کرانه 
باختری رانده شدند یا کشور را ترک کردند. 
در این میان، در حالی که رژیم صهیونیستی 
به هزاران یهودی اجازه داده تا در شهرک های 
غیرقانونی که در بیت المقدس شرقی ساخته 
شده، نقل مکان کنند،  حتی یک فلسطینی نیز 
اجازه پیدا نکرده که به خانه خود در بیت المقدس 

غربی بازگردد. 

دیواربتنی700کیلومتری

پهپادهای ایرانی کی به روسیه 
رسیدند؟!

در شرایطی که شهر راهبردی باخموت اوکراین به دست نیروهای 
ارتش روسیه سقوط کرده است، هزاران کیلومتر دورتر از باخموت، 
رهبران ۷کشور صنعتی موسوم به »گروه۷« در بیانیه خود در 
شهر هیروشیمای ژاپن، از ایران خواستند تا به حمایت از روسیه 
در جنگ با اوکراین پایان دهد. در بیانیه مشترک آمریکا، فرانسه، 
ژاپن، کانادا، آلمان، انگلیس و ایتالیا در قالب گروه۷ آمده است که 
»ما نگرانی شدید خود را در مورد ادامه فعالیت های بی ثبات کننده 
ایران ازجمله ارسال موشک، پهپاد و فناوری های مرتبط به 

بازیگران دولتی و غیردولتی ابراز می کنیم.«
این بیانیه در راستای ادعاهای قبلی کشورهای غربی علیه ایران 
به بهانه ارسال پهپاد به روسیه در جریان جنگ اوکراین مطرح 
شده است. حدود ۹ ماه پیش بود که برای نخستین بار، وزارت دفاع 
اوکراین ادعا کرد که روسیه از پهپادهای ایرانی در حمله به برخی 
اهداف در اوکراین استفاده می کند. پس از طرح این ادعا، ولودیمیر 
زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین روز جمعه، ششم آبان عکسی 
از خود در کنار لاشه یک فروند پهپاد سرنگون شده ساخت ایران 
از مدل »شاهد136« منتشر کرد. رئیس جمهور اوکراین در آن 
زمان مدعی شد روسیه 2هزار فروند پهپاد به ایران سفارش داده 
و گمانه زنی ها حاکی از آن است که از این تعداد، حدود هزار پهپاد 

پیشاپیش به روسیه رسیده است.
ادعای مقامات اوکراینی درباره ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه 
در همان زمان بلافاصله با واکنش ایران روبه رو شد و تهران ارسال 
پهپاد به روسیه در جریان جنگ اوکراین را به شدت تکذیب کرد. 
حسین امیرعبداللهیان روز شنبه، 14آبان در پاسخ به پرسش 
خبرنگاران درباره ارسال پهپادها و موشک های ایرانی به روسیه 
گفت که »اظهارات در مورد بخش موشکی کاملا غلط است اما 
بخش پهپاد درست است. ما تعداد معدودی پهپاد، ماه ها قبل و 

پیش از جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار داده بودیم.«
پس از این ادعاها، شبکه آمریکایی سی ان ان در گزارشی مدعی 
شد که پهپادها »به  شکل قطعه های جداگانه حمل و پس از ورود 
به خاک روسیه به هم وصل و دوباره رنگ آمیزی می شوند و علامت 
روسی روی آنها زده می شود.« با این حال سی ان ان مستنداتی 
ارائه نکرد و به نظر می رسد طرح چنین گزارشی بیشتر به صورت 

گمانه زنی و در راستای فشار بر ایران صورت گرفته است.
هنوز اوکراین و حامیان غربی اش هیچ گونه مستنداتی درباره 
ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه همزمان با جنگ ارائه نداده اند. 
انتقاد غرب درباره استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی در حالی 
است که براساس آمار ارائه شده توسط شورای روابط خارجی 
آمریکا، 4۷کشور مختلف طی حدود 15 ماه گذشته تاکنون در 
جریان جنگ، حدود 64میلیارد دلار کمک نظامی در اختیار 
اوکراین قرار داده اند. همچنین مجموع کل کمک های ارائه شده 
به اوکراین)نظامی و غیرنظامی( به بیش از ۷6.۸میلیارد دلار 
می رسد. در این میان، آمریکا با 46.6میلیارد دلار کمک نظامی، 
بیشترین حجم کمک های نظامی و غیرنظامی را به اوکراین 

داشته است.

افزایش 6درصدی بی خانمان ها 
در ایالت کالیفرنیا

شبکه الجزیره در گزارشی نوشت کالیفرنیا به عنوان بزرگ ترین 
ایالت آمریکا، در صدر فهرست ایالات آمریکایی با بیشترین افراد 
بی خانمان قرار گرفته است. در این گزارش همچنین آمده است 
که از سال 2022، مجموع افراد بی خانمان در کالیفرنیا افزایش 
6درصدی داشته و این در حالی است که در باقی ایالات متحده، 
تعداد افراد بی خانمان 0.4 درصد افزایش داشته است. گزارش ها 
حاکی از آن است که کالیفرنیا بالاترین نرخ بی خانمان را دارد و 
44نفر از هر 10هزار نفر از ساکنان این ایالت، بی خانمانی را تجربه 
کرده اند. طبق آمار رسمی مربوط به سال گذشته میلادی، حدود 
2.5میلیون نفر از افراد بی خانمان در خیابان های ایالات متحده 
آمریکا به سرمی برند. پیش از این نیز در سال های گذشته، مقام های 
محلی درخصوص افزایش بسیار زیاد بی خانمان ها در ایالت کالیفرنیا 
هشدار داده اند به طوری که در سال 201۹ آمارها نشان داده بود که 
بیشترین افزایش بی خانمان ها در ایالت کالیفرنیا و در ساحل غربی 
آمریکا روی داده است و مقامات آمریکایی دلیل آن را هزینه بالای 

مسکن در این مناطق عنوان کرده اند. 

فهرست مسائل اساسی که مردم ترکیه خواستار 
رسیدگی رئیس جمهور بعدی به آنها هستند
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گرینویچ

عشق واقعی؟

ابراز علاقه به همسرها، گاهی وارد مراحل عجيب 
و حتی ترسناکی می شود؛ درست مثل کاری که 
یک زن جوان در هند کرده و حسابی در فضای 
مجازی به همين خاطر معروف شده است. یک 
خانم، برای نشان دادن عشقش به شوهرش، در 
اقدامی که فکر کردن به آن هم می تواند دیوانه وار 
به نظر بياید، نام همسرش را روی پيشانی اش 
خالکوبی کرده است. نام همسر این خانم، ساتيش 
است که توسط یک هنرمند روی پيشانی او نقش 
بسته است. در ویدئو مشخص است که این خانم، 
در تمام مدت خندان است و از شادی ذوق کرده 
است. انتشار این ویدئو، با واکنش های متفاوتی 
مواجه شده و درحالی که خيلی ها این کار را 
نشان ازعشق دانسته اند، برخی  از سناریوهای 
وحشتناک سخن گفته اند؛ یک حالت وحشتناک. 
به گفته کاربران  اگر این خانم به دليلی از آقای 
ساتيش جدا شود تکليف این زن چه خواهد شد؟

مهمانی اقوام در نیاوران

فیل ها منتظرتان هستند

 شاید از نظر خيلی ها، حضور مردم در باغ وحش ها،
هدر دادن وقت باشد، چون حيوانات اصلا به بازدیدکنندگان 
اهميت نمی دهند و برایشان مهم نيست مردم با چه ذوقی 
به آنها توجه نشان می دهند. اما ماجرا، پيچيده تر از این 
حرف هاست؛ درحالی که برخی حيوانات واقعا ازحضور 
مردم آزرده می شوند، حيوانات دیگری هستند که با دیدن 
بازدیدکنندگان سر کيف می آیند و هميشه منتظر آنها 
هستند. دانشمندان در دانشگاه ناتينگهام، با بررسی حدود 
250گونه حيوانی که در باغ وحش نگهداری می شوند، در 
نهایت به این نتيجه رسيده اند که فيل ها، بيشترین واکنش 
را به حضور مردم نشان می دهند و وقتی بازدیدکنندگان 
در باغ وحش هستند، بيشتر فعاليت های اجتماعی انجام 
می دهند و علاقه مند به تعامل با یکدیگر هستند. درحالی که 
وقتی کسی در باغ وحش نيست، برای انجام این کارها تنبل 

و بی حوصله هستند.
اوضاع در ميان پنگوئن ها، جگوارها، خرس های گریزلی، 
 خرس های قطبی و چيتاها هم تقریبا همين گونه است. 
در مقابل برخی حيوانات دیگر، برای نمونه جوجه تيغی ها، 
از حضور مردم چندان استقبال نمی کنند. حضور مردم در 
باغ وحش ها، بخشی از زندگی حيوانات است که تحت کنترل 
آنها نيست و طبيعی است اثر متفاوتی روی زندگی آنها 
بگذارند. در حيواناتی مثل فيل ها، این توانایی وجود دارد که 

با این شرایط کنار بيایند و حتی از آن استقبال کنند. 

جنجال بچه پرخرج

به بچه ها نباید موبایل بدهيد  و یا اگر می دهيد، سعی کنيد 
اینترنت آن را قطع کنيد، چون ممکن است مثل یک مادر 

انگليسی، با قبض های سرسام آوری مواجه شوید.
یک دختر 10ساله، در هفته های اخير، به خاطر خرج کردن 
هزاران پوند در یک بازی، حسابی سر و صدا به پا کرده و 
یک مورد جنجالی را در انگليس ایجاد کرده است. این 
دختر که مشکل اتُيسم دارد، رمز حساب بانکی مادرش را 
پيدا کرده و در طول مدت کوتاهی، چند هزار پوند در یک 
بازی آنلاین هزینه کرده بود. این مادر فکر می کرده کسی 
حسابش را هک کرده و بارها با بانک تماس گرفته بود اما 
بانک اطلاعات دقيقی به او نمی داده. بعدا که مشخص شد 
دختر او طی ده ها تراکنش این پول را در بازی آنلاین خرج 
کرده، رسانه ها به این مسئله واکنش نشان دادند و در نهایت 
بانک در پی توجه عمومی به این مسئله، اعلام کرد که پول 

خرج شده را برمی گرداند.

جهان نما

تقویم / سالروزعدد خبر

  پیرِ پاینده
در شادبادش یکصدمين زادروز »محمدعلی موحد«

حمیدرضا محمدی

محمدعلی موحد، هم قلم و هم 
محضر شیرینی دارد؛ زندگی و 

معلمی اش بی نفاق است.
احمد جلالی فراهانی

امروز یکصدمين زادروز مردی ا ست که 
جامع الاطراف است و ذوابعاد. اگرچه زاده 
تبریز است و آذری زبان، اما قلبش برای 
زبان فارسی می تپد و در همه این سال ها 
هرچه کرده و هرچه گفته و هرچه نوشته، 
از دلی  است که در گرو زبان فارسی دارد و 
حتی به آن و برای آن شعر می سراید. چه 
او دلبسته و وابسته مولوی ا ست و بر همه 
آثار او تعليق و تحشيه نوشته شده است 
که صدرنشين همه شان، مثنوی معنوی 
ا ست که او عمر بر سر آن نهاد و ازاین رو او 

را باغبان گلستان مثنوی می دانند. 
بر این آثار البته باید تصحيح 
حدیقه الحقيقه شيخ احمد جام، 
سلوک الملوک روزبهان خُنجی، ابتدانامه 
سلطان ولد و سفرنامه ابن بطوطه را هم 
باید علاوه کرد که این آخری وقتی 
منتشر شد و او 34 ساله بود که تحسين 
بسياری از ارباب فضل را برانگيخت. او 
اما تنها یک ادیب نيست که بر عرفان و 
فلسفه نيز اشرافی تام دارد که اگر چنين 
نبود به ترجمه و تصحيح فصوص الحکم 
ابن عربی است نمی زد که کاری ا ست 

سترگ و بزرگ.
افزون بر همه آنچه رفت، او در دانشگاه 
تهران درس حقوق خوانده و حقوقدان 
است؛ پس بی سبب نبود که وقتی 
شرکت ملی نفت ایجاد شد، به جرگه 
آنان پيوست و تا ریاست هيأت مدیره آن 
نيز پيش رفت و حتی در بدو کار سازمان 

اوپک، معاونت اجرایی آنجا را عهده دار 
بود. پس این مقدمه شاید اقناع آور باشد 
برای آنکه بدانيم یکی از کامل ترین 
تاریخ نگاری های نفت ایران را  در خواب 
آشفته نفت به رشته تحریر درآورد و در 
پس آن، کتاب هایی چند در علم حقوق 

نگاشت.
»محمدعلی موحد« که امروز صدسالگی 
اوست و جشن آن، امروز )سه شنبه، 
دوم خرداد(، ساعت 5 عصر در مرکز 
دایره المعارف بزرگ اسلامی که او عضو 
شورای عالی علمی آن است، برگزار 
می شود، تاریخ اسلام را هم دقيق و 
صحيح می داند و از عرفان هند هم اطلاع 
تام دارد و همچنين از دانستن فلسفه 
سياسی و خيلی چيزهای دیگر نيز برکنار 
نيست. این همه نشان و نشانه ای است 
از آنکه او از نسل عالمان قدیم است، از 
آخرین بازماندگان شان  که جامع علوم 
و فصول بودند و او نيز بر چنين راهی 
رفته است و شقوق گوناگون علوم انسانی 
را جست وجو کرده است و این از روح 
کنجکاوش برمی آید و ما چه خوشبخت و 
خوشوقتيم که معاصرش زیست می کنيم 
و آثارش را می خوانيم و کيفور می شویم.

یک قرن شدن تان مبارک آقای موحد.

حافظ

درد ما را نیست درمان الغیاث
هجر ما را نیست پایان الغیاث

تنوع اقوام در جغرافيای ایران، یادگار قرن ها زندگی 
افراد مختلف با آیين ها، سنت ها، زبان ها و گویش های 
مختلف در کنار هم است و اصلا ایران با همين 
رنگين کمان اقوام است که ماندگار و زیبا شده است. 
همين تنوع قوميتی، ایران را در زمره کشور هایی قرار 
داده که از تنوع فرهنگی بسيار غنی برخوردارند و 
این موضوع، می تواند دليل مهمی باشد تا مسئولان 
 فرهنگی کشور از آن به نحو احسن استفاده کنند.

هر سال به مناسبت های مختلف ازجمله روز و هفته 
تنوع فرهنگی، جشنواره و برنامه های مختلفی 
با حضور اقوام ایرانی در شهرهای مختلف به ویژه 
در پایتخت برگزار می شود تا افراد از قوميت های 
گوناگون درکنار یکدیگر باشند و گردشگران نيز با 
فرهنگ اقوام ایرانی بيشتر آشنا شوند. امسال هم به 
مناسبت هفته تنوع فرهنگی، نمایشگاهی از سبک 
زندگی عشایر، آداب و آیين ها و موسيقی اقوام، 
هنرهای سنتی و صنایع دستی سوغات و پوشاک 
و شيرینی و خوراک که مولفه های تنوع فرهنگی 
ایران زمين هستند، در فرهنگسرای نياوران برگزار 
شد. افزون بر این، هفته گذشته هم همزمان با 
روز جهانی تنوع فرهنگی، 2نشست تخصصی با 
موضوع جایگاه تنوع فرهنگی در فرهنگ ایران 
اسلامی و ميراث ناملموس و تنوع فرهنگی با حضور 
کارشناسان و پژوهشگران داخلی و خارجی برگزار 

شد. اما بخش مهم این آیين وعده وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی برای راه اندازی »خانه اقوام« در 
فرهنگسرای نياوران بود. آقای وزیر در این باره 
گفته: اصل تنوع فرهنگی از دیدگاه های بنيادی 
حاکم بر حوزه سياستگذاری و حوزه تصميمات 
 فرهنگی نظام جمهوری اسلامی ایران است و

بر همين اساس در سطح بين المللی هميشه 
داعيه دار و مدافع به رسميت شناختن تنوع فرهنگی 
هستيم. بنابراین مخالف جهانی سازی هستيم که از 
یک  سو منجر به نابودی آداب و سنت های جوامع 
مختلف شود و از سوی دیگر کنش های واحدی را در 

همه وجوه زندگی انسان امروزی حاکم کند. 
وحدت اقوام و فرهنگ ها در دوره حاکميت جمهوری 
اسلامی که به پشتوانه مردم ایجاد شده، متجلی شد 
و »خانه اقوام« فرهنگسرای نياوران با هدف معرفی 
شایسته اقوام مختلف ایرانی به زودی راه اندازی 
خواهد شد. خانه اقوام به دنبال نشان دادن تنوع 
فرهنگی ایران و وحدت در عين کثرت اقوام ایرانی 
است و در خانه اقوام نشان خواهيم داد ایرانيان با 
همه تفاوت های زبان، لهجه و قوميت، یک هویت 
واحد تاریخی را یدک می کشند و همه کثرت ها و 
تفاوت ها ذیل یک وحدت بزرگ به نام ایران قرار 
دارد که مبتنی بر نگاه حکيمانه و فلسفی بزرگان 

این سرزمين است.

چقدر به شعر »بنی آدم اعضای یک  پيکرند / که در آفرینش ز یک مهتاب خسروشاهی
گوهرند« باور دارید؟ اگر باور دارید، اگر بتوانيد، در طول روز به چند نفر، 
غریبه و آشنا کمک می کنيد؟ در طول روز چندبار از دیدن صحنه های 
غم انگيز، شنيدن اخبار ناخوشایند و... بغض می کنيد؟ اگر اینطور است، 
شما هم در آمار بالا رفتن کمک به همنوع  خود سهيم هستيد! و چه از 

این بهتر.
یک مطالعه بين المللی روی مردم 5 قاره نشان می دهد که انسان ها 
تقریبا هر 2 دقيقه یک بار در مورد مسائل کوچک به یکدیگر کمک 
می کنند. علاوه براینکه بيش از اینکه دست رد به خواسته دیگران بزنند، 

به درخواست کمک دیگران پاسخ می دهند.
جامعه شناسان برای درک ریشه های هر رفتار انسانی ابتدا ميزان 
تأثيرگذاری آن رفتار در اثر تربيت خانوادگی و از سوی دیگر، آموزش 
از جامعه را مورد بررسی قرار می دهند. در واقع جامعه شناسان این 
نکته را بررسی می کنند که مهربانی، سخاوت، خشم، کنجکاوی و... 
چقدر در خانواده رشد یافته و آموزش داده شده و چقدر از آن در 
طبيعت انسان وجود دارد. گروهی از پژوهشگران دانشگاه کاليفرنيا 
در لس آنجلس مطالعه ای را روی تعاملات روزمره ميان افراد ناآشنا با 
هم )غریبه( و روابط آنها انجام داده اند. هدف از این بررسی، آگاهی 
از ميزان ميل افراد برای کمک به همنوع بوده است. برای مثال گروه 
خبری- مطبوعاتی UCLA بخشی از بررسی خود را روی نحوه 
پيروی شکارچيان نهنگ در لامالرا در اندونزی از قوانين تقسيم شکار 
متمرکز کردند. از سوی دیگر رفتار کشاورزان اندونزیایی در تقسيم 
محصول، ناشی از ترس از گرسنگی را نيز مورد بررسی قرار دادند. 
بررسی دیگر در کنيا، روی روستایيان ثروتمند و نحوه امدادرسانی 
آنها به هم روستایيان فقير آنها انجام شد. بخش دیگری از بررسی ها 
توسط ضبط 40ساعت فيلم از زندگی روزمره مردم کشورهایی از 
لهستان، ایتاليا، روسيه، استراليا، اکوادور، لائوس، غنا و انگلستان انجام 
و سپس مورد تحليل و بررسی رفتاری قرار گرفت. نخستين پرسش 
این بود که:»تفاوت های فرهنگی در تصميم های ما اثرگذار است؟ یا 
اینکه انسان ها ذاتا سخاوتمند و بخشنده هستند؟« در بررسی، موارد 
کوچک تری مانند درخواست یک ليوان آب در زمان صرف غذا یا کمک 
خواستن برای بلند کردن وسيله های سنگين به داخل خودرو یا کاميون 
درنظر گرفته شده است. در این زمينه حداقل هزار پاسخ مثبت ثبت 
شد. پژوهشگران در این بررسی عدد شگفت انگيزی را یافتند؛ اینکه 
افراد درخواست های کوچک را 7 برابر بيشتر از آنچه رد کرده باشند، 
قبول کرده اند. رد کمک  حداکثر 11درصد گزارش شده و 74درصد از 
رد کمک ها با توضيح دليل آن همراه بوده است. فقط 2.5درصد از کل 
درخواست های رد شده، بدون توضيح بوده است. درنهایت پژوهشگران 
اعلام کردند درحالی که تنوع فرهنگی درباره مناسبات خاص یا پرهزینه 
اثرگذار هستند اما وقتی مسئله به تعاملات اجتماعی وارد می شود، 
تفاوت های فرهنگی ازبين رفته و مسئله »کمک به همنوع«، فارغ 
 از فرهنگ مدنظر قرار گرفته و مردم به یکدیگر کمک می کنند.
می توان گفت؛ تمایل ذاتی افراد، به سمت کمک به همنوع معطوف است.

حال خوب

هر 2 دقیقه یک بار مهربان می شویم
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خوش خبر

بازگشت دوباره بابا برقی
دیروز روز بهينه سازی  مصرف بود و وزیر 
نيرو هم در گفت وگوی زنده تلویزیونی 
گفت که مشترکان با اصلاح الگوی 
مصرف می توانند پاداش های ميليونی 
 از اداره برق بگيرند. این خبر برای
آن دسته از باباهای عزیزی که استعداد 
بالایی در کندکردن دور تند کولر دارند جای خوشحالی دارد. چون از 
این به بعد می توانند اهل خانه را توجيه کنند که باباجان تفاوت دور تند 
 و دور کند کولر در یک ماه یعنی 150هزارتومان پاداش برای ما و کلی

صرفه جویی در مصرف انرژی. وزیر نيرو گفته تا پارسال فقط 
خانواده هایی که مصرف شان زیر الگوی مصرف بود می توانستند از وزارت 
نيرو پاداش بگيرند اما امسال وزارت نيرو با دست و دلبازی و یک طرح 
تشویقی برای همه مشترکان حتی آن پرمصرف ها، راه را برای اصلاح 
الگوی مصرف با پاداش دادن باز گذاشته است. مثلا در مناطق گرمسيری 
که در هر خانه به ازای هر اتاق خواب یک کولر گازی وجود دارد، بابای 
خانه اگر همت کند و وقتی کسی در اتاق خواب نيست کولر گازی اتاق 
را خاموش کند، می تواند تا یک ميليون تومان از اداره برق پاداش بگيرد. 
البته با این طرح وزارت نيرو امسال بار صرفه جویی در مصرف برق از 
دوش پدر خانواده برداشته می شود و همه اهل منزل پای کار می آیند. 
جالب است بدانيد که سال گذشته 8ميليون و200هزار مشترک یا قبض 

برق شان رایگان شد یا از اداره برق منطقه شان طلبکار شدند. 

گردشگری ایران رکورد زد 
بالاخره بعد از 2سال کرونایی که 
گردشگری در خاموشی و رکود به سر 
می برد، در سالی که گذشت گردشگری 
ایران برو بيایی داشت و بازار ورود 
گردشگران خارجی داغ داغ بود. سازمان 
جهانی گردشگری هم در تازه ترین آمار 
خود از 4برابر شدن ورود گردشگران خارجی به ایران در سال2022 
خبر می دهد. این آمارها نشان می دهد که در سال2022، حدود 
4.1ميليون سفر توسط گردشگران خارجی به مقصد ایران انجام 
شده است که این رقم نسبت به سال قبل از آن 315درصد رشد داشته 
است. یعنی ورود گردشگران خارجی به ایران بيش از 4برابر شده است. 
آمار 4ميليونی سفر گردشگران به ایران در شرایطی مسرت بخش تر 
می شود که بشنویم در سال2021 فقط 990گردشگر خارجی وارد 
ایران شدند. البته این آمار مسرت بخش در حالی است که می دانيم 
زیرساخت های گردشگری در کشور ما تا رسيدن به نقطه مطلوب 
فاصله زیادی دارد و اگر مسئولان امر دست بجنبانند شهرهای مختلف 
ایران زیبای ما می تواند تبدیل به یک قطب گردشگری در منطقه و 
حتی در دنيا شود. احتمالا حالا که حرف گردشگری شده، شهرهایی 
مثل اصفهان، شيراز، یزد، تبریز و مشهد می آید توی ذهن تان، اما همه 
شهرهای ایران قابليت تبدیل شدن به قطب گردشگری را دارند و هر 
شهر و حتی روستایی در ایران دارای چندین جاذبه گردشگری است. 
کافی است یک جست وجوی کوچک در فضای مجازی انجام دهيد تا 

مناطق بکر ایران را ببينيد.

مهاجرت معکوس 
راستش ما شهرنشين ها هر وقت 
تقی به توقی می خورد و چند روز تعطيلی 
در تقویم سبز می شود، حاضریم ساعت ها 
در ترافيک جاده های شمالی با سرعت 
20 کيلومتر در ساعت برانيم و دنده صد 
تا یک غاز عوض کنيم اما برای 2 روز هم 
که شده دور بمانيم از این دود و دم و ترافيک و کمی زندگی کنيم. 
اصلا بين خودمان بماند خيلی از ما بارها در ذهن مان به یک روستای 
سرسبز مهاجرت کردیم و در خيال مان یک مزرعه کوچک داریم و... اما 
هستند کسانی که سال ها در روستا زندگی کرده اند و بعد به هوای یک 
زندگی بهتر و پول بيشتر راهی شهرها شده اند اما چيزی که انتظارشان 
را می کشيده، آن چيزی نبوده که تصور می کردند. اغلب روستایيانی 
که با هزار اميد و آرزو به شهرهای بزرگ مهاجرت کرده اند، حالا 
به خاطر گرانی مسکن و غيره، در حاشيه شهرها زندگی می کنند و به 
 شغل های کاذب مشغولند. این روایت های تلخ را گفتيم که یک خبر

مسرت بخشی را بدهيم؛ در چند سال گذشته 6هزارو250 خانواده ایرانی 
که یک زمانی از شهر و روستای خودشان به شهرهای بزرگ مهاجرت 
کرده بودند، فهميدند خيری در شهرنشينی نيست و برگشتند به روستا 
و زندگی را از نو شروع کردند. البته بخش مهم خبر را هم بگویيم که 
بنياد برکت درکمک به مهاجرت معکوس در کشور نقش قابل توجهی 
ایفا کرده و با پویش ملی »به روستا بر می گردیم« و کمک و حمایت از 
خانواده های ایرانی راه را برای بازگشت آنها به شهر و روستای خودشان 
هموار کرده است. در یک قلم بگویيم که بنياد برکت، در حوزه اشتغال 
 اجتماع محور 100هزار طرح اشتغال زایی در روستاها و مناطق

کم برخوردار کشور اجرا و فرصت کسب وکار را برای 300هزار نفر به 
شکل مستقيم و غيرمستقيم فراهم کرده است. خدا را چه دیدید، شاید 
یک روز ما هم قيد شهرنشينی را زدیم و به رؤیای خانه باصفای روستایی 

جامه عمل پوشاندیم.

گرم شدن زمين، اثرات عميقی بر زندگی 
انسان ها می گذارد و اگر همين امروز به فکر 
چاره نيفتيم، ممکن است شکل حيات ما 
برای هميشه تغيير کند؛ یک بخش از 
زندگی ما که تغييرات در آن از همين 
حالا شروع شده، نوع پوشش ماست.
گرمایش زمين، از همين حالا صنایع مد و 
فشن و توليد پوشاک را درگير کرده و ممکن 
است به زودی، خط مد در این صنعت کاملا 
جابه جا شود. زمستان های گرم، باران های 
سيل آسا و خشکسالی به اتفاقات روزمره 
در زندگی بشر تبدیل شده و علاوه بر آن، 
پيش بينی ناپذیربودن این تغييرات هم دست 
صنایع بزرگ را بيش از پيش بسته است.

یک معضل بزرگ، از بين رفتن مفهوم فصل 
در کسب وکار پوشاک است. مغازه دارها چه 
زمانی باید کت ها و لباس های زمستانی را 
جمع کنند و لباس های مناسب فصل گرما 
را در دکورهایشان بچينند؟ اگر از مغازه دارها 
بپرسيد، می گویند که مدت هاست که با این 
مسئله درگير هستند و دیگر نمی توانند مثل 
سابق زمان مشخصی را برای تغيير دکور درنظر 
بگيرند. در نگاهی کلان تر، این سردرگمی 
به این شکل خودش را نشان می دهد که 
توليدکنند ه های عمده نمی دانند چه زمانی 
وچه محصولی را باید توليد کرده و دقيقا چه 
زمانی آن را عرضه کنند. در دیگر کسب وکارها، 
که عرضه محصولات فصل مشخصی ندارد، 
 شاید این مشکل چندان به نظر نياید اما 
برندهای پوشاک، فصل به فصل و سال به سال 
رنگ و مد عوض می کنند و این سردرگمی، 
روال کاری آنها را به هم ریخته است.
برای نمونه همين زمستان سال گذشته، 
دومين زمستان گرم تاریخ در اروپا بود. 
و همين حالا هم درحالی که در برخی 
کشورها مثل فرانسه و اسپانيا، خشکسالی 
بی سابقه ای در جریان است،  کشورهای 

دیگری با باران های سيل آسا درگير هستند. 
برنامه ریزی در این شرایط برای  پوشش 
تمام بازار، واقعا سخت و چالش برانگيز است.

اوضاع چنان سردرگم کننده است که 
برخی شرکت های بزرگ، عرضه لباس های 
فصل جدید خود را به تعویق انداخته اند تا 
بازارهای بيشتری را بتوانند پوشش دهند. 
در ایتاليا برای نمونه، عرضه محصولات 
برای فصل جدید، 2هفته عقب افتاده است. 
معمولا فروش تابستانی در ایتاليا در ابتدای 
جولای)دهه اول تيرماه( شروع می شود 
اما امسال مقامات تصميم گرفته اند آن را 
2هفته عقب بيندازند. فرانسه هم تصميم 
مشابهی گرفته و فصل فروش تابستانی را 
کمی عقب می اندازد. با توجه به اوضاع در 
سال های اخير، به نظر می رسد این روند، 
در سال های آینده هم ادامه خواهد داشت.

اما نگرانی اصلی نه جا به جایی فصل فروش که 
محدود شدن کسب وکار فشن در آینده است.

از دست رفتن مفهوم فصل در صنعت مد و فشن، 
می تواند برخی کسب وکارهای این حوزه که 
مبنای کارشان تغيير سریع و مرتب فصل است 
را با چالش مواجه کند. افزایش ميانگين دما 
 هم البته اثرات خودش را بر نوع پوشش دارد. 
در یک بررسی که در سال2018 در انگليس 
انجام شد، مشخص شده که هر یک درجه 
کاهش دما، فروش لباس های زنانه را 11ميليون 
پوند نسبت به سال پيش از آن کاهش داده 
بود؛ البته اثر کلان تر آب و هوای بسيار بد در 
زنجيره تامين هم می باشد، برای نمونه سال 
گذشته سيل ویرانگر در پاکستان، 40درصد 
توليد سالانه پنبه در این کشور را از بين برد 
و اثرات آن در صنعت پوشاک در سراسر دنيا 
احساس می شود. اوضاع در چين، هند، برزیل 
و دیگر کشورهایی که در توليد مواداوليه نقش 
مهمی دارند هم به همين دليل خراب است و 
آب و هوا، اثر خود را بر زنجيره تامين می گذارد.

 فشن   به 
زمین گرم خورد

آخر مصور

اثر:  مظفر یولچی
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تکلیف های فناوری برای هوشمندسازی بیشترحال خوش دریاچه ارومیه
 120میلیون مترمکعب آب از تونل زاب

 به دریاچه ارومیه وارد شد
با توجه ویژه به حوزه فناوری در برنامه هفتم انتظار می رود تا پایان برنامه شاهد 

تحول در بسیاری از حوزه ها باشیم

1012
مستمری  مبلغ  به 
مستمری بگیران سازمان 
بهزیستی کشور در قانون 
بودجه اضافه شده و به 
محض تصویب در هیأت 
دولت این مکانیسم اجرا 
خواهد شد. براساس اعلام 
علی محمدقادری، رئیس 
سازمان بهزیستی کشور 
این سازمان در حال حاضر 
هیچ مستمری پرداخت 
نشده ای به افراد تحت 

پوشش خود ندارد.

%40

جدید ویژه بیمه شدگان، 
و  بازنشستگان 
کارفرمایان به فهرست 
خدمات قابل ارائه در 
برنامه »تأمین من« 
سازمان تامین اجتماعی 
افزوده شد؛ درخواست 
برقراری مستمری از سوی 
بازماندگان، درخواست 
برقراری مستمری 
معرفی  بازنشستگی، 
نماینده اشخاص حقوقی 
از سوی کارفرما و ارائه 
ماده۳۸،  مفاصاحساب 
خدماتی هستند که در 
به روزرسانی جدید به 
خدمات کاربردی این 
برنامه در تلفن همراه 
اضافه شده و خدمات 
غیرحضوری قابل ارائه در 
تأمین من را به 4۸خدمت 

افزایش داده اند.

عدد خبر

چرا کسی متخصص 
بیهوشی نمی شود؟ 

مدت هاست که کارشناسان نسبت به کمبود 
متخصصان بیهوشی هشدار می دهند. کمبودهایی 
که به عنوان یکی از مهم ترین چالش های حوزه نظام 
سلامت در آینده هم مطرح است؛ چراکه متخصصان 
بیهوشی نقش بسیار مهمی در عمل های جراحی 
برعهده دارند، زیرا موجب بی دردی بیماران و راحتی 
کار جراحان می شوند. بررسی ها نشان می دهد که 
حدود 8هزار متخصص بیهوشی در کشور هستند 
که البته برخی از آنها در این حوزه مشغول به  کار 
نیستند اما مسئولان در استان های مختلف از کمبود 
این پزشکان در شهرهای مختلف خبر می دهند. 
مشکلی که البته تنها مختص ایران نیست و گفته 
می شود بیش از نیمی از مردم دنیا به یک بیهوشی 
ایمن و استاندارد دسترسی ندارند و در بسیاری از 
نقاط دنیا هنوز تجهیزات و متخصصان بیهوشی 
کافی وجود ندارد. به همین دلیل یکی از اولویت های 
سازمان جهانی بهداشت، گسترش دسترسی مردم 
به بیهوشی ایمن است. این در حالی است که کشور 
ما  از متخصصان بسیار باتجربه و با سطح علمی بالا 
برخوردار است ولي چندی پیش رئیس انجمن 
بیهوشی و مراقبت های ویژه ایران از خالی ماندن 
بیش از 70درصد از صندلی های تخصصی رشته 
بیهوشی خبر داد و روند وضعیت بیهوشی در ایران را 
نزولی عنوان کرد. اما مشکل کجاست که این رشته 

پراهمیت کمتر مورد استقبال قرار می گیرد.
متخصصان تأکید می کنند که زمانی می توان در 
امر پیشگیری و ارائه خدمات درمانی باکیفیت 
موفق بود که یک چرخه سالم و پویای اقتصادی 
برای حوزه سلامت تعریف شود و تا زمانی که این 
چرخه برقرار نباشد، ارائه خدمات مطلوب و مستمر 
امکانپذیر نخواهد بود. مسئله ای که در حوزه تخصصی 
بیهوشی مطرح است اما متخصصان این رشته بالینی 
با مشکلات متعددی مواجه هستند که کیفیت این 
خدمات را کاهش می دهد. در این باره گفته می شود 
یکی از دلایل نبود رشد در رشته بیهوشی، تعرفه 
پایین و چرخه اقتصادی ضعیف است، به طوری 
که درآمد متخصصان بیهوشی در مقایسه با سایر 
رشته های پزشکی با وجود ساعات کاری زیاد و 
سختی و استرس بیشتر، کمتر است. درآمد کم 
در کنار سختی کار و استرس زیاد منجر به کاهش 
میل پزشکان به انتخاب این رشته و کمبود نیروی 
انسانی و حتی مهاجرت باتجربه های این حوزه 
هم شده و این در حالی است که بیهوشی در سایر 
کشورها یک رشته کلیدی، استراتژیک و در حال 
توسعه است و جایگاه ویژه ای دارد. این در حالی 
است که در صورتحساب های بیمارستانی هم 
اینطور تصور می شود که تمام پول عنوان شده برای 
هزینه های بیهوشی به عنوان دستمزد به پزشک یا 
متخصص پرداخت می شود اما واقعیت اینجاست 
که بخش عمده ای از صورتحساب بیهوشی بیمار 
در بیمارستان، مربوط به داروهای بیهوشی و سایر 
هزینه های بیمارستانی است و درصد ناچیزی از 
کل مبلغ دریافتی به عنوان دستمزد به متخصص 
بیهوشی پرداخت می شود. مشکلات مطرح شده 
باعث شده که بیماران نگرانی هایی از کاهش کیفیت 
خدمات بیهوشی و حتی کمبود داروهای آن به  دلیل 
گرانی و تحریم ها داشته باشند اما انجمن بیهوشی 
و مراقبت های ویژه ایران تأکید کرده تاکنون هیچ 
بیماری به دلیل کمبود تجهیزات و داروی بیهوشی 
از انجام عمل جراحی بازنمانده و داروهایی هم که 
در حوزه بیهوشی در حال مصرف است مورد نظارت 
قرار می گیرد و درباره کیفیت آنها، نگرانی خاصی 
وجود ندارد چون همگی به تأیید سازمان غذا و دارو 
می رسند و کل کشورهای منطقه هم خواهان واردات 
داروهای بیهوشی تولید شده در کشور هستند. با 
همه این موارد اما اگر برای آینده بیهوشی و تامین 
نیروی کافی در این زمینه در کشور برنامه ریزی 
نشود، در آینده نزدیک این رشته با مشکلات زیادی 
مواجه خواهد شد و یکی از چالش های جدی حوزه 

سلامت خواهد بود.

پاسخنامه های امتحان نهایی 
چطور تصحیح می شود؟ 

مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش 
و پرورش نحوه تصحیح سؤالات و تولید کارنامه 
آزمون های نهایی را اعلام کرد. در اطلاعیه این 
مرکز آمده، آزمون امتحانات نهایی امسال به دلیل 
تأثیر آن در سوابق کنکور دارای اهمیت زیادی برای 
دانش آموزان و خانواده های آنهاست، بر این اساس 
آموزش و پرورش برای انجام دقیق و بدون خطای 
این آزمون ها برنامه ریزی کرده است. یکی از کارهای 
مهمی که در آزمون های امتحان نهایی باید صورت 
گیرد، تصحیح سؤالات و تولید کارنامه آزمون های 
نهایی به صورت امن، مکانیزه، با کمترین خطا و 
سوگیری مثبت و منفی از سوی مصححان و... است.

این مرکز درباره روند تصحیح سؤالات و تولید کارنامه 
آزمون های نهایی به موارد زیر اشاره کرده است: 

1- پاسخ برگ های تمامی حوزه ها به صورت رندم 
توسط سامانه هوشمند به مصححان خارج از استان 

محل آزمون ارسال می شود.
2- تصویر پاسخ برگ بی نام و کدگذاری شده است 
و توسط سامانه بین مصححان در سطح کشور 

توزیع می شود.
3- تصویر هر پاسخ برگ با استفاده از رایانه توسط دو 

مصحح مستقل تصحیح می شود.
4- نمره نهایی هم توسط سامانه احصا و ثبت 

خواهد شد.
5- در مرحله نهایی هم کارنامه تولید و نتیجه اعلام 

می شود. 

آموزش و پرورش 

دختر نخبه در سراسر 
کشور تحت حمایت کمیته 
امداد قرار گرفته اند. از این 
تعداد 2هزارو72۸نفر، 
دانش آموز و هزار 
و۳۸۳نفر هم دانشجوی 
براساس  هستند.  دختر 
اطلاعات و آمار موجود 
7۹0دختر نخبه هم در 
دیگر بخش های این نهاد 
از خدمات و حمایت ها 

بهره مند هستند.

 5
هزار

 4
خدمت

برای حجاج خانه خدا 
ارز درنظر گرفته شده و 
زائران حج می توانند با 
مراجعه به شعب منتخب 
ارزی بانک ملی و پس از 
ارائه کارت ملی و احراز 
هویت و ثبت اطلاعات 
در سامانه یادشده آن را 

دریافت کنند. 

 500
دلار

به حادثه دیدگان حوادث 
جوی در 2روز ابتدایی 
هفته جاری ارائه شده 
است. براساس اعلام 
سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر ایران، 
از ابتدای هفته 21استان 
کشور به دلیل شرایط 
جوی ناپدار درگیر سیل 
و آب گرفتگی بودند و طی 
این مدت 51تیم عملیاتی 
به 11۶5نفر امدادرسانی 
کردند، 1۹نفر را اسکان 
اضطراری دادند و ۳نفر را 
نیز به مناطق امن منتقل 

کردند.

 ۱۱۶5
امدادرسانی

 لایحه ناتمام  
حجاب

 لایحه جدید حجاب و عفاف نرسیده به مجلس
 با چالش روبه رو شده است

این روزها بحث حجاب و عفاف و البته فرهنگ 
حجاب و عفاف و نوع برخورد با بدحجابی و بی حجابی 
به شدت مورد توجه است. برخوردهایی که با افراد 
بی حجاب یا کم حجاب صورت می گیرد، گاهی مجادله هایی را در سطح جامعه ایجاد می کند 
و گروهی می پرسند که چنین برخوردهایی آیا منشأ قانونی دارد؟ علاوه بر چنین بحث هایی، 
در روزهای اخیر، لایحه عفاف و حجاب نیز راهی مجلس شورای اسلامی شده است تا مورد 
تصویب قرار بگیرد. تا پیش از این، به قوه قضاییه و دولت و... ایراد گرفته می شد که چرا 
در تهیه و ارسال چنین لایحه ای تعویق داشته اند. حالا که این لایحه به مجلس رفته است، 
مثل همه لایحه ها و قوانین دیگر، محل بحث قرار گرفته است که آیا اساسا می تواند معضل 
کم حجابی و بی حجابی را در سطح جامعه رفع و مدیریت کند یا نه؟ اما چنین لایحه ای 
چیست و چه مواردی دارد و ایرادهایی که به آن گرفته شده است، چه مواردی هستند؟ 
رفتن این لایحه به مجلس، بهانه خوبی شده  تا به این موضوع بپردازیم و درباره اش بیشتر 

صحبت کنیم.

درباره 
لایحه حجاب

»لایحه جدید عفاف و حجاب 2بعد دارد؛ اول 
اماکن که به دلیل بحث های نظارتی و ورود اداره 

اماکن خوب است، اما نکته مهم اینجاست که اماکن 
جنبه عمومی ندارند و حساسیت زیادی روی آنها نیست، 

بلکه بعد مهم در این لایحه بحث کشف حجاب و عریانی در 
ملأعام است که براساس آنچه از این طرح استنباط می شود 
منحصر شدن آن به دوربین های نظارتی است.« امید ستاری، فعال 

فرهنگی و سیاسی رسانه با بیان این مطلب، انتقادی جدی نسبت به 
این لایحه جدید مطرح می کند و در توضیح بیشتر به همشهری می گوید: 

»در این طرح اینطور تصور می شود که هیچ اعتقادی برای برخورد قاطع 
با بحث برهنگی و کشف حجاب وجود ندارد.گوئی از یک سو ترس از برخورد 

میدانی با هنجارشکن ها دارند اما از سوی دیگر با مطالبه قشر مومن و انقلابی 
برای برخورد با بی حجابی مواجهند.« او با تأکید بر اینکه ظاهر خروجی این لایحه 

برخورد با بی حجابی است، اما باطن آن هیچ خروجی ای نخواهد داشت، ادامه می دهد: 
»مگر می شود کل شهر را دوربین نظارتی گذاشت؟ یا اگر خانمی ماسک بزند و آرایش 

داشته باشد، چطور چهره او تشخیص داده می شود؟ مشکل هم اینجاست که یک خانم با 
بی حجابی در شهر تردد و ترویج فساد و گناه می کند، به فرض اینکه دوربین ها او را شناسایی 

کنند، برخورد با او هم مشمول مراحل است؛ بار اول اعتراض، بار دوم تعهد و بار سوم جریمه. این فرد 
هزار نفر در جامعه را به گناه می اندازد، اما برخورد قانونی با او در خفا صورت می گیرد.«  ستاری تأکید 

می کند: »مقام معظم رهبری، بی حجابی را حرام سیاسی و جرم معرفی کرده اند و در چند سخنرانی دیگر 
هم به صراحت اعلام کردند حکومت اسلامی موظف است با آنچه خلاف شرع و قانون است، برخورد کند.  ادعا 

می کنند که در بحث حجاب دوقطبی و تنش در جامعه ایجاد نشود، اما خروجی این لایحه جنگ تمام عیار در کشور 
است. با این لایحه پلیس هم نمی تواند با شخص بی حجاب برخورد کند. اگر مومنی بخواهد به فردی بی حجاب تذکر 

بدهد، نخستین چیزی که به وجود می آید این است که بدحجاب می گوید اگر کار من بد است چرا پلیس به من چیزی 
نمی گوید. این مسئله منجر به دوبرابر شدن درگیری ها و تنش ها در جامعه می شود.« او تأکید می کند: »این لایحه 
باید در بعد میدانی به طور کلی تغییر کند؛ چون بیشتر به سمت بی حجابی و عریانی می رویم. گناهی که به صورت علنی 
صورت می گیرد باید برخورد جدی تری درباره آن وجود داشته باشد. بی حجابی در حال تبدیل شدن به فرهنگ است؛ چون 
 گناه به هنجارشکن تلخ نمی شود. تا زمانی که گناهکار، هزینه بموقع و فوری پرداخت نکند، نتیجه  ای هم حاصل نخواهد

 شد.«  

درلایحه حجاب  
 ردی از قاطعیت
 دیده نمی شود

در لایحه حجاب هیچ ردی از قاطعیت 
دیده نمی شود و این موضوع به مخاطبان 

القا می شود که اراده ای فولادی برای مقابله 
با معضل حجاب وجود ندارد. مهدی جمشیدی، 

پژوهشگر پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی با 
بیان این مطلب در گفت وگو با همشهری می گوید: 

لیست جمعی جریان جبهه انقلاب به صورت یکپارچه 
نسبت به این لایحه موضع گرفته اند و هیچ دید مثبتی 
نسبت به آن ندارند؛ چراکه معتقدند این لایحه حکم 

یک کار جزئی را در برابر معضلی بزرگ دارد و صرفا برای 
این طراحی و تدوین شده که طراحان و نویسندگانش 
مسئولیتی را ازروی دوش خود کنار بگذارند. 
او در ادامه به جرائم متخلفان کشف حجاب در این لایحه 
اشاره کرده و می گوید اولا جایز نیست مقوله کشف 
حجاب را به اندازه جرایم راهنمایی و رانندگی پایین آورد 
و آن را در چنین سطحی مورد بررسی قرار داد.ثانیا حتی 
اگر چنین هم کردیم نباید با تعریف جرایمی اندک اصل 
مقابله با معضل کشف حجاب را زیر سؤال ببریم. به 
اعتقاد او در این لایحه اینطور به نظر می رسد که اراده 
قوی ای برای مقابله با کشف حجاب وجود ندارد 

به گفته وی »با این لایحه حتی به نظر می رسد 
بستری برای تظاهر به کشف حجاب در جامعه 

فراهم شود و این مسئله به هیچ وجه 
برای ما قابل قبول نیست.« 

رسیدگی دادگاه ها به عدم رعایت 
پوشش اسلامی 

تصویب مجازات شلاق برای حضور 
در معابر و انظار بدون حجاب شرعی

توقیف، محاکمه و مجازات 
لباس  پوشیدن  برای 
یا آرایش خلاف شرع

مجازات   تصویب 
جزای  یا  حبس 
نقدی برای حضور 
در معابر و انظار 
بدون حجاب شرعی

و  اصول   تصویب 
روش های  مبانی 
گسترش  اجرایی 

عفاف فرهنگ 

تصویب مسئولیت 
زنان برای رعایت 
منشور  در  عفاف 

حقوق زنان

تصویب 
آیین نامه اجرایی 
قانون ساماندهی 

مد و لباس 

تصویب 
ممنوعیت 
محصولات 

فرهنگی موجب 
بدحجابی یا 
بی حجابی 

۱3۶2

۱3۶5

۱375

۱37۶

۱383

تصویب راهبردهای 
گسترش فرهنگ 

عفاف
۱384

۱387

۱389

مصوبه نقشه مهندسی 
فرهنگی کشور و تعمیق 
فرهنگ عفت عمومی و 

حجاب

۱39۱

تصویب مجموعه تکمیلی 
اقدامات اجرایی گسترش 

فرهنگ عفاف و حجاب
۱398

تصویب افزایش جزای نقدی 
برای حضور در معابر و انظار 

بدون حجاب شرعی
۱399

ارسال لایحه جدید 
و  حجاب  و  عفاف 
جایگزینی فناوری های 
نوین و سامانه های 
جای  به  هوشمند 
روش های قبلی برخورد 
با جرم کشف حجاب

۱402

لایحه عفاف و حجاب چه می گوید؟ 
منتقدان چه می گویند؟

ماده اول 
در ماده اول این لایحه آمده است: 

فراجا مکلف است به متخلفان تذکرات لازم را 
از طریق فناوری های نوین و سامانه های هوشمند 
مانند ارسال پیامک ارائه کند؛ البته فرصت های 

زیادی هم در این ماده قانونی به متخلفان داده شده 
که حکایت از رأفت اسلامی دارد؛ مثلا اگر بار اول به 

تذکر پیامکی ختم  شود، در تذکرات بعدی فرد 
برای پرداخت جریمه نقدی به محاکم قضایی 

معرفی می شود. جریمه ها هم به نسبت 
دفعات فرق می کنند.

ماده 9
قانون  لایحه  ماده۹ 

ترویج حجاب و عفاف صحبت از 
فعالیت های تبلیغاتی مجازی علیه حجاب 

و عفاف می کند. براساس این ماده پلیس 
فتا بعد از اینکه تذکرات لازم را به فرد خاطی 
می دهد نسبت به حذف صفحه، وبگاه یا پایگاه 
اطلاع رسانی او اقدام می کند و درصورتی که 

هیچ کدام از این راه ها نتیجه بخش نباشد فرد 
از دریافت خدمات اینترنتی به مدت 

۳تا ۶ ماه محروم می شود.

ماده 
12

در ماده12 این لایحه هم 
آمده است واردات، تولید و توزیع 

لباس هایی که کاربرد پوشش خارج 
از منزل داشته و استفاده از آنها در 
انظار عمومی منافی عفت عمومی 

است، ممنوع است.

نقد
منتقدان این ماده از لایحه 

می گویند به نظر می آید اولا در این 
ماده مقابله با جرم مشهود از مأموران سلب 

شده و دیگر مجازات کشف حجاب از دایره جرائم 
کیفری حذف و جرائم از نوع تخلف آن به مجازات 

نقدی ناچیز تبدیل شده است که اعمالش برای 2نفر 
از سلبریتی ها طی چند روز گذشته مورد انتقاد خیلی 
از کاربران فضاهای مجازی هم قرار گرفت. از سوی 

دیگر براساس این لایحه ضابطان قانونی مانند 
سپاه و بسیج از انجام وظایف خود در 

برخورد با بی حجابی در جامعه 
منع شده اند.

نقد
کارشناسانی که مخالف این 

ماده از لایحه پیشنهادی دولت به مجلس 
درباره عفاف و حجاب هستند، معتقدند این لایحه 

قدرت بازدارندگی ندارد و نمی تواند به دلیل ضعف هایی 
که دارد این پدیده اجتماعی را امروز کنترل کند. به اعتقاد 

آنها گرچه خیلی از دغدغه مندان نظام جمهوری اسلامی و مردم 
متقاضی ساماندهی موضوع حجاب، امیدشان را به این لایحه و 
مفاد قانونی آن بسته بودند، اما حالا می بینیم حتی مفاد این لایحه 
ترسی هم در دل افراد ایجاد نمی کند تا حداقل این ترس مانع از 
ارتکاب جرم شود. به گفته آنها درحالی که پوشیدن لباس های 

بدن نما هیچ سنخیتی با فرهنگ ایرانی ـ اسلامی جامعه 
ما ندارد چرا باید تنها جریمه اش مطالعه یک کتاب 

پیرامون حجاب یا شرکت در دوره های 
آموزشی باشد؟

نقد
منتقدان می گویند 

تجربه ثابت کرده است که امکان 
اجرای این برنامه ها وجود ندارد؛ چراکه 

کاربران فضای مجازی امروز می توانند خیلی 
از محدودیت ها را به راحتی دور بزنند و هیچ وقت 

نمی توان بر تولید محتواها آنطور که براساس 
این ماده انتظار می رود، نظارتی داشت و این 

کار نیازمند سرمایه گذاری های بسیار 
در زیرساخت های فضای 

مجازی است.

نقد
منتقدان این بند معتقدند 

در طول سالیان گذشته متأسفانه 
عملکرد خوبی در حوزه ترویج پوشش 

ایرانی - اسلامی نداشتیم و اگر این وضعیت 
در کنار رواج بی حجابی قرار بگیرد دیگر باید بر 
تمام آنچه این 40 و اندی سال برای حفظ حجاب 
به عنوان یک اصل مهم و اساسی در نظام انجام 
دادیم، بگرییم؛ از خون شهدایی که برای حفظ 

این خاک و ناموس دادیم تا ارزش هایی 
که تا به امروز خط قرمزهای ما 

بوده است.

ماده 2
در ماده2 هم آمده زنانی 

که در ملأ عام یا اماکن عمومی 
اقدام به کشف حجاب و برهنگی کامل سر 

می کنند، محکوم به پرداخت جزای نقدی درجه7 
می شوند. البته این ماده به قاضی این اختیار را هم 

داده که زنانی را که با پوشیدن لباس های نازک بدن نما 
منجر به جریحه دار شدن عفت عمومی می شوند در 
کنار جریمه نقدی به مطالعه کتاب های تدوین شده 

درباره حجاب یا در کنار آن حتی به گذراندن 
دوره های آموزشی دراین رابطه محکوم 

کنند.

ماده 11
یکی از ماده های این لایحه 

که حسابی مورد اعتراض مذهبیون 
جامعه قرار گرفته منع برخورد افراد نسبت به 

پوشش بانوان غیرمحجبه است. در این ماده آمده است 
هیچ کس حق ندارد به عنوان امر به معروف و نهی ازمنکر 

نسبت به بانوانی که حجاب شرعی را رعایت نمی کنند، مرتکب 
اعمال مجرمانه مانند توهین، افترا، تهدید، ضرب و جرح یا نقض 
حریم خصوصی شود؛ البته برای افراد خاطی و سرپیچی کننده 
از این ماده، جرائمی هم درنظر گرفته شده که ازجمله آنها 

می توان به محرومیت از حقوق اجتماعی درجه7 که 
یکی از مجازات های تکمیلی ماده2۳ و قانون 

مجازات اسلامی مصوب1۳۹2 متناسب با 
عمل ارتکابی است، اشاره کرد.

نقد
منتقدان این ماده قانونی 

هم معتقدند ترویج امر به معروف و نهی 
از منکر جزء لاینفک جامعه اسلامی ماست و 

برای تحقق این مهم سرمایه گذاری های زیادی انجام 
داده ایم. حالا در چنین شرایط و برهه مهمی از زمان که 

مهم ترین اصل زندگی اجتماعی ما که همان حجاب و عفاف 
است در معرض خطر قرار گرفته، همه مردم باید در برابر آن 
سکوت و از هرگونه تذکر به خاطیان خودداری کنند؟ حتی 

آمران به معروف و ناهیان از منکر هم با اعمال جرائم و 
قوانین تهدید می شوند؟ آیا این ماده با مصوبه اخیر 

که دم از حمایت قانونی از ناهیان منکر در برابر 
بی حجابان می زد، منافاتی ندارد؟

گروه جامعه گزارش
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نقلقولخبر

کشور ۱۰۰درصد بارش سال زراعی 
را در 8 ماه اخیر دریافت کردند و 
براساس اطلاعات منتشر شده از سوی 
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی، 
و  کهگیلویه  بوشهر،  استان های 
بویراحمد، کردستان، خوزستان، ایلام 
و یزد توانستند بارش یک سال زراعی 

را طی 8 ماه دریافت کنند.

6
استان

استان خراسان شمالی آماده مرمت و 
بازسازی هستند و به گفته محمدرضا 
قهرمانیان، معاون میراث فرهنگی، 
این  صنایع دستی  و  گردشگری 
استان، برنامه ریزی ها برای مرمت 
و بازسازی 3۰بنای تاریخی خراسان 
شمالی صورت گرفته و انجام عملیات 
مرمت و بازسازی براساس اعتبارات 

تخصیص یافته انجام می شود.

30
بنای تاریخی

عددخبر

لزوم تشکیل جلسه مدیریت بحران 
برای پیشگیری از حریق جنگل و مرتع

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری: منابع 
طبیعی استان ها جلسه مدیریت 
بحران حریق را علاوه بر مراکز استانی در 
شهرستان ها نیز با مدیریت فرمانداران 
تشکیل دهند و صورت جلسه تنظیمی 
آن را به حوزه ریاست سازمان ارسال 
کنند. مدیریت تشکیل ستاد مدیریت 
بحران نیز با فرماندهان یگان حفاظت 

منابع طبیعی است.

نشست ایران با طالبان برای دریافت 
حقابه هامون

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: ریاست جمهوری شخصا 
به موضوع حقابه هامون از هیرمند 
ورود کرده و روز یکشنبه نشستی با 
مجموعه طالبان برگزار شد. امیدواریم 
این مسئله از لحاظ دیپلماسی سیاسی 
به سمت سویی پیش برود که این 

حقابه دریافت شود.

تابستان داغ در راه است
شایدتصورشودکهتداومبارشهادرشرایطخشکسالی
ایرانتاتابستانادامهدارد،اماآیاایناتفاقرخخواهدداد
ونسیمبهاریوبارشهایبهارادامهخواهدیافت؟یاچنان
گرماییایرانرافراخواهدگرفتکهماایرانیهادرانتظار
رسیدنزمستانسردلحظهشماریخواهیمکرد؟تابستان
امسالتابستانداغوسختیبرایایرانخواهدبود،چون

اصلماجراراسازمانهواشناسیمیداند.
یکیازقویترینپدیدههایاقلیمی30سالگذشتهامسال
درایراناتفاقخواهدافتادوایرانباورودقویترینفاز
النینو،یکیازپدیدههایجویگرمترینتابستان3دهه

اخیرراتجربهخواهدکرد.
تغییراتاقلیمیدرایرانسرعتگرفتهواگرچهدر8ماه
گذشته6استانکشور100درصدبارشسالآبیخودرا
دریافتکردهانداماتابستانداغبرایآنهانیزدرپیشاست.
پیشبینیسازمانهواشناسیرخدادنیکیازقویترین
پدیدههایگرمایشیزمیندر30سالگذشتهدرسالجاری
است؛پدیدهایکهبهتشدیدخشکسالیدرایران،داغشدن
تابستانوآغاززودهنگامبارشهایپاییزیمنجرخواهد

شد.
ایناتفاقدرشرایطیرخخواهددادکهایرانباتنشهای
آبیدستوپنجهنرممیکند.گسترهبیابانزاییدرایران
افزایشیافتهوبرخیسدهاخالیازآبوبرخیرودخانهها
نیزخشکیدهاند.بدینترتیبتابستانداغایرانشرایط
زیسترادرمناطقگرمسیرکشوردشوارترازگذشتهخواهد
کردودرمناطقشمالینیزگسترهخشکسالیوتنشآبی

افزایشخواهدیافت.
ایرانهماکنوندرحالخارجشدنازشرایطفازسردیعنی
لانینا،بادورهحاکمیت3سالهدرمنطقهودرحالورودبه
شرایطفازگرمالنینواستکههر۲تا۷سالیکبارباعث
ایجادناهنجاریهایبزرگدروضعیتآبوهواییجهان
میشود؛ناهنجاریهاییکهبهوقوعسیلابهایناگهانی،
بروزوتشدیدخشکسالی،وقوعقحطیوگسترشاپیدمی

دربرخیمناطقمنجرمیشود.
بدینترتیبورودایرانبهفازالنینو،بهمعنایدمایبالا
درتابستان،افزایشوشروعزودهنگامبارشدرفصلپاییز
است؛پدیدهایکهبهپیشبینیسازمانهواشناسیکشور
یکیازقویترینپدیدههایجویدر30سالگذشتهبرای

ایرانخواهدبود.
سازمانهواشناسیفعلاپیشبینیکردهایراندرفصل
پاییزبابارشهایزودهنگامودرتابستانباگرمایبالا
مواجهشود.بااینحال،ممکناستهشدارورودایرانبه
گرمترینفصلخوددر30سالگذشتهباتوجهبهآخرین
تغییراتمدلهایپیشبینیفصلیتغییرکند.اگرچنین
شود،تحملگرمادرتابستانبرایایرانیهااندکیآسانتر
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حال خوش دریاچه ارومیه
1۲0میلیونمترمکعبآبازتونلزاببهدریاچهارومیهواردشد

وضعیت دریاچه ارومیه، هر چند کند اما رو به 
بهبود است. قایق های کوچک، گردشگران 

را در حوالی پل میانگذر روی آب می گردانند. 
دریاچه البته با روزهای اوج خود همچنان فاصله 
دارد و تغییر اقلیم و سیاست های وزارت نیرو در 
تامین حقابه شرایط را سخت تر کرده است. اما 
احداث و افتتاح تونل انتقال آب زاب برای احیا، 

توانست شرایط دریاچه ارومیه را نسبت به سال 
گذشته بهتر کند. عزم دولت بر احیای دریاچه 
ارومیه است و نتایج برنامه ها و تخصیص بودجه  
به گونه ای بود که مسئولان سایر استان ها به دنبال 
مدیریت منابع آبی در استان خود، مانند آنچه در 

ستاد احیای دریاچه ارومیه انجام شد هستند. 
11کیلومتر از مسیر انتقال آب از کانال های روی 
زمین عبور می کند. سال گذشته سازمان حفاظت 
محیط زیست، این منطقه را حفاظت شده اعلام کرد 

تا احتمال سرقت آب کم شود. 

گزارش
گروهزیستبوم

محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان غربی:  احیای دریاچه ارومیه از مطالبات جدی مردم بوده و 
دولت با تمام توان در مسیر نجات این دریاچه گام بر می دارد.احیای دریاچه ارومیه برای منطقه بسیار مهم 
است. هر 3 ماه یک بار، یک پروژه در حوزه احیای دریاچه ارومیه به بهره برداری خواهد رسید و در این راستا 
نیازمند همراهی نمایندگان مجلس هستیم. الگوی کشت در حوضه دریاچه ارومیه باید تغییر کند و چاه های 
غیرمجاز بسته شود. مکانیزه کردن کشاورزی در احیای دریاچه ارومیه بسیار اهمیت دارد. اولویت اول 
جلوگیری از حفر چاه های غیرمجاز جدید و در ادامه مسدود کردن 65هزار چاه غیرمجاز در حوضه دریاچه 
ارومیه است. همراهی مردم در احیای دریاچه ارومیه ضروری است. عوامل مختلفی چون تغییر شرایط 
اقلیمی، احداث سدها، برداشت های غیرمجاز و توسعه بی رویه زمین های کشاورزی در خشکی دریاچه 
ارومیه دخیل بوده است. با توسعه کشت گلخانه ای و جایگزینی و کاشت محصولات کم آب بر چون پسته 

به جای سیب و چغندر در منطقه، احیای دریاچه ارومیه با افزایش درآمد کشاورزان همراه خواهد بود. 

راه های مقابله با احتمال خشکی دریاچه ارومیه 

عبور از تابستان با اجرای تعهدات
مسعود باقرزاده کریمی، رئیس حوضه آبریز ارومیه: از زمانی که فرایند انتقال آب به 
دریاچه ارومیه شروع شد، اوضاع نسبت به پیش بینی ها کمی بهتر شد. در سال های 
اخیر در این وقت از سال تراز دریاچه بسیار پایین می آمد و هر چه آب الان در دریاچه 
وجود دارد از همان آب تونل زاب تامین شده است. قرار است با پایان پروژه انتقال آب 
600میلیون مترمکعب آب راهی دریاچه ارومیه شود. اگر مراقبت کنند که کسی از این 
آب برای مصارفی غیراز احیای دریاچه ارومیه برداشت نکند، دریاچه ارومیه از این 

تابستان بهتر از تابستان سال قبل عبور خواهد کرد.

مکث

650
میلیون

مترمکعب  آب 
سالانه وارد دریاچه 
2600ارومیه خواهد شد .

میلیون

تومان برای احیای 
دریاچه ارومیه 

تصویب شده است.

15
میلیون

نفر در پیرامون 
دریاچه ارومیه زندگی 

می کنند.

1000
میلیارد

تومان در یک سال اخیر 
برای احیای دریاچه ارومیه 

تخصیص یافته است.

115
هزار

چاه در حوضه دریاچه 
ارومیه شناسایی شده 

است.

65
هزار

چاه غیرمجاز در حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه 

حفر شده است.

10
هزار

چاه غیرمجاز در حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه 
مسدود شده است.

120
میلیون

مترمکعب آب تاکنون از تونل 
انتقال آب زاب به دریاچه 
ارومیه منتقل شده است.

26
برنامه

سخت افزاری و نرم افزاری 
برای احیای دریاچه ارومیه 

مصوب شده است.

300
میلیون

 مترمکعب در 
فاز نخست منتقل 

می شود.

300
میلیون

 مترمکعب در 
فاز نخست منتقل 

می شود.

تراز آب دریاچه ارومیه در 
اردیبهشت سال جاری ثبت شد.  تراز آب دریاچه ارومیه1270.40 متر 

1270.79  متر در سال 1401 ثبت شد.
 

 15اسفند1401 عملیات انتقال آب از تونل زاب آغاز شد.

  ارتفاع آب دریاچه ارومیه نسبت به 20سال گذشته هر 

سال 40سانتی متر افت کرده است.

 3میلیارد مترمکعب نیاز زیستی دریاچه ارومیه است.

800-750میلیون مترمکعب آب در دریاچه ارومیه 
وجود دارد.



11 سه شنبه 2 خرداد 1402
 شماره 8779

عدد خبر

پرورش و  آموزش   مدیرکل 
سهمیه  گفت:  شمالی  خراسان 
جذب معلم در آزمون استخدامی 
سال گذشته استان ۳۲۶ نفر بود که 
با رایزنی های انجام شده، امسال 
حدود ۲ برابر افزایش یافته است. به 
گزارش ایرنا، ابوالقاسم اکبری اظهار 
کرد: سهمیه خراسان شمالی از جذب 
معلم در آزمون استخدامی امسال 
آموزش و پرورش ۶۳۹ نفر است که 

طی ۲ مرحله جذب می شوند.

2
برابر    

سانشمالی
خرا

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
 استاندار بوشهر با اشاره به کشف

۱۲ تن مواد مخدر در سال ۱۴۰۱ در استان 
گفت: این میزان کشفیات ۲۰ درصد 
نسبت به سال ماقبل آن کاهش یافته 
است. به گزارش تسنیم، اکبر پورات 
اظهار کرد: براساس نتایج ارسالی از 
سوی ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور، 
شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر 
استان در ارزیابی سال گذشته با رشد 
5۳درصدی عملکرد شورا و کمیته های 
تخصصی نسبت به سال ماقبل آن 

جزو 5استان برتر کشور اعلام شد.

12
تن    

بوشهر

عکس خبر

  خبر

کرمانشاه

ایلام

بارش تخم مرغی تگرگ   در اورامانات      
بارش شدید باران و تگرگ هایی به اندازه تخم مرغ در ۲روز 

گذشته در استان کرمانشاه، به ویژه منطقه اورامانات، سبب 
خسارت به مزارع، باغات و بسیاری از اموال مردم شد. به گزارش 
تسنیم، این بارش ها در اورامانات به صورت تگرگ هایی به اندازه 

تخم مرغ بود.   

 مهران، اصلی ترین مرز 
تردد زائران اربعین 

وزیر کشور گفت: مرز بین  المللی مهران، اصلی ترین محل 
تردد زائران اربعین در میان سایر مرزهای تعیین شده 
است. به گزارش فارس، احمد وحیدی، وزیر کشور در جمع 
خبرنگاران گفت: امسال باید همه تلاش کنیم تا با رفع 
مشکلات احتمالی، زمینه آرامش خاطر و سفری ایمن و با 
کمترین دغدغه را برای زائران اباعبدالله الحسین)ع( فراهم 
آوریم. وزیر کشور گفت: مرز بین المللی مهران، اصلی ترین 
محل تردد زائران اربعین در میان سایر مرزهای تعیین شده 

است. وحیدی بیان کرد: سال گذشته 
با همت مجموعه مدیریتی استان 
ایلام، روند عزیمت و بازگشت 
زائران از مرز مهران به خوبی 

 صورت گرفته که نشان دهنده
مهمان نوازی و ارادت 

قلبی مردمان این دیار 
به خاندان عصمت 

و طهارت)ع( است. 

ماجرای نان در استان ها 
بحث طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان بیش از یک سال 
است که مطرح شده و اقدامات متعددی در زمینه اجرایی 
شدن آن انجام شده است. در همین رابطه شاهد نصب 
کارتخوان های هوشمند فروش نان در کل کشور بودیم. 
این مرحله به طور تقریبی در همه نانوایی های سنتی 
سراسر کشور اجرایی شد و به گفته مسئولان مربوطه، تنها 
برخی واحدهایی که دچار دعاوی حقوقی یا مواردی از این 

دست بودند از این مرحله جامانده اند.
از زمان اجرایی شدن طرح هوشمندسازی یارانه آرد و 
نان، اما تخلفاتی از سوی برخی نانوایی ها مشاهده شد و 
نارضایتی هایی را ایجاد کرد. سوء استفاده هایی که در طرح 
هوشمندسازی نان قابل مشاهده است، متفاوت است اما 
همه آنها به یک منظور انجام می شود؛  دریافت میزان 

بیشتری از آرد یارانه ای یا کمک هزینه بیشتر. 
حالا کاهش سهمیه آرد نانوایی ها در آذربایجان غربی 
بحث برانگیز شده است. جواد کرمی، معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار آذربایجان غربی علت کاهش سهمیه 
آرد را شناسایی سیستمی تخلفات در برخی واحدهای 
نانوایی عنوان کرده است. با اعلام لیست نانوایان متخلف، 

سهمیه آرد استان آذربایجان غربی کاهش یافته است.
اصل ماجرای کاهش سهمیه آرد در استان ها چیست؟ 
در قالب طرح نانینو یا همان طرح هوشمند سازی  فروش 
نان میزان سهمیه آرد، میزان فروش روزانه و تعداد قرص 
نان تولید شده از آرد اختصاص یافته کاملا مشخص و در 
نتیجه تناقض ها نمایان و سهمیه آرد متخلفان کم می شود. 
با اجرای این طرح، نانوایی های متخلف شناسایی می شود؛ 
افرادی که باعث شدند تا آرد اختصاص یافته به نان تبدیل 
نشود. در نتیجه برای کاهش سهمیه آرد این واحدها 

تصمیم گیری می شود.
دیده شده که بیش از ۱۴ الگوی رفتار غیرواقعی و متقلبانه 
شناسایی شده وجود دارد که در ساختار تحلیل داده ها 

مورد استفاده قرار می گیرد. 
بررسی ها نشان می دهد کاهش سهمیه صورت گرفته در 
نانوایی ها به علت های مختلف ازجمله مطابقت نداشتن 
مقدار فروش، فروش آرد خارج از شبکه، استفاده از 
کارت های تکراری و حتی کشیدن کارت بعد از ساعت 
۱۲ شب در برخی نانوایی ها بوده است. کاهش سهمیه آرد 
منجر به تشکیل صف مقابل نانوایی و ایجاد مشکل برای 

مردم به عنوان مصرف کنندگان اصلی می شود.
صف های طولانی در شهرستان ارومیه در آذربایجان 
غربی، فقط کاهش سهمیه آرد نیست بلکه برخی 
گزارش ها نشان مي دهد افرادی با سوءاستفاده از تفاوت 
قیمت نان لواش با قیمت آزاد فروش آن، اقدام به حضور 
خانوادگی در صف و تهیه این نوع نان برای فروش به 
سوپرمارکت ها می کنند که تدابیر لازم متولیان امور 
نظارتی را می طلبد. از سوی دیگر در اجرای مرحله 
دوم طرح هوشمند سازی  یارانه آرد و نان، هدررفت 
۲5درصدی که طی سالیان و دهه های گذشته به دلیل 
یارانه ای بودن نرخ نان در کشور اتفاق می افتاد، به حداقل 
ممکن کاهش پیدا می کند. مبنای اختصاص آرد یارانه ای 
در مرحله دوم طرح هوشمندسازی، تراکنش های پذیرفته 
 شده قابل قبول نانوایان در کارتخوان های هوشمند در

هر دوره است.
شهروندان می توانند از طریق سامانه ۱۳5 سازمان 
تعزیرات حکومتی یا سامانه ۱۲۴ سازمان صنعت، معدن 
و تجارت تخلفات را برای رسیدگی اعلام کنند تا سازمان 
تعزیرات به همراه نمایندگان دستگاه های نظارتی 
 نسبت به بررسی و برخورد با متخلفان اقدامات لازم را 

انجام دهند.

 دویدم تا سرطان را 
شکست دادم

 گفت وگو با گوهر آبسالان
  قهرمان دوومیدانی از استان ایلام که

با ورزش، سرطان را شکست داد

روزهای سخت

در دوران بیماری گاهی 24ساعت در یک اتاق برای درمان بودم و 
به قدری ضعیف شده و بیماری اذیتم کرده بود که شاید 20ساعت 
 آن را فقط گریه می کردم. تمام این روزهای سخت را 
خط به خط یادداشت کردم تا بماند برای این روزها که سلامتی ام 
را به دست آورده ام 

رو به جلو

در این مدت یک مقام دومی در ماده 1500متر به دست آوردم. 
بعد برای شرکت در مسابقه توچال به تهران سفر کردم و 
توانستم با بهترین زمان، دوی صحرانوردی را پشت سر بگذارم. 
 3بار در مسابقات به موفقیت رسیدم و همه این مسابقات 

در تهران برگزار شد 

 جراحی و شیمی درمانی   

بعد از جراحی و در مدت زمان کوتاهی دوره شیمی درمانی آبسالان 
شروع شد. آغاز شیمی درمانی با کاهش وزن شدید همراه بود و این 
شرایط وضعیت روانی این بانو را کاملا تحت تأثیر قرار داده بود. او 

پیش از این دوران، مدتی در باشگاه بدنسازی ورزش می کرد، ولی 
نه به صورت جدی و به گفته خودش تفریحی: »وقتی به سرطان 
مبتلا شدم و شیمی درمانی کردم، کاهش وزن زیادی داشتم 
و لاغر شدم. اوضاع روحی بدی هم داشتم و با مربی ام صحبت 
کردم و او گفت صبح ها بیا با هم بدویم تا حالت خوب شود. 

مربی ام معتقد بود دوومیدانی حالم را بهتر می کند.« 
او ادامه می دهد: »6، 7 ماه با مربی ام دور زمین فوتبال 
می دویدم. پس از آن مربی ام گفت که من را برای شرکت 

در مسابقات دوومیدانی اسکای رانینگ )دوی کوهستان( 
می خواهد. خودم را باور نداشتم و گفتم که یعنی من می توانم؟  
مربی گفت: بله، قطعا می توانی و اینکه من شما را زیرنظر گرفتم 
و سرعت خوبی داری. او قصد داشت برای بهتر شدن وضعیت 

روحیه ام این کار را انجام دهد.« 

تنهاتر از انسان

»انسان تنهاست. تنها به دنیا آمده و تنها از دنیا می رود.« این جمله را 
آبسالان به زبان می آورد و ادامه می دهد: »باید به قدری توانمند باشیم 
که نیاز به کسی نباشد. زمانی که بیمار بودم، تنها بودم، خانواده  کنارم 
بودند، اما آنها به جای من درد نکشیده و به جای من گریه 
نکردند. پیش خودم می گفتم مگر گوهر چه کار کرده و 
چرا باید در این سن شیمی درمانی شود؟  در نهایت 
اما خدا می خواهد به تو نشان دهد که قدرتی 
در وجود انسان هست که بیماری را کنار 
بزند، دردها را تحمل کند و با سختی ها 
کنار بیاید.« او سابقه صعود به قله دماوند 
را هم دارد: »قله دماوند را در عرض 5ساعت 
به صورت انفرادی فتح کردم؛ حتی مربی ام 
دلخور شد و به اصطلاح دعوایم کرد؛ چون فکرش 
را نمی کرد که به سلامت قله دماوند را فتح کنم 
و برگردم. در حال حاضر دوست دارم یک قله برون مرزی را 
فتح کنم و توانایی این را دارم که به چنین موفقیتی دست پیدا کنم. « 

داستان زندگی اش را می نویسد؛ داستانی غریب و در عین حال، آشنا. 
چیزی بین یأس و امید، توامان. گوهر آبسالان معنای زندگی ا ست؛ 
گوهری قیمتی که در سراشیبی زندگی خودی نشان داد، به خودش 
و دیگران. اینکه امید فاکتوری ا ست که حس زندگی را از آدمی 
نمی گیرد. آبسالان، قهرمان دوی صحرانوردی از ایلام است و همزمان 
با شیوع کوویدـ 19 به سرطان تیروئید مبتلا شد. گوهر آبسالان 
درباره آن دوران به همشهری می گوید: »در ماه های نخست، 40روز 
درگیر بیماری بودم و وقتی دوره نقاهت را گذراندم، گلودرد شدید 
گرفتم. البته قبل از اینکه کرونا بگیرم هم گلودرد داشتم و به همین 
دلیل، آزمایش دادم و متوجه شدم تیروئیدم تبدیل به یک تومور 
سرطانی شده است.« از اینجا به بعد زندگی او وارد مرحله تازه ای 
شد؛ دوران توأم با ناامیدی و البته تلاش برای مهار بیماری سخت: 
»نمونه برداری نشان داد تومور سرطانی بدخیم دارم و باید جراحی 
کنم. بعد از جراحی دچار مشکلات جدیدی شدم و تا 6 ماه نمی توانستم 
صحبت کنم. درواقع تارهای صوتی ام آسیب دید و بعد از این مدت با 

گفتاردرمانی کم کم توانستم صحبت کنم.« 

محمود مولاییگفت وگو
روزنامه نگار

درمان بیماری
گوهر آبسالان می گوید: »هنگامی که به ورزش دوومیدانی روی آوردم، شرایط جسمانی ام بسیار خوب شد. هر 3ماه یک بار باید برای چکاپ به تهران سفر می کردم 
و هر بار نتایج آزمایش بهتر از دفعه قبل بود. دکتر هم خیلی خوشحال بود و تشویقم می کرد. رفته رفته داروی کبد و روده را قطع کرد و حتی دوز داروی تیروئید 

را هم پایین آورد. البته هنوز هم داروی تیروئید مصرف می کنم، ولی دوز دارو از آن روزی که دویدن را شروع کردم، افزایش پیدا نکرده است.«
مکث

   قهرمانی در مسابقات    

گوهر آبسالان نخستین بار در مسابقات دوی کوهستان 
در ایلام شرکت کرد و توانست به مقام سوم دست 
پیدا کند: »در مسابقه 6کیلومتر اسکای در کوه بود 
که نفر سوم مسابقه شدم. ۲ ماه بعد در مسابقات دوی 
صحرانوردی ایلام شرکت کردم و توانستم مقام دوم را 
به دست بیاورم.«  همین تمرین های مداوم و موفقیت  
در مسابقات دوومیدانی اتفاق خوشایندی را برای او رقم 
زد: »تقریبا یک سال که از این قضیه گذشت، هربار که 
به پزشک مراجعه می کردم، تعجب  می کرد که چقدر 
توانسته ام در شکست بیماری  موفق باشم. معتقد بود روند 
خوبی را در پیش گرفته ام و کم کم داروهایم را قطع کرد.«   
البته سرطان تیروئید مشکلات دیگری برای آبسالان 
به وجود آورده بود: »بعد از اینکه سرطان تیروئید را پشت 
سر گذاشتم، کبدم درگیر شد؛ یعنی زمانی که ورزش 
دوومیدانی انجام نمی دادم و فقط به باشگاه بدنسازی 
می رفتم. معده و به طور کلی گوارشم مشکل پیدا کرده 
بود. بعد از شروع ورزش خدا را شکر اختلال کبدم با 

دارو درمانی و مشکل گوارش هم رفع شد.« 

قدرتمند در هنگام دویدن   

ورود به عرصه ورزش قهرمانی از گوهر آبسالان یک 
انسان قدرتمند ساخت؛ چنان که خودش می گوید: 
»روز به روز قوی تر شدم و در طول یک سال موفق شدم 
9مقام به دست بیاورم. در این مدت یک مقام دومی در 
ماده ۱500متر به دست آوردم. بعد برای شرکت در 
مسابقه توچال به تهران سفر کردم و توانستم با بهترین 
تایم، دوی صحرانوردی را پشت سر بگذارم. تا حالا ۳بار 
در مسابقات به موفقیت رسیده ام و همه این مسابقات 

در تهران برگزار شد.« 
او البته در مسابقات منتخب کشور به میزبانی اراک به 
مقام نخست دست پیدا کرد: »درواقع مسابقات )این 
مسابقه دوی صحرانوردی( ۲7کیلومتر در کوه بود و 
من توانستم قهرمان شوم. در ادامه در یک مسابقه دیگر 
صحرانوردی شرکت کردم و به مقام دوم رسیدم.« او 
در مهر و آذر ۱۴00در ۲ مسابقه شرکت کرد که هر 
دو بار هم روی سکوی رفت: »آخرین مسابقه ام در 
شیراز برگزار شد که در بین ۱00نفر در رتبه هفتم 

قرار گرفتم.«  

یک سال محروم از دیدن فرزندان   

گوهر آبسالان ۲پسر دارد و همسرش نیز به عنوان ناظر 
میدان مین مشغول به کار است. از زندگی رضایت دارد 
و می گوید:  »به لحاظ مالی باید بگویم که زیرخط فقر 
نیستم و وضعیت بدی ندارم.« او در دوران بیماری 
یک سال از فرزندانش دور بود: »بچه هایم را نمی دیدم؛ 
چون تحت درمان بودم و پزشک چنین اجازه ای را به 
من نمی داد. روزهای سختی بود و من نباید به بچه هایم 
نزدیک می شدم. به جرأت می توانم بگویم که آن یک سال، 
بدترین دوران زندگی ام بود. افسردگی شدید گرفتم؛ 
به خصوص اینکه در دوران کرونا هم قرار داشتیم و این به 

مشکلات من و خانواده ام اضافه کرده بود.« 
او ۳5سال دارد و همچنان قرار است در رشته دوومیدانی 
به موفقیت های بیشتر دست یابد:  »ورزش دوومیدانی 
را ادامه می دهم و به تازگی پیشنهاد ریاست هیأت 
دوومیدانی شهر دهلران را دریافت کرده ام. شهر 
ما ۱۴، ۱5سال هیأت دوومیدانی نداشت و به دلیل 
 موفقیت های من در این رشته تصمیم به تشکیل هیأت

 دوومیدانی گرفتند.«  

یادداشت های روزانه    

گوهر آبسالان با وجود مشکلاتی که داشته، به قدری 
در زندگی موفق است که احتمالا پیشنهادها و 
توصیه هایش برای افرادی که بیمار هستند می تواند 
کمک کننده باشد:  »داستان زندگی ام را خودم دارم 
می نویسم. داستان زندگی من به قدری پیچیده و 
پر از چالش بوده که وقتی در مسابقاتی از خط پایان 
عبور می کنم یا روی سکوی قهرمانی می روم، تمام آن 
روزهای سخت جلوی چشمم می آید. به خودم می گویم 
گوهری که آن روزهای سخت را گذرانده باید خیلی 

گوهر سرسخت و قدرتمندی باشد.« 
او ادامه می دهد: »در دوران بیماری گاهی ۲۴ساعت 
در یک اتاق برای درمان بودم و به قدری ضعیف شده و 
بیماری اذیتم کرده بود که شاید ۲0ساعت آن را فقط 
گریه می کردم. تمام این روزهای سخت را خط به خط 
یادداشت کردم تا بماند برای این روزها که سلامتی ام 
را به دست آورده ام.«  او اضافه می کند: »هر روزی که به 
تمرین می روم، یادداشتی برای خودم می نویسم؛ اینکه 
که بودم و الان کی هستم. البته مشکلات و سختی ها 
همیشه هست و روزهای سخت می آیند تا آدم ها را 
سرسخت و قوی کنند. به نظر من، ما چه از روزهای 
خوب و چه از روزهای بد باید درس بگیریم و به خوبی 
از این تجربیات استفاده کنیم. تجربه من می گوید نباید 

اجازه دهیم هیچ چیزی ما را از پا درآورد.« 
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تکلیف های فناوری برای هوشمندسازی بیشتر
با توجه ویژه به حوزه فناوری در برنامه هفتم انتظار می رود تا پایان برنامه شاهد تحول در بسیاری از حوزه ها باشیم

اولین زن فضانورد عرب به مدار 
زمین رفت

شرکت فضایی اسپیس ایکس 4فضانورد ازجمله 3فضانوردی 
را که هزینه این سفر را پرداخته اند برای اقامت یک هفته ای به 
ایستگاه فضایی بین المللی پرتاب کرد. به گزارش الجزیره، این 
دومین ماموریت کاملا خصوصی به سمت ایستگاه بین المللی 
است. نکته جالب این است که نخستین زن فضانورد عرب 
نیز در این ماموریت حضور دارد. ریانه برناوی، محقق سرطان 
سینه از عربستان سعودی در این ماموریت به همراه دیگر 
فضانورد سعودی به نام علی القرنی، نخستین زوج فضانورد 
سعودی هستند که در چند دهه اخیر به فضا سفر می کنند. دیگر 
فضانوردان این ماموریت پگی ویتسون، فضانورد سابق ناسا است 
که چهارمین پرواز خود را به ایستگاه فضایی بین المللی انجام 
می دهد و همچنین جان شافنر، تاجری از تنسی که به عنوان 
خلبان خدمت می کند. این 4نفر کمی بیش از یک هفته را در 
فضا سپری خواهند کرد و قبل از بازگشت به خانه در سواحل 
ایالت فلوریدا در جنوب ایالات متحده فرود خواهند آمد. برناوی 
پس از استقرار در مدار گفت: تماشای زمین از این کپسول 

احساس شگفت انگیزی است.
برناوی پیش تر گفته بود که مایه لذت و افتخار است که نخستین 
زن فضانورد سعودی باشد که به فضا سفر می کند. او گفت که 
مشتاقانه منتظر به اشتراک گذاشتن تجربیات خود با کودکان 
در هنگام حضور در ایستگاه بین المللی فضایی است. او گفت: 
توانایی دیدن چهره آنها وقتی یکی از هموطنان شان از تجربیات 
حضورش در فضا تعریف می کند بسیار هیجان انگیز است. این 

یک فرصت عالی برای من است تا میان ستاره ها پرواز کنم.

این دومین ماموریت خصوصی اسپیس ایکس با همکاری 
آژانس آکسیوم است. نخستین مورد سال گذشته توسط 
3 تاجر و یک فضانورد بازنشسته ناسا انجام شد. این شرکت 
قصد دارد تا چند سال دیگر شروع به اضافه کردن اتاق های 
خود به ایستگاه بین المللی فضایی کند و درنهایت با حذف آنها 
یک پایگاه مستقل برای اجاره ایجاد کند. آکسیوم هنوز اعلام 
نکرده است عربستان سعودی و شافنر، تاجر تنسی، چقدر برای 
این ماموریت برنامه ریزی شده 10روزه پرداخت کرده اند. این 

شرکت قبلا قیمت بلیت را 55میلیون دلار اعلام کرده بود.

فضا

کارگروه  رئیس  باقری اصل،  رضا 
الکترونیک  دولت  پذیری  تعامل 
گفت: از ۱۷۲دستگاه مشمول اتصال 
به پنجره واحد الکترونیک نزدیک به 
۹۷درصد شان متصل شده اند. 3هزار 
خدمت الکترونیکی در پنجره واحد 
ارائه شده و براساس برنامه امسال کل 
دستگاه ها باید به پنجره واحد الکترونیک 
متصل شوند و ۲۰درصد خدمات باید به 

سمت هوشمند سازی  پیش برود.
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علی اسدی، رئیس پارک علم و فناوری 
دانشگاه تهران گفت: در رویداد پلیس 
هوشمند، ۶۲شرکت دانش بنیان 
محصولات و خدمات فناورانه خود را 
به نمایش گذاشته اند. او همچنین 
از همکاری ۲۰پارک علم و فناوری در 
این رویداد خبر داد و افزود: پارک 
دانشگاه امیرکبیر، شهید بهشتی، 
پارک خوارزمی، علم و صنعت، پارک 
شریف، پارک خلیج فارس و... ازجمله 

این پارک ها هستند.

62
شرکت

اینترنت

عدد خبر

جریمه 1/2میلیارد یورویی متا 
به دلیل نشت داده ها

متا شرکت مادر فیسبوک، به دلیل سوءاستفاده از داده های 
افراد هنگام انتقال بین اروپا و ایالات متحده، 1.2میلیارد یورو 
جریمه شد. به گزارش بی بی سی، این جریمه که توسط کمیسیون 
حفاظت از داده های ایرلند صادر شده است، بزرگ ترین جریمه 
اعمال شده براساس قانون حفظ حریم خصوصی اتحادیه اروپا 
برای حفاظت از داده هاست. متا می گوید که علیه این حکم 
غیرموجه و غیرضروری درخواست تجدید نظر می کند. این 
قراردادهای قانونی که توسط کمیسیون اروپا تهیه شده است، 
حاوی تدابیری برای اطمینان از حفاظت از داده های شخصی 
درصورت انتقال به خارج از اروپاست. اما نگرانی هایی وجود 
دارد که جریان داده ها همچنان اروپایی ها را در معرض قوانین 
ضعیف  تر حریم خصوصی که در ایالات متحده جریان دارد قرار 
 دهد به گونه ای که اداره اطلاعات آمریکا به داده ها دسترسی داشته 
باشد. اکثر شرکت های بزرگ، شبکه های پیچیده  ای از انتقال داده 
 دارند که شامل آدرس  ایمیل، شماره تلفن و اطلاعات مالی است و 
به گیرندگان خارج از کشور داده می شود. متا می گوید که استفاده 
گسترده از این داده به قدری است که این مبلغ جریمه که فقط 

برای متا درنظر گرفته شده است ناعادلانه است.

    سهم 70درصدی ترافیک داخلی
از جمله تکالیف وزارت ارتباطات در برنامه هفتم 
توسعه دستیابی به سهم 70درصدی ترافیک 
داخلی است. وزارت ارتباطات در این مورد مکلف 
شده که با همکاری مرکز ملی فضای مجازی مدل 
اقتصادی و نظام جدید تعرفه گذاری را تدوین و 
تعریف کند. به عبارت دیگر وزارت ارتباطات مکلف 
شده که برای افزایش ترافیک داخلی به میزان 
70درصد از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

محتوای داخلی حمایت کند.

   اقتصاد دیجیتال
وزارت ارتباطات در برنامه هفتم مکلف 
شده با همکاری سازمان برنامه و بودجه و 
معاونت علمی رئیس جمهوری سند ملی 
توسعه اقتصاد دیجیتال کشور را ظرف 
مدت 6 ماه از تاریخ ابلاغ این قانون تدوین و 
به تصویب هیأت وزیران برساند. در ماده18 
لایحه برنامه هفتم که به ارتباطات و فناوری 
اطلاعات اختصاص یافته »ارتقاي سهم 
اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی 
کشور به حداقل 10درصد در پایان برنامه 
هفتم توسعه کشور« مورد توجه ویژه قرار 
گرفته است. در بند »ب« ماده18 آمده است 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده)1( این 
قانون و سکوهای دارای مجوز با رعایت قانون 
مدیریت داده ها و اطلاعات ملی به منظور 
فراهم کردن و تسهیل نوآوری های مبتنی 
بر داده در خدمات و محصولات مکلفند 
دسترسی کسب وکارهای دیجیتال به داده ها 
و اطلاعات خود را با حفظ امنیت و حریم 

خصوصی فراهم کنند.

   قوه قضاییه هوشمند
اگرچه سند تحول قضایی در سال1399 
ابلاغ شد و محوریت آن با فناوری بود، اما حالا 
یک بار دیگر تکالیف دستگاه قضا در برنامه 
هفتم دیده می شود. ازجمله در ماده292 
لایحه برنامه هفتم قوه قضاییه باید تا پایان 
سال اول برنامه با استفاده از »هوش مصنوعی« 
همه فرایندهای خود را هوشمند و الکترونیکی 
کند و تا پایان برنامه هم باید پرونده های 
کاغذی را حذف و پرونده های الکترونیکی را 
جایگزین کند. این در حالی است که برای 
سازمان های تابع قوه قضاییه هم تکالیفی در 
همین زمینه پیش بینی شده است. ازجمله 
می توان به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
به عنوان یکی از شلوغ ترین سازمان ها به 
لحاظ ارباب رجوع اشاره کرد. این سازمان 
مکلف شده تا پایان سال اول برنامه، سامانه 

خودکاربری اجرای ثبت را راه اندازی کند.

   سلامت الکترونیک
از مواردی که در برنامه هفتم بر آن تأکید شده است، 
دسترسی آنلاین به سوابق و پرونده های پزشکی است. 
ماده183 وزارت بهداشت را مکلف کرده که با همکاری 
دستگاه ها تا پایان 6 ماه ابتدایی سال اول، برنامه ای را با 
زمانبندی یک ساله برای تکمیل و یکپارچه سازی سامانه های 
تشکیل دهنده پرونده الکترونیکی سلامت تدوین کنند. در 
این لایحه همچنین نام سامانه های مورد نظر ذکر شده است.

   توسعه دولت الکترونیک
دولت الکترونیک از پروژه هایی است که به واسطه اهمیت فوق العاده آن از سال ها پیش 
در حال توسعه است. به همین خاطر در برنامه هفتم هم بر آن تأکید ویژه ای شده است. 
به طوری که در بند »ج« ماده 280دستگاه ها مکلف شده اند تا پایان سال اول برنامه، 
حداقل 20درصد از خدمات الکترونیک خود را برای 50درصد جمعیت بالای 18سال 
و 100درصد اشخاص حقوقی از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به صورت 
غیرحضوری و هوشمند)بدون بارگذاری مدرک( ارائه دهند. همچنین راه اندازی سامانه 
حقوق و مزایای کارکنان دولت، انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، استعلام الکترونیکی و 

تسویه حساب الکترونیکی از تکالیف دستگاه های مختلف عنوان شده است.
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پیش نویس برنامه هفتم توسعه در حالی طی 
روزهای اخیر رونمایی شد که حوزه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات به عنوان یکی از محورهای 
شاخص در آن لحاظ شده است. با توسعه فناوری 
در سراسر دنیا، قابل پیش بینی بود که در برنامه 
هفتم به عنوان چهارمین برش از سند چشم انداز 
20ساله کشور جایگاه ویژه ای برای این حوزه درنظر 
گرفته شود. حوزه هایی چون اقتصاد دیجیتال، 
هوشمند شدن فرایندهای اداری و قضایی، تحول 
در حوزه های مالی و پولی و موارد دیگر اکنون 
در برنامه هفتم توسعه به عنوان سند بالادستی 
کشور دیده شده است. این برنامه اگرچه نیازمند 
تصویب و تأیید مراجع قانونی است. اما مهم ترین 
حوزه هایی که فناوری در آن نقش آفرینی می کند 

در برنامه هفتم توسعه چیست؟

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار



آبی
یک روز پس از اعلام صادر نشدن مجوز حرفه ای 
باشگاه استقلال، مدیران این باشگاه واکنش 
تندی به ماجرا داشته اند و در یک بیانیه جدید 
اعلام کرده اند که برای پیگیری حق و حقوق 
قانونی شان به مالزی خواهند رفت. فعلا مجوز 
حرفه ای پرسپولیس، نساجی، سپاهان و تراکتور 
صادر شده و به احتمال زیاد این 4باشگاه نماینده 
ایران در رقابت های این فصل لیگ قهرمانان آسیا 
خواهند بود. با این حال، استقلالی ها هنوز به تغییر 
شرایط امید دارند. آیا ای اف سی سرانجام در برابر 
توضیحات باشگاه متقاعد خواهد شد؟ آیا استقلال 
شانسی برای بازگشت به لیگ قهرمانان و دریافت 

مجوز حرفه ای در این فصل خواهد داشت؟

  بعضی ها عجله دارند!
به نظر می رسد خطاب بیانیه استقلال به کمیته 
صدور مجوز حرفه ای در فوتبال ایران باشد؛ 
کمیته ای که از نگاه این باشگاه برای اعلام حذف 
استقلال از آسیا عجله به خرج داده است. جالب 
اینکه استقلالی ها از صحبت های وزیر ورزش 
یا به زعم خودشان »شخص اول ورزش کشور« 
نیز یاد کرده اند تا روی حذف نشدن از آسیا مانور 
بدهند. این در حالی است که به نظر می رسد خود 
حمید سجادی نیز موضع قاطعی در این خصوص 
نداشته است. استقلال در این بیانیه، خودش را 
»پرطرفدارترین« باشگاه فوتبال ایران نامیده و 
اعلام کرده است که اگر لازم باشد، برای احقاق 
آنچه حق خود می داند، در مقر ای اف سی در 

مالزی حاضر خواهد شد.

  پول استراماچونی حاضر بود
یکی دیگر از ادعاهای عجیب در بیانیه استقلال، 
اشاره به حاضر شدن پول استراماچونی در زمان 
مقرر است. در این بیانیه آمده که باشگاه در 
زمان تعیین شده از سوی ای اف سی این رقم را 
در حساب داشته اما به دلیل مشکلات بانکی و 
به خاطر تحریم ها، نتوانسته آن را پرداخت کند. 
به نظر می رسد این بخش از بیانیه، بیشتر مصرف 
خارجی دارد؛ چراکه در ایران همه هواداران 
استقلال به خوبی می دانند که در تاریخ دهم 
فروردین، پول باشگاه اصلا آماده نبود و کمی 
بعد از استعفای فتح الله زاده، وزارت ورزش با 
اختصاص دادن وام به استقلال، این مشکل را با 

تأخیر قابل توجهی حل کرد.

  استقلال چقدر شانس دارد؟
اینکه استقلال دقیقا چقدر برای دریافت مجوز 
حرفه ای شانس دارد، موضوعی است که فعلا 
نمی توان با اطمینان زیادی در مورد آن صحبت 
کرد، اما به طور کلی کمی بعید به نظر می رسد که 
ای اف سی با چنین توضیح هایی قانع شود و مجوز 
حرفه ای آبی ها را صادر کند. شاید اگر همه  چیز 
مثل سال های قبل بود، استقلال حداقل این 
مجوز را از فوتبال ایران می گرفت اما حساسیت 
مضاعف کنفدراسیون فوتبال آسیا، همه  چیز را 

تغییر داده است.

12ماهنفسگیر!
سرمربی جدید تیم فوتبال امید زمان زیادی 
برای ساختن تیم دلخواه در اختیار ندارد. امیدها 
تا همین  جا هم زمان بسیار زیادی را از دست 
داده اند. این تیم برای ماه های متوالی سرمربی 
نداشته و حالا رضا عنایتی باید به سرعت نفرات 
ایده آلش را برای این تیم زیرنظر بگیرد. نخستین 
محک جدی عنایتی در قامت سرمربی امیدها، 
اوایل شهریورماه استارت می خورد؛ جایی که 
او و تیمش باید در مرحله مقدماتی رقابت های 
قهرمانی آسیا به میدان بروند. این رقابت ها معمولا 
همیشه برای ایران ساده بوده؛ چراکه یا میزبان 
دور گروهی بوده یا در سید اول قرار داشته اما 
به خاطر نتایج بد دوره قبلی، حالا تیم امید در سید 
دوم قرار دارد و میزبان هم نیست؛ اتفاقی که این 
مرحله را به یک چالش دشوار برای عنایتی تبدیل 
خواهد کرد. دور مقدماتی جام ملت های آسیا، در 
11گروه و به صورت متمرکز در 11کشور برگزار 
می شود. با توجه به اینکه ایران در سید یک حضور 
ندارد، ممکن است در مرحله گروهی با تیم هایی 
مثل کره جنوبی یا عربستان برخورد کند. در پایان 
دور گروهی، 11صدرنشین به جام ملت ها صعود 
می کنند و 5تیم برتر دوم به همراه قطر میزبان، 
ترکیب نهایی جام ملت ها را می سازند. امیدها 
سپس باید مهرماه در بازی های آسیایی شرکت 
کنند. همه تیم ها می توانند 3بازیکن بزرگسال را 
نیز به این تورنمنت ببرند؛ اتفاقی که البته در چند 
دوره گذشته در فوتبال ایران نیفتاده اما تیم هایی 
مثل کره جنوبی، آن را انجام می دهند. اردیبهشت 
سال آینده نیز رقابت های قهرمانی امیدهای 
آسیا برگزار می شود تا سرنوشت صعود تیم ها به 
المپیک مشخص شود. یک سال بسیار سخت در 
انتظار رضا عنایتی و تیمش خواهد بود؛ سالی که 
از همین حالا برای سرمربی جدید امیدها کلید 

خورده است.

فوتبال ایران
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نژادپرستهارویسکوخمس،ساپینتووچندداستاندیگر
هواداران فوتبال در اسپانیا چگونه اشک وینیسیوس را درآوردند؟ در حال 
حاضر در لالیگا و لالیگای 2، 200بازیکن سیاهپوست در 42تیم حضور 

دارند. این تعداد غیر از بازیکنان رنگین پوست آسیایی و... است
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برنامه بازی

جام حذفی

استقلال

هوادار

نساجی

پرسپولیس

18:30

18:30

چهارشنبه 3 خرداد  1402

پنجشنبه 4 خرداد  1402

برایتون

منچسترسیتی
22:30

لیگ برتر انگلیس
چهار شنبه 3  خرداد  1402

چهار شنبه 3  خرداد  1402

رئال مادرید

رایووایه کانو
21:00

لالیگا اسپانیا

رئال وایادولید

بارسلونا
23:30

لالیگا اسپانیا

فیورنتینا

اینتر
22:30

جام حذفی ایتالیا

چهارشنبه 3 خرداد  1402

منچستریونایتد

چلسی
22:30

لیگ برتر انگلیس
پنجشنبه 4 خرداد  1402

لیگ ملت های اروپا

هلند

اسپانیا

کرواسی

ایتالیا

22:15

22:15

چهارشنبه 24 خرداد  1402

پنجشنبه 25 خرداد  1402

آخرینامیدهای

سوژه روز

 گئورگي گولسياني، مدافع گلزن پرسپوليس مي گويد گل زدن اولويتش نيست
 و بيشتر بابت عنوان بهترين خط دفاعي احساس غرور مي کند

پرسپولیس
لایقاحتراماست

تقسیم مسابقات لیگ به دو نیمه و دو جدول، نتایج جالبی را درباره 
تیم ها به دست می دهد. تراکتور و استقلال بهترین تیم های نیمه 

مربیان بودند و فینال این دو تیم 4بر یک تمام شد!

1415

ح|
صال

ی 
جتب

س|م
  عک
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نكته بازی

واقعا هم انتخاب سختی است
بالاخره بعد از کش و قوس های فراوان، رضا 
عنایتی به عنوان سرمربی تیم ملی امید 
انتخاب شد. شرایط تیم امید طوری است 
که احتمالا حتی نزدیک ترین دوستان 
عنایتی هم این انتخاب را به او تبریک 
نگفتند! بعد شما درنظر داشته باشید 
بعضی ها سر همین پست هم با هم درگیر 
می شوند. مثلا حمیدخان درخشان، سرمربی پیشین پرسپولیس 
گفته: »کارنامه من بهتر از عنایتی بود اما امیر قلعه نویی تصمیم 
گرفت او سرمربی تیم ملی امید شود.« خب شاید قلعه نویی از این 
ناراحت بوده که در دربی رفت لیگ چهاردهم به شما باخت! خارج 
از شوخی اما تیمی که همه از قبول هدایتش فرار می کنند، چندان 
آش دهان سوزی هم نیست که بر سر آن دعوا می کنند. البته 
تشخیص اینکه کارنامه کدام یک از شما بهتر است هم واقعا کار 

سختی به نظر می رسد!

دلت بسوزد اندونزی!
با وجود شایعاتی که در مورد اضافه شدن کنیا 
به تورنمنت کافا وجود داشت، این اتفاق 
رخ نخواهد داد. تیم ملی ایران خردادماه 
در نخستین دوره برگزاری مسابقات 
کافا در رده بزرگسالان، با قرقیزستان 
و افغانستان هم گروه شده است. در گروه 
دیگر هم عمان با تیم های ملی ازبکستان، 
تاجیکستان و ترکمنستان رقابت می کند. چنان که می بینید در 
این مسابقات فوق معتبر، یک گروه 4تیمی است و گروه دیگر از 
3تیم تشکیل می شود. قرار بود با اضافه شدن کنیا گروه ایران هم 
4تیمی شود اما انگین فیرات، سرمربی این تیم گفت: » قطعا در 
تورنمنت کافا حاضر نمی شویم. در آن تاریخ ما در یک تورنمنت 
آفریقایی شرکت می کنیم.« عیبی ندارد؛  دل اندونزی بسوزد که ما 
با قرقیزستان و افغانستان بازی می کنیم و آنها در همان تاریخ به 

مصاف آرژانتین می روند!

البته قرار بود 4تا جام بگیرید
بعد از پایان مسابقات لیگ با مقام سومی 
استقلال، ساپینتو مطابق انتظار روی 
جام حذفی متمرکز شده و تمام تلاشش 
را می کند تا بازیکنان را برای حضور 
قدرتمندانه تر در نیمه نهایی و فینال 
تهییج کند. سرمربی پرتغالی در تازه ترین 
اظهاراتش گفته: »کار ما با قهرمانی در 
جام حذفی تمام خواهد شد.« نمی دانیم در دیدار با نساجی یا 
فینال احتمالی چه اتفاقی رخ خواهد داد اما این را می دانیم که قرار 
بود ساپینتو با استقلال 4جام بگیرد. حالا بحث آسیا که منتفی 
شد هیچی، اما مهم ترین جام این فصل قهرمانی در لیگ برتر بود 
که از دست رفت. موفقیت در سوپرجام البته مهم بود اما برد یک 
گله در جامی با یک بازی، خیلی هم خارق العاده نیست. حالا شما 

جام حذفی را بگیر تا لااقل نصف وعده ات را عملیاتی کرده باشی!

8.2

56.1

13.4

متريكاآماربازی

تیم سپاهان، نایب قهرمان لیگ برتر در 
آیتم »شوت مواجه شده« بهترین تیم 
لیگ بود و جز این در هیچ آیتم دیگری 
رتبه اول را نداشت. زردپوشان البته در 
اغلب آیتم ها جزو 3تیم بالا بودند و همین موضوع باعث شد نهایتا 
امتیاز فنی آنها در سایت متریکا از تیم قهرمان هم بالاتر باشد. 
سپاهانی ها به طور میانگین در هر بازی 8.2بار به حریفان خود 
موقعیت شوتزنی دادند و این بهترین آمار در میان تمامی 16تیم 
بود. بعد از سپاهان، تیم های استقلال )8.5(، پرسپولیس )8.6( و 
فولاد )8.8( کمترین موقعیت شوتزنی را به رقبا دادند. ضعیف ترین 
عملکرد در این بخش هم مربوط به تیم های نساجی و ملوان است 

که به ترتیب در هر بازی با 13.7 و 12.8شوت مواجه شده اند.

سپاهان در مالکیت توپ و تعداد پاس 
بعد از پرسپولیس رتبه دوم را به دست 
آورد. میانگین مالکیت توپ اصفهانی ها 
در بازی های امسال 56.1درصد بوده 
که سپاهان را در این بخش بالاتر از فولاد )54.7( و پایین تر از 
پرسپولیس )58.4( قرار می دهد. در تعداد پاس هم سپاهانی ها 
با میانگین 480.6پاس در هر بازی رتبه دوم را بین تمامی تیم ها 
به دست آورده اند و رتبه اول باز هم در اختیار پرسپولیسی ها است. 
دقت پاس بازیکنان سپاهان 82.3درصد بوده تا در این بخش هم 
رتبه دوم نصیب نایب قهرمان لیگ بیست ودوم شود. سپاهان 
در نبردهای هوایی تیم ششم لیگ است. آمار نبردهای هوایی 
موفق این تیم 22.6بوده و 5تیم تراکتور، پیکان، استقلال، فولاد و 
صنعت نفت روی آسمان موفق تر از سپاهان بوده اند. در این بخش 

پرسپولیس یکی از 4تیم آخر است.

تعداد شوت های سپاهان به طور 
میانگین 13.4شوت در هر بازی بوده 
است. از این تعداد، 4.5شوت در هر 
بازی داخل چارچوب قرار گرفته و 8.9شوت نیز خارج از چارچوب 
بوده است. با این آمار، سپاهان در تعداد شوت رتبه دوم و در 
شوت های داخل چارچوب رتبه سوم را بین تیم های لیگ به دست 
آورد. در تعداد شوت، استقلال با 14.3شوت در هر بازی اول بود و 
بعد از سپاهان، تراکتور با 12.7شوت رتبه سوم را به دست آورد. در 
شوت های داخل چارچوب نیز استقلال و گل گهر به ترتیب با 4.8 و 
4.6شوت اول و دوم شدند و سپاهان مشترکا با تراکتور در رتبه سوم 
قرار گرفت. در این دو بخش پرسپولیس رتبه پنجم را به دست آورد.

 خمس، ساپینتو
و چند داستان دیگر

تراکتور و استقلال بهترین تیم های نیمه مربیان بودند و فینال این دو تیم 
4بر یک تمام شد!

 بیست ودومین دوره لیگ برتر ایران هفته گذشته به 
پایان رسید اما تقسیم این مسابقات به دو نیمه و دو 
جدول، نتایج جالبی را درباره تیم ها به دست می دهد؛ 
ازجمله اینکه تیم تراکتور با عملکرد عالی اش در نیمه 
دوم مسابقات، بهترین تیم نیمه مربیان لقب گرفت و 
به جز روز پایانی مسابقات، هرگز در این نیمه شکست 
نخورد. بیلان نتایج تراکتور در نیمه اول مسابقاتش 
به شدت ناامیدکننده است. تراکتوری ها 9 برد، 
12مساوی و 9 باخت در نیمه اول کسب کرده اند و 
اگر فوتبال 45دقیقه بود رتبه نهم را در پایان فصل 
به دست می آوردند. اما در نیمه دوم اوضاع این تیم 
کاملا دگرگون می شود. فقط کافی است توجه کنید که 
تفاضل گل تراکتور در نیمه اول منفی5 و در نیمه دوم 
مثبت13بوده است! تیمی که 11هفته با قربان بردیف 
و 19هفته با پاکو خمس چیده شد، تا هفته آخر هرگز 

نیمه مربیان را نباخته بود تا اینکه 
بالاخره در روز شکست تاریخی 
و 7بر یک، نیمه دوم را 4بر یک 
به استقلال باخت. با وجود این 
تراکتور در جدول نیمه مربیان 

به رتبه اول رسید و استقلال 
و پرسپولیس به ترتیب دوم 
و سوم شدند. استقلال 
هم در نیمه مربیان 
عملکرد بهتری نسبت 
به نیمه اول داشته اما 
پرسپولیس در نیمه 
اول تیم موفق تری 
بود و در صدر جدول 
قرار گرفت. از 4باخت 

پرسپولیس در لیگ جاری 3باخت با تک گل خورده در 
نیمه دوم اتفاق افتاد و فقط فولاد بود که در نیمه اول 
پرسپولیس را برد. تراکتور در هر 2 بازی رفت و برگشت، 
پرسپولیس را در نیمه دوم شکست داد اما در بازی 
برگشت چون 2گل در نیمه اول خورده بود، کل بازی 

را باخت.

  بهترین های نیمه اول
در نقطه مقابل تراکتور و استقلال که نیمه دوم قوی تری 
داشته اند، تیم هایی هم هستند که در نیمه اول تیم بهتری 
بوده اند و اگر فوتبال فقط 45دقیقه بود رتبه های خوبی 
به دست می آوردند. سرآمد این تیم ها مس رفسنجان 
است که در نیمه اول رتبه سوم را به دست آورده و بالاتر از 
استقلال ایستاده است. اما تیم محمد ربیعی در نیمه دوم 
تقریبا 3برابر بیشتر از نیمه اول گل خورده و رتبه اش پایین 
آمده است. ذوب آهن هم دیگر تیمی است 
که در نیمه اول موفق تر از نیمه دوم بوده 
است. تیم مهدی تارتار در نیمه اول جزو 
بالای جدولی هاست اما در نیمه دوم به جمع 
ته جدولی ها می پیوندد و تا مرز سقوط پیش 
می رود. ترکیب تیم های ته جدولی هم 
ترکیب جالبی است. تیم های آخر 
جدول در نیمه دوم همان تیم هایی 
هستند که در جدول اصلی هم 
آخر شدند و به لیگ یک سقوط 
کردند. اما اگر فقط 45دقیقه 
اول ملاک بود الان 2 تیم 
دیگر به دسته اول سقوط 
کرده بودند؛ 2 تیم پیکان 

و نفت آبادان!

بدون خارجی ها
پرسپولیس سوم می شد!

6دانستنی جالب در مورد بازیکنان غیرایرانی لیگ بیست ودوم
لیگ بیست ودوم با قهرمانی پرسپولیس به پایان رسیده 
و حالا که بحث بازیکنان خارجی و افزایش سهمیه 
تیم های لیگ برتری داغ است، بد نیست عملکرد آنها 
را در این فصل به طور مختصر بررسی کنیم. این چند 

فکت جالب را بخوانید:
1   این فصل در 240بازی 480گل به ثمر رسید؛ یعنی 
دقیقا به طور متوسط 2گل در هر بازی. 460بازیکن 
ایرانی فعال در لیگ، 408گل به ثمر رساندند. بقیه 

72گل را بازیکنان خارجی زدند.
2   برزیلی ها 10نماینده در لیگ بیست ودوم داشتند 
که روی هم 13گل به ثمر رساندند و موفق ترین کشور 
خارجی لیگ برتر بودند. فرانسه با 7گل در رده بعدی 
است، بازیکنان اهل مالی و گرجستان هم 6گل زده اند. 
نیازی به گفتن نیست که تمامی گل های فرانسه و 
گرجستان را کوین یامگا و گولسیانی به ثمر رسانده اند؛ 

اغلب هم از روی نقطه پنالتی! 
3   پرسپولیس، سپاهان، تراکتور، فولاد و صنعت نفت 

آبادان هرکدام 4بازیکن خارجی داشتند؛ یعنی از 
حداکثر سهمیه استفاده کردند. گل گهر سیرجان3 و 

استقلال هم 2بازیکن خارجی داشتند.
4   بیشترین استفاده را در زمینه گلزنی، پرسپولیس از 
بازیکنان خارجی برد. 17گل این تیم را خارجی ها زدند. 
این در حالی است که فقط یک بازیکن خارجی موفق به 
گشودن دروازه پرسپولیس شد؛ تورس اسپانیایی در 
فولاد. سپاهان اما با وجود دراختیار داشتن 4بازیکن 

خارجی، فقط 3بار توسط آنها به گل رسید.
5   17گل خارجی پرسپولیس در این فصل به این ترتیب 
به ثمر رسید؛ لوکادیا و گولسیانی هرکدام 6گل، شیخ 
دیاباته 3گل، وحدت هنانوف و لئاندرو پریرا هر کدام 

یک گل.
6   اگر همه گل های زده شده توسط بازیکنان خارجی 
را از جدول حذف کنیم، سپاهان با 62امتیاز قهرمان 
می شود، استقلال با 52امتیاز در رده دوم قرار می گیرد 

و پرسپولیس با 50امتیاز سوم.

جدول لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( - نیمه دوم
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

141359-301514127تراكتور1
162157-30169537استقلال2

81454-301412422پرسپولیس3

121651-301312528سپاهان4

11438-30620415مس رفسنجان5
20237-30813922گل گهر6

8236-30424210آلومینیوم7

735-19-30714912هوادار8

434-20-307131016فولاد9
333-19-307121116صنعت نفت آبادان10

533-14-3051879پیكان11
632-23-306141017نساجي12

1031-22-30516912ملوان13
230-14-30418812ذوب آهن14

1123-21-303141310مس كرمان15
2420-37-303111613نفت مسجدسلیمان16

جدول لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( - نیمه اول
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

51952-301216224پرسپولیس1
51651-301118121سپاهان2

41048-301115414مس رفسنجان3

6944-30917415استقلال4

16242-301012818گل گهر5
6541-30720311فولاد6

10341-30817513ذوب آهن7

539-20-30912915تراكتور8

337-15-30813912هوادار9
7336-30618610آلومینیوم10

335-16-30617713مس كرمان11
929-18-3041799ملوان12

1225-21-30316119نساجي13
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امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس در حالی قهرمان لیگ برتر 
شد که امسال فقط 13گل خورد. در واقع سرخپوشان همان 
شیوه ای را تکرار کردند که استقلال در فصل گذشته به نمایش 
گذاشت و درخشش خط دفاعی و علیرضا بیرانوند در نهایت منجر 
به کسب یک قهرمانی باارزش برای شاگردان یحیی گل محمدی 
شد. گئورگی گولسیانی هم نخستین قهرمانی اش را در لیگ برتر 
تجربه کرد و فصل موفقیت آمیزی را همراه با پرسپولیس پشت 
سر گذاشت. او در مورد قهرمانی در لیگ و مسائل مختلف دیگر به 

سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   اولین قهرمانی را در لیگ ایران تجربه کردی و 
حتما بابت این اتفاق خیلی خوشحالی؟

قطعا همینطور است. پرسپولیس تیم بزرگی است و یکی از 
هدف های من بعد از حضور در این تیم، رسیدن به قهرمانی در 
لیگ برتر بود. از ابتدای لیگ تمام اعضای تیم همین هدف را 

دنبال کردیم و در نهایت به همان چیزی که خواستیم، رسیدیم.

   ولی در چند مقطع شرایط سختی را تجربه 
کردید و برخی تصور می کردند دیگر قهرمان نمی شوید، 
مثل شکست در برابر سپاهان در بازی برگشت. آن زمان 

خودتان چه احساسی داشتید؟
من بعد از آن بازی در ورزشگاه آزادی صحبت کردم و گفتم که 
کارمان سخت شد، ولی چیزی برای پرسپولیس تمام نشده بود. 
قرار ما این شد که بعد از بازی با سپاهان، همه بازی ها را ببریم و 

منتظر لغزش حریف باشیم که همین اتفاق هم رخ داد.

   واقعا فکر می کردی سپاهان جلوی ملوان 
امتیاز بدهد؟

خیلی ها انتظار نتیجه دیگری را داشتند ولی فوتبال با همین 
اتفاقات، جذاب ترین رشته ورزشی است. شاید برخی مواقع 
پرسپولیس هم امتیازهایی از دست داده که برای خیلی ها قابل 
پیش بینی نبوده. برای ما مهم این بود که اگر سپاهان امتیاز از 
دست داد، از این موضوع نهایت استفاده را ببریم که این اتفاق 

رخ داد.

   بعد از بازی با سپاهان، در 7مسابقه فقط یک 
گل خوردید!

طبیعتا تیمی که گل نمی خورد، همیشه شانس خوبی برای 
موفقیت دارد. خوشبختانه در بازی های پایانی تمرکز خوبی 
داشتیم و این باعث غرور است که در 30بازی فقط 13گل خوردیم.

   امسال چند گل حساس برای پرسپولیس 
زدی و در کارهای دفاعی هم عملکرد خوبی داشتی. به نظر 

می رسد این یکی از بهترین فصل های فوتبالی ات بود؟
همیشه تلاش می کنم بهترین عملکرد را در زمین داشته باشم. 
مهم ترین موضوع اجرای خواسته های کادر فنی در مسائل دفاعی 
است. اولویت اول من گل زدن نیست ولی همیشه دوست دارم از 

این راه هم به تیمم کمک کنم.

   ساپینتو سرمربی استقلال حاضر نشد 
قهرمانی پرسپولیس را تبریک بگوید. در این مورد چه 

نظری داری؟
این موضوعی نیست که من بخواهم در موردش صحبت کنم. من 
بازیکن پرسپولیس هستم و باید در مورد تیم خودم و عملکردی 
که داشتیم، حرف بزنم. ما قهرمان شدیم و همه دیدند در زمین 
مسابقه چه تیم باکیفیتی هستیم. آیا این چیزی است که بتوان 
به آن شک کرد؟ این پرسپولیس لایق احترام گذاشتن است و ما 
امسال در لیگ سختی که داشتیم به یک دستاورد مهم رسیدیم. 
ما قهرمان شدیم چون از همه بهتر بودیم، اگر اینطور نبود در 

جدول تیم اول نمی شدیم.

   جام حذفی را هم جدی می گیرید؟
بله، ما در این جام موقعیت خوبی برای قهرمان شدن داریم و باید 
بازی را ببریم و به فینال صعود کنیم. ابتدا باید هوادار را شکست 
بدهیم و بازی ساده ای هم نداریم. در بازی برگشت لیگ به آنها 

باختیم و این نشان می دهد که هوادار تیم ضعیفی نیست.

   هفته آینده احتمالش زیاد است که دوباره در 
فینال جام حذفی، دربی تکرار شود. از تقابل با استقلال 

استقبال می کنید؟
ما به قهرمانی در این جام فکر می کنیم و هر تیمی به فینال بیاید، 
برایمان قابل احترام است، اما باید با هر حریفی که در فینال روبه رو 
می شویم، آن تیم را شکست بدهیم. البته باز هم می گویم که اول 

باید هوادار را ببریم.

گئورگی گولسیانی، مدافع گلزن پرسپولیس می گوید گل زدن اولویتش 
نیست و بیشتر بابت عنوان بهترین خط دفاعی احساس غرور می کند

 این پرسپولیس 
لایق احترام است
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اگر فیلم »فرار به سوی پیروزی« جان هیوستون 
را فاکتور بگیریم، باید اعتراف کنیم که معمولا 
فیلم ها و سریال ها با موضوع فوتبال راه به جایی 
نمی برند. کمتر کارگردانی در سینما برای ساخت این فیلم ها از تجربیات 
کارگردان های تلویزیونی مسابقات فوتبال بهره برده. همواره صحنه های 
فوتبال اغراق آمیز، غیرواقعی و مبتدیانه از کار در آمده است. بازیگرانی برای 
نقش های ستاره های فوتبال برگزیده می شوند که از لحاظ ظاهری و فیزیکی 
به ورزشکار نمی خورند. با همه اینها سریال »تد لاسو«، محصول اپل تی وی 
که سومین فصل آن هم رو به پایان است، در این زمینه یک استثنا محسوب 
می شود. تد لاسو یک مربی فوتبال آمریکایی است که از سوی مالک باشگاهی 
به نام ریچموند استخدام می شود تا تیم فوتبال این باشگاه را نابود کند. دلیل 
این اقدام این است که ربکا، مالک جدید ریچموند همسر سابق مالک باشگاه، 
ریچموند را به عنوان مهریه یا سهمش پس از طلاق به چنگ آورده است و 
برای آنکه لج همسر سابقش را درآورد می خواهد این تیم را به دست یک مربی 
نابلد بدهد تا سقوط کند؛ همسر سابق عاشق ریچموند بود. طی اتفاقاتی، 
مالک جدید عاشق فوتبال و تیمش می شود و تد لاسو هم یاد می گیرد 

فوتبال انگلیسی چیست.
قسمت های فصل سوم طولانی تر از فصل های قبل است؛ هر قسمت 
حدود یک ساعت. سریال ایرادهای فوتبالی زیادی دارد اما به خاطر 
شخصیت پردازی ها و داستان های عالی اش دوست داشتنی است. فوتبال 
در واقع پس زمینه ای است برای داستان ها و روابط بین آدم ها. به طور مثال 
یک باشگاه لیگ برتری چرا کادر فنی تیم فوتبالش تنها از یک سرمربی و 
2کمک مربی تشکیل شده و فقط یک مدیر ورزشی و یک تدارکاتچی دارد؟ 
از آنالیزور و ماساژور و دستیارهای متعدد و کادر مدیریتی و خدماتی و... 
خبری نیست. هر 3 مربی در طول مسابقه در تمام مدت بازی کنار خط طولی 
می ایستند. صحنه های فوتبالی با اینکه نسبت به موارد مشابه بد در نیامده، 
باز هم مبتدیانه است. سرعت صحنه های فوتبال پایین است. اکثرا از فرمول 
قدیمی فیلم های ورزشی تبعیت می شود که تیم ابتدا عقب می افتد و سپس 

جبران می کند اما در برخی موارد این کلیشه شکسته می شود.
در این سریال شخصیت هایی مثل روی کین، گری لینه کر، زلاتان، مورینیو 
و... سوژه شوخی قرار گرفته اند. زاوالا بازیکنی است شبیه زلاتان با همان 
هیبت و همان خودخواهی ها. نیتن یک تدارکاتچی است که به مربیگری ارتقا 
می یابد و گریم موهایش و رفتار مغرورانه اش شبیه مورینیو است که مربیگری 
را از مترجمی بابی رابسون در بارسلونا آغاز کرد و به سرمربیگری ارتقا یافت. 
روی کنت یک بازیکن بداخلاق و بددهن مثل روی کین است که ابتدا 
کارشناس تلویزیونی می شود و سپس به دستیاری سرمربی روی می آورد و...

در فصل سوم کمی کلیشه های نتفلیکسی هم در سریال گنجانده شد ازجمله 
توجه بیشتر به شخصیت های رنگین پوست، پررنگ تر کردن نقش زنان 
قدرتمند و ... که بی دلیل به برخی کاراکترها دیکته شده. چیزی که در قسمت 
دهم و جدید از فصل سوم توی ذوق می زند، شعاری بودن آن است. این 
قسمت شاید به سفارش دولت بریتانیا ساخته شده یا حتی به توصیه و حمایت 
مالی یوفا برای حمله  به پروژه سوپرلیگ اروپا که باشگاه های رئال مادرید، 
یوونتوس و بارسلونا آن را پیگیری می کنند و قصد دارند با تشکیل لیگی 
متشکل از باشگاه های بزرگ اروپایی به درآمد بیشتری برسند. مخالفان این 
پروژه آن را نابودگر باشگاه های کوچک و لیگ های داخلی کشورها می دانند. 
دولت های انگلیس، فرانسه و اتحادیه فوتبال اروپا سردمدار مخالفان سوپرلیگ 
هستند. یوفا آن را در تعارض با منافع خودش می بیند. در قسمت آخر تد لاسو، 
مالک مونث باشگاه ریچموند علیه سوپرلیگ سخنرانی می کند. یک میلیاردر 
سیاهپوست که کارهای خلافی در فوتبال انجام می دهد، به عنوان اسپانسر 
یک لیگ جدید به نام »آکوفو« مالکان و روسای سالخورده چند باشگاه بزرگ 
را گردهم می آورد تا پروژه را به آنها تفهیم کند. در این هنگام، مالک ریچموند 
که دیگر مدیران و رئیس ها را سر میز به شکل کودکان دبستانی می بیند، 
موفق می شود آنها را علیه لیگ آکوفو بشوراند. آن قدر این قسمت شعارزده 
و سطحی و در حد نظرات کاربران عادی شبکه های اجتماعی است که مو بر 

تن آدم سیخ می کند.
ربکا در جلسه با مالکان سالخورده باشگاه های مثلا بزرگ تعریف می کند 
زمانی که همسر سابقش که در این جلسه هم به عنوان مالک وستهم حضور 
دارد، بچه بوده، نمی توانسته بلیت مسابقات را بخرد و دزدکی به ورزشگاه 
می رفته تا بازی تیم ریچموند را تماشا کند. یک بار نگهبان ورزشگاه او را گیر 
می اندازد و کتک می زند و بیرون می کند. آن بچه -روپرت- بعدا ثروتمند 
می شود و نخستین کاری که می کند خریدن باشگاه ریچموند است تا دیگر 
مجبور نباشد بازی های این تیم را دزدکی ببیند. ربکا در این سخنرانی به 
این نتیجه می رسد که فوتبال از آن فقیران و قشر ضعیف جوامع است و 
نمی شود برای تماشای مسابقات فوتبال آنها را از لحاظ اقتصادی بیشتر 

تحت فشار قرار داد.
با همه اینها سریال تد لاسو در هر قسمت می تواند لحظات مفرح و خوشی 
را برای بیننده ها فراهم کند. وقتی سریال به پایان می رسد، حس خوبی در 
مخاطب ایجاد شده، به حدی که انگار از تماشای یک مسابقه جذاب فوتبال 
یا یک قرار دوستانه لذتبخش بیرون آمده است. اگر برخی گاف ها و باگ های 
سریال برطرف می شد یا یک کارشناس فوتبال بالای سر آن بود، شاید می شد 
تد لاسو را جزو بهترین سریال های تاریخ دسته بندی کرد یا دست کم بهترین 

سریال ورزشی تاریخ.

رئال مادرید وقتی در نیمه نهایی لیگ قهرمانان شکست خورد و حتی 
پیش از آن، لالیگا را رها کرد، بازی در ورزشگاه مستایا فقط برای والنسیا 
مهم بود تا این تیم از سقوط به لالیگای 2 رهایی یابد. تیم میزبان به لطف 
بی اخلاقی تماشاگران و بازیکنانش به چیزی که می خواست دست یافت اما 
این وسط فوتبال و اخلاق را باختند. در تمام طول فصل در همه ورزشگاه ها 
و حتی توسط هواداران میهمان در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو به وینیسیوس 
توهین هاي نژادپرستانه شده است. تیم های لالیگایی با او و رئال مادرید 

کثیف برخورد کرده اند. در هر بازي مربیان از بازیکنان خود 
خواستند تا این بازیکن را مصدوم کنند. نمونه این مربیان خاویر 
آگیره، سرمربی مکزیکی تیم رایو وایکانو بود که با لب خوانی، 
حرف هایش خطاب به بازیکنان این تیم رمزگشایی و منتشر 
شد. وینی در لالیگا تحت فشار بود اما هر بار در خارج از اسپانیا 

بازی کرد، مورد احترام قرار گرفت و درخشید.
 اتفاقاتی که در مستایا افتاد فقط کمی شدیدتر از اتفاقات سایر 
ورزشگاه های اسپانیا بود؛ هواداران اتلتیکومادرید عروسک وینیسیوس 
را دار زده بودند، هواداران بارسلونا در جشن قهرمانی لالیگا شعار 
»وینیسیوس بمیر« سر می دادند و... واکنش لالیگا و فدراسیون فوتبال 
و دولت به این توهین ها فقط جریمه مالی محدود برای یکی دو تماشاگر 
بود. حتی داوران از این بازیکن تکنیکی در برابر خشونت عریان بازیکنان 
دیگر تیم ها و خشونت کلامی تماشاگران تیم های رقیب محافظت 
نکردند؛ بیش از اینکه به بازیکنان خاطی کارت زرد و قرمز نشان داده 

شود، جریمه ها متوجه وینی شد.
وینیسیوس پس از اخراج برای انتقام توهین های نژادپرستانه هواداران 
والنسیا رو به آنها عدد 2  را به نشانه سقوط والنسیا به دسته دوم نشان داد، 
البته ستاره رئال مادرید از جدول لحظه ای لالیگا اطلاعی نداشت چرا که 

والنسیا با این پیروزی بزرگ تا رده سیزدهم بالا آمد.
بازیکن برزیلی نمی خواست به بازی ادامه دهد. یک بار سمت تماشاگران 
رفت و با آنها حرف زد. یک بار به سمت آنچلوتی آمد و گفت نمی خواهد 
بازی کند اما سرمربی رئال گفت که او قربانی است و نه خاطی و باید 
در زمین بماند. وقتی هم داشت با جا گذاشتن مدافع مستقیمش وارد 
محوطه جریمه می شد، یک مدافع دیگر والنسیا توپ را به سمت او شوت 
کرد تا متوقفش کند. سرانجام در وقت های تلف شده درگیری بین ویني 
و بازیکنان حریف منجر به اخراجش شد و این درحالی بود که پیش از 
آنکه دستش به آرامی به صورت بازیکن والنسیا بخورد، هوگو دورو، 
بازیکن حریف چندین ثانیه گردن وینی را از پشت گرفته بود و سعی 

داشت او را خفه کند.

وینی طاقتش تمام شده بود. پس از مسابقه علیه نژادپرستی گسترده 
در اسپانیا شورید و حتی تهدید به جدایی از لالیگا کرد. او در بیانیه ای 
نوشت: »نه بار اول بود، نه دوم و نه سوم. نژادپرستی در لالیگا طبیعی 
است. فدراسیون و سازمان مسابقات فکر می کنند این شعارها طبیعی 
است و نژادپرستان را به ادامه کارشان ترغیب می کنند. خیلی متاسفم. 
قهرمانی ای که زمانی به رونالدینیو، رونالدو، کریستیانو و مسی تعلق 
داشت، امروز متعلق به نژادپرستان است. اسپانیا پذیرفته که تصویر 
یک کشور نژادپرست را به جهان صادر کند. متاسفم برای 
اسپانیایی هایی که با حرفم موافق نیستند اما امروز در برزیل، 
اسپانیا را به عنوان کشور نژادپرست می شناسند و متاسفانه 
برای هر اتفاقی که هر هفته می افتد، من هیچ دفاعی ندارم. 
اما قوی هستم و تا آخر مقابل نژادپرستان پیش می روم؛ 
حتی اگر از اینجا دور شوم. جایزه نژادپرستی شده اخراج من. 

این فوتبال نیست؛ این لالیگاست.«
در حالی که سرمربی اسپانیا توهین ها را مختص چند تماشاگر و نه 
46هزار نفر می دانست، آنچلوتی نظر دیگری داشت و گفت کل استادیوم 
دیوانه شده بود. در حالی که کل دنیا دیدند جمعیت حاضر در مستایا با 
شعار »مونو، مونو« )به معنی میمون( علیه وینیسیوس شعار می دادند، 
آنها سعی در تحریف حقایق دارند و می خواهند این شعار را با »تونتو، 
تونتو« )به معنی احمق( عوض کنند. والنسیا با افتخار اعلام کرده است 
که 2هوادار خاطی را پیدا کرده و قصد دارد که آنها را به صورت مادام العمر 
از حضور در ورزشگاه محروم کند. نهایت اعتراف شان این است که فقط در 

ضلع جنوبی موسوم به جایگاه »ماریو کمپس« توهین صورت گرفته 
است. والنسیا 26سال است که از رئال کینه دارد و این کینه به 

زمانی برمی گردد که میاتوویچ از این تیم به باشگاه مادریدی 
رفت. از آن زمان حتی یک بار هم والنسیا حاضر به فروش 

بازیکن به رئال نشده.
سال های گذشته وضعیت کریستیانو رونالدو هم در همه 

ورزشگاه های حریف به همین شکل بود اما چون او سفید بود، 
توهین نژادپرستانه به او نمي شد. رونالدو برعکس وینیسیوس واکنشی نشان 
نمی داد و بیشتر تحریک می شد تا با گلزنی جواب آنها را بدهد. اما وینی 
هم 10بار کارت زرد گرفته هم اخراج شده و هم در فکر ترک لالیگاست. 
البته فابریتزیو رومانو، خبرنگار مشهور ایتالیایی این ادعا را رد کرده و گفته 

وینیسیوس می خواهد در اسپانیا بماند و نژادپرستی را شکست دهد.
موج حمایت از وینیسیوس توسط برزیلی ها، بازیکنان سیاهپوست و 
دیگر افراد شکل گرفته است. حتی لولا داسیلوا، رئیس جمهور برزیل در 

هیروشیما که محل اجلاس گروه 7 است، واکنش نشان داده و گفته: »این 
چیزها در قرن21 نباید رخ دهد. فیفا، لالیگا و لیگ های دیگر کشورها 
اقداماتی صورت بدهند؛ چرا که نباید اجازه بدهیم فاشیسم و نژادپرستی 

در استادیوم های فوتبال قدرت بگیرد.«
موضع خاویر تباس، رئیس لالیگا که وینی را دوست خودش خوانده هم 
افکار عمومی جهان را آرام نکرد.  وینی خطاب به تباس گفته که او دوستش 
نیست. ادواردو پائز شهردار ریودوژانیرو نیز به تباس حمله کرده و گفته 
است: »تو می خواهی قربانی را مقصر جلوه دهی؟« رئیس لالیگا گفته 
بود:»اگر وینیسیوس می پرسید، از تلاش لالیگا برای مقابله با نژادپرستی 
خبردار می شد.« البته که این تلاش ها هیچ نتیجه و سودی در بر نداشته.

باشگاه های مختلف فوتبال برزیل همچون فلامینگو، سانتوس، پالمیراس، 
فورتالزا، سائوپائولو، فلومیننزه و بوتافوگو در بیانیه هایی از وینیسیوس حمایت 
کردند. بازیکنانی مثل ریس جیمز، ریچارلیسون، نیمار، امباپه، سانچو، کاکا، 
اشرف حکیمی، بالده، لیائو، لوکاس پاکتا، همه بازیکنان رئال، جاستین 
کلایورت و... در پست هایی از وینی حمایت کرده  اند. ریو فردیناند برای پست 
خود ستارگان دنیای فوتبال نظیر پوگبا، نیمار، رونالدو، امباپه، رشفورد، ساکا، 
استرلینگ، زلاتان، پله، بلینگام، کاماوینگا، گنابری، دپای، مانه، صلاح، مسی، 
هری کین، هالند و گریلیش را تگ کرده و خواستار واکنش آنها شده است. 
کورتوا گفته منتظر بوده تا اگر وینی خواست به نشانه اعتراض زمین مسابقه 
را ترک کند، او هم از زمین بیرون برود. تا بعدازظهر دیروز غیر از بالده، بازیکن 

دیگری از بارسلونا به این اتفاق واکنش نشان نداده بود.
اینفانتینو، رئیس فیفا هم گفت: »من با وینیسیوس و همه بازیکنانی 
هستم که در معرض نژادپرستی قرار گرفته اند، نژادپرستی در فوتبال 
و جامعه جایی ندارد. به همین دلیل است که روند 3مرحله ای 
در مسابقات تحت نظارت فیفا وجود دارد و در تمام سطوح 
فوتبال توصیه می کنیم داور بازی را متوقف کند، بازیکنان 
از زمین خارج شوند و از پشت بلندگو اعلام شود تا زمانی 
که جو درست نشود، بازیکنان به زمین برنمی گردند. اگر هم 
توهین ها ادامه یافت، تیم خطاکار 3 بر صفر بازنده می شود. 

این قانون باید در همه کشورها به اجرا درآید.«
در حال حاضر در لالیگا و لالیگای 2، 200بازیکن سیاهپوست در 42تیم 

حضور دارند. این تعداد غیر از بازیکنان رنگین پوست آسیایی و... است.
جالب اینکه در گزارش اولیه داوری این دیدار اشاره ای به توهین های 
نژادپرستانه نشده بود و بعدا وقتی صدای اعتراض مردم و رسانه ها بلند شد، 
گزارش داوری را اصلاح و ادعا کردند در گزارش قبلی خطای کامپیوتری 

صورت گرفته است.

 هواداران فوتبال در اسپانیا
چگونه اشک وینیسیوس را درآوردند؟

باورکردنی نیست که رکورددار 
دریبل در این فصل اروپا 

این همه کارت گرفته باشد. 
وینیسیوس جونیور با 22سال 

و 313روز سن به جوان ترین 
مهاجم رئال مادرید در قرن21 

تبدیل شد که کارت قرمز 
می گیرد. رکورد قبلی متعلق به 
روبینیو بود که در می 2007 در 

مقابل سویا با 23سال و 101روز 
سن کارت قرمز گرفته بود.

7شکست در 17بازی آخر 
خارج از برنابئو فقط به خاطر 

مسائل فنی رقم نخورده. رئال 
از 9ورزشگاه که بدتر از سایرین 

بودند شکایت کرده اما هیچ 
ترتیب اثری به شکایت ها داده 

نشده است.

رئال مادرید در هر 4بازی 
اخیرش در خارج از خانه 

شکست خورده است که این 
اتفاق برای سومین بار در 

قرن21 رخ می دهد. رئال در 
خانه والنسیا، منچسترسیتی، 

ژیرونا و سوسیه داد باخته 
است. آخرین باری که چنین 

اتفاقی رخ داد، سال 2018 زیر 
نظر لوپتگی بود و قبل از آن هم 
در فوریه 2002 زیر نظر ویسنته 

دل بوسکه بود.

یک نیش تا قهرمانی
مارکو رُزه، سرمربی سابق دورتموند که در حال حاضر هدایت لایپزیش 
را در دست دارد، به تیم سابقش کمک کرد تا به قهرمانی این فصل 
بوندس لیگا نزدیک شود. لایپزیش 3 بر یک بایرن را شکست داد و 
دورتموند پریشب 3 بر صفر آگزبورگ را با درخشش سباستین هالر 
برد. زنبورها حالا تنها یک پیروزی دیگر تا قطع کردن نوار 10قهرمانی 
پیاپی بایرن در لیگ فاصله دارند. آنها در ورزشگاه خودشان پیشاپیش 
جشن قهرمانی گرفتند. دورتموند در هفته پایانی، نیاز به یک برد مقابل 
ماینتس دارد تا بدون توجه به نتیجه بازی کلن-بایرن مونیخ نخستین 

قهرمانی خود در بوندس لیگا را از سال2012 کسب کند.

یادداشت

محمدرضا نصیری | روزنامه نگار

 تد لاسو
علیه فلورنتینو پرس

قسمت جدید سریال ورزشی، یک خطابه علیه 
پروژه سوپرلیگ است

رکوردهای قهرمان
آسمان انگلیس آبی آسمانی است

گواردیولا که پیش از بازی با چلسی قهرمانی اش 
در لیگ قطعی شده بود، سیتی را با ترکیب دوم 
به میدان فرستاد. در این بازی که یک بر صفر به 
سود من سیتی تمام شد، بازیکنانی روی نیمکت 
نشسته بودند که سرجمع 500میلیون یورو 
قیمت داشتند. ادرسون، روبن دیاز، جان استونز، 
گوندوغان، هالند، گریلیش، رودری، دی بروینه 
و برناردو سیلوا روی نیمکت بودند و چند تن 
از آنان در ادامه به زمین رفتند. این چهارمین 
پیروزی سیتی مقابل چلسی در این فصل بود. 
گواردیولا و یارانش در این بازی به رکوردهایی 

عالی و تکرارنشدنی دست یافتند.

    100پیروزی لیگ برتری در کمترین تعداد بازی 
به عنوان سرمربی برای پپ گواردیولا در 134بازی.

    10پیروزی لیگ برتری در کمترین تعداد بازی 
به عنوان بازیکن برای فیل فودن در 127بازی.

    سریع ترین ثبت 100پاس گل در لیگ برتر برای 
کوین دی بروینه در 237بازی.

    پیش از این سیتی رکوردهای دیگری هم 
ثبت کرده بود؛ ازجمله نخستین تیم تاریخ فوتبال 

انگلیس با 100امتیاز.
    در این فصل تنها تیم برنتفورد توانسته در 

ورزشگاه اتحاد تیم منچسترسیتی را شکست دهد.
    عملکرد من سیتی تا این مقطع از فصل: 100گل 

زده، 21گل خورده، 16کلین شیت.
    منچسترسیتی در لیگ انگلیس تحت هدایت 
پپ گواردیولا: 264بازی، 197برد، 33مساوی، 

34باخت، 568امتیاز و 5قهرمانی.

    گواردیولا در کنار فرگوسن تنها سرمربیان 
تاریخ لیگ هستند که 3بار پیاپی قهرمان شده اند. 
گواردیولا 11بار از 15باری که در لالیگا، بوندس لیگا 
و لیگ برتر مربیگری کرده به قهرمانی دست یافته. 
سرمربی اسپانیایی پس از فرگوسن و لوچسکیو 

سومین مربی پرافتخار تاریخ فوتبال است.
    چلسی هم این فصل رکوردهایی منفی ثبت 
کرد. ازجمله اینکه برای نخستین بار پس از سال 
96-1995 در نیمه پایانی جدول فصل را تمام 
کرد. آبی ها 2بازی سخت دیگر با منچستریونایتد 
و نیوکاسل در پیش دارند که هر دو حریف سخت 
دنبال امتیازات این مسابقات برای کسب سهمیه 

لیگ قهرمانان هستند.

روی سکونژادپرست ها
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افقی:
1- کلیدی در موسیقی- بشر- 

بسیار دروغگو
2- امکان پذیر- نقاشی روی 

شیشه- حرف همراهی
3- ماری عظیم الجثه و 
غیرسمی- واپسین- سبکی 

در نگارگری ایرانی
آتش- پسر  4- شعله 
مازندرانی- قطعه شعری 

معروف سروده نیمایوشیج
5- آهو- شبیه و نظیر

6- غذایی از کشک- مکث- 
خلق و خو

7- زمزمه کردن- رهبر انقلابی 
چین- بسیار

8- نکوهش- کامل ترین و 
بزرگ ترین شهر مدفون شده 

ساسانی- تکرار حرفی
9- یار عذرا- مثل و مانند- 

لطافت
10- شهر هزار سنگر مازندران-  

ماه نو- بدون دلیل
11- واضح و آشکار- قادر

12- تکنیسین- کمک- 
آلبومی با آواز علی رستمیان و 

تار جلیل شهناز
13- ساکنان بهشت- تکیه 

کلام درویش-  ساز کلیسا
14- یک و یک- مدرسه 
ابتدایی- فعال و پرجنب و جوش

15- دوستان نزدیک- بهترین 
استفاده از زمان و امکانات 
موجود برای رسیدن به هدفی 

معین- نفس
  

عمودی:
1- نمادین- عالی ترین نشان 

نیروهای نظامی ایران
2- پارکینسون- تمام کردن- 

پنبه زن
3- مخترع موتورسیکلت- قابل 

درک و فهم
4- ضمیر سوم شخص- نسبت 
همسران دو خواهر- رمان 

مشهور پائولو کوئیلو
5- زنگ گردن شتر- غربی ها 
مولانا را به این نام می شناسند- 

آب هدر رفته
6- زخم سطحی روی پوست - 

دفعه- نژاد، تبار
7- از پیامبران بنی اسرائیل- 
خوشگل و دوست داشتنی- 

انتها
8- هوشیار- نوعی پارچه توری 
نقشه دار- پنجمین  ماه سریانی

9- پیش درآمد آشغال- کشور 
سازنده گوشی های آیفون- 

دوبیتی محلی
10- مسابقه اتومبیلرانی 
در مسیر مستقیم- روشن و 

تابناک- آرزو

11- آدم بی عار- ترانه- پسوند 
شباهت

12- سیاره زحل- خنده از روی خشم 
و کینه- لقب سلاطین پیشدادی
13- فولکلوریک- از واجبات نماز

14- بالای چشم- سیاره همسایه 
زمین و عطارد- ارادتمند

15- رمانی از جواد مجابی، 
داستان نویس و منتقد ادبی- 
شخصیت اصلی سریال جواهری 

در قصر

رنزماربايسكات
هيپورنرتسنتفر
يمرنكيزيفساسا

روابشوخيزابرس
اوانتمهديمخ

دزنابزديكاانح
وهدناماونوناك
كاسبرديلكلهسم
لهاانيرادهگنر
نوخجدوهيرايبا
ترارمكمنمجن

نامارخهنيداهن
عرازوبزانششوك
رانارواربابرا
هزيوهترياغمدر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4487
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

896341275
475692831
123587469
981236754
542879316
367154928
659728143
234915687
718463592

متوسط

1 8  2   3   
2   5     8
 4    3 9   
9 5        
  4    2   
       6 7
  8 4    9  
3     5   1
  2   9  7 3851729346

374618592
296354871
567943218
918572634
432186759
743261985
689435127
125897463

ساده

متوسط

185297346
239546718
647183925
951672834
764318259
823954167
578431692
396725481
412869573

سخت

8      2   
4    9 2    
  3   7  6  
     6  5 4
    7     
3 6  1      
 5  7   1   
   9 1    7
  8      2

ساده

     9 3  6
 7 4  1 8   2
2 9    4  7  
5  7 9    1  
  8 5  2 6   
 3    6 7  9
 4  2    8 5
6   4 3  1 2  
1  5 8      

جواد معنوی نژاد تنها ایرانی برنده جام باشگاه های آسیا بود. او چند روز قبل از اینکه مسابقات آغاز شود، از اردوی تیم ملی 

خط خورد اما با تیم باشگاهی اش به نتیجه غیرمنتظره ای رسید. او قبل از شروع اردوی تیم ملی در عراق بود و قرار بود 

برای تیم گاز عراق بازی کند اما امکانات این تیم را نپسندید و به ایران برگشت. اواسط اردو بود که خبر رسید معنوی نژاد 

اخراج شده است. دلیل این اتفاق قرارداد او با تیم جاکارتا بهایانگکارا پرسیسی اندونزی یکی از تیم های حاضر در جام 

باشگاه های آسیا بود. در گروهی که تیم های استرالیایی و کره جنوبی حاضر بودند، به نظر نمی رسید نماینده اندونزی 

شانسی برای صعود داشته باشد اما تیم نه تنها از مرحله گروهی صعود کرد که به فینال هم رسید. درحالی که شهداب، 

نماینده ایران در مسابقات نتوانست روی سکو برود، تیم جاکارتا در رده دوم قرار گرفت و این مقام را تا حدودی مدیون 

معنوی نژاد است. این بازیکن در تیم منتخب جام هم حضور داشت و بعد از آلانی جونیوی دی آرماس 
بازیکن سانتوری، بهترین مهاجم قدرتی مسابقات شد.

در مسیر پسرفت
چهارمی شهداب یزد در جام باشگاه های آسیا 
نگرانی ها از آینده والیبال ایران را بیشتر کرد

شهداب یزد بدون موفقیت از جام باشگاه های والیبال 
آسیا برگشته و همه علیه این تیم موضع گرفته اند. یکی از 
شکست تاریخی گفته و دیگری از فاجعه ای که در بحرین 
برای والیبال ایران رخ داد. منتقدان حق دارند. شهداب 
به عنوان قهرمان لیگ سهمیه مسابقات را گرفت و حداقل 
توقع این بود که تیم روی سکو برود. اما نگرانی اصلی 

چیزی فراتر از این است؛ نزول والیبال ایران.
 از سال1999که این جام آغاز شده، برای دومین بار 
است که تیم های ایرانی دست خالی می مانند. بار اول 
سال2001در چین بود که تیم صنام با سرمربیگری 
مصطفی کارخانه حتی نتوانست به جمع 4تیم برسد. 
این دوره هم شهداب با محمدرضا تندروان چهارم شد. 
دلایل متعددی برای نتیجه نگرفتن شهداب مطرح 
است. یک عده باشگاه را مقصر می دانند که مثل دیگر 
حریفان آسیایی بازیکن ستاره برای تیم نگرفت. با 
اینکه والیبال ورزش گروهی است ولی در مسابقاتی در 
سطح باشگاه های آسیا ستاره ها نقش تعیین کننده ای 
دارند. نمونه روشن آن برای ایرانی ها پیکان فصل پیش 
است که با داشتن بازیکنانی نظیر اروین انگاپت و نیمیر 
عبدالعزیز به قهرمانی رسید. پیکان با این بازیکنان بود 
که سانتوری ژاپن را برد، تیمی که این دوره به قهرمانی 
رسید. بعضی ها هم شکست شهداب را گردن سعید 
معروف می اندازند. مهدی مهدوی تا لحظه آخر مشکل 
خروج از کشور داشت و مسئولان باشگاه برای اینکه به 
مشکل نخورند، سعید معروف را به تیم اضافه کردند. 
معروف که درگیر بازی های فنرباغچه در لیگ ترکیه 
بود، بازی هایی را که انتظار می رفت، به نمایش نگذاشت. 
شاید بشود این ضعف را به خستگی او ربط داد اما با 

توجه به اینکه گفته می شود فنرباغچه این بازیکن را در 
لیست خروجی اش قرار داده، می شود گفت که معروف به 
روزهای بازنشستگی در سطح باشگاهی هم نزدیک شده 
است. البته طرفداران معروف هم مدعی اند که اگر او هم 
نبود باز شهداب نمی توانست نتیجه بگیرد. چرا که این 
تیم تمرکز لازم را روی بازی ها نداشت. شهداب حتی در 
مقابل تیم پلیس قطر هم که چندان تیم پرتوانی نشان 
نمی داد، نتوانست بازی قابل قبولی انجام بدهد و سومی 

را به این تیم داد.
کسانی که مشکل شهداب را بیرون از سالن های منامه 
می بینند، ضعف این تیم را به ضعف کلی والیبال ایران 
ربط می دهند. اینکه شهداب عصاره لیگ و والیبال ایران 
است، لیگی که در سال های اخیر روزهای خوبی را پشت 
سر نمی گذارد. نه بازیکنان بزرگ خارجی به این لیگ 
می آیند و نه مربیان خارجی و نه اینکه خود این بازیکنان 
ایرانی انگیزه سابق را برای یادگیری و پیشرفت دارند. 
بازیکنانی که در لیگ ایران ستاره بودند در جام باشگاه ها 
در حد متوسط ظاهر شدند تا هم اختلاف بازیکنان 
ایران با همتاهای خارجی شان بیشتر آشکار شود و هم 
نگرانی ها جدی تر. علاوه بر مشکلات همیشگی که در 
والیبال ایران حاکم بوده؛ نبود امکانات، بی ثباتی باشگاه ها 
و... کارشناسان والیبال 2دلیل عمده برای پایین آمدن 
کیفیت بازیکنان دارند. از نظر آنها خالی شدن والیبال 
ایران از مربیان خارجی بیشترین آسیب را به این رشته 
زده است. از طرف دیگر تمرکز بیش از حد بازیکنان روی 
درآمدزایی، آنها را از مسیر پیشرفت دور کرده است. 
مسئله ای که به نظر می رسد روز به روز تأثیرش را در تیم 

ملی بیشتر نشان می دهد.

بليت یزدانی 
اوكی شد
رقیب اصلی حسن یزدانی 
از مسابقات جام تختی 
انصراف داد. این مسابقات 
4و 5خرداد در ارومیه 
برگزار می شود

برنده؛ جواد معنوی نژاد

 مسابقات کشتي آزاد جام غلامرضا تختي روزهاي 4 و 
5خردادماه در سالن غدیر شهر ارومیه برگزار خواهد 
شد. این مسابقات با حضور ستارگان کشتي ایران برگزار 
می شود که سرشناس ترین آنها حسن یزداني خواهد بود. 
انصراف علیرضا کریمي کار را براي یزداني خیلي زودتر از 
موعد راحت کرد تا از همین حالا او را ملي پوش ایران در 
بازي هاي آسیایي و مسابقات جهاني بدانیم. کریمي در 
فینال لیگ، رقابت جذابي با یزداني داشت و با روي پل زدن 
قهرمان جهان و المپیك براي لحظاتي او را با خطر جدي 
روبه رو کرد. کریمي 3مدال جهاني در کارنامه دارد و تا الان 

سرشناس ترین غایب جام تختي خواهد بود.

   غیبت سرلك و کریمي
در فاصله 2روز مانده تا شروع جام تختي، علیرضا سرلك 
دارنده مدال نقره جهان و علیرضا کریمي دارنده 3مدال 
جهان و طلاي بازي هاي آسیایي با ارسال مدارك پزشكي 
به فدراسیون غیبت خودشان را در این مسابقات اعلام 
کرده اند. حالا باید دید فدراسیون 
کشتي غیبت آنها را موجه 

مي داند یا نه؟ در وزن نخست )57کیلوگرم( سرلك در 
مسابقات اخیر )جهاني و قهرماني آسیا( ناکام بوده ولي 
در غیاب او، کشتي گیري هم وجود ندارد که کادر فني 
بتواند روي او حساب باز کند. به همین دلیل این احتمال 
وجود دارد که سرلك به همراه نفر اول جام تختي در یك 
تورنمنت تست شود. 57کیلوگرم وزن المپیكي است و 
در فاصله چند روز از مسابقات جهاني نماینده ایران باید 
در بازي هاي آسیایي هم محك بخورد. در 86کیلوگرم، 
حسن یزداني از سال2017 تا به حال دوبنده تیم ملي را در 
مسابقات مهم در اختیار داشته است. او در جهاني2022 
براي بار چهارم مقابل دیوید تیلور شكست خورد و حالا 
چشم به دیدار مجدد با تیلور در جهاني2023 دارد. با 
شرایط موجود یزداني با قهرماني در جام تختي دوبنده 
تیم ملي را برای مسابقات جهاني و بازي هاي آسیایي 
به دست می آورد و خیلي بعید است او در مقابل کریمي 
محك بخورد. یزدانی هر بار که با علیرضا کریمي کشتي 
گرفته پیروز میدان بوده و طلاي جام تختي براي او حكم 
دوبنده تیم ملي در 2 رویداد مهم جهاني و بازي هاي 

آسیایي را دارد.

    از تماشاي رایگان تا ارفاق وزن
تماشاي این مسابقات رایگان اعلام شده است. با توجه به 
حضور ستاره هاي کشتي ایران در این رقابت ها پیش بیني 
مي شود سالن برگزاري مسابقات مملو از تماشاگر شود. حضور 
تیم هاي خارجي هم در هاله اي از ابهام قرار دارد و سخنگوی 
فدراسیون اعلام کرده حضور روس ها به کل منتفي است 
و شاید فقط 2 تیم خارجي در این مسابقات حاضر باشند. 
کادر فني کشتي هم در یك تصمیم بحث برانگیز اعلام کرد 
مسابقات اوزان 65، 70، 86 و 92 کیلوگرم با 2کیلوگرم ارفاق 
برگزار خواهد شد و سایر اوزان سر وزن قانوني خواهد بود. با 
توجه به اوزان اعلامي هیچ منطقي نمي توان براي این موضوع 
پیدا کرد که چرا این 4وزن با ارفاق است و بقیه مسابقات سر 
وزن قانوني خواهد بود. از این 4وزن، 2وزن المپیكی هستند و 
2وزن غیرالمپیكي! مدعیان اصلي اوزان 65، 70 و 92کیلوگرم 
از حضور در جام تختي معاف هستند و رقابت هاي 86کیلوگرم 
با حضور تمام مدعیان برگزار مي شود. کادر فني هم هیچ 
دلیلي براي این تصمیم اعلام نكرده است. رحمان عموزاد 
در 65کیلوگرم، کامران قاسمپور در 92کیلوگرم و امیرمحمد 

یزداني در 70کیلوگرم از حضور در جام تختي معاف هستند.
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حیوان دوستی یا حیوان آزاری  ؟قانون، گویا اما خاموش است
 قوانین کشور درباره نگهداری از سگ و سگ گردانی 

چه می گویند؟
افراط در شیوه های نگهداری از حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، صدای فعالان حقوق 

حیوانات را هم درآورده است

 از سگ گردانی
 تا جهالت مدرن

یک؛ همین چند روز پیش بود که در توییتر 
داشتم توییتی را می خواندم که کاملا مرتبط 
با بحث امروزمان بود. یکی که توی بی  آ ر تی یا 
اتوبوس نشسته بود، می گفت که دیدیم صدای 
سگی می آید، بعد یک صدای »هیسسس« 
شنیدیم. دوباره چند دقیقه بعد این قضیه 
تکرار شد و همان صدای »هیسسس« تکرار 
شد. بعد دیدیم که از بخش زنانه اتوبوس 
یک صدای دعوایی می آید. یکی از مسافران 
خانم به راننده تذکر داده بود که چرا اجازه 
می دهد سگ وارد اتوبوس شود. دارنده سگ 
هم حسابی عصبانی شده بود که به شما چه 

ربطی دارد و سگ داخل کیفم است!
دو؛ حقیقت امر، باید بپذیریم که برخی 
از رفتارها، ارتباطی به جایگاه اقتصادی و 
اجتماعی افراد ندارند و می توانند مصداق 
جهالت مدرن باشند. اینکه شما کار اشتباهی 
را انجام بدهی و بعد چون ظاهر شیکی داری یا 
وضع مالی خوبی داری یا...، باعث نمی شود که 
این اشتباه بودن کارتان توجیه شود. جهالت، 
به هر حال همیشه جهالت است؛ چه سنتی و 
چه مدرن. این، نخستین قدم درک مسئله 

است.
سه؛ قدم بعدی هم آن است که درک کنیم 
وقتی نظم در زندگی نداشته باشیم، همه  چیز 
از مدار خودش خارج می شود. کائنات و 
آفرینش براساس نظم دقیقی طراحی شده 
و هر چیزی در جای خود قرار دارد و درحال 
انجام کار خودش است. شما از سیاره، انتظار 
ستاره را نداری و از ستاره، انتظار سیاره را. اگر 
چنین انتظاری داشته باشی، همه  چیز خراب 
می شود؛ چراکه نتیجه بی نظمی، آشوب است؛ 

حالا هر توجیهی که می خواهد داشته باشد.
چهار؛ یکی از بهترین تعریف های نظم را این 
می دانند که اساسا هر چیزی در جای خودش 
باشد. شما اگر مسواک را از سرویس بهداشتی 
خود و جلوی آینه، بردارید و در سفره بگذارید، 
می شود مصداق بی نظمی. اگر برنج خام را 
در حالی که خیس نخورده، داخل یخچال 
بگذارید، می شود مصداق بی نظمی. اگر آب 
خوردنی را در گرمای تابستان در بیرون از 
یخچال بگذارید، می شود مصداق بی نظمی؛ 
چراکه دیگر نمی توانید به عنوان آب خوردن از 
آن استفاده کنید. به همین نسبت، استفاده از 
حیوانات در غیر از طبیعت و جایگاه خودشان 
نیز نوعی بی نظمی است و هر بی نظمی، منجر 
به یک آشوب و هرج و مرج می شود. آیا جز 

این است؟
پنج؛ اینکه بخشی از شهروندان ترجیح 
می دهند که از حیوانات خانگی و سگ های 
نژادهای مختلف و... در خانه شان نگهداری 
کنند نیز در اغلب موارد شامل چنین رویکردی 
می شود. گاهی شما خانه  و حیاطی بزرگ 
دارید و فرهنگ استفاده از این سگ ها 
را هم دارید. در این صورت می توان گفت 
که چنین اشکالی وارد نیست، اما وقتی که 
نه جای خوبی برای نگهداری اش دارید، نه 
فرهنگ نگهداری از آن را و تازه در مقابل 
اعتراض دیگران هم حسابی ناراحت شده 
و درگیری ایجاد می کنید، در این صورت 
نظم به هم خورده است. واقعا در طبیعت و 
آفرینش، جای سگ در آپارتمان هایی است 
که حتی برای زندگی درست و حسابی انسان 
هم طراحی نشده اند؟ طراحی این دست 
آپارتمان ها، واقعا مشخص نیست با چه منطق 
و فلسفه ای شکل گرفته و شیوع پیدا کرده 
است. چنین آپارتمان های قوطی کبریتی، 
منجر به آن شده است که آدم ها در زندگی شان 
از تحرک کمتری برخوردار باشند و روی 
نحوه و کیفیت ارتباطات و رفت وآمدها و 
زندگی آدم ها نیز اثر گذاشته است. حالا تصور 
کنید وقتی آدم ها چنین  هستند، حیوانات 
و ازجمله سگ ها که باید بیشتر هماهنگ با 
 طبیعت شان باشند، چه وضعیتی خواهند 

داشت!
شش؛ از یک منظر، تقسیم بندی جوامع را 
براساس »چگونگی مدیریت اختلافات و نزاع « 
تعریف می کنند. در کشورهای توسعه یافته، 
غالبا برای هر چیزی قانونی طراحی کرده اند 
و این قانون و قوه مجریه و محافظ قانون، 
مشخص می کند که چطور باید در منازعات 
رفتار کرد. اما در جوامع ابتدایی تر و کمتر 
توسعه یافته ، عملا اول درگیری فیزیکی 
اتفاق می افتد و بعد کار به مذاکره و اقناع 
و... کشیده می شود؛ البته اگر به این مرحله 
برسد. در موضوع نگهداری از حیوانات خانگی 
نیز وضعیت چنین است؛ جای هیچ درگیری 
نیست و قانون باید همه  چیز را مشخص کند. 
واقعا مناطق متراکم، آپارتمان ها، پاساژها و 
بسیاری از بوستان ها و... جای سگ گردانی و 
نگهداری از سگ و... نیست. جای جر و بحث 
هم نیست؛ چون اساسا شهر و مدنیت شهری، 
برای زندگی انسانی طراحی شده است؛ نه برای 
زندگی حیوانی. پس اعتراض دارندگان این 
حیوانات به چنین مواردی، مصداقی از جهالت 
مدرن تلقی می شود و نوع تیپ و پوشش و 
ثروت و سواد و... این افراد، نمی تواند چنین 

جهالتی را توجیه کند. 
کثافت کاری های این حیوانات در باغچه ها 
و فضای سبز شهری و ترساندن کودکان 
و شهروندان دیگر، حیوان آزاری و دور 
کردن آنها از طبیعت خود و... بخشی از 
 این ظلم آشکار است. اینها آیا جای دفاع 

دارد؟

یادداشت

سگ ها همچنان قربانی می گیرند
آمار سگ گزیدگی در سال های اخیر افزایشی قابل توجه داشته است

درحالی که هنوز نخستین فصل از سال1402 به آخر 
نرسیده، مرگ 2انسان بر اثر حمله سگ ها در این 
سال به ثبت رسیده است: روزهای آغازین امسال یک 

شهروند کرمانی بر اثر سگ گزیدگی و ابتلا به هاری 
جانش را از دست داد. در حادثه دیگری که چند روز 
پیش رخ داد، بر اثر حمله یک سگ نگهبان کارگاه 
چوب بری یک نوجوان 14ساله شهریاری جان باخت. 
بر اثر این حادثه یک مأمور پلیس راهور هم مصدوم و 
یک راننده تاکسی روانه زندان شد. چند روز پیش از 
این حادثه تلخ نیز یک سگ پیت بول به یک زن ساکن 

شهرک غرب شهر تهران حمله کرد که شکافته شدن 
سر زن و جراحت های عمیق روی سایر اعضای بدن وی 
را در پی داشت. ناگفته پیداست این حوادث تلخ که به 
مرگ، آسیب دیدگی شدید شهروندان و رسانه ای شدن 
سگ گزیدگی ها انجامیده، تنها بخشی از حوادثی است 
که امسال بر اثر حمله سگ ها به انسان ها در شهرها و 
روستاهای مختلف کشور رخ داده است. ماجراهای تلخ 

و مرگبار ناشی از آزارها و آسیب های جسمی و روانی 
سگ های بدصاحب و بلاصاحب به انسان ها موضوع 
تازه ای نیست و در یک دهه اخیر سیر صعودی این 
حوادث به موضوعی بغرنج تبدیل شده است. در گزارش 
زیر رخدادهای تلخی را که اخیرا بر اثر حمله سگ ها 
اتفاق افتاده مرور کرده ایم و به چند و چون و آمار این 

رخدادها پرداخته ایم.

فتوای آیت الله 
مکارم شیرازی

سگ برای مقاصد مختلف 
از قبیل پاسبانی خانه 
و گله و برای شکار و 
همچنین مقاصد پلیسی 
می تواند مورد استفاده 
قرار بگیرد؛ ولی از آنجا 
که موجود آلوده ای 
است و ممکن است 
را  مختلفی  بیماری های 
به انسان منتقل سازد، از 
فرهنگ  به صورت  آنچه 
سگ بازی غربی دیده 
می شود، جلوگیری کرده 
است. در عین حال، اسلام 
نمی دهد حتی  اجازه 
سگ های ولگرد را آزار 
کنند؛ مگر اینکه به صورت 
خطری درآیند. غذا دادن 
به آنها نیز کار خوبی است.

احادیث امام 
صادق )ع( 

 قَــالَ یکرَهُ أنَْ یکونَ 
جُلِ المُْسْــلِمِ  فِی دَارِ الرَّ

الکْلْبُ.
 ناپسند است در خانه 
مرد مسلمان سگ باشد.

 لَ تصَُلِّ فِی دَارٍ فِیهَا کلْبٌ 
إلَِّ أنَْ یکونَ کلْبَ صَیدٍ، وَ 
أغَْلَقْتَ دُونهَُ باَباً، فَلَا بأَْسَ، 
وَ إنَِّ المَْلَائکِــه لَ تدَْخُلُ 
بیَتاً فِیهِ کلْبٌ وَ لَ بیَتاً فِیهِ 
تمََاثیِلُ وَ لَ بیَتاً فِیهِ بوَْلٌ 

مَجْمُوعٌ فِی آنیِه.
 نماز مگذار در خانه ای که 
در آن سگ است؛ مگر 
اینکه سگ صید باشد 
و دربی به رویش بسته 
شود، در این صورت 

اشکالی ندارد.

بیان قبح 
سگ بازی در کلام 

امام حسین )ع(
و سخنان  در سیره 
بازی  معصومین)ع( سگ 
زشت تلقّی شده و سگ بازان 
سزاوار ملامت اند. نقل شده 
هنگامی که امام حسین)ع( 
در پاسخ کسی که از بیعت 
با یزید سؤال می کند 
می فرماید: »من هرگز با 
یزید بیعت نخواهم کرد، 
چون یزید مردی است فاسق 
که فسق خود را آشکار کرده، 
شراب می نوشد، سگ بازی 
و... می کند و ما خاندان 
رسول خداییم.« در این 
کلام امام)ع( سگ بازی را 
از مواردی می داند که فسق 

یزید را آشکار می کند.

حقوق سگ 
به عنوان یک 

حیوان
بزرگان دینی ما، با اینکه 
به نجاست سگ معتقد 
هستند، امّا ظلم به این 
حیوان را روا ندانسته اند و 
حق و حقوقی برای آن قائل 
شده اند. در بعضی از روایات 
از اذیت و آزار سگ منع 
شده، در دسته ای دیگر 
به اطعام و سیراب کردن 
سگ توجه شده است. 
براساس این روایات، 
رعایت حقوق سگ به این 
معنا نیست که او را مونس 
و همبازی خود قرار دهید، 
بلکه با رسیدگی به آب و 
غذایش و آزار نرساندن 
به او، حقوقش را رعایت 

می کنید.

گروه اجتماعیگزارش

عیسی محمدی
روزنامه نگار

14
ر01

1تی
0

پسربچه 6ساله ای در محله دامشهر قم 
مورد حمله چند قلاده سگ قرار گرفت و 
پیش از آنکه اهالی محله و رهگذران بتوانند 
برای نجات کودک قدمی بردارند، سگ ها 
به طرز وحشیانه ای کودک را دریدند. این 
پسربچه 6ساله دومین قربانی سگ های 
بلاصاحب این محله بود و چند روز پیش از 
این اتفاق نیز در همین محله شهر قم چند 
قلاده سگ جان کودک 4ساله دیگری را 

گرفته بودند.

14
ر01

2تی
4

پسربچه  5 ساله اهوازی به نام سیدحامد 
غرابی که برای گذاشتن زباله در سطل زباله 
انتهای کوچه از منزل خارج شده بود مورد 
حمله چند سگ قرار گرفت و بر اثر حمله 
سگ ها قسمتی از گوش سمت راست او 
کنده شد. این کودک مورد عمل پیوند قرار 
گرفت، اما عمل جراحی موفقیت آمیز نبود 
و او برای همیشه گوش خود را از دست داد.

14
ر01

آذ
6

ساعت حدود یک بعدازظهر روز پنجشنبه 
6آذر 2دختربچه کرمانی که همراه یکی از 
بستگان خود سوار موتورسیکلت بودند، 
مورد حمله سگ های ولگرد قرار گرفتند. 
وقتی سگ ها به  سمت موتورسوار و بچه ها 
حمله ور شدند، راننده موتورسیکلت از 
ترس سرعت خود را افزایش داد که باعث 
واژگونی موتورسیکلت و آسیب دیدگی 

کودکان از ناحیه سر و صورت شد.

14
02

ت
ش

به
ردی

14ا

مهسا عابدی در این روز که سالگرد تولدش 
بود، تلخ ترین حادثه عمرش را تجربه کرد و 
مورد حمله شدید سگ خانگی همسایه اش 
قرار گرفت. بر اثر حمله این سگ با نژاد 
پیت بول که پیش از این به 2شهروند دیگر 
هم حمله کرده بود، عابدی به شدت آسیب 
دید و شکافتگی پوست سر و آسیب دیدگی 
دست و پایش 2عمل جراحی و کاهش 

توان حرکتی او را به دنبال داشت.

14
02

ت 
ش

به
ردی

2۳ا

اواخر اردیبهشت امسال تصاویر دلخراشی 
از شهریار منتشر شد که  حمله یک سگ 
به یک پسر نوجوان را نشان می داد. بر اثر 
این حمله پسر ۱4ساله هنگام فرار و عبور 
از خیابان با خودروی تاکسی برخورد کرد 
و در دم جان خود را از دست داد. مأمور 
راهوری هم که به کمک پسر نوجوان 
شتافته بود بر اثر تصادف با خودروی 

دیگری مصدوم  شد.

   6 استان در صدر آمار حیوان گزیدگی در سال 1401

اصفهان
2۳هزار و 445

تهران
44هزار و ۳55

1
خراسان رضوی
۳4هزار و 48

2

مازندران
26هزار و 660

3
فارس

26هزار

4

کرمان
2۳هزار و 970

5
6

14
01

 368هزار
 و 298

13
97

207هزار

13
93

162هزار

13
99

213هزار

13
95

168هزار

13
91

150هزار

14
00

260هزار

13
96

182هزار

13
92

150هزار

13
98

234هزار

13
94

162هزار

13
90

135هزار

تلخ ترین مرگ بر اثر 
حمله سگ ها

اگرچه همه اتفاقاتی که بر اثر حمله سگ ها رخ می دهد، تلخ و ناگوار 
هستند، اما مرگ یک کودک معلول بر اثر حمله سگ ها را که در شهر 
خرم آباد لرستان اتفاق افتاد، شاید بتوان به عنوان تلخ ترین حادثه 

ناشی از سگ گزیدگی نام برد.

 این کودک کر و لال در مسیر رفتن به دبستان استثنایی مورد حمله 
سگ ها قرار گرفت و به دلیل اینکه وی قدرت تکلم نداشت، زمانی 
دیگران از این حادثه باخبر شدند که سگ ها تن نحیف کودک را 

کاملا دریده بودند.

آمار حیوان گزیدگی ها 
در دهه اخیر صعودی 

بوده است 

368.298

یک

80

16 14

تعداد

سال 

تعداد حیوان 
گزیدگی هایی است که 

 در سال
1401 رخ داده است.

مورد از حیوان 
گزیدگی هایی که در 
سال 1401اتفاق 

افتاده، به دلیل ابتلا 
به هاری به مرگ فرد 

 آسیب دیده 
ختم شده است.

مورد مرگ بر اثر هاری 
ناشی از حیوان گزیدگی 
در سال1400 به ثبت 

رسیده است.

 درصد 
حیوان گزیدگی ها 
به وسیله سگ های 

بدصاحب و بلاصاحب 
اتفاق افتاده است. 

اغلب مرگ های ناشی 
از هاری بر اثر سگ 
گزیدگی بوده است.

مورد  مرگ
 بر اثر ابتلا به هاری 

در سال1402 اتفاق 
افتاده است. قلعه گنگ 
استان کرمان محل این 

حادثه بوده است.

نلو
ینا

ن ا
سی

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک



سه شنبه 2 خرداد 181402
 شماره 8779

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

نابودی زبان بدن حیوانات
»عبدالرضا باقری« فعال حقوق حیوانات درباره 
اینکه آیا چنین کاری ریشه در گذشته دارد یا نه 
می گوید: »در کشور از قدیم چوپان ها گوش و دم 
سگ های گله را می بریدند به دلیل اینکه سگ های 
گله وقتی با گرگ ها درگیر می شوند نخستین 
جایی که گرگ ها می توانند گاز بگیرند دم و گوش 
سگ است که در این حالت حیوان آسیب می بیند. 
اما امروزه شاهد انجام این روش به طریقی کاملا 
تحریف شده در قالب جراحی زیبایی هستیم که 
دیگر هدف نجات حیوان از جراحت نیست، بلکه 
تغییر ظاهر حیوان به آن صورتی که فرد به عنوان 

صاحب آن می خواهد، است.
 مثلا دوست دارد گوش سگ های ژرمن شپرد 
صاف بایستد و افتاده نباشد! در گذشته یکسری 
روش جراحی بود که در داخل گوش حیوان 
فنر می گذاشتند که یک حالت پروتز بود و در 
این شرایط گوش حیوان به طور دائم راست 
بود که کاملا حیوان آزاري است، چون در این 
حالت حرکت گوش حیوان محدود می شود و 
مدام به صورت ایستاده می ماند. حرکات گوش، 
زبان بدن حیوانات است یعنی وقتی حیوانی 
می خواهد حمله کند یا به همنوع خود علامت 
بدهد، گوش هایش را صاف می کند یا زمانی که 
بترسد گوش هایش را می خواباند اما وقتی که 
در گوش فنر کار گذاشته شود همواره در یک 
حالت می ایستد و حیوان دیگر نمی تواند علامت 
خود را به همنوع خود بدهد، حتی سیخ ایستادن 
گوش سگ ها به انسان هم یک علامت دارد؛ وقتی 
که گوش را سیخ می کند یعنی نزدیک تر نیا، 
بنابراین وقتی گوش مدام در یک حالت است دیگر 

نمی توان حس حیوان را فهمید.«

کارشناسان چه می گویند؟

باز هم حیوان آزاري
علیرضا شهرداری که بیش از 20سال در زمینه حمایت 
از حیوانات فعالیت می کند از سال هامشاهدات خود در 
کلینیک  دامپزشکی چنین می گوید: »بیش از 1۵ سال است 
که جراحی گوش حیوانات در کلینیک های دامپزشکی را به 
چشم خود دیده ام و حتی قبل از آن هم این نوع جراحی ها 

رواج داشته است«. 
شهرداری ادامه می دهد:»برخی افراد، از دیدگاه و نگاه 
سالمی نسبت به حیوانات برخوردارند. آنها حتی به نجات 
سگ و گربه ای از خیابان و نگهداری از او اکتفا می کنند. اما 
برخی دیگر، سلیقه ای برخورد می کنند و حیوانات زیبا با 
نژادهای خاصی مدنظرشان است. اینگونه افراد کار را سخت 
می کنند زیرا بازاری را به وجود آورده اند که در آن تخلف 
و حرکت های مخرب زیاد است. گروه سومی هم وجود 
دارند که گذشته از اینکه نژاد خاصی مدنظرشان هست، 
با حیوانات مانند عروسک برخورد می کنند. به عنوان 
مثال شخصی سگ بزرگ جثه مثل گریت دین را دوست 
دارد. سگی که از نظر ظاهری دارای گوش های افتاده ای 
است؛ اما این فرد دوست دارد که گوش های سگش مانند 
گوش های ژرمن شپرد صاف و ایستاده باشد. یا برعکس 
چون سایز سگ ژرمن شپرد را دوست ندارد می خواهد 
پتش به سایز گریت دین باشد. اینجاست که آزار حیوانات 
با شکل و شمایل نو به وجود می آید. این در حالی است که 
بسیاری از نژادهای خاص و خالص گونه های حیوانات که 
در گذشته اصلاح نژاد شده اند، امروزه توسط بسیاری از افراد 
در کشورهای غیرپیشرفته به صورت غیرعلمی جفت گیری 
و میکس می شوند که نتیجه آن نقص ژنتیک حیوان است. 

این هم مصداق حیوان آزاري است.«

حیوانات بازارپسند
 سپهر سلیمی از دیگر حامیان حقوق حیوانات می گوید:

» مسئله  اصلی  در خرید حیوانات خانگی، تجارت است که 
باعث می شود سالانه ده ها میلیون سگ و گربه و حیوانات 
دیگر مثل انواع پرندگان، انواع ماهی ها و انواع خزندگان در 
دنیا تولید و فروخته شوند. مسئله اصلی این است که خیلی از 
افرادی که این حیوانات را به سرپرستی می گیرند، یا شرایط 
نگهداری یا امکان آن  را ندارند و یا خیلی از این حیوانات در 
حمل ونقل از بین می روند و در فضایی نگهداری می شوند 
که حقوق آنها را زیر پا می گذارد. به صورت کلی در تجارت 
حیوانات، حیوان عملا شرایط زیست خوب را ندارد. ضمن 
اینکه صنعت حیوانات خانگی برای اینکه بتواند مشتریان 
خودش را جذب کند، در شکل ظاهری، در فیزیولوژیک، 
در اسکلت و در تغذیه حیوانات تغییراتی ایجاد می کنند که 
بازارپسند شوند. این تغییرات می تواند خودش به حیوانات 
آسیب بزند؛ یعنی باعث شود که یک حیوانی یا یک نژادی 
دستگاه تنفسی اش مشکل پیدا کند یا مثلا در ستون فقراتش 
یا چشمش مشکل ایجاد شود. همه این مشکلات به دلیل 
تغییراتی که برای ظاهرپسند شدن آن به وجود می آید ایجاد 
شده و حیوانات را در برابر عوامل بیرونی بسیار آسیب پذیر 
می کند. یا مثلا خیلی از نژادها به دلیل تغییراتی که در آنها 
ایجاد شده در برابر بسیاری از بیماری ها آسیب پذیر هستند، 
چون آن چیزی که در صنعت پرورش حیوانات خانگی مبنا 
یا اصل است، این است که از این حیوانات سود بیشتری عاید 

تولیدکنندگان می شود.«

پلان یک

پلان 3

پلان 2

قوانین نگهداری از سگ و سگ گردانی نارسا هستند
رضا حمیدی، روشن نبودن قوانین مربوط به سگ گردانی را 
از مشکلات اجرای قانون در این مورد برمی شمارد و می گوید: 
»در هیچ کدام از قوانین ایران صراحتا به جرم سگ گردانی 
و نگهداری از سگ اشاره نشده است. در نتیجه متن قانونی 
صریحی در این زمینه وجود ندارد، اما قوانینی وجود دارند که 
از تفسیر آنها می توان استنباط کرد که سگ گردانی در برخی 

مواقع جرم محسوب می شود.«
این حقوقدان، قوانین اسلامی را منبع و ریشه قوانین کشور ذکر 
می کند و ادامه می دهد:»در قوانین اسلامی و شریعت اسلام 
به نجس بودن سگ اشاره شده است؛ بنابراین برای هر انسان 
مسلمانی نجس بودن سگ مسلم است، اما تا زمانی که احکام 
دینی به صورت قانون درنیامده اند، ضمانت اجرایی ندارند و 

رعایت نکردن آنها نیز پیامدهای کیفری به دنبال ندارد.«

نگهداری از سگ در داخل منزل جرم نیست
حمیدی بر جرم نبودن نگهداری از سگ تأکید می کند و توضیح 
می دهد: »باید این نکته مهم را درنظر بگیریم که نگهداری از 
سگ در داخل منزل جرم نیست. شخصی که در داخل واحد 
مسکونی خود اقدام به نگهداری از سگ می کند، مرتکب هیچ 
جرمی نشده است، اما زمانی مسئله قابل بررسی می شود که 

نگهداری از سگ با سروصدا و انتشار آلودگی همراه باشد. 
درنظر بگیرید ذات سگ با سر و صدا و آلودگی همراه است. در 
هر صورت حیوان پارس می کند. این یعنی مزاحمت و قطعا 
قابل برخورد قانونی خواهد بود. این موضوع در ساختمان ها 
و مجتمع های مسکونی بیشتر به چشم می خورد که مالک 
یکی از واحدهای مجتمع، اقدام به نگهداری از سگ می کند و 
همسایه ها اعتراض دارند. باید درنظر داشت آپارتمان نشینی 
قوانین خاص خود را دارد و به راحتی نمی توان چنین مسائلی 

را نادیده گرفت.«
او درباره مزاحمت هایی که نگهداری از سگ ها برای 
آپارتمان نشینان ایجاد می کند، می گوید: »اگر همسایه ها از 
وجود سگ خانگی در مجتمع مسکونی خود ناراضی باشند، 
باید اثبات کنند که نگهداری از سگ باعث ایجاد مزاحمت شده 
است؛ یعنی سر و صدای سگ آزاردهنده است و یا بیم انتشار 
بیماری و آلودگی وجود دارد. در چنین مواردی مسئله قابل 

رسیدگی قانونی خواهد بود.«

قوانین سگ گردانی 
این وکیل دادگستری با اشاره به صریح نبودن قوانین ممنوعیت 
سگ گردانی می گوید: »متن قانونی صریحی در این زمینه 
وجود ندارد. اما با توجه به اتفاقاتی که در سال های اخیر رخ 

داده و افراد زیادی بر اثر حمله سگ ها دچار آسیب های جدی 
شده اند، سختگیری های بیشتری در زمینه نگهداری از سگ 
و سگ گردانی اعمال می شود و از سال 1397پلیس مداخله 

رسمی و علنی خود را در این زمینه آغاز کرده است.«
حمیدی ادامه می دهد: »براساس محدودیت های قانونی که در 
سال های اخیر اجرا می شود، سگ گردانی در همه محیط های 
شهری، معابر، مکان های عمومی و حتی در داخل اتومبیل 
شخصی ممنوع است و در مواردی هم شاهد برخورد نیروی 
انتظامی با خاطیان و صاحبان سگ های حمله کننده بوده ایم.« 
او به لزوم شفاف سازی  قوانین نگهداری از سگ ها و سگ گردانی 
تأکید می کند و می گوید: »با توجه به واردشدن این موضوع در 
فرهنگ کشور ما باید قوانین هم به روز شوند و مطابق با شرایط 
فعلی به گونه ای تنظیم شوند که در کنار حفظ حقوق صاحبان 

حیوانات به امنیت جامعه نیز کمک کنند.«

بر اساس قانون اساسی کشور، احکام دین اسلام 
از ملاک های بنیادین و اساسی در وضع قوانین 
کشور به شمار می آید، اما با آنکه در قوانین 
اسلام به نجس بودن برخی حیوانات مانند سگ 
اشاره شده، حقوقدانان بر این باورند که در مورد 
اصول نگهداری سگ در خانه و سگ گردانی در 
معابر عمومی، قوانین روشنی وجود ندارد. شاید 
بتوان کم توجهی قانون به این موضوع را ناشی 
از کمرنگ بودن مسئله نگهداری سگ در جامعه 
ایرانی در سال های گذشته دانست، اما پررنگ شدن 
حضور این حیوان در بعضی از خانواده های ایرانی و 
پذیرش و نگهداری از آن با روش ها و اصولی خارج 
از عرف نگهداری حیوانات، این ضرورت را به وجود 
می آورد که خلأهای قانونی در این مورد، بازنگری 
شوند و بیش از گذشته به این مقوله پرداخته شود. 
در نوشتار زیر و در گفت وگو با یکی از حقوقدانان 
کشور، قوانین مربوط به نگهداری از سگ ها در خانه 

و سگ گردانی را بررسی کرده ایم.

قانون،گویا اما خاموش است
قوانین کشور درباره نگهداری از سگ و سگ گردانی چه می گویند؟

سگ های رهاشده در حاشیه 
شهرها تجمع می کنند

اگرچه شهرداری متولی اصلی جمع آوری 
سگ های رهاشده به شمار می آید، اما بخش 
قابل توجهی از حیوانات رها شده در شهرها از 

روستاها و مناطق اطراف وارد شهرها می شوند.
داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات شهری 
شهرداری تهران می گوید: »ما در کل شهر تهران 
عملیات جمع آوری سگ ها را انجام می دهیم، ولی 
تجمع این حیوانات در مناطق حاشیه ای و هم مرز 
تهران با سایر شهرستان ها و روستاهای استان 
نشان می دهد اغلب این سگ ها بومی نیستند و از 
سایر نقاط به حریم شهر تهران آورده و در اینجا 

رها می شوند.«
او درباره محل  تجمع سگ های رهاشده در شهر 
تهران می گوید: »در مناطق یک، 2، 4، 5، 13، 
18، 19، 20، 21 و 22 که دارای حریم هستند تعداد 

سگ های رهاشده بیشتر است.«

ستاد مرکزی کنترل حیوانات ناقل
بند 15 ماده 55 قانون شهرداری ، جلوگیری از شیوع امراض واگیردار 
انسانی و حیوانی و جمع آوری حیوانات بلاصاحب و دفع حیوانات مریض، 
مزاحم و ولگرد را وظیفه شهرداری دانسته و برای اجرای این وظیفه در 
سال 138۷ ستاد مرکزی کنترل جمعیت حیوانات ناقل را تشکیل داده و 

آیین نامه ای را مشخص کرده است.
براساس این آیین نامه، کارگروه اجرایی برای اجرای این دستورالعمل در 
4سطح ملی، استانی، شهرستان و سطح اجرایی تشکیل شده است. در 
سطح شهرستان، اعضای کارگروه کنترل جمعیت حیوانات ناقل بیماری 
به انسان شامل فرماندار به عنوان رئیس کارگروه، شهردار به عنوان 
دبیر کارگروه، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان، رئیس 
مرکز بهداشت، نماینده نیروی انتظامی، نماینده دادستان، رئیس اداره 
دامپزشکی، بخشداران، دهیاران و نماینده انجمن حمایت از حیوانات 

شهرستان هستند.

در اتفاقاتی که بر اثر حمله سگ ها به انسان ها رخ داده، 
سگ های بدصاحب و بلاصاحب بیشترین نقش را 
داشته اند. نگهداری از سگ های بدصاحب تمام و 
کمال بر عهده صاحب سگ است و درصورت بروز 
حادثه و آسیب رساندن سگ به سایر اشخاص، 
صاحب سگ باید پاسخگو باشد، 
اما در مورد ساماندهی سگ های 
بلاصاحب و ولگرد ارگان های 
زیادی مسئولیت دارند 
و باید این امر را به 
سرانجام برسانند. در 
گزارش زیر به وظایف 
ارگان ها و نهادهایی 
پرداخته ایم که 
وظیفه جمع آوری و 
ساماندهی سگ های 
رهاشده را بر عهده 

دارند.

چندین نهاد و سازمان در جمع آوری سگ ها نقش دارند

یقه گیری بعد از پاچه گیری
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قانون،گویا اما خاموش است

دامپزشکیهمکاریمیکند
براساسآییننامهمصوبسال
1387دامپزشکیبادراختیارگذاشتن
مادهبیهوشیبرایساحبیهوشییا
موادتزریقبرایمعدومسازیسگهای
غیرمفیدبهروشمرگبدوندردبه
ساماندهیسگهایباصاحبکمک
میکند.درمعدومسازیسگهایبیمار
بهروشمرگبدوندردهزینهتأمینمواد
بیهوشکنندهبرعهدهشهرداریاستو
دامپزشکیبرمواردیمانندتعییندوز
موادبیهوشینظارتدارد.درسالهای
اخیراینروشکنترلسگهابهکاربرده
نمیشودوعقیمسازیاینحیواناتکاربرد
بیشتریدارد.دامپزشکیموظفاستدر
عقیمسازیوکنترلزادوولدسگهای

جمعآوریشدهبهشهرداریکمککند.

درروستاهامراکزعقیمسازی
سگهاوجودندارد

درمناطقغیرشهریکهتوسطدهیاریهااداره
میشوند،دهیاریوشورایروستاوظیفهجمعآوری
سگهایرهاشدهرابرعهدهمیگیرند،امانبودنمراکز
عقیمسازیدراینمناطق،سببمیشودجمعآوری
سگهایرهاشدهبهصورتمطلوبانجامنشود.انسیه
اسماعیلی،دهیارروستایعمادآورمیگوید:»اگرچه
جمعآوریسگهایرهاشدهبهصورتمداومومستمر
انجاممیشود،ولیتازمانیکهمراکزعقیمسازیاین
حیواناتدرنقاطمختلفدایرنشودواینمراکزدرشهر
تهرانمتمرکزباشند،نمیتوانانتظارداشتکهدر

کنترلاینحیواناتموفقشویم.«

نقشمحیطزیست،حمایتیو
نظارتیاست

باتوجهبهآلودگیهایزیستمحیطیکهسگهای
رهاشدهبرایمحیطهایشهریبهوجودمیآورند،
سازمانهاواداراتتابعهمحیطزیستبرجمعآوری
اینحیواناتنظارتدارندودراینامرباشهرداری

همکاریمیکنند.

حامیان
محیطزیستنقشی

چندگانهدارند
تعدادیازحامیانمحیطزیست
و جمعآوری معتقدند
عقیمسازیسگهایرهاشده
غیرانسانیاستوبهروشهای
مختلفباایناقدامارگانهای
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قانونتملکآپارتمانها
قابلاستناداست

براساس نظر حقوقدانان در زمینه نگهداری از سگ در خانه 
می توان به آیین نامه اجرای قانون تملک آپارتمان ها استناد کرد. 
براساس ماده 3 این آیین نامه: قسمت هایی از ساختمان و اراضی و 
متعلقات آنها که به طور مستقیم یا غیرمستقیم مورد استفاده تمام 
شرکاست، قسمت های مشترک محسوب می   گردد و نمی توان حق 

انحصاری بر آنها قائل شد.
این ماده یک تبصره دارد: گذاردن میز و صندلی و هر نوع اشیای 
دیگر و همچنین نگهداری حیوانات در قسمت های مشترک ممنوع 
است. قسمت های مشترک در ملکیت مشاع تمام شرکای ملک 
است، هرچند که در قسمت های اختصاصی واقع شده باشد و یا از 

آن قسمت ها عبور کند.
از این قانون می توان استنباط کرد که نگهداری از سگ و سایر 
حیوانات خانگی در قسمت های مشاع و آپارتمان ممنوع است. 
یعنی درصورت وجود چنین مسئله ای امکان برخورد قانونی با 

قضیه وجود دارد.
با نگاهی به تبصره ماده 3 آیین نامه اجرایی قانون تملک آپارتمان ها 
باید گفت نگهداری هر نوع حیوان اهلی در مشاعات ساختمان 

ممنوع است.

قانونمجازاتاسامی
یکی از مواردی که در زمینه ممنوعیت نگهداری از سگ می توان 
به آن استناد کرد، ماده 688 قانون مجازات اسلامی است. در این 

ماده بیان شده است:
هر اقدامی که تهدید علیه بهداشت عمومی شناخته شود از قبیل:

 آلوده کردن آب آشامیدنی یا توزیع آب آشامیدنی آلوده
 دفع غیر بهداشتی فضولات انسانی، دامی و مواد زائد

 ریختن مواد مسموم کننده در رودخانه ها
 زباله در خیابان ها و کشتار غیرمجاز دام 

  استفاده غیرمجاز فاضلاب خام یا پساب تصفیه خانه های 
فاضلاب برای مصارف کشاورزی،

ممنوع است و مرتکبین چنانچه طبق قوانین خاص مشمول مجازات 
شدیدتری نباشند به حبس تا یک سال محکوم خواهند شد.

از تفسیر این ماده می توان نتیجه گرفت هر اقدام و عملی که تهدید 
علیه بهداشت شناخته شود، شامل مجازات خواهد بود. پس 
درصورتی که همسایه ها ثابت کنند نگهداری از سگ بهداشت 
عمومی ساختمان را تهدید کرده است، موضوع قطعا قابل شکایت 

و پیگیری خواهد بود.
اما در نظر داشته باشید که در باغ و روستا و به طور کلی اطراف 
شهرها نگهداری از سگ بلامانع است. زیرا در چنین مواردی هدف 
از نگهداری سگ محافظت و نگهداری است. از طرفی در چنین 

شرایطی بیم آسیب و انتشار آلودگی و بیماری وجود ندارد.

روششکایتازنگهداریسگ
درآپارتمان

اگر در ساختمان محل زندگی شما یکی از همسایه ها اقدام به 
نگهداری از سگ کرده، می توانید شکایت خود را اعلام کنید، اما 
باید ثابت کنید که واقعا آسیبی از طرف آن سگ به شما وارد شده 
است؛ بنابراین اگر سر و صدای سگ آزار دهنده است یا اگر ترس 
 انتشار بیماری و آلودگی دارید و یا بچه شما از سگ می ترسد

 2 روش قانونی زیر پیش روی شماست:
 از طریق هیأت مدیره ساختمان یک اظهارنامه کتبی تهیه و به 

صاحب سگ تذکر کتبی خود را اعلام کنید.
 شکایت از مزاحمت و سلب آسایش عمومی را در مراجع 

قضایی مطرح کنید.

نگهداریحیوانات
بهروایتهشتگها

بحث نگهداری از حیوانات خانگی مانند سگ ها ازجمله 
مباحث داغ در فضای مجازی است که هر از گاهی با مطرح 

شدن سؤال یا نظری خاص، ترند می شود. 
سری به این فضا زدیم و کلیدواژه ها و یا هشتگ های 
نگهداری از حیوانات و نه به حیوان آزاری را کمی 

جست وجو کردیم.
کاربری نوشته: »امروز رفته بودم نانوایی، یهو یه خانم 
با یه سگ بغلش اومد تو صف. بزاق سگ رو میز نانوایی 
می ریخت! هیچ کس جرأت نمی کرد یه کلمه حرف بزنه 
یا به اون خانم اعتراض کنه، خودمم تا خواستم برم جلو 
چیزی بگم رفیقم به زور منو کشید کنار و نذاشت حرفی 

بزنم. خلاصه نان نخریدیم و حالمون هم بد شد!«
شاید یکی از حیرت انگیزترین توییت ها درباره 
حیوان آزاری های نوین مربوط به این کاربر باشد که 
لیستی از آخرین تعرفه های جراحی زیبایی حیوانات 
خانگی با ترند سگ را به نمایش گذاشته است: فرم دادن 
بینی 15تا 20میلیون، افتادگی پلک 10تا 15میلیون، 
کشیدن پوست 2تا 5میلیون، عمل حنجره )با هدف 
خوش صدا شدن( 10تا 20میلیون، جراحی فک 10تا 
15میلیون، خالکوبی یک تا 5میلیون، بوتاکس یک 
تا 5میلیون، جراحی رحم )با هدف عقیم سازی ( 2تا 

5میلیون تومان.
این توییت نیز متعلق به کاربری است که می گوید: »آیا 
می دانستید اگر حیوان خانگی نخرید، چرخه حیوان آزاری 
مدرن و نوین و منبع درآمد سودجویان قطع می شود و 
روند طبیعی زندگی حیوانات بهبود می یابد؟ شما را به خدا 
حیوان خانگی نخرید. شما با خرید حیوان و سگ گردانی، 

باکلاس نمی شوید!«
کاربر دیگری می نویسد:»آمار حملات سگ های خانگی 
به آدما داره زیاد میشه. در میان این آمار حتی آمار حمله 
سگ ها به صاحبانشان هم دیده می شه. همین هفته پیش 
یه مرد تقریبا 40ساله به مرکز پزشکی ما مراجعه کرده و 
حسابی از ناحیه دست دچار آسیب شده بود. چرا؟ چون 
همسایه ها مدام بهش اعتراض می کردند که صدای سگت 
نمی ذاره ما آسایش و خواب راحت داشته باشیم. اونم با 
عصبانیت سراغ سگش رفته بود تا ساکتش کنه که یکدفعه 
سگ بهش حمله می کنه! بازم می پرسید چرا؟ چون جای 
سگ توی آپارتمان نیست؛ چون سگ رفتار طبیعی 
خودش رو باید داشته باشه؛ چون تربیت سگ متناسب با 

قواعد شهرنشینی، مصداق حیوان آزاریه!«
طنز نوشته تلخی هم در میان موج توییت ها دیده 
می شود:»دامپزشکی حسابی رونق گرفته! این روزها 
جراحی های زیبایی حیوانات باعث شده تا کلینیک های 
مربوط به آنها و مراکز زیبایی حیوانات خانگی شلوغ شود و 

دانشجویان دامپزشکی هم از بیکاری در بیان...«
کاربر دیگری گوشزد می کند:»چرا قانون بازدارنده ای برای 
حیوان آزاران نوین )صاحبان حیوانات خانگی و جراحان 
دامپزشکی( تصویب نمی شود؟ چرا با سگ گردان هایی که 
آمار حملات سگ ها به آدم ها را افزایش می دهند، برخورد 
مناسبی صورت نمی گیرد؟ این کاربر همچنین فیلمی 
از یک خانم جوان که به تازگی مورد حمله شدید سگ 

همسایه قرار گرفته بود، منتشر کرده است.«
توییت اعتراض آمیز کاربری بدین شکل است که 

جراحی های زیبایی حیوانات و پوشاندن لباس های مارک دار 
و مناسبتی به آنها واقعا دیگر نوبرانه جهالت است! توی 
آپارتمان های فسقلی اسیرشان می کنید بس نیست که 
اینطور هم به زیبایی و لاکچری بازی، زجرشان می دهید؟«

روایت یک کاربر نیز این چنین است که ضمن به اشتراک 
گذاشتن تصویر یک سگ در حالی که گوش هایش به 
شکل نوک تیز مورد عمل جراحی قرار گرفته، نوشته: 
»الان واقعا این حیوان زبان بسته زیبا شده است؟ پول 
می دهید و پول می گیرید برای آزاری به اسم زیبایی؟! اگر 
اوضاع مالی تان خوب است و خودتان را حیوان دوست و 
حامی حیوانات می دانید، بروید به شیوه های تأیید شده از 
حیوانات حمایت کنید. شما حیوان دوست نیستید؛ شما 

فقط پولدارِ جاهل هستید!«
کاربری که در شناسنامه صفحه مجازی اش، خودش را 
دامپزشک معرفی می کند، می گوید:»50درصد سگ ها 
پس از عمل جراحی حنجره با مشکلات و عوارض 
جدی ناشی از بیهوشی و عمل مانند ناتوانی در بلع غذا، 
سرفه های شدید و خشکی گلو و تغییرات خلق خویی و 
همچنین بسیاری از این 50درصد با خطر مرگ زودرس 

مواجه هستند«.
نکته سنجی یک کاربر، توجه ها را اینگونه به خود جلب 
می کند که »ببینید پت شاپ ها چقدر شلوغ هستند؟ 
بیشتر خریدهای مربوط به حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، 
لباس، پوشاک و اکسسوری های آرایشی و تزئینی است تا 
مواد خوراکی و بهداشتی! این یعنی اینکه صاحبان این 
حیوانات بیشتر از آنکه مدافع و حامی حقوق حیوانات 
باشند، رواج دهنده شیوه های مدرن حیوان آزاری در سایه 

مُدهای اجتماعی هستند!«
کاربری هم نوشته: »این حیوان زبان بسته که با خودت به 
مهمانی و پارتی می کشانی، نه کنسرو خوراک گوشت آبدار 
مخصوص سگ می خواهد، نه آن پابند پر سر و صدایی که 

به پایش بستی!«

توییت گردی

حمله سگ به افراد 
برای صاحبش مجازات 
 

در پی دارد
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اگر در جریان نگهداری از حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، 
پروتکل حقوق حیوانات رعایت نشود، می توان آن را مصداق 
حیوان آزاری دانست. محمد درویش، فعال محیط زیست و 
حامی حیوانات ضمن بیان این مطلب، می گوید: »سبک زندگی 
بشر در عصر جدید با دگرگونی های بسیاری همراه 
بوده است؛ دگرگونی هایی که منجر به همزیستی 
انسان با حیوانات خاص شده است. این همزیستی تا 
جایی که همسو با پروتکل های نگهداری از حیوانات 
باشد، نگران کننده نیست، اما اگر این همزیستی و 
حیوان دوستی از مرز افراط یا تفریط خارج شود، 
به طوری که حیوان در معرض آسیب یا خطر 
جسمی و روانی قرار گیرد، حیوان آزاری 
تلقی می شود. به عنوان مثال خوراندن 
داروهای خوراکی برای ایجاد 
کم تحرکی هنگام ارائه هرگونه 
خدمات بهداشتی و آرایشی یا 
پوشاندن لباس های غیراستاندارد 

که باعث محدودیت در 
حرکات و فعالیت حیوانات 
می شود یا اینکه نحوه 
سوخت وساز آنها را مختل 

می کند.« درویش می افزاید: »یکی 
از مشکلاتی که حیوانات خانگی در جریان محبت های 
افراطی از سوی صاحبان شان با آن مواجه هستند، بروز 

بیماری هایی مانند افسردگی ناشی از تعارض های رفتاری 
)اجبار به انجام کاری خارج از طبیعت حیوان( یا خدماتی )آرایش های 
غیرضرور و انجام امور تفریحی مغایر با زیست حیوان( و همچنین 
دیابت به سبب پرخوری و کم تحرکی است؛ بیماری هایی که بخشی از 

آن به سبک زندگی افراد بازمی گردد.«

سه شنبه 2 خرداد 1402
 شماره 8779

قوانین نگهداری  در سایر کشورها
در کشورهای مختلف برای نگهداری و خرید و فروش حیوانات 
خانگی قوانین خاصی وجود دارد. در آمریکا سالانه بیش از 
۴.۵میلیون نفر مورد حمله سگ ها قرار می گیرند و بیمه ها 
در این کشور بیش از ۸۸۲میلیون دلار در سال را به جبران 
آسیب های ناشی از حملات سگ ها اختصاص می دهند. دولت 
آمریکا برای سال ها از روش هایی همچون تله سیانوری برای 
کشتن حیوانات آسیب رسان به مزارع، همچون سگ های 
وحشی، کایوتی و نظیر آنها استفاده کرده است. این روش 
بی رحمانه و سایر روش های مسموم کردن حیوانات البته با 
واکنش های بسیار فعالان حقوق حیوانات همراه بوده است 
و هم اکنون متوقف شده اما کشتن سگ های بی خانمان در 
اتاق های گاز هنوز با وجود مخالفت های بسیار در ۹ ایالت آمریکا 

درحال انجام است.
چین دارای سومین جمعیت بزرگ سگ در 
جهان است و بیش از 20میلیون سگ ولگرد در 
این کشور وجود دارد. داشتن سگ خانگی در 
پکن در دهه80 میلادی تقلیدی از سبک زندگی غربی تلقی می شد 
و از همین رو امری غیرقانونی بود. با این حال، با کاهش محدودیت ها 
مالکیت سگ در چین به سرعت رشد کرد. این کشور حالا سومین 
بازار بزرگ حیوانات خانگی در جهان را دارد و با وجود فروش قانونی 
گوشت سگ در این کشور، خیریه های بسیاری برای عقیم سازی و 

غذا دادن به سگ های ولگرد نیز در چین مشغول فعالیت هستند.

فرانسه نیز در قوانین خود برای نگهداری از 
سگ های درنده و پرخطر شرایط سختگیرانه ای 
پیش بینی کرده و سگ را از حیوانات خانگی 
معمول جدا کرده است. سگ های درنده در این کشور نمی توانند در 
اماکن عمومی حضور داشته باشند و صرفا در اماکنی که استثناشده 
حضور می یابند. استفاده از پوزه بند و قلاده برای این دسته از سگ ها، 
الزامی است و علاوه بر این، هرگونه نگهداری از سگ باید با اخذ مجوز 
همراه باشد تا فرایند عقیم سازی، تزریق واکسن های مورد نیاز و 

واگذاری سگ ها قابل پیگیری باشد.

هلند به عنوان نخستین کشوری که حتی یک 
سگ بی خانمان در خیابان هایش ندارد، موفق به 
حل معضل سگ های خیابانی شده است. مشکل 
سگ های ولگرد و خیابانی در این کشور پیش از این معضلی جدی 
بود اما با اقداماتی نظیر درنظر گرفتن مجازات زندان برای کسانی که 
حیوانات خانگی خود را در خیابان رها می کنند، وضع مالیات برای 
به سرپرستی گرفتن حیوانات و برعهده گرفتن هزینه عقیم کردن 
سگ ها توسط خود دولت هلند، تعداد سگ های ولگرد در این کشور 
به صفر رسیده است. خودداری از عقیم کردن و عدم تزریق 
واکسن های لازم برای سگ ها ممکن است برای صاحبان آنها تا 

3سال زندان و بیش از 1۶هزار دلار جریمه درپی داشته باشد. 

جهانقانون

حمله سگ، زندانی شدن صاحبش
قانونگذاران ایالت کوئینزلند استرالیا مصمم هستند قانونی را 
تصویب کنند که براساس آن درصورت آسیب رساندن سگ ها 
به انسان ها و وارد کردن صدمات جانی به آنها، صاحبان سگ ها 
روانه زندان شوند. مخالفت حامیان حقوق حیوانات با این قانون 
نیز نتوانسته اراده و تصمیم قانونگذاران این ایالت را تغییر دهد. 
این قانون پیشنهاد یک کارگروه ویژه تحقیقاتی است که از 
سال2021 قوانین کنترل حیوانات، به ویژه نگهداری از سگ ها 
را در این ایالت بررسی کرده است و اوایل امسال این گروه پس 
از بررسی های بسیار در یک جلسه اضطراری نتیجه تحقیقات 
خود را ارائه داد. گفتنی است از سال2018 آمار حمله سگ ها به 
انسان ها در استرالیا افزایش چشمگیری داشته است. به همین 
دلیل با وجود علاقه مردم استرالیا به نگهداری سگ های خانگی، 
واردات و نگهداری از این نژادها در کشور استرالیا ممنوع است: 
سگ های قوی هیکل نژاد دوگو آرژنتینو یا ماستیف آرژانتینی، 
نژاد ترسناک پیت بول آمریکایی، نژاد کمیاب توسای ژاپنی، نژاد 
فیلا برازیلیرو یا ماستیف برزیلی، نژاد پرسا کاناریوی اسپانیایی.

این قانون ضرورت دارد
براساس گزارش های منتشر شده، این کارگروه پیشنهاد داده 
است درصورت ایراد هرگونه صدمه جانی به مردم از طرف 
سگ ها و همچنین حمله به مردم، صاحبان سگ ها به صورت 
پلکانی و از حداقل تا حداکثر مجازات محکوم شوند. یکی از 
مسئولان بلندپایه ایالت کوئینزلند درباره دلایل وضع این قانون 
به رسانه ها گفته است:»از نظر اتخاذ این رویکرد و اجرای حکم 
زندان نیازی به متقاعد کردن کسی نداریم. فکر می کنم وقتی 
نمونه هایی را می شنویم یا می بینیم که بر اثر حمله سگ های 
خطرناک زخمی یا کشته شده اند، به این نتیجه می رسیم که باید 
طرحی را ارائه دهیم.« طبق تحقیق کارگروه ویژه قوانین کنترل 
حیوانات، مجازات برای رخدادهای مرتبط با حمله سگ ها 
مجازات هایی ازجمله افزایش جریمه ها و حتی افزایش طول 
مدت زندان را در پی خواهد داشت. اعضای کارگروه مسئول این 
قانون شامل نمایندگانی از شوراهای سراسری ایالت و انجمن 

دولت محلی هستند.«

قلاده سگ را محکم به دست گرفته و حیوان زبان بسته 
را کشان کشان به کلینیک زیبایی حیوانات خانگی 
در یکی از مناطق شمالی شهر می برد. سگ از نژاد 
ساموید است؛ گران قیمت و زیبا اما مشخص است که 
دوست ندارد دوباره روی میز اصلاح قرار گیرد و از آن 
داروی خواب آور بخورد تا آقا یا خانم پتِ استالیست 
با قیچی و شانه به جان موهایش بیفتد! آن طرف تر، 
سگ ژرمن شپرد با لباس تنگ بر تن در کنار صاحبش 
دیده می شود. لباس آنقدر تنگ و دست پا گیر است 
که سگ، بی قرار و کلافه، در فاصله ای کمتر از یک متر، 

گاه به صورت چرخشی یا رفت و برگشت در 
حرکت مداوم است. چندین سال است 

که با افراط در شیوه های نگهداری از 
حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، کار از 
حیوان دوستی و مد اجتماعی گذشته 
و به مرز باریک حیوان آزاری رسیده 
است. اینجاست که صدای قانون 
و حامیان حقوق حیوانات به گوش 

می رسد.

حیوان دوستی یا حیوان آزاری؟ 
افراط در شیوه های نگهداری از حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، صدای فعالان حقوق حیوانات را هم درآورده است

در گذشته نگه داشتن سگ بیشتر مختص به افرادی با خانه های بزرگ، 
ویلاها و باغ ها یا چوپانان بود، اما به تدریج پای این حیوان زبان بسته 
به آپارتمان های ۴0متری و فضاهای پر تراکم عمومی مانند کوچه ها، 
خیابان ها و پارک های شهری هم باز شد. آپارتمان هایی بسیار کوچک و 
فضاهای عمومی شلوغ که از دریچه قانون هر کشور و سیاستی هم به آن 
بنگریم خیلی زود درخواهیم یافت این چنین نگهداری از حیوان خانگی، 
با توجه به مشکلات عدیده ای که برای سایر شهروندان به وجود می آورد، 
هم غیرقانونی و هم غیرانسانی و غیراخلاقی است. شاهد این ادعا، تغییر 
رفتار حیوان شامل ابتلا به افسردگی و رواج بیماری های روحی و نیز میزان 
شکایت حقوقی و غیرحقوقی از حملات حیوانات به ویژه سگ ها به افراد 
مختلف و کودکان است. البته به این موارد می توان فوبیای برخی از افراد 
نسبت به سگ را هم اضافه کرد. فوبیایی که این روزها ناگزیر هستند با 
آن در هر کوچه و گذری بیشتر از قبل مواجه شوند! اینکه سگ در محیط 
شهری متولد شده و توانایی زندگی در حیات وحش را ندارد یا اینکه 
تحت تأثیر تبلیغات برخی شرکت ها و افراد سودجو، سگِ آپارتمانی )!( 
بخرید، موضوعی  است که پیش از آن باید از فراهم بودن زیرساخت های 

نگهداری حیوان در ابعاد خانگی و شهری اطلاع داشته باشید.

 فقط کافی  است به سر و صدای بیش از 
حد یک سگ در پارک یا معبری اعتراض 
کنید یا واکنش متفاوت ناشی از ترس 
نسبت به حضور سگ در پیاده رو از خود 
نشان دهید، آن وقت است که متهم 
می شوید به دوست نداشتن حیوانات و 
حامی آنها نبودن. درحالی که واقعیت 
این است که شهر فضایی برای زیست 

انسان هاست که در کنار این فضا اگر 
شرایط نگهداری از حیوانات مهیا 
باشد، می توان نسبت به هم زیستی 

با آنها اقدام کرد. »کاظم مددی«، 
از فعالان حقوق حیوانات در 
این باره می گوید:»نگهداری 

از سگ در خانه یک سری شرایط اولیه و 
بدیهی دارد که رعایت آنها ضروری است. 
یک سری شرایط ثانویه ای هم وجود دارد 
که اگر به سمت و سوی آزار حیوان کشانده 
نشود، رعایت شان خالی از لطف نیست. 

به عنوان مثال، اصلاح موی سگ ها 
برای جلوگیری از ابتلا و شیوع 
بیماری های پوستی مانند قارچ لازم 

است، اما آرایش و پیرایش آنها با 
انواع اکسسوری ها و پوشاندن 
لباس های تنگ و محدود نه تنها 

لطف و حیوان دوستی محسوب نمی شود، 
بلکه ازجمله مصادیق حیوان آزاری است 
که منجر به آسیب روحی و روانی حیوان 

خواهد شد.« این فعال حقوق حیوانات 
ادامه می دهد:»اگر شرایط اولیه نگهداری 
سگ ازجمله فضای مناسب و کافی را 
نداشته باشیم یا در پی اعتراض همسایگان 
اجازه سروصدا و رفتار طبیعی به حیوان 
ندهیم اینها هم حیوان آزاری محسوب 
می شود. بنابراین ضمن محترم دانستن 
حقوق حیوانات و تأیید اثربخشی 
همزیستی حیوانات با افراد افسرده و 
تنها، همانطور که پیش تر اشاره کردم باید 
به نکات مقدماتی و ضروری اولیه توجه 
داشت. برای وقوع حیوان آزاری منتظر 
بریدن گوش، عمل جراحی و درآوردن 
حنجره، پنجه ها و تزریق بوتاکس نباشید!«

گزارش
سحر جعفریان

روزنامه نگار

از طبیعت تا شهر

 نقض پروتکل حقوق حیوانات
 مساوی  است با حیوان آزاری

مرز حیوان دوستی و حیوان آزاری
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تاریخ دیرینه تهران را  از پنجره اکتشافات آثار باستانی
 و دفينه ها تماشا کنيد

گنج های پنهان
این شهر شلوغ

قصه مکتبخانه های تهران قدیم

 وای به حال دختری که مشق بلد باشد

گزارش را   با اسکن 
این کیو آرکد  ببینید.



خیلی وقت است که به غر زدن عادت کرده ایم. 
معمولاً تلخ ترین صحنه های زندگی را مرتب و 
لاینقطع برای هم با آب و تاب و گاهی اغراق روایت 

می کنیم.
جالب اینکه بدترین آنها به مستندترین 
و معتبرترین تبدیل می شود. شکر خدا همه 
کارشناسند در همه حوزه ها. بدین ترتیب، گوی 
سبقت را در توافقی نانوشته از هم می رباییم. 
منظورم سیاه نمایی در اصطلاح رایج سیاسی و 
تخفیف مشکلات حجیم موجود نیست، بلکه به 
محتوای مکالماتی که از صبح تا شب بین ما رد 
و بدل می شود اشاره می کنم؛ از دنیای مجازی 
گرفته تا گفت وگوهای چنددقیقه ای در اتوبوس 

و تاکسی.
چنان غرق منفی بافی و پراکندن انرژی منفی 
شده ایم که تو گویی هیچ خوبی و خیری در پهنه 
این شهر اتفاق نمی افتد و هیچ صحنه خوشایندی 
خلق نمی شود. واقعیت این است که اتفاقات 
خوب پرشمارند؛ شاهد مدعا هم گزارش های 
همین نشریه؛ از مرحوم مهدی صبوری، واقف 
و بانی ساخت بیمارستان مهدیه با وصیتی که 
تا ابد حداقل هزینه درمان از بیماران گرفته 
شود و محمود حکیمی، معلم و نویسنده ادبیات 
کودک و نوجوان که دغدغه پرورش نسل جوان 
و ارتقای فرهنگ عمومی جامعه را دنبال می کند 
تا قصابی که به تاسی از مرشد چلویی گوشت 
رایگان به دست نیازمندان هم محله ای می رساند 
یا چهره های دهه هشتادی که خلاقانه گره از کار 

همسالانشان می گشایند.
 اما همپای بازنشر اخبار آسیب ها و پلشتی ها 
در شبکه های اجتماعی، این گزارش ها انعکاس 
ندارند. چرا؟ لابد مزاج خبری مخاطب گرایش 
به حال بد دارد؛ یعنی ما نمی خواهیم خبر خوب 

بشنویم؟
وقتی با آدم هایی که مولد خبر خوبند و دغدغه 
کمک به همنوع را دارند، همدم می شوی، 
بی درنگ آنان را انسان هایی متفاوت پیدا می کنی 
و از همنشینی و همکلامی با آنها حال خوشی 
در تو بیدار می شود. می فهمی که آنها از ملال 
و افسردگی ای که ما هر روز به اصرار و بی وقفه 
در حال بازتولید آن هستیم، فاصله معناداری 
گرفته اند. در یک کلام، حال آنها خوب است. 
نه اینکه از مال دنیا بی نیازند و سرخوش که 
بسیاری از اینان خود از طبقه متوسط و ضعیف 
جامعه اند و مشکلات و تنگناها را شاید بهتر از ما 
درک می کنند، اما صاحب نگاهی متفاوتند و از 
آن مهم تر، نگاهی دگرگون به زندگی و خویشتن 
دارند و راهی متفاوت را برای غلبه بر مشکلاتی که 

کم تعداد نیستند برگزیده اند.
در گپ های خودمانی با نیک کرداران و آنان که 
بی بهانه مهربانی و خدمتگزاری بی منت به همنوع 
را پیشه کرده اند، آنها از رازی مگو پرده برمی دارند؛ 
کار نیک پیش از آنکه تأثیرش را بر جامعه هدف 

نشان دهد، حال خودمان را خوش می گرداند.

نیککرداران
سرخوشند
روزنامه نگارسروش جنابی

راه اندازی پویش۵هزارتومانی در جوادیه
اعضای مرکز نيکوکاری انجمن جوادیه تهران در اقدامی خيرخواهانه،  
با راه اندازی پویش۵هزارتومانی به کمک خانواده های محروم و 
نيازمند می روند. علی چيتگری، فعال اجتماعی محله جوادیه، در 
این  باره گفت: »هدف اصلی از راه اندازی این پویش جمع آوری خيرات 
نقدی شهروندان ساکن در این محدوده برای ارائه خدمات متنوع به 
خانواده های نيازمند است؛ از جمله تهيه و توزیع اقلام و کالاهای 
ضروری، کيف و کفش کودکان، دارو و درمان، جهيزیه برای نوعروسان 
و... .«او اضافه کرد: »هر چند برای انجام کارهای خيرخواهانه زمان 
مشخصی وجود ندارد اما به پيشنهاد مردم محل، تمرکز فعاليت این 
پویش پنجشنبه هر هفته است تا شهروندان بتوانند بخشی از خيرات 
و نذورات مادی خودشان را در این راه صرف کنند و ثواب آن به روح 

اموات شان برسد.«
معصومه علی نقی پور

 جادوی بازار رنگارنگ بهار
بهار است و جلوه های شگفت انگيزش و رنگارنگی نوبرانه هایش؛ 
ميوه هایی که در رنگ، طعم و انواع مختلف چشم بيننده را نوازش 
می دهد و از او دلبری می کند. این روزها که هوا هنوز لطيف است، 
برای لذت بردن از  زیبایی های بهاری هم که شده سری به بازارهای 
بزرگ شهر بزنيد که همه جای تهران هست. مثل اهالی تجریش که 
به بازار تجریش رفته اند و عکسی از ميوه های رنگ به رنگ این بازار 
گرفته اند و برای ما فرستاده اند. مطمئن باشيد خرید هم که نکنيد 
ذوق تان از دیدن این همه رنگ و نقش که هنرمندانه در سبدهای 
مخصوص جانمایی شده، گل می کند. اگر هم دلبری این نوبرانه های 
گرانقيمت وسوسه خرید را در شما زنده کرد، ناراحت نباشيد. 
نشانی نزدیک ترین ميدان تره بار را در گوگل جست وجو کنيد و این 

خوشمزه ها را با قيمت پایين تر بخرید و نوش جان کنيد.

خاطره سازی های شیرین قناد تهرانپارسی
مهدی نعيمی، کاسب 43ساله محله  تهرانپارس، سال هاست قنادی 
دارد و از آنجا که پای ثابت کمک های خيرخواهانه گروه های جهادی 
محله به نيازمندان است، بين اهالی به شيرینی فروش مهربان شهره 

است. 
به گفته اهالی، قناد نيکوکار محله در برنامه های جهادی توزیع ارزاق 
شب عيد، شب یلدا و سایر مناسبت های مذهبی و ملی پيشگام است و 
با اهدای صدها جعبه شيرینی کام نيازمندان محله را شيرین می کند. 
اهدای 4۵0 جعبه شيرینی در عيد نوروز گذشته و 240 جعبه شيرینی 
در شب یلدا بخشی از کمک های 
این کاسب نيکوکار به نيازمندان 
محله است. این کاسب نيکوکار 
معتقد است با اهدای شيرینی، 
هم زندگی اش شيرین شده و هم 
افتخار خادمی حرم امام رضا )ع( 
و امام حسين )ع( را پيدا کرده 

است. 

 روباه زیرک؛ مسافر یکی از 
خودروهای شهرک امید!

چند روزی است که تصویریک روباه بامزه در حالی که در محوطه یکی 
از برج های شهرک اميد، روی خودروی سواری یکی از ساکنان شهرک 
نشسته در شبکه های مجازی ساکنان شرق تهران دست به دست 
می شود. اهالی شهرک اميد با پرسه روباه و سنجاب در خيابان ها و 
بوستان های شهرک بيگانه نيستند. نزدیکی بوستان جنگلی لویزان به 
این شهرک هر از گاهی پای گونه های مختلف جانوری را به این محدوده 
مسکونی باز می کند و البته اهالی هم با این مهمان های ناخوانده خوب 
تا می کنند. بوستان لویزان که در همسایگی شهرک اميد، ميزبان 
گونه های متنوع جانوری اعم از سنجاب، روباه و پرندگانی از گونه های 
شاهين و کبوتر کوهی و... است پای این جانوران را در پی یافتن غذا به 

شهرک اميد و محله های اطراف آن باز کرده است. 

عکسهفته

چهرههفته

خبرخوب

با موتور در خيابان 
آکروبات نکنيد...

هنگام 
موتورسواری، 
از کلاه ایمنی 
استفاده کنيد...

دویک

300هكتار
مساحت بزرگ ترين بوستان شهر و خاورميانه يعنی بوستان 

ولايت است كه ساخت آن  سال۱۳۸۹ در زمین های فرودگاه 
قدیمی قلعه مرغی شروع شد و سال۱۳۹۰ به بهره برداری رسید.

4000شهيد
در دوران دفاع مقدس از ساكنان منطقه۱7 بوده اند. به همين 

دليل اين منطقه، بيشترين تعداد شهدا را داشته و عنوان 
»دارالشهدا« برای آن انتخاب شده است. 

اتفاق
هفته
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حميد امين، شاگرد مکتب  پدری است که هميشه به بهاره خسروی
کسب رزق و روزی حلال تأکيد و توصيه می کرد که 

مبادا کسی دست خالی از مغازه بيرون برود.

حمید امین، کاسب 
خوشنام محله انبارنفت 
است. آقای امین با 
داشتن مدرک دکتری 
روانشناسی و سال ها 
فعالیت و مشاوره در 
این رشته، همچنان به 

حرفه قصابی و کسب وکار آبا و اجدادی اش 
وفادار مانده و چراغ مغازه پدر را روشن نگه داشته است. 
حمید امین، با یادی از پدر سر صحبت را با مرور روزهای 
کودکی اش باز می کند: »قصابی حرفه مورثی در خانواده 
ماست و به آن افتخار می کنیم. حرفه بزرگان زیادی مانند 
صدرالمتالهین قصابی بود. پسر ارشد خانواده بودم و اغلب 
کتاب به دست همراه پدرم به کشتارگاه می رفتم و این 
باعث تعجب بسیاری بود. دنبال علاقه ام رفتم و درس 
خواندن را تا رسیدن به بالاترین مدارج علمی و دکتری 

روانشناسی ادامه دادم.«

ترازوی رو به مشتری سنگين باشد
حمیدخان با وجود اینکه با ادامه تحصیل مسیر زندگی 
و حرفه اش تغییر کرد و در کلینیک های مشاوره مشغول 
فعالیت شد، اما حرفه قصابی را رها نکرد و همچنان در 
ساعت های فراغت از کار، کنار پدر مرحومش بود. او 
شاگرد مکتب پدری بود که همیشه به کسب رزق و روزی 
حلال تأکید داشت و مهم ترین توصیه اش در این مسیر، 

سنگین کردن کفه ترازو به سود مشتری بود.

رسمی که از »مرشدچلویی« به یادگار ماند
پدر و مادر آقای امین هر دو اهل محله مولوی و بچه محل 
»مرشدچلویی« معروف بازار تهران بودند. این کاسب 
بامرام به تأسی از »مرشدچلویی«، اوایل کار توزیع گوشت 
رایگان را به تنهایی شروع کرد، اما به مرور خیّران زیادی 
پای ثابت این کار خداپسندانه شدند:»کم نیستند افراد 
بی ریایی که یک گوسفند کامل را 
به نیت کمک به نیازمندی 
قربانی می کنند تا دوست یا 
همسایه ای سر گرسنه زمین 
نگذارد. شاید کسانی توان مالی 
چندانی نداشته باشند، اما وقتی 
صحبت کمک به نیازمندان به 
میان می آید خالصانه پیشقدم 
می شوند.« امین با توجه به سابقه 
سکونتی و اطلاع از وضعیت زندگی بسیاری از 
اهالی، در گوشه یخچال مغازه در بیشتر مواقع 
بسته های یک کیلویی در نایلون های سیاه برای 
کمک به نیازمندان دارد و به نحو مقتضی 

آنها را به دست نیازمندان می رساند.

حال خوب با کار خوب
آقای امین درباره اهمیت کمک به 
دیگران و تأثیرات آن در زندگی 
چنین می گوید: »در واقع با انجام 
کار خیر، اول حال خودمان خوب 
می شود. اینکه دعای خیر هرچند 
به ظاهر کوچک و به اندازه یک »خدا 
خیرت دهد« پشت سرمان باشد 
در گرفتن حس و روحیه خوب اهمیت 
وصف نشدنی دارد. به همین دلیل به انجام 
کار خیر و کمک به دیگران، توصیه های 

فراوانی در حوزه دین و اخلاق می شود.«

آقای دکتر،پشت 
ترازوی مهربانی

900سال
از عمر چنار بقعه امامزاده یحیی )ع( در محله عودلاجان می گذرد. این درخت با 
7متر قطر،سال۱۳۳۰ در فهرست آثار ملی به  عنوان کهنسال ترین درخت چنار از 

سوی اداره باستان شناسی به ثبت رسید.

این جوان 18ساله با طراحی سایت های مختلف برای خود و دوستانش درآمد ایجاد کرده است

اشتغال زایی برای دهه هشتادی ها
از سن کم شروع به طراحی سایت کرده و اینک نه تنها خودش،  بلکه 4۵ دهه هشتادی را مشغول کار کرده است. ابوالفضل ابوذر چهل امیرانی
صادقيان مجد و دوستانش سایت های حرفه ای مختلفی را طراحی کرده اند و آنها را 
مدیریت می کنند. صادقيان 1۵سایت با موضوع ها و زمينه های مختلف طراحی کرده 
و برای اداره و توليد محتوای هرکدام از آنها، 3نوجوان مشغول فعاليت شده اند. جرقه 
طراحی سایت از 12سالگی به ذهن ابوالفضل صادقيان مجد رسيد؛ همان زمان که 
دانش آموز کلاس ششم بود و قصد داشت وارد مدرسه تيزهوشان شود. شب امتحان 
خبردار شد که ممکن است مدارس به خاطر آلودگی هوا تعطيل شوند، اما وقتی در 
سایت ها جست وجو کرد، نمی دانست خبر کدام یک صحت دارد. بنابراین تصميم 

گرفت سایت معتبری طراحی کند تا مردم به اخبار آن اطمينان پيدا کنند.

موتوربا سایر 
وسایل نقليه فرقی 
ندارد. باید توی 
خيابان با آن تردد 
کرد...

با موتور یک طرفه 
نروید. جدی عرض 
کردم؛ با موتور 
یک طرفه نروید...

چهارسه

86سال
پيش موزه ایران باستان با نام رسمی موزه ملی ایران در خیابان سی تیر ساخته 

شد و عنوان نخستين موزه با بنای مستقل پايتخت را به خود اختصاص داد. 
ساخت موزه سال۱۳۰۸ شروع شد و ۸سال بعد به پايان رسید. 

رمان
قه

حله
م

رمان
قه

حله
م

شکست در اول راه
وقتی ابوالفضل وارد مدرسه نمونه دولتی شهید چمران شد، به تشویق 
همکلاسی اش علی رحیمی، شروع به طراحی سایت کرد. همان زمان فراخوان 
همکاری در یک کمپین برای طراحی سایت را دید، اما فهمید طراحی سایت 
نیاز به مهارت های زیادی دارد و نمی تواند با دانشی که در این زمینه دارد، با 

این کمپین همکاری کند. 
ابوالفضل برای افزایش توانایی و مهارت خود، بلافاصله پس از امتحانات و 
تعطیلی مدرسه، در کلاس های تولید محتوا و کدنویسی سایت شرکت کرد و 
با الفبای کار آشنا شد. سپس به   جای شرکت در کلاس های دیگر که دوره های 
طولانی داشت، خودش دست به کار شد و مطالب آموزشی که در سایت ها 
وجود داشت را مطالعه کرد. این تلاش شبانه روزی سبب شد تا پایان تابستان 
همان سال، سایت خبری »خبریکو« را طراحی 
کند، اما نبود تبلیغ برای معرفی سایت، سبب شد 

تا استقبال چندانی از آن نشود.

گسترشفعالیتها
ابوالفضل و دوستانش 
3گروه وب سایتی 
به نام های دمانيوز، 
دماتک و دماموزیک 
راه اندازی کرده و 
می چرخانند. توليد 
محتوا و اداره هرکدام 
از این سایت ها از سوی 
ابوالفضل و دوستانش 
انجام می شود و قصد 
دارند فعاليت های خود 
را گسترش دهند. از 
تبليغات هم به درآمد 
رسيده اند و اميدوارند 
نوجوان ها و جوان های 
بيشتری را مشغول 
به کار کنند.

تأمين هزینه ها با پول توجيبی بچه ها
ابوالفضل در حال مأیوس شدن بود که هنگام صحبت با دوستش، امیر 
رضابندی متوجه شد در حوزه های مختلفی می توان  سایت طراحی 
کرد. سپس سفارش های زیادی گرفت و برای اینکه بتواند به همه آنها 
پاسخ دهد، از دوستانش برای انجام کارها کمک گرفت. آنها یک گروه 
وب سایتی شامل 1۵سایت مختلف درخصوص تکنولوژی، فیلم، خرید و 
فروش، تجارت و... راه اندازی کردند و اسم آن را گروه وب سایت های جامع 
ایرانیان گذاشتند. هزینه راه اندازی این گروه وب سایتی را هم ابوالفضل و 

دوستانش از پول توجیبی های خود تأمین کردند.
پدر ابوالفضل که تلاش پسرش و دوستانش را می دید، مغازه کوچکی 
به عنوان دفتر کار دراختیارشان گذاشت تا آنجا کارهایشان را ادامه دهند، 
اما همین همکاری سبب شد مجوز طراحی سایت ها به اسم پدر و مادر 
ابوالفضل صادر شود؛ چرا که آن زمان طی مراحل دریافت مجوز برای چند 

نوجوان سخت و حتی غیرممکن بود.



شاخه زیتون
تهرانیان باستان برای پختن غذا از ظروف سفالی 
استفاده می کردند؛ شاهد این مدعا کشف این ظرف 
در قیطریه است. جنس این ظرف های سفالی، سخت 
و محکم است و در برابر حرارت بسیار مقاوم. دهانه 
آن هم کوچک ساخته شده تا غذا سرد نشود و از 
دهان نیفتد. با کمی دقت پیداست که نقش روی ظرف 
هم یک شاخه زیتون است. آثار به دست آمده نشان 
می دهد که مردم آن زمان تهران، زیتون می کاشته اند 

و از چوب و روغن آن استفاده می کرده اند.

شیرمک باستانی
تهرانیان باستان چطور به نوزادان خود شیر می دادند؟ 
کشف این شیرمک که لوله آن تا ته ظرف کشیده شده و 
سرش هم مثل پستانک در دهان کودک قرار می گرفته، به 
این سؤال پاسخ می دهد. قبل از کشف این ظرف در تپه های 
قیطریه، باستان شناسان نمونه های مشابهی را در سیلک 
کشف کرده بودند اما کاربرد آن را نمی دانستند. کشف 
این ظرف  در گور بچه هایی که کنار مادرشان دفن شده 
بودند، نشان داد ایرانی ها 3هزار سال پیش برای شیر 
دادن بچه هایشان از این شیرمک ها استفاده می کرده اند.

  350  گور باستانی
متعلق به بیش از ۳ هزار سال پیش در اکتشافات تپه قیطریه در 

حوالی بوستان قیطریه امروزی پیدا شد که نشان از تاریخ کهن این 
محدوده از تهران دارد.

6000  سال
قدمت سکونت در محدوده چشمه علی و متعلق به تمدن ری باستانی 

است.  ظروف سفالین و آثار باستانی یافت شده در این محدوده در موزه 
ملی ایران نگهداری می شود.

گنج های پنهان
 این شهر شلوغ
تاریخ دیرینه تهران را از پنجره اکتشافات

 آثار باستانی و دفینه ها تماشا کنید

گستره تهران قدمتی هفت، هشت هزارساله دارد؛ از تپه کهن قيطریه تا 
قلب مولوی و ری. تاریخ کهن این محدوده زیر انبوه آپارتمان ها و خيابان ها مدفون است 

و گاهی کوزه ای سفالين، ابزار و آلات کشاورزی که از زیر خاک یافت می شود ما را با خود 
به تاریخ پر و پيمان این گستره می برد. در این صفحه در گفت وگو با داریوش شهبازی، 

تاریخ پژوه و تهران شناس، به معروف ترین یافته هایی که نشان از تاریخ کهن 
تهران دارند پرداخته ایم.

ویژگی: کشف تعدادی سفال در محل حفاری شرکت فاضلاب در محدوده خيابان 
مولوی، منجر به کشف اسکلت زن 7هزار ساله تهران شد.

منطقه

12   
محل اکتشاف: خيابان مولوی

قدمت: 7هزار سال
سال اکتشاف: 1393

محل نگهداری: موزه ملی ایران

ویژگی: اشيای باستانی در خانه باغ مخبرالسلطنه 
)مهدی قلی خان هدایت(، توسط مقنيان هنگام حفر چاه کشف 
شد. بيل و کلنگ مقنيان، اسکلت مردگان را به هم ریخت، اما 
تعدادی ظرف سالم بيرون آورده شد. نيمی از اشيای کشف شده 

به صاحب خانه و نيمی به موزه اهدا شد.

منطقه

ظروف سفالی 3
محل اکتشاف: خانه مخبرالسلطنه در محله دروس

قدمت: 3هزار سال
سال اکتشاف: 1318

محل نگهداری: موزه ایران باستان

ویژگی: این ظروف و اشيای باستانی که 
متعلق به عصر آهن اول است، توسط »ارنست 
آمليوس رنی«، از کارمندان سفارت انگليس 
در تهران، در تپه های محدوده سفارت 

انگليس کشف و پنهانی از ایران خارج شد.

منطقه

اشیای مفرغی و سفالی 3

اسکلت زن 7هزار ساله

محل اکتشاف: سفارت انگليس در قلهک
قدمت: 4هزار سال 

سال اکتشاف: 1900ميلادی 
محل نگهداری: موزه بریتانيا

ویژگی: تمدن ری در چهارراه فرهنگ های منطقه ای ایران قرار داشت و در تپه 
چشمه علی آثاری غنی از پيش از تاریخ تا دوره تيموری و نيز بقایایی از دوره های 

نوسنگی، کالکوليتيک، اشکانی و اسلامی کشف شده است.

منطقه

20 
ظروف سیاه، خاکستری و 

سفال های قرمز با نقوش سیاه
محل اکتشاف: چشمه علی

قدمت: 6هزار سال
سال اکتشاف: 1313

محل نگهداری: نامعلوم

سال 1393و در جریان حفاری شرکت آب و فاضلاب، 
به صورت اتفاقی اسکلتی باستانی کشف شد که دید 
تازه ای به تاریخ شناسان و تهران شناسان درباره تاریخ 
محدوده فعلی شهر تهران داد. اکنون و پس از آن 
اکتشاف، قدیمی ترین بقایای انسانی کشف شده در 
تهران همین اسکلت باستانی است که 7هزار سال قدمت 
دارد. در آن سال پیدا شدن اسکلت انسان در چهارراه 
مولوی سروصدای زیادی به پا کرد و باستان شناس ها را به 
آنجا کشاند تا تحقیقات میدانی خود را برای روشن شدن 
ماجرا آغاز کنند. مدتی بعد پژوهش های باستان شناسی 
نشان داد که این اسکلت مربوط به یک زن حدود 3۵ ساله 
بوده که طبق آزمایش های دقیق حدود 7هزار سال پیش 
زندگی می کرده و پس از مرگ در این محدوده به خاک 
سپرده شده است. همچنین، روشن شد که او احتمالا بر 
اثر عفونت استخوانی از دنیا رفته است. به هر روی، هر چند 
باستان شناسان توانستند قدمت، سن و سال و جنسیت 
فرد متوفی را مشخص کنند اما همچنان سؤالاتی 
بی پاسخ ماند و تاکنون نتوانسته اند جوابی برای آنها پیدا 
کنند. مثلا آیا این بانوی 3۵ ساله در نزدیکی محل دفن 
خود یعنی چهارراه مولوی زندگی می کرده و آنجا یک 
سکونتگاه محلی بوده؟ و یا اینکه آیا این بانو هنگام عبور از 
این محدوده از دنیا رفته و همانجا دفن شده است؟ اسکلت 
بانوی هفت هزارساله،  اکنون در طبقه دوم گنجینه ایران 

باستان در موزه ملی ایران نگهداری می شود.

ماجرایکشفاسکلت
بانوی7هزارساله

در یکی از ماه های سال 1318شمسی هنگامی که چند 
مقنی و کارگر ساختمانی در گوشه باغ مهدی قلی خان 
)مخبرالسلطنه( واقع در دروس مشغول گودبرداری 
و حفر چاه بودند، بیل و کلنگ شان قسمتی از یک 
گورستان باستانی ساکنان 3هزار سال پیش منطقه را در 
هم کوفت و اسکلت مردگان را به هم ریخت. کنجکاوی 
کارگران و توسعه کند و کاو باعث شد که تعدادی ظروف 
سالم و شکسته از بطن زمین بیرون آورده شود. اما جالب 
اینجاست که ساعتی از این کشف نگذشته بود که در 
تهران آن روزگار، از گنج و مارهای خفته در اطراف باغ 
حاج مخبرالسلطنه داستان های متعدد و شیرین روایت 
شد. وقتی خبر کشف دفینه و گنج به گوش مسئولان 
موزه ایران باستان که از عمر تاسیس آن هنوز 2 سالی 
بیشتر نمی گذشت رسید، تصمیم گرفتند نیمی از ظروف 
مکشوفه را به صاحب باغ واگذار و نیم دیگر را به موزه 

منتقل کنند.

مقنیهاتاریخ3هزارسال
پیشدروسراکشفکردند



آجیل خوری مردگان
می گویند تهرانیان باستان برای آجیل و میوه هاشان 
هم ظرف مخصوص داشته اند. این ظرف زیبا هم 
کنار گورهای قیطریه کشف شده و به نوعی برای این 
بوده که مردگان در زندگی بعدی هم از تفریحات 
زندگی این دنیا، بی نصیب نمانند. اگر خوب به نقش 
و نگار آن دقت کنید، تصویر یک درخت با شاخه هایی 
پر از میوه را می بینید. امضای هنرمند صاحب اثر را 
هم می شود دید. اثر انگشتان سفالگر هنوز روی 

آن باقی است.

ظرف شگفت انگیز 
این ظرف خاص با ظاهر عجیب را حدود 6دهه پیش در 
محله دروس پیدا کرده اند. برخی از ایرانیان باستان 
معتقد بودند هر کس از این ظرف بنوشد، ویژگی های آن 
حیوان به او منتقل می شود. این، اعتقاد ایرانیان باستان 
بود. مردم باستان، استاد هنرهای کاربردی بودند. اگر 
امروز یک نفر چنین حجمی را بسازد، به راحتی می تواند 
آن را در یک جشنواره آثار حجمی شرکت دهد. آنها برای 
کوچک ترین و پیش پاافتاده ترین ابزار زندگی شان تمام 

خلاقیت شان را به کار می گرفتند.

3200  سال
پیش در کهریزک مردمی زندگی می کردند که در کوره های سفال پزی، 

مشغول به پیشه سفالگری بودند. این محدوده نیز بخشی از تمدن 
ری باستان با تاریخی غنی است.

600  متر مربع 
مساحت کاوش محوطه چشمه علی بود که توسط گروهی از باستان شناسان 

به سرپرستی »اریک اشمیت« انجام شد و از تاریخ کهن این محدوده از گستره 
تهران پرده برداشت.

۴و۵   سه شنبه   2 خرداد 1402  شماره 3  8 صفحه
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ویژگی: در خيابان پاسداران، بوستان پنجم، در محدوده زمين های اوقاف و هنگام 
ساخت وساز آپارتمان، تعدادی گور باستانی مشاهده شد که حاوی اشيایی بود، اما متأسفانه 
خود گورها از بين رفت درحالی که گفته می شود در سال 1364 تعدادی از آن آثار و اشيا 

به دست کارشناسان آثار باستانی رسيد.

منطقه

گورهای باستانی 3
محل اکتشاف: خيابان پاسداران

قدمت: 3هزار سال
سال اکتشاف: 1364

محل نگهداری: آثار از ميان رفت 

ویژگی: اشيای سفالی فراوانی در اندازه های مختلف در قبور گورستان پيشوا به دست آمده. این 
سفالينه ها به شکل ظروف در فرم ها و اشکال گوناگون هستند و در اندازه های مختلف تهيه شده و 
برای مصارف متفاوت فراهم آمده اند. اغلب اشيای فلزی این گورستان از جنس مفرغ و از قبيل وسایل 

پخت وپز، رزمی و تزیينی است.

منطقه

20 
گورستان باستانی و 

اشیای سفالی و مفرغی
محل اکتشاف: پيشوا )ری(

قدمت: 4هزار سال
سال اکتشاف: 1364

محل نگهداری: نامعلوم

ویژگی: اشيای باستانی کشف شده در کهریزک، 
نشانه ای از تمدن منطقه چشمه علی ری باستان 
است و نشان دهنده  قابليت های هنری ساکنان 
تمدن چشمه  علی در توليد سفال های دست ساز و 
نقوش هندسی چشم نواز آن.

منطقه

20 
سفال های 
سیاه، 
خاکستری و 
قرمز

محل اکتشاف: کهریزک
قدمت:3200 سال
سال اکتشاف:1264 شمسی
محل نگهداری: نامعلوم

ویژگی: در این محوطه باستانی، علاوه بر آثاری از هزاره 
چهارم پيش از ميلاد، بقایایی از کاخ های اواخر دوره ساسانی 
و اوایل دوره اسلامی کشف شده که مجموعه ای بسيار مهم 
از رویدادهای تاریخی ـ فرهنگی اواخر دوران ساسانی و 
شرح دهنده چگونگی انتقال هنر گچبری دوران ساسانی به 

دوران اسلامی است.

منطقه

20 
گچبری ، نقاشی دیواری، سفال و...

محل اکتشاف: چال ترخان )ری(
قدمت: 1۵00تا 6هزار سال 

سال اکتشاف: 131۵
محل نگهداری: نامعلوم

ظروف سفالی

ویژگی: باستان شناسی در تپه قيطریه توسط سيف الله کامبخش فرد 
در مساحتی حدود ۵هزار مترمربع انجام شد. اشيا و ميراث پيدا شده 

در این تپه از همه تپه های باستانی ایران بيشتر است.

منطقه

1 
گورستان 

و 2۵00ظرف سفالی و...
محل اکتشاف: قيطریه

قدمت: 3هزار سال
سال اکتشاف: 1337

محل نگهداری: نامعلوم

داریوش شهبازی
تاریخ پژوه و تهران شناس

طی کاوش های انجام شده در تپه بالای چشمه  
علی که در سال های 1313 تا 131۵ توسط »اریک 
اشمیت« انجام شد، آثار بسیاری از محوطه اطراف 
تپه کشف شد که نشانه هایی از دوران قبل از 
اسلام و اشکانیان در آن دیده می شود. اریک 
اشمیت محوطه چشمه علی را طی 3فصل متوالی 
کاوید و نتیجه حاصل از آن یافتن آثاری مربوط 
به 3دوره اسلامی، اشکانی و ماقبل تاریخ بوده 
است. یافته های باستان شناسان در منطقه ری 
نشان از تمدن کهن این گستره دارد. پیدایش 
آثار این تمدن از 6هزار و 200سال پیش مشهود 
بوده و شاهد آن ارائه سفالینه های قرمزآجری و 
شتری رنگی است که در چشمه علی ری بدون 
چرخ سفالگری ساخته شده و غالبا به شکل کاسه 
و بشقاب دیده می شود. از ویژگی های این سفا ل ها 
نقش اندازی های پر از حیوانات است که بدنه آنها 
را پوشانده اند. این تمدن در چشمه علی ری متولد 
شد و رشد کرد و خود را به نقاط دیگر رساند. 
همچنان که در محدوده پیشوای ورامین و نیز در 
تپه های کهریزک و در کاوش سال 1264شمسی 
نیز سفال های سیاه – خاکستری و به ندرت قرمز 
از کوره های سفال پزی متعدد همان مردمی کشف 
شده است که از 3هزار و 200سال پیش در تپه 
کهریزک به حرفه کوزه گری مشغول بوده اند. 
به عبارت دیگر می توان گفت که ری خود به تنهایی 
گنجینه ای عظیم از آثار باستانی در گستره تهران 
است. همچنان که »ایزدیور خارکسی یونانی« در 
قرن نخست میلادی ری را از تمامی شهرهای ماد 
بزرگ تر دانسته و یا در بسیاری از کتب قدیمی 
مانند مختصرالبلدان، احسن التقاسیم، جهان نامه، 
معجم البلدان، هفت اقلیم، مجالیس المومنین و... 
از ری به عنوان عروس دنیا یادشده است. ری پس 
از اسلام نیز از اهمیت فراوانی برخوردار بود و آثار 
باستانی و یافته های بسیاری در این گستره از دوره 
اسلامی کشف شده یا به یادگار باقی مانده است. 
پس از حمله مغول اما ری به ویرانه ای تبدیل شد 
و 2،3 قرن پس از این هجوم هم حیات نیمه جان 
خود را ادامه داد اما دیگر از صورت شهر خارج شد 

و به روستایی کوچک تنزل کرد.

ریبهتنهایی
یکگنجینهبزرگاست

برای اطلاع از 
نام محله ها 

کیو آر کد را اسکن کنید



چشم به راه معلم زندگی
مهدیمحمودیان،کاسبمحله: من از مسئولان فرهنگسرای خاتم)ص( شنیده 
بودم که استاد محمود حکیمی، داوطلب برگزاری کلاس های داستان نویسی در 
فرهنگسرای خاتم)ص( شده. دلم می خواست در این دوره ها شرکت کنم. 

ثبت نام کردم و در 6جلسه با موضوع کارکردهای داستان، روش های 
نوشتن موضوع های مختلف، مضمون و معنای داستان، نحوه آغاز 

داستان و دیگر مبانی نظری و عملی داستان آشنا شدم که حتی در 
حرفه و زندگی من بسیار مؤثر بود. امیدوارم خیلی زود دوباره 

استاد را در فرهنگسرای خاتم)ص( ببینم.

کتابخانه ای به نام استاد
محمدحیدری،نویسندهوکانالساز:در منطقه18تهران 
یک کتابخانه به نام استاد حکیمی مزین شده است. او تلاش 
می کند تا فرهنگ مطالعه بین جوان ها و نوجوان ها جا بیفتد. 

یادم نمی رود که می گفت آدم ها در سنین پایین تر دغدغه 
ذهنی کمتری دارند و به همین دلیل می توان 
روی آنها سرمایه گذاری فرهنگی کرد. استاد 

حکیمی از بهترین روش ها برای علاقه مند کردن 
کودکان و نوجوانان به کتابخوانی استفاده می کرد. 

1333
سالی بود که  معلم استاد، مجله دانش آموز را سر کلاس می آورد و 

داستان هایی از آن را برای بچه ها می خواند. از آن زمان بود که محمود 
حکیمی به مطالعه علاقه پیدا کرد و عاشق خواندن شد.

 1381
سالی بود که حکیمی در پنجمین جشنواره شهید رجایی 

به دلیل تالیف کتاب های بسیاری در زمینه ادبی و هنری لوح 
»پیشکسوت برگزیده ملی« را از رئیس جمهور دریافت کرد. 

1

محمود حکيمی، نامی   آشنا در عرصه ادبيات مریم قاسمی
دینی است اما او بيش از هرچيز خود را معلمی  
ساده  و عاشق اهل بيت)ع( می داند. وقتی از او 
درباره منطقه 16 می پرسيم به سال های 48، 49، 
۵1 و ۵2 برمی گردد و از دوران تدریسش در 
دبيرستان شهيد سيدفاطمی )عدل سابق( در 
نازی آباد می گوید.  استاد حکيمی که به یاد آوردن 
خاطرات آن سال ها برایش دشوار است می گوید: 
»هفته ای چند روز از جلوی مسجد 
سيدالشهدا)ع( نازی آباد رد می شدم و می رفتم 
دبيرستان عدل توی خيابان اصلی نازی آباد. آن 
روزها با حقوق ماهی 120 تومان زبان انگليسی 
تدریس می کردم؛ چون عشق بچه های آن محله را 
داشتم. بعد از تدریس هم می رفتم کتابفروشی  
حاج آقا نيکنام که درست روبه روی دبيرستان 
عدل بود. حاج آقا نيکنام فقط کتاب های مذهبی 
می فروخت و ما هم فقط بحث های سياسی و 
ضدشاه می کردیم. آن روزها ساواک روی معلم ها 

در مدارس خيلی حساس شده بود.«

خاطره بازی با محمود حکیمی؛ معلم و نویسنده معروف نازی آبادی

ماجرای سلحشوران علوی و انقلابیون  
شهیدستان نازی آباد

او با اشاره به شهدایی که از همان 
دبيرستان و محله بيرون آمده بودند، 
می گوید که بعدها توی محله نازی آباد 
دبيرستان عدل به شهيدستان معروف 
شده بود و شهيد سيدفاطمی هم از 
شهدای نوجوان روز سيزده آبان سال 
۵7 است. در دوران جنگ، دانش آموزان 
بسياری از دبيرستان عدل همراه با 
معلمان خود به جبهه رفتند و تعدادی از 
آنها نيز شهيد شدند و به همين دليل نام 
این دبيرستان را شهيدستان گذاشتند.

تالیفات خودم را در مسجد دیدم
استاد محمود حکيمی، منطقه 16 را از لحاظ پرورش 
و وجود نيروهای انقلابی، فرهنگی و همچنين 
ورزشی غنی می داند. او از سخنرانی اش در سال ۵9 
در مسجد سيدالشهدا)ع( نازی آباد هم یاد می کند 
و در ادامه می گوید:»در آن سال بيشتر کتاب های 
تاليف خود را در کتابخانه کوچک آن مسجد دیدم 
و از استقبال و کتابخوانی  بچه های آن محله تعجب 

کردم.«

خاطره دیدار نویسنده در فرهنگسرای  بهمن
او درباره آخرین باری که به منطقه 16 آمده می گوید: »سال ها قبل به دعوت سازمان فرهنگی-هنری شهرداری به 
فرهنگسرای بهمن رفتم و در آنجا با نوجوانان و جوانان این منطقه دیدار کردم و یک مسابقه کتابخوانی هم برگزار 
شد که من مسئول داوری آن شدم. در آن جلسه با آقای سهيل محمودی، شاعر و اسماعيل امينی، طنزنویس که 
در فرهنگسرا بودند، گپ زدیم و چند خاطره از گذشته  برایشان گفتم و یکی از دوستان از کتاب »داستان هایی از 

زندگانی اميرکبير« که آن زمان به چاپ سی و ششم رسيده بود تعریف و تمجيد کرد و ما را خجالت داد.«

سوگند مقدس و سلحشوران علوی در دست انقلابی ها
تأثير آثار مذهبی و انقلابی حکيمی در ایجاد روحيه ضداستبدادی و ظلم ستيزی جوانان چنان بود که ساواک در سال های 
۵7 _ ۵6 در کتابخانه هر انقلابی مذهبی که دستگير می شد 2 عنوان کتاب سوگند مقدس و سلحشوران علوی را در 
کنار آثار انقلابی دکتر شریعتی و دیگران می دید و گزارش می کرد. در آن سال ها استاد محمود حکيمی در اروپا بود و 

فعاليت های فرهنگی و انقلابی خود را در آنجا پيگيری می کرد.

پیشکسوت ادبیات دینی 
ویژه نوجوانان و جوانان

به گفته بسياری از نویسندگان و 
کارشناسان، استاد حکيمی، پيشکسوت 
ادبيات دینی ویژه نوجوانان و جوانان است. 
بسياری از کسانی که در سال های پيش از 
انقلاب و در سنين جوانی به جریانات انقلابی 
ضدحکومت شاه پيوستند، داستان های 
سوگند مقدس، دلاوران عصر شب، 
اشراف زاده قهرمان و سلحشوران علوی 
را به خوبی به یاد دارند و در خاطراتشان از 
تأثير این آثار بر افکار و رفتارشان می گویند.

بسیاری از کسانی که در سنین جوانی 
به جریانات انقلابی ضدحکومت شاه 
پیوستند، در خاطرات خود از تاثیر 
داستان های سوگند مقدس، دلاوران عصر 
شب، اشراف زاده قهرمان و سلحشوران 
علوی  بر افکار و رفتارشان می گویند

برای نمازگزاران و اهالی  محله شوش مزار گوشه پریسا نوری
مسجد مهدیه، یاد و خاطره مرحوم حاج مهدی 
صبوحی را زنده می کند؛ مردی که 70 سال پیش 
زمین وسیعی را در یکی از محروم ترین محله های 
تهران خرید و در آن مسجد و درمانگاه، دارالایتام و 

مدرسه علوم دینی بنا کرد.

از انسان های نيک روزگار بود
حجت الاسلام مصطفی قائنی، امام جماعت مسجد 
مهدیه، درباره این واقف بزرگ می گوید: »زمین 
مسجد حدود 1۵00 مترمربع و زمین درمانگاه مهدیه 
سابق که امروزه به زایشگاه مهدیه معروف است، 
حدود 40 هزارمترمربع است. تمام زمین های این 
مجموعه را مرحوم صبوحی خریداری و وقف کرد.« 
بیمارستان مهدیه، درست در همسایگی مسجد 
مهدیه قرار دارد. این بیمارستان سال 1334 به صورت 
درمانگاه افتتاح شده  و پس از توسعه و تجهیز در قالب 

بیمارستان و مرکز درمانی پیشرفته فعالیت می کند.

حداقل هزینه از بيماران گرفته شود
ناگفته پیداست که وجود این مرکز درمانی مجهز 
در یکی از محروم ترین و جنوبی ترین نقاط تهران 
برای مردم این منطقه منشأ خیر است. حاج مهدی 
صبوحی فرزندی نداشت. فاطمه صبوحی، برادرزاده 
و وارث مرحوم صبوحی می گوید:»عمویم طراحی 
بیمارستان را به معمار معروف ایرانی، حسین لرزاده، 
سپردند. در وصیت نامه آن مرحوم تأکید شده بود که 
حداقل هزینه درمان از بیماران گرفته شود و در این 

خصوص به وصیت ایشان عمل شده است.«

کمک به ساخت مسجد اعظم قم
حاج مهدی صبوحی از بازاریان خوشنام و تاجر 
چرم و برای بسیاری از امور خیریه پیشگام بود. امام 
جماعت مسجد مهدیه خاطره ای در این باره می گوید: 
»پدربزرگ مرحوم بنده روزی همراه حاج مهدی نزد 
آیت الله  بروجردی در قم رفتند. در گفت وگویی آیت الله 
 بروجردی عنوان می کند که بابت ساخت مسجد اعظم 
قم بدهکار هستند. حاج مهدی فوراً دسته چک خود را 
آماده می کند و مبلغ 40 هزار تومان پرداخت می کند.« 
مرحوم صبوحی در 14 دی ماه سال 1349 بر اثر 
کهولت در 80سالگی از دنیا رفت و طبق وصیت 

خودش در گوشه ای از مسجد به خاک سپرده شد.

بیمارستانمهدیه؛یادگار
تاجرخوشناممحلهقیام

 در وصیت نامه مرحوم مهدی صبوحی تأکید شده که 
حداقل هزینه درمان از بیماران گرفته شود
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مختارالسلطنه پدر، رئيس نظميه 
ناصرالدین شاه  که به گواه شهبازی نام 
محله برگرفته از این شخصيت خوشنام، 
ولی سختگير تاریخ است، داستانی دارد 
که ضرب المثل معروف »ماستت را کيسه 
کن« منسوب به اوست. می گویند: »روزی مختارالسلطنه زمان گران شدن ماست، پنهانی به بازار 
رفت تا ببيند کسی هست که ماست را گران می فروشد یا نه. وقتی در این باب پرس وجو می کند، 
ماست فروش بخت برگشته ای در جواب به او می گوید: »ماست با قيمت معمولی می خواهيد یا به 
قيمت مصوب مختارالسلطنه؟« بعد هم توضيح می دهد که ماست معمولی همان است که هرقدر 

صلاح بدانيم می فروشيم و ماست مختارالسلطنه هم همان دوغ دم در است که دوسومش آب است. مختارالسلطنه به فراشان دستور می دهد که 
ماست فروش را وارونه دم در آویزان کنند. سپس یک تغار دوغ را در 2لنگه شلوارش سرازیر می کنند و شلوارش را از بالا به مچ پاهایش می بندند و می گوید 

آن قدر آویزان  باشد تا تمام آب هایی که داخل ماست کرده از شلوارش خارج شود. « ازآن روز بقيه از ترس، ماست ها را کيسه کردند.«

ماستت را 
کیسه کن

کارمندان جا پای امیران گذاشتند
هویت این محله از زمان رضاخان شکل گرفت؛ زمانی که حصار ناصری خراب و 
خندق های اطراف پر شد. به دستور او که ماشین تجددش  حرکت کرده بود سال 
13٠6کلنگ ساخت ساختمان راه آهن سراسری 
ایران میان باغ های مختارالسلطنه زده و سال 
131٧ نخستین قطار وارد شهر شد. از این زمان 
کارمندان جا پای امیران قاجاری گذاشتند و اینجا 
شد محله راه آهن. خیابان ولیعصر)عج( که ساخته 

شد پادگان تشکیلات هم همین جا راه افتاد.

هنرمند یا جلاد
سراغ نظامی ها را در پادگان تشکیلات که بگیریم می رسیم به 
سرپاسبان رکن الدین مختاری؛ ویولن زنی چیره دست که به گفته 
روح الله خالقی، موسیقی دان بزرگ، او پیش درآمد ماهور را چنان 
می نواخت که کسی به پایش نمی رسید. همین شخصیت متضاد 
تاریخ،  اما چنان دماری از مبارزان سیاسی زمان درآورد که این 
گروه او را در قساوت و بی رحمی جلوتر از رضاخان می دانستند. 
او مسبب قتل میرزاده عشقی، فرخی یزدی و نصرت الدوله فیروز 
)فرمانفرمائیان( است. سرپاس مختاری سال 13۵٠ از دنیا رفت.

4 سال
زمانی بود که بزرگ علوی، نویسنده معروف در زندان مختاری بازداشت بود. او گفته است: »در محاکم نظامی 

اگر مختاری با حکم امضا شده شاه مخالفت می کرد متهم به مجازات شدیدتری محکوم می شد.«

1317
سالی بود که نخستین مسافران قطار بین شهری 

بعد از ۱۱سال انتظار ساخت راه آهن، وارد تهران شد.

محله امیرنشین ها

ساختمان ها جای مزارع سرسبز
محله مختاری که امروز پر است از مغازه های  

 ریزودرشت و قدیمی با خانه ها و ساختمان های
 سن و سال دار، زمانی پر بود از باغ و زمین های 

کشاورزی و مزرعه های گندم و سبزی. در نخستین 
نقشه های تهران نام چند نفر روی این باغ ها دیده 

می شود؛ معمارباشی، حاج کاظم و حاج عیسی 
وزیر. معیرالممالک از اشراف و درباریان زمان 

ناصرالدین شاه نیز در همین نقطه تهران 
برای خودش عمارت زیبایی ساخته بود.  
منوچهر والی زاده، پیشکسوت دوبله که 

درباره محله های تهران پژوهش های زیادی 
انجام داده می گوید: » این محله در گذشته، به 

محله امیرنشین تهران معروف بود. اشراف و درباریان قاجار 
به جای شمال تهران که امروز به ییلاقی بودن معروفند، می آمدند 
اینجا، سنگلج و عودلاجان و از آب وهوای خوبش لذت می بردند 
و روزشان را می ساختند. باغ مختاری هم کنار همین خانه های 

بزرگ و ویلایی درباریان قرار داشت.«

پدر و پسر معروف
امروز در محله مختاری خیلی کم  می توان ردپایی از افراد نامدار گذشته پیدا کرد؛ 
غیر از کریم خان مختارالسلطنه و سرپاسبان رکن الدین مختاری )پدر و پسر( که 

به گواه تهران شناسان و قدیمی های محله، نام مختاری برگرفته از اسم این دو 
شخصیت تاریخ است. والی زاده می گوید: »همه زمین های مختاری گندمزار بود و 

شمال این زمین ها هم سبزی کاری انجام می شد.«

خيابان مختاری که قدیمی ها از آن به  عنوان محله یاد می کنند، به پاس حضور نصیبه سجادی
نخستين راه آهن سراسری ایران دروازه ورودی شهر تهران شد و تا 

قبل از ناصرالدین شاه جزو تهران نبود. دیوار طهماسبی که خراب 
شد و دیوار ناصری جایش را گرفت، از غرب تا کارگر امروزی و از 

جنوب تا شوش پيش رفت و محله مختاری شد بخشی از 
تهران؛ البته در انتهایی ترین نقطه آن.

از پيچ کوچه که گذر می کردی، آواز خوش بچه ها 
شنيده می شد که با لحنی آهنگين مشق ملاباشی 
را تکرار می کردند: »الف« دو زبر »انَ« و دو زیر »انِ« 
و دو پيش »انُ«؛ »انَ«، »انِ«، »انُ«. »ب« یکی به زیر 
دارد، »پ« سه تا به زیردارد، »ت« دوتا به سر دارد، 
»ج« یکی تو شکم دارد، »ح« هيچی تو شکم ندارد؛ 
اینجا یکی از مکتبخانه های تهران قدیم است، در 

روزگاری که خبری از مدارس مدرن امروزی نبود.
پس از نماز صبح، زمانی که آفتاب در کش و قوس 
بيدارشدن بود، بچه ها صبحانه را نصفه و نيمه با 
یک استکان چای، از ترس دیررسيدن به مکتب 
و فلک ملاباشی، به سرعت سر می کشيدند و 
کتاب های »عم جزء«، »عاق والدین«، »گلستان 
و بوستان سعدی«، قلمدان و دوات را همراه بقچه 
با چاشت و تشکچه زیراندازبرمی داشتند و راهی 
مکتبخانه می شدند. این مکتبخانه ها، ظاهری 
کاملًا ساده داشتند و فضای آن اغلب با حصير، 
نمد یا گليم های فرسوده و کهنه، چند ميز کوتاه 
برای دانش آموزان و تشکچه هایی از جنس گليم، 
گونی و جاجيم بود که هر دانش آموز برای خود از 
خانه می آورد. مکتب دارهای مرد را آخوند، ميرزا، 

ملا یا ملاباشی و زن ها را ملاباجی می گفتند.
اما ماجرای علم و تحصيل فرزندان اعيان 
و اشراف در مکتبخانه متفاوت بود. فرزندان 
آنها به جای رفتن به مکتبخانه و نشستن 
در کلاس های شلوغ و دغدغه چوب و فلک 
ملاباشی در خانه می نشستند و این ملاباشی 
بود که با دریافت مبلغی برای آموزش، 
 برای آنها خصوصی تدریس می کرد. 
البته در آن دوران درس خواندن تنها مختص 
اولاد ذکور خانواده نبود. دختران هم می توانستند 
براساس قاعده و عرف زمانه با رعایت موازین 
شرعی، راهی مکتبخانه شوند. آنها هر روز صبح،  
»قرآن« می خواندند  و وعده ناهار را در بقچه 
ویژه مکتبخانه می پيچيدند و پس از سر کردن  
چادر همراه برادر یا پدر راهی مکتبخانه زنانه 
و نشستن پای درس ملاباجی می شدند. برای 
جلوگيری از ورود نامحرم اغلب در مکتبخانه 
دخترانه بسته بود. براساس قانون، دخترها در 
مکتبخانه، چادر و روبنده را از سر باز می کردند 
و به جای آن چادر نماز سر می کردند. هر دختر 
یک تکه گونی به عنوان زیرانداز داشت که روی 
آن می نشست. مهم ترین کتاب درسی دخترها، 
قرآن بود. خياطی و دوخت و دوز و مطالبی که 
برای زندگی، مناسب یک دختر باشد، از مهم ترین 
 مباحث آموزشی مکتبخانه های زنانه بود. 
 اما جالب ترین بخش ماجرای این آموزش ها، 
مشق نداشتن دختران بود. دخترها تنها اجازه 
خواندن داشتند اما نوشتن را برای دختر عملی 

زشت و ناپسند می دانستند.

بهاره خسروی این محدوده روزگاری انتخاب اول 
درباریان و اشراف قاجار برای زندگی بود
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مشقبلدباشد

پرورش گل در محله
رکن الدین مختاری در مدت حیاتش گل های بسیاری را از خارج از کشور به 
 ایران آورد و در پارک مختارالسلطنه پرورش داد. این باغ در پایین دست پل

 امیر بهادر تا حوالی میدان راه آهن ادامه داشت. بخش زیادی از خیابان 
مختاری فعلی هم قسمتی از این باغ بود و به همین دلیل به نام مختاری 
است. این باغ بعد از مرگ مختارالسلطنه قطعه قطعه شد و حالا دیگر چیزی 
از آن باقی نمانده است.
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بهترینقصههایتاریخیتهران
جایزهمیگیرند

تاریخ تهران به دوره پهلوی که رسید 
دروازه های شهر را برداشتند و تهران از 
حصار ناصری خارج شد. در همان دوران 
بود که محدوده میدان امام حسین)ع( 
امروزی به پایتخت اضافه شد. کم کم 
رفت وآمد در این بخش از شهر زیاد شد 
و طولی نکشید که در ابتدای دهه ۲۰ 
خورشیدی، میدانی در این محدوده بنا شد. 
طبق منابع تاریخی، در نخستین نقشه ای 
که در سال۱۳۱7 از تهران کشیده شد، 
هنوز نشانی از ساخت این میدان نیست و 
گویا در میانه سال های ۱۳۱۹ تا ۱۳۲۳، این 
میدان بنا شده است. در آن زمان آبنمایی 
۳طبقه در میانه میدان وجود داشت و دور 
تا دور این میدان تازه ساز، حوض، فواره 
و چمن بود، ۱۰ سال بعد هم، ۴ مجسمه 
اسب در میانه میدان قرار گرفت و به محلی 
برای بازی بچه ها و عکس گرفتن تهرانی ها 

تبدیل شد.

میدان۸0 ساله پایتخت

اوایل دهه 5۰ بود که خبر دفن یک متوفی 
در بهشت زهرا)س( و اهدای یک دستگاه 
پیکان به خانواده اش سر زبان ها افتاد. طبق 
نوشته روی مزار، مرحوم محمدتقی خیال، 
فرزند علی، متولد سال ۱۲6۴ بوده که ۲7 
تیرماه سال ۱۳۴۹ از دنیا رفته است و به 
تقدیر روزگار نامش در فهرست اولین های 
تهران به ثبت رسیده است.البته بعدها 
خانواده اش اعلام کردند که هدیه یک 
دستگاه پیکان شایعه ای بیش نبوده است.

سرانجام گورستانی که با هدف پایان دادن 
به دفن اموات در قبرستان های متعدد در 
پایتخت در سال ۱۳۴5 شکل گرفته بود در 
نهایت سال ۱۳۴۹، نخستین مهمان دائمی 
خود را پذیرفت. پس از محمدتقی خیال  که 
در قطعه یک، ردیف یک و شماره یک به خاک 
سپرده شد، حدود یک میلیون و 7۰۰ هزار پیکر 
دیگر هم در بزرگ ترین گورستان ایران ساکن 
شدند تا جایی باشد برای خواب ابدی اهالی 

این شهر پرهیاهو.

سنگ مزار نخستین متوفی بهشت زهرا
طبق منابع تاریخی وقتی بیماری سل گریبان مظفرالدین شاه را گرفت، درباریان به توصیه پزشک فرانسوی از میان آبادی های خوش 
آب و هوای شمیران، دارآباد را برای سکونت شاه انتخاب کردند و طولی نکشید که این کاخ، برای سکونت شاه ساخته شد و دارآباد در 
میان مردم به شاه آباد معروف شد. ۲۹ سال بعد از بستری شدن شاه قجری در کاخ، دکتر مسیح دانشوری مجوزهای لازم را از دربار 
کسب کرد تا یک مدرسه پرستاری در این زمین دایر کند. دانشوری در سال ۱۳۱6 این مرکز را به نام »آسایشگاه سل شاه آباد« راه اندازی 
کرد و هنوز بیمارستان مسیح دانشوری یکی از بزرگ ترین مراکز آموزش، پژوهش و درمان بیماری های ریوی سل در کشور است.

بیمارستان در محیط کاخ قجری 

قصه  آش ایرانی به ویژه در تهران که در شناسنامه 
فرهنگ غذای یونسکو ثبت شده و نحوه خوردن آن با 
قاشق چوبی خواندنی است.پخت  آش از دوره قاجار 
در میان اهالی پایتخت نشین رایج شد. به توصیف 
اوژن اوبن، سفیر فرانسه در ایران روزگار قاجار، با وجود 
آنکه در میان اعیان، برای هر وعده غذا، حتما برنج 
درست می شود،  آش حضور پررنگی دارد.علی اکبرخان 
کاشانی، آشپز ناصرالدین شاه، در کتاب »سفره 
اطعمه« نوشته که برای شاه قاجار ۲۴ نوع  آش طبخ 
می شده. داریوش شهبازی، تهران شناس، درباره 
طبخ 2  آش مشهور در تهران که با قاشق های چوبی 
خورده می شد، می گوید: »۲  آش در  بازار تهران پخته 
و عرضه می شد که مختص پایتخت نشینان است؛ آش 
نذری »ابودردا« و  آش »کشک کله بره« که با استفاده 
از کله بره تازه به دنیا آمده تهیه می شد. علاوه براین 
در تهران  آش آلو،  آش آلوچه،  آش گوجه برغانی که 
صفرابر بوده،  آش جو،  آش کلم،  آش چغندر،  آش 
اشکنه شنبلیله،  آش سماق و  آش انار پخته می شد.«

آش های خوشمزه تهرانی ها

روایت قهرمانی های

 خیابان امین الملک تهران،امامزاده حسن)ع(، را که به سمت چهارراه  یافت آباد بروید، درست در تقاطع دوراهی که به شکل 
میدانی بزرگ درآمده، المان و نمادی متفاوت توجه تان را جلب می کند؛ هواپیمای بی بال رو به آسمان و خلبانی که سوی 
خورشید می رود؛ شهیدی که آوازه شجاعت و رشادت هایش تا دوردست ها رسیده است و خیلی ها معتقدند او در چتربازی 
و خلبانی اعجوبه بود؛ سردار شهید و استاد خلبان احمد مایلی.او بچه محله امامزاده حسن)ع( تهران و ساکن منطقه١٧، 
فرمانده یگان ویژه هوایی »صابرین« و یگان ویژه هوایی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه پاسداران بود که در جریان یک 
عملیات شناسایی در منطقه ایرانشهر سیستان وبلوچستان در نوزدهم مهرماه ١٣٩5 به شهادت رسید.خلبان مایلی در بیشتر 
عملیات های مبارزه با اشرار و قاچاقچیان در مناطق عملیاتی کردستان و مناطق مرزی سیستان وبلوچستان حضور داشت.
  مریم قاسمی

یک بچه محل
اعجوبه چتربازی ایران 
در امامزاده  حسن ع 
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